
 

  

EESSTTAADDOO  DDOO  RRIIOO  GGRRAANNDDEE  DDOO  NNOORRTTEE  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  GGOOVV..  DDIIXX--SSEEPPTT  RROOSSAADDOO  
Gabinete do Prefeito 

 

 

 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018/                                                                                                                                                                                                           / 1 | P á g i n a  

LEI Nº. 617/2017, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2017. 

Dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual / LOA, 

estimando a Receita e fixando a Despesa do 

Município de Governador Dix-sept Rosado/RN, 

para o exercício de 2018, e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Governador Dix-sept Rosado - RN, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, faz saber que Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte de Lei: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º. Esta Lei institui o Orçamento Geral do Município de Governador Dix-sept Rosado / RN, 

para o exercício financeiro de 2018, LOA 2018, estimando a receita em R$. 49.840.000,00 

(quarenta e nove milhões e oitocentos e quarenta mil reais) e fixando a despesa em igual valor, 

nos termos do art. 165. § 5º, da Constituição Federal, e ainda, nas determinações da Lei Federal 

nº 4.320/64, da Lei Complementar nº 101/2000, e da Lei de Diretrizes Orçamentárias, 

compreendendo: 

I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo, seus fundos especiais, 

órgãos e entidades da administração pública municipal. 

II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo a Secretaria Municipal de Saúde e 

Saneamento e a Secretaria Municipal de Assistência Social, seus fundos especiais, órgãos e 

entidades a ela vinculadas.  

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa de Receita 

Art. 2º. A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$. 

49.840.000,00 (quarenta e nove milhões e oitocentos e quarenta mil reais) e será realizada 

mediante a arrecadação de tributos, transferências e outras rendas provenientes de receitas 

correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e do detalhamento nos anexos desta 

Lei e assim distribuída:  

I – Orçamento Fiscal: R$. 35.374.000,00 (trinta e cinco milhões e trezentos e setenta e quatro mil 

reais). 

II – Orçamento da Seguridade Social: R$. 14.466.000,00 (quatorze milhões e quatrocentos e 

sessenta e seis mil reais).   

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 3º. A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$. 

49.840.000,00 (quarenta e nove milhões e oitocentos e quarenta mil reais) e será realizada entre 

os órgão e unidades orçamentárias, na forma da legislação em vigor e do detalhamento nos 

anexos desta Lei e assim distribuída:  

I – Orçamento Fiscal: R$. 35.374.000,00 (trinta e cinco milhões e trezentos e setenta e quatro mil 

reais). 

II – Orçamento da Seguridade Social: R$. 14.466.000,00 (quatorze milhões e quatrocentos e 

sessenta e seis mil reais).   

Art. 4º. A Reserva de Contingência fica fixada no valor de 474.760,00 (quatrocentos e setenta e 

quatro mil, setecentos e sessenta reais), constituída exclusivamente com recursos do orçamento 

fiscal e destina-se ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais. 

Seção III 

Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares 

Art. 5º. Fica autorizada a abertura de créditos suplementares para reforço de dotações 

orçamentárias autorizadas por esta Lei, até o limite correspondente a 30% (trinta por cento) do 

total da despesa fixada. 

Parágrafo Único. O limite fixado no caput deste artigo poderá ser elevado por meio de Lei 

específica.  



 

  

EESSTTAADDOO  DDOO  RRIIOO  GGRRAANNDDEE  DDOO  NNOORRTTEE  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  GGOOVV..  DDIIXX--SSEEPPTT  RROOSSAADDOO  
Gabinete do Prefeito 

 

 

 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018/                                                                                                                                                                                                           / 2 | P á g i n a  

Art. 6º. A abertura de créditos suplementares de que trata o artigo anterior fica condicionada a 

existência de recursos que atendam a suplementação, nos termos do art. 43, da Lei Federal nº 

4.320, de 17 de março de 1964. 

Parágrafo Único. Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que não 

comprometido: 

I – O superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior. 

II – Os provenientes do excesso de arrecadação. 

III – Os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos 

adicionais, autorizados em lei. 

IV – O produto de operações de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao 

Poder Executivo realizá-la.  

CAPÍTULO III 

DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO  

Art. 7º. Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos termos 

da Lei Federal 4.320/64 e da Lei Complementar nº 101/2000, autorizado a: 

I – Contratação das operações de crédito incluídas nesta Lei. 

II – Realização de operações de crédito por antecipação de receita orçamentária.  

CAPÍTULO IV 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 8º. Integram esta Lei, os seguintes anexos: 

I - Resumo Geral da Receita; 

II - Receita e Despesa por Categoria Econômica – Geral; 

III - Receita e Despesa por Categoria Econômica – Fiscal; 

IV - Receita e Despesa por Categoria Econômica - Seguridade; 

V - Receita por Natureza da Receita; 

VI - Receita por Fonte de Recurso; 

VII - Receita por Órgão e Fonte; 

VIII - Receita por Órgão e Natureza; 

IX - Quadro Detalhado de Receita; 

X - Resumo Geral da Despesa; 

XI - Despesa por Função; 

XII - Despesa por Subfunção; 

XIII - Despesa por Programa; 

XIV - Despesa por Ação; 

XV - Despesa por Unidade Orçamentária e Ação; 

XVI - Despesa por Categoria Econômica; 

XVII - Despesa por Modalidade de Aplicação; 

XVIII - Despesa por Elemento de Despesa; 

XIX - Despesa por Natureza da Despesa; 

XX - Demonstrativo de Investimentos por Órgão e Unidade 

XXI - Despesa por Programa, Unidade Orçamentária e Ação. 

XXII - Despesa por Unidade Orçamentária; 

XXIII - Despesa por Órgão; 

XXIV - Despesa por Órgão e Unidade Orçamentária; 

XXV - Despesa por Categoria, Unidade e Fonte; 

XXVI - Resumo Geral por Categoria, Grupo de Despesa e Fonte de Recurso; 

XXVII - Despesa por Unidade e Natureza da Despesa; 

XXVIII - Despesa por Fonte de Recurso; 

XXIX - Despesa por Região; 

XXX - Demonstrativo da Despesa por Poder e Órgão; 

XXXI - Despesa por Unidade, Ação e Natureza da Despesa; 

XXXII - Quadro Detalhado da Despesa; 

XXXIII - Despesa por Poder Órgão e Função; 

XXXIV - Programa de Trabalho; 

XXXV - Despesa por Poder e Órgão; 

XXXVI - Despesa por Poder e Unidade; 

XXXVII - Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino; 



 

  

EESSTTAADDOO  DDOO  RRIIOO  GGRRAANNDDEE  DDOO  NNOORRTTEE  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  GGOOVV..  DDIIXX--SSEEPPTT  RROOSSAADDOO  
Gabinete do Prefeito 

 

 

 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018/                                                                                                                                                                                                           / 3 | P á g i n a  

XXXVIII - Demonstrativo da Aplicação na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino. 

XXXIX - Recursos Destinados a Ações e Serviços Públicos de Saúde; 

XL - Demonstrativo da Aplicação com Ações e Serviços Públicos de Saúde; 

XLI – Quadro Síntese da Despesa. 

Art. 9º. O Poder Executivo mediante Decreto promoverá a disciplina, execução e distribuição 

das dotações consignadas a cada órgão, sendo que no interesse da administração, poderá 

designar órgãos centrais para movimentar dotações atribuídas às unidades orçamentárias, no 

termos do art. 66, da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 10. A execução da despesa é consignada a existência de recursos financeiros suficientes, 

cabendo ao Poder Executivo tomar as medidas necessárias, para ajustar o fluxo dos dispêndios 

aos dos ingressos de recursos. 

Parágrafo Único. Até 30 dias após a publicação dos orçamentos, nos termos em que dispõe a 

Lei de Diretrizes Orçamentárias e o observado no disposto no art. 8º, da Lei Complementar nº 

101/2000, o Poder Executivo estabelecerá as Metas Bimestrais de Arrecadação (MBA) e o 

Cronograma de mensal de Desembolso (CMD).  

Art. 11. Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar as alterações necessárias na Lei do Plano 

Plurianual, PPA 2018/2021 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias, LOA 2018, visando compatibilizar 

as determinações constantes desta Lei.  

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Palácio Dix-sept Rosado, Governador Dix-sept Rosado-RN, 

Em 11 de dezembro de 2017. 

 

ANTÔNIO FREIRE DE SOUZA FILHO 

Prefeito 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 15/01/2018. Edição 1683
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/
Código Identificador: E90418D5



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesNatureza da Receita

 39.587.000  39.587.000  01      Receitas Correntes

 2.074.000  0 2.074.0001.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Fiscal  1.566.000  1.566.000  0

Seguridade  508.000  508.000  0

 300.000  0 300.0001.2      Contribuições

Fiscal  300.000  300.000  0

 216.000  0 216.0001.3      Receita Patrimonial

Fiscal  154.000  154.000  0

Seguridade  62.000  62.000  0

 6.000  0 6.0001.6      Receita de Serviços

Fiscal  6.000  6.000  0

 36.956.000  0 36.956.0001.7      Transferências Correntes

Fiscal  27.700.000  27.700.000  0

Seguridade  9.256.000  9.256.000  0

 35.000  0 35.0001.9      Outras Receitas Correntes

Fiscal  35.000  35.000  0

 10.253.000  10.253.000  02      Receitas de Capital

 100.000  0 100.0002.1      Operações de Crédito

Fiscal  100.000  100.000  0

 23.000  0 23.0002.2      Alienação de Bens

Fiscal  23.000  23.000  0

 10.100.000  0 10.100.0002.4      Transferências de Capital

Fiscal  5.460.000  5.460.000  0

Seguridade  4.640.000  4.640.000  0

 30.000  0 30.0002.9      Outras Receitas de Capital

Fiscal  30.000  30.000  0

Total

Fiscal  35.374.000  0  35.374.000

Seguridade  14.466.000  0  14.466.000

 49.840.000  0 49.840.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Geral

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  34.298.240

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  20.585.240

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  30.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  13.683.000

Receitas Correntes  39.587.000

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  2.074.000 

Contribuições  300.000 

Receita Patrimonial  216.000 

Receita de Serviços  6.000 

Transferências Correntes  36.956.000 

Outras Receitas Correntes  35.000 

 5.288.760Superavit Corrente

Total  39.587.000Total  39.587.000

Despesas de Capital  15.067.000

INVESTIMENTO  14.297.000

INVERSÕES FINANCEIRAS  40.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  730.000

Receitas de Capital  10.253.000 

Operações de Crédito  100.000 

Alienação de Bens  23.000 

Transferências de Capital  10.100.000 

Outras Receitas de Capital  30.000 

Déficit de Capital 5.288.760

Reserva de Contigência  474.760

Total  49.840.000 Total  15.541.760 

RESUMO

 15.067.000DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  34.298.240

RESERVA DE CONTIGÊNCIA  474.760

 39.587.000Receitas Correntes

 10.253.000Receitas de Capital

Total  49.840.000 Total  49.840.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Fiscal

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  25.282.240

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  14.936.240

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  30.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  10.316.000

Receitas Correntes  29.761.000

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  1.566.000 

Contribuições  300.000 

Receita Patrimonial  154.000 

Receita de Serviços  6.000 

Transferências Correntes  27.700.000 

Outras Receitas Correntes  35.000 

 4.478.760Superavit Corrente

Total  29.761.000Total  29.761.000

Despesas de Capital  9.617.000

INVESTIMENTO  8.847.000

INVERSÕES FINANCEIRAS  40.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  730.000

Receitas de Capital  5.613.000 

Operações de Crédito  100.000 

Alienação de Bens  23.000 

Transferências de Capital  5.460.000 

Outras Receitas de Capital  30.000 

Déficit de Capital 4.478.760

Reserva de Contigência  474.760

Total  35.374.000 Total  10.091.760 

RESUMO

 9.617.000DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  25.282.240

RESERVA DE CONTIGÊNCIA  474.760

 29.761.000Receitas Correntes

 5.613.000Receitas de Capital

Total  35.374.000 Total  35.374.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Seguridade

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  9.016.000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  5.649.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  3.367.000

Receitas Correntes  9.826.000

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  508.000 

Receita Patrimonial  62.000 

Transferências Correntes  9.256.000 

 810.000Superavit Corrente

Total  9.826.000Total  9.826.000

Despesas de Capital  5.450.000

INVESTIMENTO  5.450.000

Receitas de Capital  4.640.000 

Transferências de Capital  4.640.000 

Déficit de Capital 810.000

Total  14.466.000 Total  5.450.000 

RESUMO

 5.450.000DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  9.016.000 9.826.000Receitas Correntes

 4.640.000Receitas de Capital

Total  14.466.000 Total  14.466.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 39.587.0001      Receitas Correntes

 2.074.0001.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

 2.032.0001.1.1      Impostos

 556.0001.1.1.3      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

 556.0001.1.1.3.03      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

 556.0001.1.1.3.03.4      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

 417.000Fiscal1.1.1.3.03.4.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

 139.000Seguridade1.1.1.3.03.4.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

 1.476.0001.1.1.8      Impostos Específicos de Estados/DF Municípios

 112.0001.1.1.8.01      Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

 72.0001.1.1.8.01.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

 51.000Fiscal1.1.1.8.01.1.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 18.000Seguridade1.1.1.8.01.1.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 800Fiscal1.1.1.8.01.1.2      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros

 400Seguridade1.1.1.8.01.1.2      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros

 600Fiscal1.1.1.8.01.1.3      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

 300Seguridade1.1.1.8.01.1.3      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

 600Fiscal1.1.1.8.01.1.4      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros

 300Seguridade1.1.1.8.01.1.4      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros

 40.0001.1.1.8.01.4      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 27.000Fiscal1.1.1.8.01.4.1      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 10.000Seguridade1.1.1.8.01.4.1      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 800Fiscal1.1.1.8.01.4.2      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Multas e Juros

 400Seguridade1.1.1.8.01.4.2      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Multas e Juros

 600Fiscal1.1.1.8.01.4.3      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 300Seguridade1.1.1.8.01.4.3      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 600Fiscal1.1.1.8.01.4.4      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros

 300Seguridade1.1.1.8.01.4.4      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros

 1.364.0001.1.1.8.02      Imposto sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

 1.364.0001.1.1.8.02.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

 1.023.000Fiscal1.1.1.8.02.3.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

 338.000Seguridade1.1.1.8.02.3.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

 800Fiscal1.1.1.8.02.3.2      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros

 400Seguridade1.1.1.8.02.3.2      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros

 600Fiscal1.1.1.8.02.3.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

 300Seguridade1.1.1.8.02.3.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 600Fiscal1.1.1.8.02.3.4      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros

 300Seguridade1.1.1.8.02.3.4      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros

 37.0001.1.2      Taxas

 32.0001.1.2.1      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

 32.0001.1.2.1.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 32.0001.1.2.1.01.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 29.0001.1.2.1.01.1.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

 20.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.01      Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviços

 1.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.03      Taxa de Licença para Execução de Obras

 1.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.04      Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte

 1.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.05      Taxa de Utilização de Área de Domínio Público

 1.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.07      Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual

 5.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.99      Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 1.0001.1.2.1.01.1.2      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros

 1.000Fiscal1.1.2.1.01.1.2.99      Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 1.0001.1.2.1.01.1.3      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa

 1.000Fiscal1.1.2.1.01.1.3.99      Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 1.0001.1.2.1.01.1.4      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros

 1.000Fiscal1.1.2.1.01.1.4.99      Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 5.0001.1.2.2      Taxas pela Prestação de Serviços

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 5.0001.1.2.2.01      Taxas pela Prestação de Serviços

 5.0001.1.2.2.01.1      Taxas pela Prestação de Serviços

 5.0001.1.2.2.01.1.1      Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

 5.000Fiscal1.1.2.2.01.1.1.99      Outras Taxas pela Prestação de Serviços

 5.0001.1.3      Contribuição de Melhoria

 5.0001.1.3.0.00.1      Contribuição de Melhoria

 5.000Fiscal1.1.3.0.00.1.1      Contribuição de Melhoria - Principal

 300.0001.2      Contribuições

 300.0001.2.4      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 300.0001.2.4.0.00.1      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 300.000Fiscal1.2.4.0.00.1.1      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

 216.0001.3      Receita Patrimonial

 216.0001.3.2      Valores Mobiliários

 216.0001.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

 216.0001.3.2.1.00.1      Remuneração de Depósitos Bancários

 216.0001.3.2.1.00.1.1      Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

 35.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.01      Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados

 36.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.02      Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES

 25.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.03      Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB

 8.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.04      Remuneração de Depósitos Bancários - MDE

 53.000Seguridade1.3.2.1.00.1.1.05      Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 9.000Seguridade1.3.2.1.00.1.1.06      Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS

 1.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.07      Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE

 10.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.09      Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS

 39.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.99      Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS

 6.0001.6      Receita de Serviços

 6.0001.6.9      Outros Serviços

 6.0001.6.9.0.99      Outros Serviços

 6.0001.6.9.0.99.1      Outros Serviços

 6.000Fiscal1.6.9.0.99.1.1      Outros Serviços - Principal

 36.956.0001.7      Transferências Correntes

 25.774.0001.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

 25.774.0001.7.1.8      Transferências da União - Específica E/M

 10.652.0001.7.1.8.01      Participação na Receita da União

 9.704.0001.7.1.8.01.2      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 9.704.0001.7.1.8.01.2.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

 7.727.750Fiscal1.7.1.8.01.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 4.402.250Seguridade1.7.1.8.01.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

-1.545.550Fiscal1.7.1.8.01.2.1.09      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

-880.450Seguridade1.7.1.8.01.2.1.09      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 440.0001.7.1.8.01.3      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 440.0001.7.1.8.01.3.1      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro - Principal

 440.000Fiscal1.7.1.8.01.3.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 500.0001.7.1.8.01.4      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

 500.0001.7.1.8.01.4.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho - Principal

 500.000Fiscal1.7.1.8.01.4.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 8.0001.7.1.8.01.5      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 8.0001.7.1.8.01.5.1      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

 7.000Fiscal1.7.1.8.01.5.1.01      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 3.000Seguridade1.7.1.8.01.5.1.01      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

-1.400Fiscal1.7.1.8.01.5.1.09      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB

-600Seguridade1.7.1.8.01.5.1.09      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB

 10.800.0001.7.1.8.02      Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

 2.0001.7.1.8.02.2      Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM

 2.000Fiscal1.7.1.8.02.2.1      Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal

 9.800.0001.7.1.8.02.3      Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 

7.990/89

 8.950.000Fiscal1.7.1.8.02.3.1      Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 

7.990/89 - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 850.000Seguridade1.7.1.8.02.3.1      Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 

7.990/89 - Principal

 878.0001.7.1.8.02.4      Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, 

I e II

 878.000Fiscal1.7.1.8.02.4.1      Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 

49, I e II - Principal

 120.0001.7.1.8.02.6      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

 120.000Fiscal1.7.1.8.02.6.1      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

 2.800.0001.7.1.8.03      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo

 2.800.0001.7.1.8.03.1      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a 

Fundo

 2.800.0001.7.1.8.03.1.1      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a 

Fundo - Principal

 390.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.01      Transferência de Recursos do SUS – Piso de Atenção Básica Fixo - PAB Fixo

 752.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.02      Transferência de Recursos do SUS – Estratégia Saúde da Família - ESF

 240.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.03      Transferência de Recursos do SUS – Núcleo de Apoio Saúde da Família - NASF

 241.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.04      Transferência de Recursos do SUS – Saúde Bucal - SB

 423.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.05      Transferência de Recursos do SUS – Agentes Comunitários de Saúde - ACS

 150.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.06      Transferência de Recursos do SUS – Programa de Melhoria do Acesso e da 

Qualidade - PMAQ

 350.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.10      Transferência de Recursos do SUS – Teto Financeiro - MAC

 90.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.15      Transferência de Recursos do SUS – Vigilância Epidemiológica e Ambiental em 

Saúde

 12.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.16      Transferência de Recursos do SUS – Vigilância Sanitária

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 12.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.17      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Vigilância em Saúde

 100.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.18      Transferência de Recursos do SUS – Componente Básico da Assistência 

Farmacêutica

 20.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.20      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Assistência 

Farmacêutica

 20.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.99      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Gestão do SUS

 530.0001.7.1.8.04      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 530.0001.7.1.8.04.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 530.0001.7.1.8.04.1.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

 132.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.01      Transferências de Recursos do FNAS - Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculo - SCFV

 50.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.02      Transferências de Recursos do FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - CREAS

 122.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.03      Transferências de Recursos do FNAS - Piso Básico Fixo - CRAS

 84.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.04      Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa 

Família - IGDBF

 24.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.05      Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do SUAS - 

IGDSUAS

 78.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.06      Transferências de Recursos do FNAS - Programa Criança Feliz

 30.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.07      Transferências de Recursos do FNAS - ACESSUAS TRABALHO

 10.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.99      Transferências de Recursos do FNAS - Outras Transferências do FNAS

 700.0001.7.1.8.05      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

 260.0001.7.1.8.05.1      Transferências do Salário-Educação

 260.000Fiscal1.7.1.8.05.1.1      Transferências do Salário-Educação - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 2.0001.7.1.8.05.2      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – 

PDDE

 2.000Fiscal1.7.1.8.05.2.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – 

PDDE - Principal

 220.0001.7.1.8.05.3      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 

– PNAE

 220.0001.7.1.8.05.3.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - Principal

 34.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.01      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - CRECHE

 36.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.02      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA

 84.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.03      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL

 2.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.04      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - AEE

 55.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.05      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - MAIS EDUCAÇÃO

 9.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.06      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - EJA

 100.0001.7.1.8.05.4      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 

do Escolar – PNATE

 100.0001.7.1.8.05.4.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - Principal

 8.000Fiscal1.7.1.8.05.4.1.01      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL

 68.000Fiscal1.7.1.8.05.4.1.02      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - FUNDAMENTAL

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 24.000Fiscal1.7.1.8.05.4.1.03      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - MÉDIO

 118.0001.7.1.8.05.9      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – 

FNDE

 118.000Fiscal1.7.1.8.05.9.1      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – 

FNDE - Principal

 8.0001.7.1.8.06      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 8.0001.7.1.8.06.1      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 8.0001.7.1.8.06.1.1      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal

 7.000Fiscal1.7.1.8.06.1.1.01      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 3.000Seguridade1.7.1.8.06.1.1.01      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

-1.400Fiscal1.7.1.8.06.1.1.09      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

-600Seguridade1.7.1.8.06.1.1.09      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

 282.0001.7.1.8.10      Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

 282.0001.7.1.8.10.9      Outras Transferências de Convênios da União

 232.000Fiscal1.7.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 50.000Seguridade1.7.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 2.0001.7.1.8.99      Outras Transferências da União

 2.0001.7.1.8.99.1      Outras Transferências da União

 2.000Fiscal1.7.1.8.99.1.1      Outras Transferências da União - Principal

 4.682.0001.7.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 4.682.0001.7.2.8      Transferências dos Estados - Específica E/M

 4.541.0001.7.2.8.01      Participação na Receita dos Estados

 4.280.0001.7.2.8.01.1      Cota-Parte do ICMS

 4.280.0001.7.2.8.01.1.1      Cota-Parte do ICMS - Principal

 3.544.000Fiscal1.7.2.8.01.1.1.01      Cota-Parte do ICMS

 1.806.000Seguridade1.7.2.8.01.1.1.01      Cota-Parte do ICMS

-708.800Fiscal1.7.2.8.01.1.1.09      Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB

-361.200Seguridade1.7.2.8.01.1.1.09      Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB

 224.0001.7.2.8.01.2      Cota-Parte do IPVA

 224.0001.7.2.8.01.2.1      Cota-Parte do IPVA - Principal

 219.000Fiscal1.7.2.8.01.2.1.01      Cota-Parte do IPVA

 61.000Seguridade1.7.2.8.01.2.1.01      Cota-Parte do IPVA

-43.800Fiscal1.7.2.8.01.2.1.09      Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB

-12.200Seguridade1.7.2.8.01.2.1.09      Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB

 4.0001.7.2.8.01.3      Cota-Parte do IPI - Municípios

 4.0001.7.2.8.01.3.1      Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

 4.000Fiscal1.7.2.8.01.3.1.01      Cota-Parte do IPI - Municípios

 1.000Seguridade1.7.2.8.01.3.1.01      Cota-Parte do IPI - Municípios

-800Fiscal1.7.2.8.01.3.1.09      Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB

-200Seguridade1.7.2.8.01.3.1.09      Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 33.0001.7.2.8.01.4      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

 33.000Fiscal1.7.2.8.01.4.1      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

 1.0001.7.2.8.02      Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%)

 1.0001.7.2.8.02.2      Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM

 1.000Fiscal1.7.2.8.02.2.1      Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal

 5.0001.7.2.8.03      Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo

 5.0001.7.2.8.03.1      Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a 

Fundo

 5.000Seguridade1.7.2.8.03.1.1      Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a 

Fundo - Principal

 120.0001.7.2.8.10      Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

 120.0001.7.2.8.10.9      Outras Transferências de Convênio dos Estados

 120.000Fiscal1.7.2.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal

 15.0001.7.2.8.99      Outras Transferências dos Estados

 15.0001.7.2.8.99.1      Outras Transferências dos Estados

 15.000Fiscal1.7.2.8.99.1.1      Outras Transferências dos Estados - Principal

 6.500.0001.7.5      Transferências de Outras Instituições Públicas

 6.500.0001.7.5.8      Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M

 6.500.0001.7.5.8.01      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 6.200.0001.7.5.8.01.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 6.200.000Fiscal1.7.5.8.01.1.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 300.0001.7.5.8.01.2      Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 300.000Fiscal1.7.5.8.01.2.1      Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - 

Principal

 35.0001.9      Outras Receitas Correntes

 30.0001.9.2      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

 10.0001.9.2.1      Indenizações

 10.0001.9.2.1.99      Outras Indenizações

 10.0001.9.2.1.99.1      Outras Indenizações

 10.000Fiscal1.9.2.1.99.1.1      Outras Indenizações - Principal

 20.0001.9.2.2      Restituições

 20.0001.9.2.2.99      Outras Restituições

 20.0001.9.2.2.99.1      Outras Restituições

 20.000Fiscal1.9.2.2.99.1.1      Outras Restituições - Principal

 5.0001.9.9      Demais Receitas Correntes

 5.0001.9.9.0.99      Outras Receitas

 5.0001.9.9.0.99.2      Outras Receitas - Financeiras

 5.000Fiscal1.9.9.0.99.2.1      Outras Receitas - Financeiras - Principal

 10.253.0002      Receitas de Capital

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 100.0002.1      Operações de Crédito

 100.0002.1.1      Operações de Crédito - Mercado Interno

 100.0002.1.1.9      Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

 100.0002.1.1.9.00.1      Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

 100.000Fiscal2.1.1.9.00.1.1      Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal

 23.0002.2      Alienação de Bens

 23.0002.2.1      Alienação de Bens Móveis

 23.0002.2.1.3      Alienação de Bens Móveis e Semoventes

 23.0002.2.1.3.00.1      Alienação de Bens Móveis e Semoventes

 23.000Fiscal2.2.1.3.00.1.1      Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

 10.100.0002.4      Transferências de Capital

 9.600.0002.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

 9.600.0002.4.1.8      Transferências da União

 500.0002.4.1.8.03      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

 500.0002.4.1.8.03.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

 500.0002.4.1.8.03.1.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

 500.000Seguridade2.4.1.8.03.1.1.01      Transferências de Recursos do SUS - Investimentos na Rede de Serviços de Saúde

 900.0002.4.1.8.05      Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

 900.0002.4.1.8.05.1      Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

 900.000Fiscal2.4.1.8.05.1.1      Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal

 7.900.0002.4.1.8.10      Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 2.760.0002.4.1.8.10.1      Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS

 2.760.000Seguridade2.4.1.8.10.1.1      Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

 2.300.0002.4.1.8.10.2      Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação

 2.300.000Fiscal2.4.1.8.10.2.1      Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal

 1.600.0002.4.1.8.10.5      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico

 1.000.000Fiscal2.4.1.8.10.5.1      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico 

- Principal

 600.000Seguridade2.4.1.8.10.5.1      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico 

- Principal

 1.240.0002.4.1.8.10.9      Outras Transferências de Convênios da União

 1.060.000Fiscal2.4.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 180.000Seguridade2.4.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 300.0002.4.1.8.99      Outras Transferências da União

 300.0002.4.1.8.99.1      Outras Transferências da União

 300.000Seguridade2.4.1.8.99.1.1      Outras Transferências da União - Principal

 500.0002.4.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 500.0002.4.2.8      Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades

 500.0002.4.2.8.10      Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 300.0002.4.2.8.10.1      Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS

 300.000Seguridade2.4.2.8.10.1.1      Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - 

Principal

 200.0002.4.2.8.10.9      Outras Transferências de Convênio dos Estados

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 200.000Fiscal2.4.2.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal

 30.0002.9      Outras Receitas de Capital

 30.0002.9.9      Demais Receitas de Capital

 30.0002.9.9.0.00.1      Demais Receitas de Capital

 30.000Fiscal2.9.9.0.00.1.1      Demais Receitas de Capital - Principal

Total Geral:  49.840.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorFonte de Recurso

Tesouro/

Outras Fontes

Redução 

FUNDEB

Intra 

Orçamentária

0100000000 - Recursos Ordinários Outras Fontes  10.084.000 -2.012.000 0

0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de 

Impostos - Educaç

Outras Fontes  2.902.000 -565.000 0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de 

Impostos - Saúde

Outras Fontes  4.428.000 -980.000 0

0100600000 - Outras Fontes De Recursos Outras Fontes  402.000  0 0

0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de 

Saúde – SUS - União

Outras Fontes  500.000  0 0

0101500000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do 

Desenvolvimento da Educação - FNDE

Outras Fontes  900.000  0 0

0101600000 - Contribuição de Intervenção do Domínio 

Econômico - CIDE

Outras Fontes  34.000  0 0

0101700000 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de 

Iluminação Pública - COSIP

Outras Fontes  300.000  0 0

0101800000 - Transferências do FUNDEB 60% Outras Fontes  5.500.000  0 0

0101900000 - Transferências do FUNDEB 40% Outras Fontes  1.025.000  0 0

0102200000 - Transferências de Convênios - Educação Outras Fontes  2.300.000  0 0

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde Outras Fontes  3.060.000  0 0

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não 

relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social)

Outras Fontes  3.040.000  0 0

0102500000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à 

Educação

Outras Fontes  126.000  0 0

0102600000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à 

Saúde

Outras Fontes  78.000  0 0

0102700000 - Demais Recursos Vinculados Destinados 

Assistência Social

Outras Fontes  9.000  0 0

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social – FNAS

Outras Fontes  830.000  0 0

0105800000 - Transferência Do Salário-Educação Outras Fontes  260.000  0 0

0105900000 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE Outras Fontes  2.000  0 0

0106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - 

PNAE

Outras Fontes  220.000  0 0

0106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte 

Escolar - PNATE

Outras Fontes  100.000  0 0

0106400000 - Atenção Básica Outras Fontes  2.196.000  0 0

0106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade 

Ambulatorial e Hospitalar

Outras Fontes  350.000  0 0

0106600000 - Vigilância em Saúde Outras Fontes  114.000  0 0

0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica Outras Fontes  120.000  0 0

0109000000 - Operações de Crédito Internas Outras Fontes  100.000  0 0

0109200000 - Alienação de Bens Outras Fontes  23.000  0 0

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos 

Minerais

Outras Fontes  10.837.000  0 0

Total:  49.840.000 -3.557.000 0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçamentária por Órgão e Fonte Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorÓrgão Tesouro/Outras Fontes

02 - PREFEITURA MUNICIPAL  49.840.000

0109000000 - Operações de Crédito Internas  100.000Outras Fontes

0109200000 - Alienação de Bens  23.000Outras Fontes

0100600000 - Outras Fontes De Recursos  402.000Outras Fontes

0101600000 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE  34.000Outras Fontes

0101700000 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação 

Pública - COSIP

 300.000Outras Fontes

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 3.040.000Outras Fontes

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 

Financeira Exploração de Recursos Minerais

 10.837.000Outras Fontes

0100000000 - Recursos Ordinários  10.084.000Outras Fontes

0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  2.902.000Outras Fontes

0101500000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do 

Desenvolvimento da Educação - FNDE

 900.000Outras Fontes

0101800000 - Transferências do FUNDEB 60%  5.500.000Outras Fontes

0101900000 - Transferências do FUNDEB 40%  1.025.000Outras Fontes

0102200000 - Transferências de Convênios - Educação  2.300.000Outras Fontes

0102500000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação  126.000Outras Fontes

0105800000 - Transferência Do Salário-Educação  260.000Outras Fontes

0105900000 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE  2.000Outras Fontes

0106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  220.000Outras Fontes

0106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE  100.000Outras Fontes

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  4.428.000Outras Fontes

0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 

- União

 500.000Outras Fontes

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  3.060.000Outras Fontes

0106400000 - Atenção Básica  2.196.000Outras Fontes

0106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar

 350.000Outras Fontes

0106600000 - Vigilância em Saúde  114.000Outras Fontes

0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica  120.000Outras Fontes

0102600000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde  78.000Outras Fontes

0102700000 - Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social  9.000Outras Fontes

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 

Social – FNAS

 830.000Outras Fontes

 49.840.000Total:

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02.004

02 PREFEITURA MUNICIPAL

I - Receita  38.155.000

 31.762.0001      Receitas Correntes

 1.566.0001.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

 1.524.0001.1.1      Impostos

 417.0001.1.1.3      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

 417.0001.1.1.3.03      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

 417.0001.1.1.3.03.4      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

 417.0001.1.1.3.03.4.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

 1.107.0001.1.1.8      Impostos Específicos de Estados/DF Municípios

 82.0001.1.1.8.01      Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

 53.0001.1.1.8.01.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

 51.0001.1.1.8.01.1.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 8001.1.1.8.01.1.2      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros

 6001.1.1.8.01.1.3      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

 6001.1.1.8.01.1.4      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e 

Juros

 29.0001.1.1.8.01.4      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

 27.0001.1.1.8.01.4.1      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 8001.1.1.8.01.4.2      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Multas e Juros

 6001.1.1.8.01.4.3      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 6001.1.1.8.01.4.4      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros

 1.025.0001.1.1.8.02      Imposto sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

 1.025.0001.1.1.8.02.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

 1.023.0001.1.1.8.02.3.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

 8001.1.1.8.02.3.2      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros

 6001.1.1.8.02.3.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 6001.1.1.8.02.3.4      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros

 37.0001.1.2      Taxas

 32.0001.1.2.1      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

 32.0001.1.2.1.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 32.0001.1.2.1.01.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 29.0001.1.2.1.01.1.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

 20.0001.1.2.1.01.1.1.01      Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e 

Prestadores de Serviços

 1.0001.1.2.1.01.1.1.03      Taxa de Licença para Execução de Obras

 1.0001.1.2.1.01.1.1.04      Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte

 1.0001.1.2.1.01.1.1.05      Taxa de Utilização de Área de Domínio Público

 1.0001.1.2.1.01.1.1.07      Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual

 5.0001.1.2.1.01.1.1.99      Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 1.0001.1.2.1.01.1.2      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros

 1.0001.1.2.1.01.1.2.99      Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 1.0001.1.2.1.01.1.3      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa

 1.0001.1.2.1.01.1.3.99      Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 1.0001.1.2.1.01.1.4      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros

 1.0001.1.2.1.01.1.4.99      Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 5.0001.1.2.2      Taxas pela Prestação de Serviços

 5.0001.1.2.2.01      Taxas pela Prestação de Serviços

 5.0001.1.2.2.01.1      Taxas pela Prestação de Serviços

 5.0001.1.2.2.01.1.1      Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

 5.0001.1.2.2.01.1.1.99      Outras Taxas pela Prestação de Serviços

 5.0001.1.3      Contribuição de Melhoria

 5.0001.1.3.0.00.1      Contribuição de Melhoria

 5.0001.1.3.0.00.1.1      Contribuição de Melhoria - Principal

 300.0001.2      Contribuições

 300.0001.2.4      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 300.0001.2.4.0.00.1      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 300.0001.2.4.0.00.1.1      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

 154.0001.3      Receita Patrimonial

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 154.0001.3.2      Valores Mobiliários

 154.0001.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

 154.0001.3.2.1.00.1      Remuneração de Depósitos Bancários

 154.0001.3.2.1.00.1.1      Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

 35.0001.3.2.1.00.1.1.01      Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados

 36.0001.3.2.1.00.1.1.02      Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES

 25.0001.3.2.1.00.1.1.03      Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB

 8.0001.3.2.1.00.1.1.04      Remuneração de Depósitos Bancários - MDE

 1.0001.3.2.1.00.1.1.07      Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE

 10.0001.3.2.1.00.1.1.09      Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS

 39.0001.3.2.1.00.1.1.99      Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS

 6.0001.6      Receita de Serviços

 6.0001.6.9      Outros Serviços

 6.0001.6.9.0.99      Outros Serviços

 6.0001.6.9.0.99.1      Outros Serviços

 6.0001.6.9.0.99.1.1      Outros Serviços - Principal

 29.701.0001.7      Transferências Correntes

 19.663.2001.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

 19.663.2001.7.1.8      Transferências da União - Específica E/M

 7.873.6001.7.1.8.01      Participação na Receita da União

 6.928.0001.7.1.8.01.2      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 6.928.0001.7.1.8.01.2.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

 8.660.0001.7.1.8.01.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

-1.732.0001.7.1.8.01.2.1.09      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

 440.0001.7.1.8.01.3      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro

 440.0001.7.1.8.01.3.1      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro - Principal

 440.0001.7.1.8.01.3.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 500.0001.7.1.8.01.4      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

 500.0001.7.1.8.01.4.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - 

Principal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 500.0001.7.1.8.01.4.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 5.6001.7.1.8.01.5      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 5.6001.7.1.8.01.5.1      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

 7.0001.7.1.8.01.5.1.01      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

-1.4001.7.1.8.01.5.1.09      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB

 10.800.0001.7.1.8.02      Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

 2.0001.7.1.8.02.2      Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM

 2.0001.7.1.8.02.2.1      Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal

 9.800.0001.7.1.8.02.3      Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89

 9.800.0001.7.1.8.02.3.1      Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 

7.990/89 - Principal

 878.0001.7.1.8.02.4      Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e 

II

 878.0001.7.1.8.02.4.1      Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 

49, I e II - Principal

 120.0001.7.1.8.02.6      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

 120.0001.7.1.8.02.6.1      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

 700.0001.7.1.8.05      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

 260.0001.7.1.8.05.1      Transferências do Salário-Educação

 260.0001.7.1.8.05.1.1      Transferências do Salário-Educação - Principal

 2.0001.7.1.8.05.2      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE

 2.0001.7.1.8.05.2.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – 

PDDE - Principal

 220.0001.7.1.8.05.3      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – 

PNAE

 220.0001.7.1.8.05.3.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – 

PNAE - Principal

 34.0001.7.1.8.05.3.1.01      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - CRECHE

 36.0001.7.1.8.05.3.1.02      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA

 84.0001.7.1.8.05.3.1.03      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 2.0001.7.1.8.05.3.1.04      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - AEE

 55.0001.7.1.8.05.3.1.05      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - MAIS EDUCAÇÃO

 9.0001.7.1.8.05.3.1.06      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - EJA

 100.0001.7.1.8.05.4      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do 

Escolar – PNATE

 100.0001.7.1.8.05.4.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 

do Escolar – PNATE - Principal

 8.0001.7.1.8.05.4.1.01      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL

 68.0001.7.1.8.05.4.1.02      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - FUNDAMENTAL

 24.0001.7.1.8.05.4.1.03      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - MÉDIO

 118.0001.7.1.8.05.9      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

 118.0001.7.1.8.05.9.1      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – 

FNDE - Principal

 5.6001.7.1.8.06      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 5.6001.7.1.8.06.1      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 5.6001.7.1.8.06.1.1      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal

 7.0001.7.1.8.06.1.1.01      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

-1.4001.7.1.8.06.1.1.09      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

 282.0001.7.1.8.10      Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

 282.0001.7.1.8.10.9      Outras Transferências de Convênios da União

 282.0001.7.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 2.0001.7.1.8.99      Outras Transferências da União

 2.0001.7.1.8.99.1      Outras Transferências da União

 2.0001.7.1.8.99.1.1      Outras Transferências da União - Principal

 3.537.8001.7.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 3.537.8001.7.2.8      Transferências dos Estados - Específica E/M

 3.401.8001.7.2.8.01      Participação na Receita dos Estados

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 3.190.4001.7.2.8.01.1      Cota-Parte do ICMS

 3.190.4001.7.2.8.01.1.1      Cota-Parte do ICMS - Principal

 3.988.0001.7.2.8.01.1.1.01      Cota-Parte do ICMS

-797.6001.7.2.8.01.1.1.09      Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB

 175.2001.7.2.8.01.2      Cota-Parte do IPVA

 175.2001.7.2.8.01.2.1      Cota-Parte do IPVA - Principal

 219.0001.7.2.8.01.2.1.01      Cota-Parte do IPVA

-43.8001.7.2.8.01.2.1.09      Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB

 3.2001.7.2.8.01.3      Cota-Parte do IPI - Municípios

 3.2001.7.2.8.01.3.1      Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

 4.0001.7.2.8.01.3.1.01      Cota-Parte do IPI - Municípios

-8001.7.2.8.01.3.1.09      Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB

 33.0001.7.2.8.01.4      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

 33.0001.7.2.8.01.4.1      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

 1.0001.7.2.8.02      Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%)

 1.0001.7.2.8.02.2      Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM

 1.0001.7.2.8.02.2.1      Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal

 120.0001.7.2.8.10      Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

 120.0001.7.2.8.10.9      Outras Transferências de Convênio dos Estados

 120.0001.7.2.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal

 15.0001.7.2.8.99      Outras Transferências dos Estados

 15.0001.7.2.8.99.1      Outras Transferências dos Estados

 15.0001.7.2.8.99.1.1      Outras Transferências dos Estados - Principal

 6.500.0001.7.5      Transferências de Outras Instituições Públicas

 6.500.0001.7.5.8      Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M

 6.500.0001.7.5.8.01      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 6.200.0001.7.5.8.01.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 6.200.0001.7.5.8.01.1.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 300.0001.7.5.8.01.2      Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 300.0001.7.5.8.01.2.1      Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - 

Principal

 35.0001.9      Outras Receitas Correntes

 30.0001.9.2      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

 10.0001.9.2.1      Indenizações

 10.0001.9.2.1.99      Outras Indenizações

 10.0001.9.2.1.99.1      Outras Indenizações

 10.0001.9.2.1.99.1.1      Outras Indenizações - Principal

 20.0001.9.2.2      Restituições

 20.0001.9.2.2.99      Outras Restituições

 20.0001.9.2.2.99.1      Outras Restituições

 20.0001.9.2.2.99.1.1      Outras Restituições - Principal

 5.0001.9.9      Demais Receitas Correntes

 5.0001.9.9.0.99      Outras Receitas

 5.0001.9.9.0.99.2      Outras Receitas - Financeiras

 5.0001.9.9.0.99.2.1      Outras Receitas - Financeiras - Principal

 6.393.0002      Receitas de Capital

 100.0002.1      Operações de Crédito

 100.0002.1.1      Operações de Crédito - Mercado Interno

 100.0002.1.1.9      Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

 100.0002.1.1.9.00.1      Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

 100.0002.1.1.9.00.1.1      Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal

 23.0002.2      Alienação de Bens

 23.0002.2.1      Alienação de Bens Móveis

 23.0002.2.1.3      Alienação de Bens Móveis e Semoventes

 23.0002.2.1.3.00.1      Alienação de Bens Móveis e Semoventes

 23.0002.2.1.3.00.1.1      Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

 6.240.0002.4      Transferências de Capital

 6.040.0002.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

 6.040.0002.4.1.8      Transferências da União

 900.0002.4.1.8.05      Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

 900.0002.4.1.8.05.1      Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 900.0002.4.1.8.05.1.1      Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal

 5.140.0002.4.1.8.10      Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

 2.300.0002.4.1.8.10.2      Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação

 2.300.0002.4.1.8.10.2.1      Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal

 1.600.0002.4.1.8.10.5      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico

 1.600.0002.4.1.8.10.5.1      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento 

Básico - Principal

 1.240.0002.4.1.8.10.9      Outras Transferências de Convênios da União

 1.240.0002.4.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 200.0002.4.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 200.0002.4.2.8      Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades

 200.0002.4.2.8.10      Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 200.0002.4.2.8.10.9      Outras Transferências de Convênio dos Estados

 200.0002.4.2.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal

 30.0002.9      Outras Receitas de Capital

 30.0002.9.9      Demais Receitas de Capital

 30.0002.9.9.0.00.1      Demais Receitas de Capital

 30.0002.9.9.0.00.1.1      Demais Receitas de Capital - Principal

Total  38.155.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.009

02 PREFEITURA MUNICIPAL

I - Receita  10.846.000

 7.286.0001      Receitas Correntes

 508.0001.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

 508.0001.1.1      Impostos

 139.0001.1.1.3      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

 139.0001.1.1.3.03      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

 139.0001.1.1.3.03.4      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

 139.0001.1.1.3.03.4.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

 369.0001.1.1.8      Impostos Específicos de Estados/DF Municípios

 30.0001.1.1.8.01      Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

 19.0001.1.1.8.01.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

 18.0001.1.1.8.01.1.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 4001.1.1.8.01.1.2      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros

 3001.1.1.8.01.1.3      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

 3001.1.1.8.01.1.4      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e 

Juros

 11.0001.1.1.8.01.4      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

 10.0001.1.1.8.01.4.1      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 4001.1.1.8.01.4.2      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Multas e Juros

 3001.1.1.8.01.4.3      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 3001.1.1.8.01.4.4      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros

 339.0001.1.1.8.02      Imposto sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

 339.0001.1.1.8.02.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

 338.0001.1.1.8.02.3.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

 4001.1.1.8.02.3.2      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros

 3001.1.1.8.02.3.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 3001.1.1.8.02.3.4      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros

 53.0001.3      Receita Patrimonial

 53.0001.3.2      Valores Mobiliários

 53.0001.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

 53.0001.3.2.1.00.1      Remuneração de Depósitos Bancários

 53.0001.3.2.1.00.1.1      Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

 53.0001.3.2.1.00.1.1.05      Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE

 6.725.0001.7      Transferências Correntes

 5.580.8001.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

 5.580.8001.7.1.8      Transferências da União - Específica E/M

 2.778.4001.7.1.8.01      Participação na Receita da União

 2.776.0001.7.1.8.01.2      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 2.776.0001.7.1.8.01.2.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

 3.470.0001.7.1.8.01.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

-694.0001.7.1.8.01.2.1.09      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

 2.4001.7.1.8.01.5      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 2.4001.7.1.8.01.5.1      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

 3.0001.7.1.8.01.5.1.01      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

-6001.7.1.8.01.5.1.09      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB

 2.800.0001.7.1.8.03      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo

 2.800.0001.7.1.8.03.1      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo

 2.800.0001.7.1.8.03.1.1      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - 

Principal

 390.0001.7.1.8.03.1.1.01      Transferência de Recursos do SUS – Piso de Atenção Básica Fixo - PAB Fixo

 752.0001.7.1.8.03.1.1.02      Transferência de Recursos do SUS – Estratégia Saúde da Família - ESF

 240.0001.7.1.8.03.1.1.03      Transferência de Recursos do SUS – Núcleo de Apoio Saúde da Família - NASF

 241.0001.7.1.8.03.1.1.04      Transferência de Recursos do SUS – Saúde Bucal - SB

 423.0001.7.1.8.03.1.1.05      Transferência de Recursos do SUS – Agentes Comunitários de Saúde - ACS

 150.0001.7.1.8.03.1.1.06      Transferência de Recursos do SUS – Programa de Melhoria do Acesso e da 

Qualidade - PMAQ

 350.0001.7.1.8.03.1.1.10      Transferência de Recursos do SUS – Teto Financeiro - MAC

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 90.0001.7.1.8.03.1.1.15      Transferência de Recursos do SUS – Vigilância Epidemiológica e Ambiental em 

Saúde

 12.0001.7.1.8.03.1.1.16      Transferência de Recursos do SUS – Vigilância Sanitária

 12.0001.7.1.8.03.1.1.17      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Vigilância em Saúde

 100.0001.7.1.8.03.1.1.18      Transferência de Recursos do SUS – Componente Básico da Assistência 

Farmacêutica

 20.0001.7.1.8.03.1.1.20      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Assistência 

Farmacêutica

 20.0001.7.1.8.03.1.1.99      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Gestão do SUS

 2.4001.7.1.8.06      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 2.4001.7.1.8.06.1      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 2.4001.7.1.8.06.1.1      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal

 3.0001.7.1.8.06.1.1.01      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

-6001.7.1.8.06.1.1.09      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

 1.144.2001.7.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 1.144.2001.7.2.8      Transferências dos Estados - Específica E/M

 1.139.2001.7.2.8.01      Participação na Receita dos Estados

 1.089.6001.7.2.8.01.1      Cota-Parte do ICMS

 1.089.6001.7.2.8.01.1.1      Cota-Parte do ICMS - Principal

 1.362.0001.7.2.8.01.1.1.01      Cota-Parte do ICMS

-272.4001.7.2.8.01.1.1.09      Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB

 48.8001.7.2.8.01.2      Cota-Parte do IPVA

 48.8001.7.2.8.01.2.1      Cota-Parte do IPVA - Principal

 61.0001.7.2.8.01.2.1.01      Cota-Parte do IPVA

-12.2001.7.2.8.01.2.1.09      Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB

 8001.7.2.8.01.3      Cota-Parte do IPI - Municípios

 8001.7.2.8.01.3.1      Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

 1.0001.7.2.8.01.3.1.01      Cota-Parte do IPI - Municípios

-2001.7.2.8.01.3.1.09      Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB

 5.0001.7.2.8.03      Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo

 5.0001.7.2.8.03.1      Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 5.0001.7.2.8.03.1.1      Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a 

Fundo - Principal

 3.560.0002      Receitas de Capital

 3.560.0002.4      Transferências de Capital

 3.260.0002.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

 3.260.0002.4.1.8      Transferências da União

 500.0002.4.1.8.03      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

 500.0002.4.1.8.03.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

 500.0002.4.1.8.03.1.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

 500.0002.4.1.8.03.1.1.01      Transferências de Recursos do SUS - Investimentos na Rede de Serviços de Saúde

 2.760.0002.4.1.8.10      Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

 2.760.0002.4.1.8.10.1      Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS

 2.760.0002.4.1.8.10.1.1      Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - 

Principal

 300.0002.4.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 300.0002.4.2.8      Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades

 300.0002.4.2.8.10      Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 300.0002.4.2.8.10.1      Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS

 300.0002.4.2.8.10.1.1      Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - 

Principal

Total  10.846.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.011

02 PREFEITURA MUNICIPAL

I - Receita  839.000

 539.0001      Receitas Correntes

 9.0001.3      Receita Patrimonial

 9.0001.3.2      Valores Mobiliários

 9.0001.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

 9.0001.3.2.1.00.1      Remuneração de Depósitos Bancários

 9.0001.3.2.1.00.1.1      Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

 9.0001.3.2.1.00.1.1.06      Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS

 530.0001.7      Transferências Correntes

 530.0001.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

 530.0001.7.1.8      Transferências da União - Específica E/M

 530.0001.7.1.8.04      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 530.0001.7.1.8.04.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 530.0001.7.1.8.04.1.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

 132.0001.7.1.8.04.1.1.01      Transferências de Recursos do FNAS - Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculo - SCFV

 50.0001.7.1.8.04.1.1.02      Transferências de Recursos do FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - CREAS

 122.0001.7.1.8.04.1.1.03      Transferências de Recursos do FNAS - Piso Básico Fixo - CRAS

 84.0001.7.1.8.04.1.1.04      Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa 

Família - IGDBF

 24.0001.7.1.8.04.1.1.05      Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do SUAS - 

IGDSUAS

 78.0001.7.1.8.04.1.1.06      Transferências de Recursos do FNAS - Programa Criança Feliz

 30.0001.7.1.8.04.1.1.07      Transferências de Recursos do FNAS - ACESSUAS TRABALHO

 10.0001.7.1.8.04.1.1.99      Transferências de Recursos do FNAS - Outras Transferências do FNAS

 300.0002      Receitas de Capital

 300.0002.4      Transferências de Capital

 300.0002.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

 300.0002.4.1.8      Transferências da União

 300.0002.4.1.8.99      Outras Transferências da União

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 300.0002.4.1.8.99.1      Outras Transferências da União

 300.0002.4.1.8.99.1.1      Outras Transferências da União - Principal

Total  839.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  38.155.000

 10.084.0000100000000 - Recursos Ordinários ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  8.983.000

1113034100 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal  239.000

1118011100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  29.000

1118011200 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros  400

1118011300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  300

1118011400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e 

Juros
 300

1118014100 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal
 16.000

1118014200 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Multas e Juros
 400

1118014300 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa
 300

1118014400 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros
 300

1118023100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  595.000

1118023200 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros  400

1118023300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  300

1118023400 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros  300

1121011101 - Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviços
 20.000

1121011103 - Taxa de Licença para Execução de Obras  1.000

1121011104 - Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte  1.000

1121011105 - Taxa de Utilização de Área de Domínio Público  1.000

1121011107 - Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual  1.000

1121011199 - Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  5.000

1121011299 - Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  1.000

1121011399 - Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  1.000

1121011499 - Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  1.000

1122011199 - Outras Taxas pela Prestação de Serviços  5.000

1130001100 - Contribuição de Melhoria - Principal  5.000

1321001101 - Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados  35.000

1321001109 - Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS  10.000

1321001199 - Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS  39.000

1690991100 - Outros Serviços - Principal  6.000

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  5.756.750

1718012109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB
-1.151.350

1718013101 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro
 440.000

1718014101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho
 500.000

1718015101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  5.000

1718015109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -1.000

1718061101 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96  5.000

1718061109 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB
-1.000

1718991100 - Outras Transferências da União - Principal  2.000

1728011101 - Cota-Parte do ICMS  2.737.000

1728011109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -547.400

1728012101 - Cota-Parte do IPVA  177.000

1728012109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -35.400

1728013101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  3.000

1728013109 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB -600

1728991100 - Outras Transferências dos Estados - Principal  15.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

1921991100 - Outras Indenizações - Principal  10.000

1922991100 - Outras Restituições - Principal  20.000

1990992100 - Outras Receitas - Financeiras - Principal  5.000

2990001100 - Demais Receitas de Capital - Principal  30.000

02 - Seguridade  1.101.000

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  932.250

1718012109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB
-186.450

1728011101 - Cota-Parte do ICMS  444.000

1728011109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -88.800

 2.902.0000100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  2.902.000

1113034100 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal  178.000

1118011100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  22.000

1118011200 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros  400

1118011300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  300

1118011400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e 

Juros
 300

1118014100 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal
 11.000

1118014200 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Multas e Juros
 400

1118014300 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa
 300

1118014400 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros
 300

1118023100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  428.000

1118023200 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros  400

1118023300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  300

1118023400 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros  300

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  1.971.000

1718012109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB
-394.200

1718015101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  2.000

1718015109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -400

1718061101 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96  2.000

1718061109 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB
-400

1728011101 - Cota-Parte do ICMS  807.000

1728011109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -161.400

1728012101 - Cota-Parte do IPVA  42.000

1728012109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -8.400

1728013101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  1.000

1728013109 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB -200

 402.0000100600000 - Outras Fontes De Recursos ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  352.000

1718109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  232.000

1728109100 - Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal  120.000

02 - Seguridade  50.000

1718109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  50.000

 900.0000101500000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  900.000

2418051100 - Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal  900.000

 34.0000101600000 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  34.000

1321001107 - Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE  1.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

1728014100 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal  33.000

 300.0000101700000 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  300.000

1240001100 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal  300.000

 5.500.0000101800000 - Transferências do FUNDEB 60% ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  5.500.000

1758011100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal
 5.200.000

1758012100 - Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – FUNDEB - Principal

 300.000

 1.025.0000101900000 - Transferências do FUNDEB 40% ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  1.025.000

1321001103 - Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB  25.000

1758011100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal
 1.000.000

 2.300.0000102200000 - Transferências de Convênios - Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  2.300.000

2418102100 - Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - 

Principal
 2.300.000

 3.040.0000102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social) ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  2.260.000

2418105100 - Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento 

Básico - Principal
 1.000.000

2418109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  1.060.000

2428109100 - Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal  200.000

02 - Seguridade  780.000

2418105100 - Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento 

Básico - Principal
 600.000

2418109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  180.000

 126.0000102500000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  126.000

1321001104 - Remuneração de Depósitos Bancários - MDE  8.000

1718059100 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação 

– FNDE - Principal
 118.000

 260.0000105800000 - Transferência Do Salário-Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  260.000

1718051100 - Transferências do Salário-Educação - Principal  260.000

 2.0000105900000 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  2.000

1718052100 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola 

– PDDE - Principal
 2.000

 220.0000106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  220.000

1718053101 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - CRECHE
 34.000

1718053102 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA
 36.000

1718053103 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL
 84.000

1718053104 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - AEE
 2.000

1718053105 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - MAIS EDUCAÇÃO
 55.000

1718053106 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - EJA
 9.000

 100.0000106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  100.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

1718054101 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL
 8.000

1718054102 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - FUNDAMENTAL
 68.000

1718054103 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - MÉDIO
 24.000

 100.0000109000000 - Operações de Crédito Internas ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  100.000

2119001100 - Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal  100.000

 23.0000109200000 - Alienação de Bens ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  23.000

2213001100 - Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal  23.000

 10.837.0000112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  9.987.000

1321001102 - Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES  36.000

1718022100 - Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal  2.000

1718023100 - Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 

7.990/89 - Principal
 8.950.000

1718024100 - Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, 

artigo 49, I e II - Principal
 878.000

1718026100 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal  120.000

1728022100 - Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal  1.000

02 - Seguridade  850.000

1718023100 - Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 

7.990/89 - Principal
 850.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  10.846.000

 4.428.0000100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  4.428.000

1113034100 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal  139.000

1118011100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  18.000

1118011200 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros  400

1118011300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  300

1118011400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e 

Juros
 300

1118014100 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal
 10.000

1118014200 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Multas e Juros
 400

1118014300 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa
 300

1118014400 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros
 300

1118023100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  338.000

1118023200 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros  400

1118023300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  300

1118023400 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros  300

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  3.470.000

1718012109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB
-694.000

1718015101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  3.000

1718015109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -600

1718061101 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96  3.000

1718061109 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB
-600

1728011101 - Cota-Parte do ICMS  1.362.000

1728011109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -272.400

1728012101 - Cota-Parte do IPVA  61.000

1728012109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -12.200

1728013101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  1.000

1728013109 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB -200

 500.0000101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - União ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  500.000

2418031101 - Transferências de Recursos do SUS - Investimentos na Rede de Serviços de Saúde  500.000

 3.060.0000102300000 - Transferências de Convênios - Saúde ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  3.060.000

2418101100 - Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - 

Principal
 2.760.000

2428101100 - Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - 

Principal
 300.000

 78.0000102600000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  78.000

1321001105 - Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE  53.000

1718031199 - Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Gestão do SUS  20.000

1728031100 - Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo 

a Fundo - Principal
 5.000

 2.196.0000106400000 - Atenção Básica ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  2.196.000

1718031101 - Transferência de Recursos do SUS – Piso de Atenção Básica Fixo - PAB Fixo  390.000

1718031102 - Transferência de Recursos do SUS – Estratégia Saúde da Família - ESF  752.000

1718031103 - Transferência de Recursos do SUS – Núcleo de Apoio Saúde da Família - NASF  240.000

1718031104 - Transferência de Recursos do SUS – Saúde Bucal - SB  241.000

1718031105 - Transferência de Recursos do SUS – Agentes Comunitários de Saúde - ACS  423.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

1718031106 - Transferência de Recursos do SUS – Programa de Melhoria do Acesso e da 

Qualidade - PMAQ
 150.000

 350.0000106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  350.000

1718031110 - Transferência de Recursos do SUS – Teto Financeiro - MAC  350.000

 114.0000106600000 - Vigilância em Saúde ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  114.000

1718031115 - Transferência de Recursos do SUS – Vigilância Epidemiológica e Ambiental em 

Saúde
 90.000

1718031116 - Transferência de Recursos do SUS – Vigilância Sanitária  12.000

1718031117 - Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Vigilância em Saúde  12.000

 120.0000106700000 - Assistência Farmacêutica Básica ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  120.000

1718031118 - Transferência de Recursos do SUS – Componente Básico da Assistência 

Farmacêutica
 100.000

1718031120 - Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Assistência 

Farmacêutica
 20.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

02.011 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  839.000

 9.0000102700000 - Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  9.000

1321001106 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS  9.000

 830.0000102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  830.000

1718041101 - Transferências de Recursos do FNAS - Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculo - SCFV
 132.000

1718041102 - Transferências de Recursos do FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - CREAS  50.000

1718041103 - Transferências de Recursos do FNAS - Piso Básico Fixo - CRAS  122.000

1718041104 - Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa 

Família - IGDBF
 84.000

1718041105 - Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do SUAS 

- IGDSUAS
 24.000

1718041106 - Transferências de Recursos do FNAS - Programa Criança Feliz  78.000

1718041107 - Transferências de Recursos do FNAS - ACESSUAS TRABALHO  30.000

1718041199 - Transferências de Recursos do FNAS - Outras Transferências do FNAS  10.000

2418991100 - Outras Transferências da União - Principal  300.000

 49.840.000Total:

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Grupo Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesCategoria Esfera

 0 34.298.240 34.298.2403 Despesas Correntes

 20.585.240  0 20.585.2401 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Fiscal  14.936.240  14.936.240  0

Seguridade  5.649.000  5.649.000  0

 30.000  0 30.0002 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

Fiscal  30.000  30.000  0

 13.683.000  0 13.683.0003 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Fiscal  10.316.000  10.316.000  0

Seguridade  3.367.000  3.367.000  0

 0 15.067.000 15.067.0004 Despesas de Capital

 14.297.000  0 14.297.0004 INVESTIMENTO

Fiscal  8.847.000  8.847.000  0

Seguridade  5.450.000  5.450.000  0

 40.000  0 40.0005 INVERSÕES FINANCEIRAS

Fiscal  40.000  40.000  0

 730.000  0 730.0006 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

Fiscal  730.000  730.000  0

 0 474.760 474.7609 Reserva de Contigência

 474.760  0 474.7609 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fiscal  474.760  474.760  0

 0 49.840.000 49.840.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 35.374.000

 14.466.000

 0

 0 14.466.000

 35.374.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Função
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesFunção

 0 1.479.240 1.479.24001 LEGISLATIVA

 1.479.240  0Fiscal  1.479.240

 0 4.976.000 4.976.00004 ADMINISTRAÇÃO

 4.976.000  0Fiscal  4.976.000

 0 1.980.000 1.980.00008 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 1.980.000  0Seguridade  1.980.000

 0 11.346.000 11.346.00010 SAÚDE

 11.346.000  0Seguridade  11.346.000

 0 35.000 35.00011 TRABALHO

 35.000  0Fiscal  35.000

 0 16.175.000 16.175.00012 EDUCAÇÃO

 16.175.000  0Fiscal  16.175.000

 0 960.000 960.00013 CULTURA

 960.000  0Fiscal  960.000

 0 3.080.000 3.080.00015 URBANISMO

 3.080.000  0Fiscal  3.080.000

 0 260.000 260.00016 HABITAÇÃO

 260.000  0Seguridade  260.000

 0 3.480.000 3.480.00017 SANEAMENTO

 2.600.000  0Fiscal  2.600.000

 880.000  0Seguridade  880.000

 0 665.000 665.00018 GESTÃO AMBIENTAL

 665.000  0Fiscal  665.000

 0 2.020.000 2.020.00020 AGRICULTURA

 2.020.000  0Fiscal  2.020.000

 0 47.000 47.00023 COMERCIO E SERVIÇOS

 47.000  0Fiscal  47.000

 0 800.000 800.00026 TRANSPORTE

 800.000  0Fiscal  800.000

 0 812.000 812.00027 DESPORTO E LAZER

 812.000  0Fiscal  812.000

 0 1.250.000 1.250.00028 ENCARGOS ESPECIAIS

 1.250.000  0Fiscal  1.250.000

 0 474.760 474.76099 RESERVA DE CONTINGENCIA

 474.760  0Fiscal  474.760

 0 49.840.000 49.840.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 35.374.000

 14.466.000

 0

 0 14.466.000

 35.374.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

SubFunção Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

031 AÇÃO LEGISLATIVA  0 1.469.240 1.469.240

 1.469.240  0Fiscal  1.469.240

062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO 

JUDICIÁRIO

 0 820.000 820.000

 820.000  0Fiscal  820.000

121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  0 210.000 210.000

 210.000  0Fiscal  210.000

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  0 2.310.000 2.310.000

 2.310.000  0Fiscal  2.310.000

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  0 1.936.000 1.936.000

 1.936.000  0Fiscal  1.936.000

124 CONTROLE INTERNO  0 100.000 100.000

 100.000  0Fiscal  100.000

125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  0 30.000 30.000

 30.000  0Fiscal  30.000

127 ORDENAMENTO TERRITORIAL  0 20.000 20.000

 20.000  0Seguridade  20.000

128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  0 90.000 90.000

 70.000  0Fiscal  70.000

 20.000  0Seguridade  20.000

131 COMUNICAÇÃO SOCIAL  0 40.000 40.000

 40.000  0Fiscal  40.000

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  0 218.000 218.000

 218.000  0Seguridade  218.000

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  0 1.692.000 1.692.000

 1.692.000  0Seguridade  1.692.000

271 PREVIDÊNCIA BÁSICA  0 200.000 200.000

 200.000  0Fiscal  200.000

301 ATENÇÃO BÁSICA  0 7.146.000 7.146.000

 7.146.000  0Seguridade  7.146.000

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  0 3.580.000 3.580.000

 3.580.000  0Seguridade  3.580.000

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  0 430.000 430.000

 430.000  0Seguridade  430.000

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  0 60.000 60.000

 60.000  0Seguridade  60.000

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  0 130.000 130.000

 130.000  0Seguridade  130.000

331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR  0 30.000 30.000

 30.000  0Fiscal  30.000

334 FOMENTO AO TRABALHO  0 65.000 65.000

 35.000  0Fiscal  35.000

 30.000  0Seguridade  30.000

361 ENSINO FUNDAMENTAL  0 12.728.000 12.728.000

 12.728.000  0Fiscal  12.728.000

362 ENSINO MÉDIO  0 270.000 270.000

 270.000  0Fiscal  270.000

363 ENSINO PROFISSIONAL  0 80.000 80.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

SubFunção Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

 80.000  0Fiscal  80.000

364 ENSINO SUPERIOR  0 760.000 760.000

 760.000  0Fiscal  760.000

365 EDUCAÇÃO INFATIL  0 2.307.000 2.307.000

 2.307.000  0Fiscal  2.307.000

391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E 

ARQUEOLÓGICO

 0 10.000 10.000

 10.000  0Fiscal  10.000

392 DIFUSÃO CULTURAL  0 950.000 950.000

 950.000  0Fiscal  950.000

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  0 940.000 940.000

 940.000  0Fiscal  940.000

452 SERVIÇOS URBANOS  0 2.040.000 2.040.000

 2.040.000  0Fiscal  2.040.000

482 HABITAÇÃO URBANA  0 260.000 260.000

 260.000  0Seguridade  260.000

511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL  0 670.000 670.000

 670.000  0Seguridade  670.000

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO  0 2.810.000 2.810.000

 2.600.000  0Fiscal  2.600.000

 210.000  0Seguridade  210.000

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  0 635.000 635.000

 635.000  0Fiscal  635.000

543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS  0 30.000 30.000

 30.000  0Fiscal  30.000

544 RECURSOS HÍDRICOS  0 400.000 400.000

 400.000  0Fiscal  400.000

605 ABASTECIMENTO  0 100.000 100.000

 100.000  0Fiscal  100.000

606 EXTENSÃO RURAL  0 1.490.000 1.490.000

 1.490.000  0Fiscal  1.490.000

608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  0 100.000 100.000

 100.000  0Fiscal  100.000

691 PROMOÇÃO COMERCIAL  0 47.000 47.000

 47.000  0Fiscal  47.000

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0 500.000 500.000

 500.000  0Fiscal  500.000

785 TRANSPORTES ESPECIAIS  0 300.000 300.000

 300.000  0Fiscal  300.000

812 DESPORTO COMUNITÁRIO  0 812.000 812.000

 812.000  0Fiscal  812.000

841 REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA  0 550.000 550.000

 550.000  0Fiscal  550.000

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 474.760 474.760

 474.760  0Fiscal  474.760

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

SubFunção Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

 0 49.840.000 49.840.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 35.374.000

 14.466.000

 0

 0 14.466.000

 35.374.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesPrograma

 0 1.250.000 1.250.0000001 Garantir recursos financeiros para pagamento da dívida pública do 

município.

 1.250.000  0Fiscal  1.250.000

 0 110.000 110.0001001 Desenvolvimento e Inovação do Processo Legislativo.

 110.000  0Fiscal  110.000

 0 30.000 30.0001002 Planejamento e Desenvolvimento do Município.

 30.000  0Fiscal  30.000

 0 410.000 410.0001003 Inovação e Modernização da Gestão.

 410.000  0Fiscal  410.000

 0 900.000 900.0001004 Aprimoramento e Inovação da Gestão Financeira e Orçamentária.

 900.000  0Fiscal  900.000

 0 6.460.000 6.460.0001005 Acesso a Educação de Qualidade.

 6.460.000  0Fiscal  6.460.000

 0 1.372.000 1.372.0001006 Acesso ao Esporte e Cultura, Direitos do Cidadão.

 1.372.000  0Fiscal  1.372.000

 0 35.000 35.0001007 Políticas Públicas para a Juventude.

 35.000  0Fiscal  35.000

 0 8.036.000 8.036.0001008 Melhoria na Gestão do SUS.

 8.036.000  0Seguridade  8.036.000

 0 3.480.000 3.480.0001009 Medidas Estruturais e Estruturantes de Saneamento Básico.

 2.600.000  0Fiscal  2.600.000

 880.000  0Seguridade  880.000

 0 960.000 960.0001010 Proteção Social e Acesso aos Programas e Serviços do SUAS.

 960.000  0Seguridade  960.000

 0 280.000 280.0001011 Acesso a Moradia e Melhoria das Condições de Habitabilidade.

 280.000  0Seguridade  280.000

 0 2.080.000 2.080.0001012 Melhoria da Infraestrutura, da Mobilidade e dos Serviços Urbanos.

 2.080.000  0Fiscal  2.080.000

 0 1.520.000 1.520.0001013 Produção Agropecuária e Infraestrutura Hídrica.

 1.520.000  0Fiscal  1.520.000

 0 262.000 262.0001014 Gestão Ambiental e Promoção ao Desenvolvimento Produtivo.

 262.000  0Fiscal  262.000

 0 1.369.240 1.369.2402001 Atuação Administrativa da Câmara Municipal.

 1.369.240  0Fiscal  1.369.240

 0 1.530.000 1.530.0002002 Atuação Administrativa do Gabinete do Prefeito.

 1.530.000  0Fiscal  1.530.000

 0 210.000 210.0002003 Atuação Administrativa da Secretaria de Planejamento.

 210.000  0Fiscal  210.000

 0 660.000 660.0002004 Atuação Administrativa da Secretaria de Administração.

 660.000  0Fiscal  660.000

 0 1.236.000 1.236.0002005 Atuação Administrativa da Secretaria de Finanças.

 1.236.000  0Fiscal  1.236.000

 0 550.000 550.0002006 Atuação Administrativa da Secretaria de Educação.

 550.000  0Fiscal  550.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesPrograma

 0 9.165.000 9.165.0002007 Atuação Administrativa do Fundo Municipal de Educação.

 9.165.000  0Fiscal  9.165.000

 0 400.000 400.0002008 Atuação Administrativa da Secretaria de Juventude Cultura e Desporto.

 400.000  0Fiscal  400.000

 0 400.000 400.0002009 Atuação Administrativa da Secretaria de Saúde e Saneamento.

 400.000  0Seguridade  400.000

 0 2.910.000 2.910.0002010 Atuação Administrativa do Fundo Municipal de Saúde.

 2.910.000  0Seguridade  2.910.000

 0 700.000 700.0002011 Atuação Administrativa da Secretaria de Assistência Social.

 700.000  0Seguridade  700.000

 0 300.000 300.0002012 Atuação Administrativa do Fundo Municipal de Assistência Social.

 300.000  0Seguridade  300.000

 0 1.600.000 1.600.0002013 Atuação Administrativa da Secretaria de Obras, Transporte e 

Urbanismo.

 1.600.000  0Fiscal  1.600.000

 0 700.000 700.0002014 Atuação Administrativa da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural.

 700.000  0Fiscal  700.000

 0 450.000 450.0002015 Atuação Administrativa da Secretaria de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Urbano.

 450.000  0Fiscal  450.000

 0 474.760 474.7609001 Reserva de Contingência.

 474.760  0Fiscal  474.760

 0 49.840.000 49.840.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 35.374.000

 14.466.000

 0

 0 14.466.000

 35.374.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 50.000 50.0000001 Amortização e Encargos da Dívida Contratada.

 50.000  0Fiscal  50.000

 0 390.000 390.0000002 Amortização e Encargos da Dívida c/o INSS.

 390.000  0Fiscal  390.000

 0 40.000 40.0000003 Amortização e Encargos da Dívida c/o FGTS.

 40.000  0Fiscal  40.000

 0 70.000 70.0000004 Amortização e Encargos da Dívida c/a CAERN.

 70.000  0Fiscal  70.000

 0 700.000 700.0000005 Precatórios e Sentenças Judiciais.

 700.000  0Fiscal  700.000

 0 80.000 80.0001001 Ampliação, Reforma e Equipamento da Sede do Poder 

Legislativo.

 80.000  0Fiscal  80.000

 0 10.000 10.0001002 Qualificação e Capacitação dos Integrantes do Poder 

Legislativo.

 10.000  0Fiscal  10.000

 0 40.000 40.0001003 Aquisição de Veículos.

 40.000  0Fiscal  40.000

 0 30.000 30.0001004 Elaboração, Implantação e Atualização da Legislação Municipal.

 30.000  0Fiscal  30.000

 0 40.000 40.0001005 Divulgação e Transparência dos Atos e Ações Governamentais.

 40.000  0Fiscal  40.000

 0 300.000 300.0001006 Construção e Equipamento do Centro Administrativo.

 300.000  0Fiscal  300.000

 0 30.000 30.0001007 Qualificação e Capacitação de Recursos Humanos.

 30.000  0Fiscal  30.000

 0 40.000 40.0001008 Aquisição de Veículos.

 40.000  0Fiscal  40.000

 0 20.000 20.0001009 Equipamentos de Apoio a Operação e Fiscalização.

 20.000  0Fiscal  20.000

 0 880.000 880.0001010 Serviços Técnicos Especializados.

 880.000  0Fiscal  880.000

 0 40.000 40.0001011 Aquisição de Veículo p/a Secretaria de Educação.

 40.000  0Fiscal  40.000

 0 750.000 750.0001012 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares da 

Educação Infantil.

 750.000  0Fiscal  750.000

 0 1.900.000 1.900.0001013 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares da 

Educação Fundamental.

 1.900.000  0Fiscal  1.900.000

 0 350.000 350.0001014 Construção e Reforma de Quadras Esportivas de Escolas 

Municipais.

 350.000  0Fiscal  350.000

 0 120.000 120.0001015 Aquisição de Equipamentos p/ Unidades Escolares da Educação 

Infantil.

 120.000  0Fiscal  120.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 260.000 260.0001016 Aquisição de Equipamentos p/ Unidades Escolares da Educação 

Fundamental.

 260.000  0Fiscal  260.000

 0 300.000 300.0001017 Aquisição de Transporte p/ o Escolar.

 300.000  0Fiscal  300.000

 0 50.000 50.0001018 Instalação de Laboratórios de Informática nas Escolas 

Municipais.

 50.000  0Fiscal  50.000

 0 50.000 50.0001019 Implantação e Qualificação de Salas de Leitura nas Escolas 

Municipais.

 50.000  0Fiscal  50.000

 0 30.000 30.0001020 Qualificação e Capacitação de Recursos Humanos da Educação.

 30.000  0Fiscal  30.000

 0 30.000 30.0001021 Incentivo ao Pré-Vestibulando.

 30.000  0Fiscal  30.000

 0 660.000 660.0001022 Transporte do Escolar / Educação Fundamental.

 660.000  0Fiscal  660.000

 0 140.000 140.0001023 Transporte do Escolar / Ensino Médio.

 140.000  0Fiscal  140.000

 0 100.000 100.0001024 Transporte do Escolar / Ensino Médio Técnico.

 100.000  0Fiscal  100.000

 0 80.000 80.0001025 Transporte do Escolar / Cursos Profissionalizantes.

 80.000  0Fiscal  80.000

 0 760.000 760.0001026 Transporte do Escolar / Ensino Superior.

 760.000  0Fiscal  760.000

 0 80.000 80.0001027 Alimentação Escolar / Educação Infantil.

 80.000  0Fiscal  80.000

 0 420.000 420.0001028 Alimentação Escolar / Ensino Fundamental.

 420.000  0Fiscal  420.000

 0 260.000 260.0001029 Ações do Programa Salário Educação.

 260.000  0Fiscal  260.000

 0 30.000 30.0001030 Ações do Programa Brasil Carinhoso.

 30.000  0Fiscal  30.000

 0 2.000 2.0001031 Ações do Programa Dinheiro Direto na Escola / PDDE.

 2.000  0Fiscal  2.000

 0 88.000 88.0001032 Manutenção de Outros Programas de Transferência do FNDE.

 88.000  0Fiscal  88.000

 0 100.000 100.0001033 Implantação de Infraestrutura Esportiva.

 100.000  0Fiscal  100.000

 0 200.000 200.0001034 Construção do Centro de Esportes, Recreação e Lazer.

 200.000  0Fiscal  200.000

 0 140.000 140.0001035 Construção, Recuperação, Reforma, Ampliação e/ou Conclusão 

do Ginásio Poliesportivo.

 140.000  0Fiscal  140.000

 0 100.000 100.0001036 Implantação de Infraestrutura Cultural.

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 100.000  0Fiscal  100.000

 0 30.000 30.0001037 Reestruturação da Biblioteca Pública.

 30.000  0Fiscal  30.000

 0 400.000 400.0001038 Promoção e Apoio a Eventos Tradicionais e Atividades 

Culturais.

 400.000  0Fiscal  400.000

 0 10.000 10.0001039 Implantação de Outros Programas Culturais.

 10.000  0Fiscal  10.000

 0 60.000 60.0001040 Implantação de Outros Programas de Esporte e Lazer.

 60.000  0Fiscal  60.000

 0 212.000 212.0001041 Programa Segundo Tempo.

 212.000  0Fiscal  212.000

 0 10.000 10.0001042 Preservação do Patrimônio Histórico do Município.

 10.000  0Fiscal  10.000

 0 35.000 35.0001043 Programa de Qualificação Profissional p/ Juventude.

 35.000  0Fiscal  35.000

 0 40.000 40.0001044 Aquisição de Veículos.

 40.000  0Fiscal  40.000

 0 120.000 120.0001045 Construção de Unidade Sanitárias / Zona Rural.

 120.000  0Seguridade  120.000

 0 550.000 550.0001046 Construção e Ampliação de Sistema de Abastecimento de Água / 

Zona Rural.

 550.000  0Seguridade  550.000

 0 200.000 200.0001047 Elaboração de Estudos e Projetos de Saneamento Básico.

 200.000  0Seguridade  200.000

 0 10.000 10.0001048 Implantação de Outras Ações de Saneamento Básico.

 10.000  0Seguridade  10.000

 0 2.100.000 2.100.0001049 Construção e Equipamento de Unidade de Estabilização e/ou 

Pronto Atendimento.

 2.100.000  0Seguridade  2.100.000

 0 330.000 330.0001050 Construção, Ampliação, Reforma e Equipamento de Unidade 

Básica de Saúde.

 330.000  0Seguridade  330.000

 0 120.000 120.0001051 Implantação e Equipamento do Centro de Especialidades 

Odontológicas.

 120.000  0Seguridade  120.000

 0 220.000 220.0001052 Estruturação de Unidade de Atenção Especializada em Saúde.

 220.000  0Seguridade  220.000

 0 220.000 220.0001053 Construção, Recuperação, Reforma, Ampliação e/ou Conclusão 

de Polo de Academia da Saúde.

 220.000  0Seguridade  220.000

 0 330.000 330.0001054 Conclusão do Hospital Municipal.

 330.000  0Seguridade  330.000

 0 220.000 220.0001055 Aquisição de uma Unidade Móvel de Saúde.

 220.000  0Seguridade  220.000

 0 70.000 70.0001056 Aquisição de Veículos p/ a frota do Sistema Municipal de Saúde.

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 70.000  0Seguridade  70.000

 0 430.000 430.0001057 Programa de Erradicação de Casas de Taipa.

 430.000  0Seguridade  430.000

 0 120.000 120.0001058 Aquisição de Material Hospitalar, Laboratorial e Odontológico.

 120.000  0Seguridade  120.000

 0 30.000 30.0001059 Qualificação e Capacitação Permanente de Recursos Humanos 

da Saúde.

 30.000  0Seguridade  30.000

 0 200.000 200.0001060 Construção de Casas Populares.

 200.000  0Seguridade  200.000

 0 60.000 60.0001061 Programa de Melhoria Habitacional.

 60.000  0Seguridade  60.000

 0 20.000 20.0001062 Programa de Regularização Fundiária

 20.000  0Seguridade  20.000

 0 300.000 300.0001063 Construção, Ampliação, Reforma e Equipamento de 

Infraestrutura na Área Social.

 300.000  0Seguridade  300.000

 0 40.000 40.0001064 Aquisição de veículos.

 40.000  0Seguridade  40.000

 0 20.000 20.0001065 Qualificação e Capacitação Permanente de Recursos Humanos 

do SUAS.

 20.000  0Seguridade  20.000

 0 78.000 78.0001066 Manutenção do Programa Primeira Infância.

 78.000  0Seguridade  78.000

 0 30.000 30.0001067 Manutenção do Programa de Promoção de Acesso ao Mundo do 

Trabalho – ACESSUAS.

 30.000  0Seguridade  30.000

 0 10.000 10.0001068 Manutenção de Outros Programas de Transferência Fundo a 

Fundo – SUAS.

 10.000  0Seguridade  10.000

 0 440.000 440.0001069 Construção e Implantação do Sistema de Esgotamento 

Sanitário.

 440.000  0Fiscal  440.000

 0 220.000 220.0001070 Construção, Ampliação e/ou Recuperação do Sistema de 

Drenagem Urbana.

 220.000  0Fiscal  220.000

 0 330.000 330.0001071 Construção e/ou recuperação de Aterro Sanitário.

 330.000  0Fiscal  330.000

 0 110.000 110.0001072 Construção de Unidades Sanitárias / Zona Urbana.

 110.000  0Fiscal  110.000

 0 400.000 400.0001073 Construção e Recuperação de Pavimentação.

 400.000  0Fiscal  400.000

 0 200.000 200.0001074 Construção e Recuperação de Praças, Canteiros e Jardins.

 200.000  0Fiscal  200.000

 0 100.000 100.0001075 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios e Equipamentos 

Públicos.

 100.000  0Fiscal  100.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 100.000 100.0001076 Construção e Equipamento do Abatedouro Municipal.

 100.000  0Fiscal  100.000

 0 40.000 40.0001077 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis.

 40.000  0Fiscal  40.000

 0 100.000 100.0001078 Aquisição de Equipamentos e Máquinas Pesadas.

 100.000  0Fiscal  100.000

 0 200.000 200.0001079 Modernização das Vias de Acesso a Zona Urbana.

 200.000  0Fiscal  200.000

 0 40.000 40.0001080 Aquisição de Veículos.

 40.000  0Fiscal  40.000

 0 400.000 400.0001081 Ampliação, Eficientização e Manutenção da Iluminação Pública.

 400.000  0Fiscal  400.000

 0 300.000 300.0001082 Construção e Recuperação de Pontes e Passagens Molhadas.

 300.000  0Fiscal  300.000

 0 200.000 200.0001083 Construção e Recuperação de Estradas Vicinais e Abrigos de 

Passageiros.

 200.000  0Fiscal  200.000

 0 400.000 400.0001084 Implantação, Ampliação e/ou Melhoria de Infraestrutura Hídrica.

 400.000  0Fiscal  400.000

 0 100.000 100.0001085 Unidade de Comercialização e Abastecimento do Produtor 

Rural.

 100.000  0Fiscal  100.000

 0 200.000 200.0001086 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas.

 200.000  0Fiscal  200.000

 0 40.000 40.0001087 Aquisição de veículos.

 40.000  0Fiscal  40.000

 0 50.000 50.0001088 Programa de Assistência e Incentivo ao Pequeno e Médio 

Produtor Rural.

 50.000  0Fiscal  50.000

 0 400.000 400.0001089 Programa Corte de Terra.

 400.000  0Fiscal  400.000

 0 30.000 30.0001090 Programa de Sustentabilidade e Preservação Ambiental.

 30.000  0Fiscal  30.000

 0 30.000 30.0001091 Reestruturação do Horto Florestal.

 30.000  0Fiscal  30.000

 0 25.000 25.0001092 Arborização e Jardinagem de Praças, Canteiros e Jardins.

 25.000  0Fiscal  25.000

 0 30.000 30.0001093 Implantação de Unidade de Produção de Energia Renovável.

 30.000  0Fiscal  30.000

 0 47.000 47.0001094 Apoio ao Desenvolvimento Econômico.

 47.000  0Fiscal  47.000

 0 40.000 40.0001095 Aquisição de Veículo p/ Secretaria de Meio Ambiente.

 40.000  0Fiscal  40.000

 0 20.000 20.0001096 Realização de Concurso Público - Poder Legislativo.

 20.000  0Fiscal  20.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 50.000 50.0001097 Aquisição de Veículo e Construção da Sede da Guarda 

Municipal.

 50.000  0Fiscal  50.000

 0 100.000 100.0001098 Construção do Estádio Municipal.

 100.000  0Fiscal  100.000

 0 1.329.240 1.329.2402001 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal.

 1.329.240  0Fiscal  1.329.240

 0 800.000 800.0002002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito.

 800.000  0Fiscal  800.000

 0 120.000 120.0002003 Manutenção das Atividades da Assessoria Jurídica.

 120.000  0Fiscal  120.000

 0 100.000 100.0002004 Manutenção das Atividades da Controladoria de Administração e 

Finanças.

 100.000  0Fiscal  100.000

 0 460.000 460.0002005 Manutenção das Atividades da Guarda Civil Municipal.

 460.000  0Fiscal  460.000

 0 210.000 210.0002006 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento.

 210.000  0Fiscal  210.000

 0 660.000 660.0002007 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração.

 660.000  0Fiscal  660.000

 0 200.000 200.0002008 Contribuição a Previdência Social (INSS/FGTS)

 200.000  0Fiscal  200.000

 0 396.000 396.0002009 Contribuição ao PASEP.

 396.000  0Fiscal  396.000

 0 640.000 640.0002010 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças.

 640.000  0Fiscal  640.000

 0 510.000 510.0002011 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação.

 510.000  0Fiscal  510.000

 0 2.640.000 2.640.0002012 Manutenção das Atividades do Desenvolvimento do Ensino / 

MDE.

 2.640.000  0Fiscal  2.640.000

 0 4.400.000 4.400.0002013 Manutenção das atividades do Ensino Fundamental / FUNDEB 

60%.

 4.400.000  0Fiscal  4.400.000

 0 800.000 800.0002014 Manutenção das atividades do Ensino Fundamental / FUNDEB 

40%.

 800.000  0Fiscal  800.000

 0 1.100.000 1.100.0002015 Manutenção das atividades do Ensino Infantil / FUNDEB 60%.

 1.100.000  0Fiscal  1.100.000

 0 225.000 225.0002016 Manutenção das atividades do Ensino Infantil / FUNDEB 40%.

 225.000  0Fiscal  225.000

 0 10.000 10.0002017 Manutenção do Fundo Municipal de Cultura.

 10.000  0Fiscal  10.000

 0 360.000 360.0002018 Manutenção das Atividades da Secretaria da Juventude, Cultura 

e Desporto.

 360.000  0Fiscal  360.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 400.000 400.0002019 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde e 

Saneamento.

 400.000  0Seguridade  400.000

 0 390.000 390.0002020 Manutenção das Ações do PAB/FIXO.

 390.000  0Seguridade  390.000

 0 1.096.000 1.096.0002021 Ampliação e Manutenção do Programa Estratégia Saúde da 

Família/ESF.

 1.096.000  0Seguridade  1.096.000

 0 260.000 260.0002022 Manutenção do Programa de Saúde Bucal.

 260.000  0Seguridade  260.000

 0 430.000 430.0002023 Manutenção do Programa dos Agentes Comunitários de 

Saúde/PACS.

 430.000  0Seguridade  430.000

 0 240.000 240.0002024 Manutenção do Núcleo de Apoio a Saúde da Família/NASF.

 240.000  0Seguridade  240.000

 0 150.000 150.0002025 Manutenção do Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade 

– PMAQ/SM.

 150.000  0Seguridade  150.000

 0 130.000 130.0002026 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância e Promoção em Saúde.

 130.000  0Seguridade  130.000

 0 60.000 60.0002027 Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária.

 60.000  0Seguridade  60.000

 0 260.000 260.0002028 Manutenção do Programa de Farmácia Básica.

 260.000  0Seguridade  260.000

 0 20.000 20.0002029 Manutenção do Programa QUALIFAR/SUS.

 20.000  0Seguridade  20.000

 0 350.000 350.0002030 Manutenção do Programa de Média e Alta Complexidade / MAC.

 350.000  0Seguridade  350.000

 0 20.000 20.0002031 Manutenção de Outros Programas de Transferência Fundo a 

Fundo/SUS.

 20.000  0Seguridade  20.000

 0 240.000 240.0002032 Manutenção do Programa de Exames, Cirurgias e Consultas.

 240.000  0Seguridade  240.000

 0 200.000 200.0002033 Manutenção do Programa de Doação de Medicamentos.

 200.000  0Seguridade  200.000

 0 2.910.000 2.910.0002034 Manutenção das atividades do Fundo Municipal de Saúde.

 2.910.000  0Seguridade  2.910.000

 0 130.000 130.0002035 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar da Criança e 

Adolescente.

 130.000  0Seguridade  130.000

 0 550.000 550.0002036 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social.

 550.000  0Seguridade  550.000

 0 10.000 10.0002037 Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente.

 10.000  0Seguridade  10.000

 0 10.000 10.0002038 Manutenção dos Conselhos Municipais da Área Social.

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 10.000  0Seguridade  10.000

 0 24.000 24.0002039 Manutenção das atividades da Gestão do SUAS/IGDSUAS.

 24.000  0Seguridade  24.000

 0 84.000 84.0002040 Manutenção das atividades da Gestão do Programa Bolsa 

Família e do Cadastro Único/IGDBF.

 84.000  0Seguridade  84.000

 0 50.000 50.0002041 Oferta do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a 

Família e Indivíduos – PAEFI/CREAS.

 50.000  0Seguridade  50.000

 0 72.000 72.0002042 Manutenção do Serviço de Proteção e Atendimento Integral a 

Família – PAIF/CRAS.

 72.000  0Seguridade  72.000

 0 132.000 132.0002043 Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculos / SCFV.

 132.000  0Seguridade  132.000

 0 30.000 30.0002044 Manutenção do Programa de Apoio ao Idoso e Pessoas com 

Deficiência.

 30.000  0Seguridade  30.000

 0 20.000 20.0002045 Manutenção dos Serviços de Proteção em Situações de 

Calamidade Pública e Emergência.

 20.000  0Seguridade  20.000

 0 10.000 10.0002046 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de 

Assistência Social.

 10.000  0Seguridade  10.000

 0 60.000 60.0002047 Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais.

 60.000  0Seguridade  60.000

 0 300.000 300.0002048 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Assistência 

Social / FMAS.

 300.000  0Seguridade  300.000

 0 1.500.000 1.500.0002049 Ampliação e Manutenção das Atividades de Limpeza e Coleta 

dos Resíduos Sólidos.

 1.500.000  0Fiscal  1.500.000

 0 1.600.000 1.600.0002050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Transporte e 

Urbanismo.

 1.600.000  0Fiscal  1.600.000

 0 300.000 300.0002051 Manutenção do Programa de Distribuição de Água.

 300.000  0Fiscal  300.000

 0 30.000 30.0002052 Manutenção do Programa de Contribuição ao Seguro Safra.

 30.000  0Fiscal  30.000

 0 700.000 700.0002053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e 

Desenvolvimento Rural.

 700.000  0Fiscal  700.000

 0 60.000 60.0002054 Implantação e Manutenção da Gestão de Resíduos Sólidos 

úmidos (Coleta Seletiva).

 60.000  0Fiscal  60.000

 0 450.000 450.0002055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Urbano.

 450.000  0Fiscal  450.000

 0 474.760 474.7609001 Reserva de Contigência

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 474.760  0Fiscal  474.760

 0 49.840.000 49.840.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 35.374.000

 14.466.000

 0

 0 14.466.000

 35.374.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos Outras 

FontesUnidade Orçamentária

Recursos 

do Tesouro

 0 1.479.240 1.479.240CÂMARA MUNICIPAL01.001

 80.000  0 80.0001001 Ampliação, Reforma e Equipamento da Sede do Poder 

Legislativo.

 10.000  0 10.0001002 Qualificação e Capacitação dos Integrantes do Poder 

Legislativo.

 40.000  0 40.0001003 Aquisição de Veículos.

 20.000  0 20.0001096 Realização de Concurso Público - Poder Legislativo.

 1.329.240  0 1.329.2402001 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal.

 0 1.530.000 1.530.000GABINETE DO PREFEITO02.001

 50.000  0 50.0001097 Aquisição de Veículo e Construção da Sede da Guarda 

Municipal.

 800.000  0 800.0002002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito.

 120.000  0 120.0002003 Manutenção das Atividades da Assessoria Jurídica.

 100.000  0 100.0002004 Manutenção das Atividades da Controladoria de Administração e 

Finanças.

 460.000  0 460.0002005 Manutenção das Atividades da Guarda Civil Municipal.

 0 240.000 240.000SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO02.002

 30.000  0 30.0001004 Elaboração, Implantação e Atualização da Legislação Municipal.

 210.000  0 210.0002006 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento.

 0 1.070.000 1.070.000SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02.003

 40.000  0 40.0001005 Divulgação e Transparência dos Atos e Ações Governamentais.

 300.000  0 300.0001006 Construção e Equipamento do Centro Administrativo.

 30.000  0 30.0001007 Qualificação e Capacitação de Recursos Humanos.

 40.000  0 40.0001008 Aquisição de Veículos.

 660.000  0 660.0002007 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração.

 0 3.386.000 3.386.000SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02.004

 50.000  0 50.0000001 Amortização e Encargos da Dívida Contratada.

 390.000  0 390.0000002 Amortização e Encargos da Dívida c/o INSS.

 40.000  0 40.0000003 Amortização e Encargos da Dívida c/o FGTS.

 70.000  0 70.0000004 Amortização e Encargos da Dívida c/a CAERN.

 700.000  0 700.0000005 Precatórios e Sentenças Judiciais.

 20.000  0 20.0001009 Equipamentos de Apoio a Operação e Fiscalização.

 880.000  0 880.0001010 Serviços Técnicos Especializados.

 200.000  0 200.0002008 Contribuição a Previdência Social (INSS/FGTS)

 396.000  0 396.0002009 Contribuição ao PASEP.

 640.000  0 640.0002010 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças.

 0 550.000 550.000SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.005

 40.000  0 40.0001011 Aquisição de Veículo p/a Secretaria de Educação.

 510.000  0 510.0002011 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação.

 0 15.625.000 15.625.000FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME02.006

 750.000  0 750.0001012 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares da 

Educação Infantil.

 1.900.000  0 1.900.0001013 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares da 

Educação Fundamental.

 350.000  0 350.0001014 Construção e Reforma de Quadras Esportivas de Escolas 

Municipais.

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos Outras 

FontesUnidade Orçamentária

Recursos 

do Tesouro

 120.000  0 120.0001015 Aquisição de Equipamentos p/ Unidades Escolares da 

Educação Infantil.

 260.000  0 260.0001016 Aquisição de Equipamentos p/ Unidades Escolares da 

Educação Fundamental.

 300.000  0 300.0001017 Aquisição de Transporte p/ o Escolar.

 50.000  0 50.0001018 Instalação de Laboratórios de Informática nas Escolas 

Municipais.

 50.000  0 50.0001019 Implantação e Qualificação de Salas de Leitura nas Escolas 

Municipais.

 30.000  0 30.0001020 Qualificação e Capacitação de Recursos Humanos da 

Educação.

 30.000  0 30.0001021 Incentivo ao Pré-Vestibulando.

 660.000  0 660.0001022 Transporte do Escolar / Educação Fundamental.

 140.000  0 140.0001023 Transporte do Escolar / Ensino Médio.

 100.000  0 100.0001024 Transporte do Escolar / Ensino Médio Técnico.

 80.000  0 80.0001025 Transporte do Escolar / Cursos Profissionalizantes.

 760.000  0 760.0001026 Transporte do Escolar / Ensino Superior.

 80.000  0 80.0001027 Alimentação Escolar / Educação Infantil.

 420.000  0 420.0001028 Alimentação Escolar / Ensino Fundamental.

 260.000  0 260.0001029 Ações do Programa Salário Educação.

 30.000  0 30.0001030 Ações do Programa Brasil Carinhoso.

 2.000  0 2.0001031 Ações do Programa Dinheiro Direto na Escola / PDDE.

 88.000  0 88.0001032 Manutenção de Outros Programas de Transferência do FNDE.

 2.640.000  0 2.640.0002012 Manutenção das Atividades do Desenvolvimento do Ensino / 

MDE.

 4.400.000  0 4.400.0002013 Manutenção das atividades do Ensino Fundamental / FUNDEB 

60%.

 800.000  0 800.0002014 Manutenção das atividades do Ensino Fundamental / FUNDEB 

40%.

 1.100.000  0 1.100.0002015 Manutenção das atividades do Ensino Infantil / FUNDEB 60%.

 225.000  0 225.0002016 Manutenção das atividades do Ensino Infantil / FUNDEB 40%.

 0 1.807.000 1.807.000SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA E 

DESPORTO

02.007

 100.000  0 100.0001033 Implantação de Infraestrutura Esportiva.

 200.000  0 200.0001034 Construção do Centro de Esportes, Recreação e Lazer.

 140.000  0 140.0001035 Construção, Recuperação, Reforma, Ampliação e/ou Conclusão 

do Ginásio Poliesportivo.

 100.000  0 100.0001036 Implantação de Infraestrutura Cultural.

 30.000  0 30.0001037 Reestruturação da Biblioteca Pública.

 400.000  0 400.0001038 Promoção e Apoio a Eventos Tradicionais e Atividades Culturais.

 10.000  0 10.0001039 Implantação de Outros Programas Culturais.

 60.000  0 60.0001040 Implantação de Outros Programas de Esporte e Lazer.

 212.000  0 212.0001041 Programa Segundo Tempo.

 10.000  0 10.0001042 Preservação do Patrimônio Histórico do Município.

 35.000  0 35.0001043 Programa de Qualificação Profissional p/ Juventude.

 40.000  0 40.0001044 Aquisição de Veículos.

 100.000  0 100.0001098 Construção do Estádio Municipal.

 10.000  0 10.0002017 Manutenção do Fundo Municipal de Cultura.

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos Outras 

FontesUnidade Orçamentária

Recursos 

do Tesouro

 360.000  0 360.0002018 Manutenção das Atividades da Secretaria da Juventude, Cultura 

e Desporto.

 0 1.280.000 1.280.000SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO02.008

 120.000  0 120.0001045 Construção de Unidade Sanitárias / Zona Rural.

 550.000  0 550.0001046 Construção e Ampliação de Sistema de Abastecimento de Água 

/ Zona Rural.

 200.000  0 200.0001047 Elaboração de Estudos e Projetos de Saneamento Básico.

 10.000  0 10.0001048 Implantação de Outras Ações de Saneamento Básico.

 400.000  0 400.0002019 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde e 

Saneamento.

 0 10.946.000 10.946.000FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.009

 2.100.000  0 2.100.0001049 Construção e Equipamento de Unidade de Estabilização e/ou 

Pronto Atendimento.

 330.000  0 330.0001050 Construção, Ampliação, Reforma e Equipamento de Unidade 

Básica de Saúde.

 120.000  0 120.0001051 Implantação e Equipamento do Centro de Especialidades 

Odontológicas.

 220.000  0 220.0001052 Estruturação de Unidade de Atenção Especializada em Saúde.

 220.000  0 220.0001053 Construção, Recuperação, Reforma, Ampliação e/ou Conclusão 

de Polo de Academia da Saúde.

 330.000  0 330.0001054 Conclusão do Hospital Municipal.

 220.000  0 220.0001055 Aquisição de uma Unidade Móvel de Saúde.

 70.000  0 70.0001056 Aquisição de Veículos p/ a frota do Sistema Municipal de Saúde.

 430.000  0 430.0001057 Programa de Erradicação de Casas de Taipa.

 120.000  0 120.0001058 Aquisição de Material Hospitalar, Laboratorial e Odontológico.

 30.000  0 30.0001059 Qualificação e Capacitação Permanente de Recursos Humanos 

da Saúde.

 390.000  0 390.0002020 Manutenção das Ações do PAB/FIXO.

 1.096.000  0 1.096.0002021 Ampliação e Manutenção do Programa Estratégia Saúde da 

Família/ESF.

 260.000  0 260.0002022 Manutenção do Programa de Saúde Bucal.

 430.000  0 430.0002023 Manutenção do Programa dos Agentes Comunitários de 

Saúde/PACS.

 240.000  0 240.0002024 Manutenção do Núcleo de Apoio a Saúde da Família/NASF.

 150.000  0 150.0002025 Manutenção do Programa de Melhoria do Acesso e da 

Qualidade – PMAQ/SM.

 130.000  0 130.0002026 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância e Promoção em Saúde.

 60.000  0 60.0002027 Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária.

 260.000  0 260.0002028 Manutenção do Programa de Farmácia Básica.

 20.000  0 20.0002029 Manutenção do Programa QUALIFAR/SUS.

 350.000  0 350.0002030 Manutenção do Programa de Média e Alta Complexidade / MAC.

 20.000  0 20.0002031 Manutenção de Outros Programas de Transferência Fundo a 

Fundo/SUS.

 240.000  0 240.0002032 Manutenção do Programa de Exames, Cirurgias e Consultas.

 200.000  0 200.0002033 Manutenção do Programa de Doação de Medicamentos.

 2.910.000  0 2.910.0002034 Manutenção das atividades do Fundo Municipal de Saúde.

 0 980.000 980.000SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.010

 200.000  0 200.0001060 Construção de Casas Populares.

 60.000  0 60.0001061 Programa de Melhoria Habitacional.

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos Outras 

FontesUnidade Orçamentária

Recursos 

do Tesouro

 20.000  0 20.0001062 Programa de Regularização Fundiária

 130.000  0 130.0002035 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar da Criança e 

Adolescente.

 550.000  0 550.0002036 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social.

 10.000  0 10.0002037 Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente.

 10.000  0 10.0002038 Manutenção dos Conselhos Municipais da Área Social.

 0 1.260.000 1.260.000FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.011

 300.000  0 300.0001063 Construção, Ampliação, Reforma e Equipamento de 

Infraestrutura na Área Social.

 40.000  0 40.0001064 Aquisição de veículos.

 20.000  0 20.0001065 Qualificação e Capacitação Permanente de Recursos Humanos 

do SUAS.

 78.000  0 78.0001066 Manutenção do Programa Primeira Infância.

 30.000  0 30.0001067 Manutenção do Programa de Promoção de Acesso ao Mundo 

do Trabalho – ACESSUAS.

 10.000  0 10.0001068 Manutenção de Outros Programas de Transferência Fundo a 

Fundo – SUAS.

 24.000  0 24.0002039 Manutenção das atividades da Gestão do SUAS/IGDSUAS.

 84.000  0 84.0002040 Manutenção das atividades da Gestão do Programa Bolsa 

Família e do Cadastro Único/IGDBF.

 50.000  0 50.0002041 Oferta do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a 

Família e Indivíduos – PAEFI/CREAS.

 72.000  0 72.0002042 Manutenção do Serviço de Proteção e Atendimento Integral a 

Família – PAIF/CRAS.

 132.000  0 132.0002043 Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculos / SCFV.

 30.000  0 30.0002044 Manutenção do Programa de Apoio ao Idoso e Pessoas com 

Deficiência.

 20.000  0 20.0002045 Manutenção dos Serviços de Proteção em Situações de 

Calamidade Pública e Emergência.

 10.000  0 10.0002046 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de 

Assistência Social.

 60.000  0 60.0002047 Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais.

 300.000  0 300.0002048 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Assistência 

Social / FMAS.

 0 6.280.000 6.280.000SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,TRASPORTE E 

URBANISMO

02.012

 440.000  0 440.0001069 Construção e Implantação do Sistema de Esgotamento 

Sanitário.

 220.000  0 220.0001070 Construção, Ampliação e/ou Recuperação do Sistema de 

Drenagem Urbana.

 330.000  0 330.0001071 Construção e/ou recuperação de Aterro Sanitário.

 110.000  0 110.0001072 Construção de Unidades Sanitárias / Zona Urbana.

 400.000  0 400.0001073 Construção e Recuperação de Pavimentação.

 200.000  0 200.0001074 Construção e Recuperação de Praças, Canteiros e Jardins.

 100.000  0 100.0001075 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios e Equipamentos 

Públicos.

 100.000  0 100.0001076 Construção e Equipamento do Abatedouro Municipal.

 40.000  0 40.0001077 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis.

 100.000  0 100.0001078 Aquisição de Equipamentos e Máquinas Pesadas.

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos Outras 

FontesUnidade Orçamentária

Recursos 

do Tesouro

 200.000  0 200.0001079 Modernização das Vias de Acesso a Zona Urbana.

 40.000  0 40.0001080 Aquisição de Veículos.

 400.000  0 400.0001081 Ampliação, Eficientização e Manutenção da Iluminação Pública.

 300.000  0 300.0001082 Construção e Recuperação de Pontes e Passagens Molhadas.

 200.000  0 200.0001083 Construção e Recuperação de Estradas Vicinais e Abrigos de 

Passageiros.

 1.500.000  0 1.500.0002049 Ampliação e Manutenção das Atividades de Limpeza e Coleta 

dos Resíduos Sólidos.

 1.600.000  0 1.600.0002050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Transporte 

e Urbanismo.

 0 2.220.000 2.220.000SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESRURAL02.013

 400.000  0 400.0001084 Implantação, Ampliação e/ou Melhoria de Infraestrutura Hídrica.

 100.000  0 100.0001085 Unidade de Comercialização e Abastecimento do Produtor 

Rural.

 200.000  0 200.0001086 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas.

 40.000  0 40.0001087 Aquisição de veículos.

 50.000  0 50.0001088 Programa de Assistência e Incentivo ao Pequeno e Médio 

Produtor Rural.

 400.000  0 400.0001089 Programa Corte de Terra.

 300.000  0 300.0002051 Manutenção do Programa de Distribuição de Água.

 30.000  0 30.0002052 Manutenção do Programa de Contribuição ao Seguro Safra.

 700.000  0 700.0002053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e 

Desenvolvimento Rural.

 0 712.000 712.000SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E D URBANO02.014

 30.000  0 30.0001090 Programa de Sustentabilidade e Preservação Ambiental.

 30.000  0 30.0001091 Reestruturação do Horto Florestal.

 25.000  0 25.0001092 Arborização e Jardinagem de Praças, Canteiros e Jardins.

 30.000  0 30.0001093 Implantação de Unidade de Produção de Energia Renovável.

 47.000  0 47.0001094 Apoio ao Desenvolvimento Econômico.

 40.000  0 40.0001095 Aquisição de Veículo p/ Secretaria de Meio Ambiente.

 60.000  0 60.0002054 Implantação e Manutenção da Gestão de Resíduos Sólidos 

úmidos (Coleta Seletiva).

 450.000  0 450.0002055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Urbano.

 0 474.760 474.760RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999

 474.760  0 474.7609001 Reserva de Contigência

Total:  0 49.840.000 49.840.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria Econômica Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria Econômica Esfera Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

3 Despesas Correntes  0 34.298.240 34.298.240

 0 25.282.240 25.282.240Fiscal

 0 9.016.000 9.016.000Seguridade

4 Despesas de Capital  0 15.067.000 15.067.000

 0 9.617.000 9.617.000Fiscal

 0 5.450.000 5.450.000Seguridade

9 Reserva de Contigência  0 474.760 474.760

 0 474.760 474.760Fiscal

 0 49.840.000 49.840.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 35.374.000

 14.466.000

 0

 0 14.466.000

 35.374.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Modalidade de Aplicação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Modalidade de Aplicação Esfera Total

Recursos 

Outras Fontes

Recursos do 

Tesouro

50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 74.000 74.000

 0 60.000 60.000Fiscal

 0 14.000 14.000Seguridade

90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 49.766.000 49.766.000

 0 35.314.000 35.314.000Fiscal

 0 14.452.000 14.452.000Seguridade

 0 49.840.000 49.840.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 35.374.000

 14.466.000

 0

 0 14.466.000

 35.374.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesElemento da Despesa

 0 1.962.000 1.962.00004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

 378.000  0Fiscal  378.000

 1.584.000  0Seguridade  1.584.000

 0 14.517.240 14.517.24011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 11.539.240  0Fiscal  11.539.240

 2.978.000  0Seguridade  2.978.000

 0 3.718.000 3.718.00013 OBRIGAÇÃES PATRONAIS

 2.714.000  0Fiscal  2.714.000

 1.004.000  0Seguridade  1.004.000

 0 182.000 182.00014 DIÁRIAS - CIVIL

 154.000  0Fiscal  154.000

 28.000  0Seguridade  28.000

 0 88.000 88.00016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 5.000  0Fiscal  5.000

 83.000  0Seguridade  83.000

 0 30.000 30.00021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

 30.000  0Fiscal  30.000

 0 3.156.000 3.156.00030 MATERIAL DE CONSUMO

 2.133.000  0Fiscal  2.133.000

 1.023.000  0Seguridade  1.023.000

 0 5.000 5.00031 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

 5.000  0Fiscal  5.000

 0 540.000 540.00032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 43.000  0Fiscal  43.000

 497.000  0Seguridade  497.000

 0 35.000 35.00033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 32.000  0Fiscal  32.000

 3.000  0Seguridade  3.000

 0 206.000 206.00035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 171.000  0Fiscal  171.000

 35.000  0Seguridade  35.000

 0 601.000 601.00036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 371.000  0Fiscal  371.000

 230.000  0Seguridade  230.000

 0 8.089.000 8.089.00039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

 6.580.000  0Fiscal  6.580.000

 1.509.000  0Seguridade  1.509.000

 0 74.000 74.00041 CONTRIBUIÇÕES

 60.000  0Fiscal  60.000

 14.000  0Seguridade  14.000

 0 396.000 396.00047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 396.000  0Fiscal  396.000

 0 60.000 60.00048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 41.000  0Fiscal  41.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesElemento da Despesa

 19.000  0Seguridade  19.000

 0 11.069.000 11.069.00051 OBRAS E INSTALAÇÕES

 7.069.000  0Fiscal  7.069.000

 4.000.000  0Seguridade  4.000.000

 0 3.228.000 3.228.00052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 1.778.000  0Fiscal  1.778.000

 1.450.000  0Seguridade  1.450.000

 0 40.000 40.00061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 40.000  0Fiscal  40.000

 0 730.000 730.00071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

 730.000  0Fiscal  730.000

 0 505.000 505.00091 SENTENÇAS JUDICIAIS

 505.000  0Fiscal  505.000

 0 115.000 115.00092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 110.000  0Fiscal  110.000

 5.000  0Seguridade  5.000

 0 19.000 19.00093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 15.000  0Fiscal  15.000

 4.000  0Seguridade  4.000

 0 474.760 474.76099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 474.760  0Fiscal  474.760

 0 49.840.000 49.840.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 35.374.000

 14.466.000

 0

 0 14.466.000

 35.374.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesNatureza da Despesa Esfera

Despesas Correntes  0 34.298.240 34.298.2403

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 20.585.240 20.585.2403.1

APLICAÇÕES DIRETAS  0 20.585.240 20.585.2403.1.90

3.1.90.04  0 1.962.000 1.962.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 0 378.000 378.000Fiscal

 0 1.584.000 1.584.000Seguridade

3.1.90.11  0 14.517.240 14.517.240VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 11.539.240 11.539.240Fiscal

 0 2.978.000 2.978.000Seguridade

3.1.90.13  0 3.718.000 3.718.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

 0 2.714.000 2.714.000Fiscal

 0 1.004.000 1.004.000Seguridade

3.1.90.16  0 88.000 88.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 5.000 5.000Fiscal

 0 83.000 83.000Seguridade

3.1.90.91  0 200.000 200.000SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 200.000 200.000Fiscal

3.1.90.92  0 100.000 100.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 100.000 100.000Fiscal

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  0 30.000 30.0003.2

APLICAÇÕES DIRETAS  0 30.000 30.0003.2.90

3.2.90.21  0 30.000 30.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

 0 30.000 30.000Fiscal

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 13.683.000 13.683.0003.3

TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 74.000 74.0003.3.50

3.3.50.41  0 74.000 74.000CONTRIBUIÇÕES

 0 60.000 60.000Fiscal

 0 14.000 14.000Seguridade

APLICAÇÕES DIRETAS  0 13.609.000 13.609.0003.3.90

3.3.90.14  0 182.000 182.000DIÁRIAS - CIVIL

 0 154.000 154.000Fiscal

 0 28.000 28.000Seguridade

3.3.90.30  0 3.156.000 3.156.000MATERIAL DE CONSUMO

 0 2.133.000 2.133.000Fiscal

 0 1.023.000 1.023.000Seguridade

3.3.90.31  0 5.000 5.000PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E 

OUTROS
 0 5.000 5.000Fiscal

3.3.90.32  0 540.000 540.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA
 0 43.000 43.000Fiscal

 0 497.000 497.000Seguridade

3.3.90.33  0 35.000 35.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 32.000 32.000Fiscal

 0 3.000 3.000Seguridade

3.3.90.35  0 206.000 206.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 171.000 171.000Fiscal

 0 35.000 35.000Seguridade

3.3.90.36  0 601.000 601.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 371.000 371.000Fiscal

 0 230.000 230.000Seguridade

3.3.90.39  0 8.089.000 8.089.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 6.580.000 6.580.000Fiscal

 0 1.509.000 1.509.000Seguridade

3.3.90.47  0 396.000 396.000OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesNatureza da Despesa Esfera

 0 396.000 396.000Fiscal

3.3.90.48  0 60.000 60.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 0 41.000 41.000Fiscal

 0 19.000 19.000Seguridade

3.3.90.91  0 305.000 305.000SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 305.000 305.000Fiscal

3.3.90.92  0 15.000 15.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 10.000 10.000Fiscal

 0 5.000 5.000Seguridade

3.3.90.93  0 19.000 19.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 15.000 15.000Fiscal

 0 4.000 4.000Seguridade

Despesas de Capital  0 15.067.000 15.067.0004

INVESTIMENTO  0 14.297.000 14.297.0004.4

APLICAÇÕES DIRETAS  0 14.297.000 14.297.0004.4.90

4.4.90.51  0 11.069.000 11.069.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 7.069.000 7.069.000Fiscal

 0 4.000.000 4.000.000Seguridade

4.4.90.52  0 3.228.000 3.228.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 1.778.000 1.778.000Fiscal

 0 1.450.000 1.450.000Seguridade

INVERSÕES FINANCEIRAS  0 40.000 40.0004.5

APLICAÇÕES DIRETAS  0 40.000 40.0004.5.90

4.5.90.61  0 40.000 40.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 0 40.000 40.000Fiscal

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  0 730.000 730.0004.6

APLICAÇÕES DIRETAS  0 730.000 730.0004.6.90

4.6.90.71  0 730.000 730.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

 0 730.000 730.000Fiscal

Reserva de Contigência  0 474.760 474.7609

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 474.760 474.7609.9

APLICAÇÕES DIRETAS  0 474.760 474.7609.9.90

9.9.90.99  0 474.760 474.760RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 0 474.760 474.760Fiscal

 0 49.840.000 49.840.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 35.374.000

 14.466.000

 0

 0 14.466.000

 35.374.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo dos Investimentos por Órgão Unidade Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária TotalÓrgão

  Poder Legislativo  140.000

 140.00001 CÂMARA MUNICIPAL

 140.000CÂMARA MUNICIPAL01.001

Poder Executivo  14.157.000

 14.157.00002 PREFEITURA MUNICIPAL

 75.000GABINETE DO PREFEITO02.001

 10.000SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO02.002

 350.000SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02.003

 30.000SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02.004

 50.000SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.005

 3.850.000FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME02.006

 732.000SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA E DESPORTO02.007

 690.000SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO02.008

 4.190.000FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.009

 215.000SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.010

 355.000FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.011

 2.760.000SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,TRASPORTE E URBANISMO02.012

 770.000SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESRURAL02.013

 80.000SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E D URBANO02.014

 14.297.000Total

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

Programa
Unidade Ação

 0 1.250.000 1.250.0000001 Garantir recursos financeiros para pagamento da dívida pública do 

município.

 1.250.000  0 1.250.00002.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

0001 Amortização e Encargos da Dívida Contratada.  0 50.000 50.000

0002 Amortização e Encargos da Dívida c/o INSS.  0 390.000 390.000

0003 Amortização e Encargos da Dívida c/o FGTS.  0 40.000 40.000

0004 Amortização e Encargos da Dívida c/a CAERN.  0 70.000 70.000

0005 Precatórios e Sentenças Judiciais.  0 700.000 700.000

 0 110.000 110.0001001 Desenvolvimento e Inovação do Processo Legislativo.

 110.000  0 110.00001.001 CÂMARA MUNICIPAL

1001 Ampliação, Reforma e Equipamento da Sede do 

Poder Legislativo.
 0 80.000 80.000

1002 Qualificação e Capacitação dos Integrantes do 

Poder Legislativo.
 0 10.000 10.000

1096 Realização de Concurso Público - Poder 

Legislativo.
 0 20.000 20.000

 0 30.000 30.0001002 Planejamento e Desenvolvimento do Município.

 30.000  0 30.00002.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

1004 Elaboração, Implantação e Atualização da 

Legislação Municipal.
 0 30.000 30.000

 0 410.000 410.0001003 Inovação e Modernização da Gestão.

 410.000  0 410.00002.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1005 Divulgação e Transparência dos Atos e Ações 

Governamentais.
 0 40.000 40.000

1006 Construção e Equipamento do Centro 

Administrativo.
 0 300.000 300.000

1007 Qualificação e Capacitação de Recursos 

Humanos.
 0 30.000 30.000

1008 Aquisição de Veículos.  0 40.000 40.000

 0 900.000 900.0001004 Aprimoramento e Inovação da Gestão Financeira e Orçamentária.

 900.000  0 900.00002.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

1009 Equipamentos de Apoio a Operação e 

Fiscalização.
 0 20.000 20.000

1010 Serviços Técnicos Especializados.  0 880.000 880.000

 0 6.460.000 6.460.0001005 Acesso a Educação de Qualidade.

 6.460.000  0 6.460.00002.006 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

1012 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades 

Escolares da Educação Infantil.
 0 750.000 750.000

1013 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades 

Escolares da Educação Fundamental.
 0 1.900.000 1.900.000

1014 Construção e Reforma de Quadras Esportivas de 

Escolas Municipais.
 0 350.000 350.000

1015 Aquisição de Equipamentos p/ Unidades Escolares 

da Educação Infantil.
 0 120.000 120.000

1016 Aquisição de Equipamentos p/ Unidades Escolares 

da Educação Fundamental.
 0 260.000 260.000

1017 Aquisição de Transporte p/ o Escolar.  0 300.000 300.000

1018 Instalação de Laboratórios de Informática nas 

Escolas Municipais.
 0 50.000 50.000

1019 Implantação e Qualificação de Salas de Leitura 

nas Escolas Municipais.
 0 50.000 50.000

1020 Qualificação e Capacitação de Recursos Humanos 

da Educação.
 0 30.000 30.000

1021 Incentivo ao Pré-Vestibulando.  0 30.000 30.000

1022 Transporte do Escolar / Educação Fundamental.  0 660.000 660.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

Programa
Unidade Ação

1023 Transporte do Escolar / Ensino Médio.  0 140.000 140.000

1024 Transporte do Escolar / Ensino Médio Técnico.  0 100.000 100.000

1025 Transporte do Escolar / Cursos Profissionalizantes.  0 80.000 80.000

1026 Transporte do Escolar / Ensino Superior.  0 760.000 760.000

1027 Alimentação Escolar / Educação Infantil.  0 80.000 80.000

1028 Alimentação Escolar / Ensino Fundamental.  0 420.000 420.000

1029 Ações do Programa Salário Educação.  0 260.000 260.000

1030 Ações do Programa Brasil Carinhoso.  0 30.000 30.000

1031 Ações do Programa Dinheiro Direto na Escola / 

PDDE.
 0 2.000 2.000

1032 Manutenção de Outros Programas de 

Transferência do FNDE.
 0 88.000 88.000

 0 1.372.000 1.372.0001006 Acesso ao Esporte e Cultura, Direitos do Cidadão.

 1.372.000  0 1.372.00002.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA E 

DESPORTO
1033 Implantação de Infraestrutura Esportiva.  0 100.000 100.000

1034 Construção do Centro de Esportes, Recreação e 

Lazer.
 0 200.000 200.000

1035 Construção, Recuperação, Reforma, Ampliação 

e/ou Conclusão do Ginásio Poliesportivo.
 0 140.000 140.000

1036 Implantação de Infraestrutura Cultural.  0 100.000 100.000

1037 Reestruturação da Biblioteca Pública.  0 30.000 30.000

1038 Promoção e Apoio a Eventos Tradicionais e 

Atividades Culturais.
 0 400.000 400.000

1039 Implantação de Outros Programas Culturais.  0 10.000 10.000

1040 Implantação de Outros Programas de Esporte e 

Lazer.
 0 60.000 60.000

1041 Programa Segundo Tempo.  0 212.000 212.000

1042 Preservação do Patrimônio Histórico do Município.  0 10.000 10.000

1098 Construção do Estádio Municipal.  0 100.000 100.000

2017 Manutenção do Fundo Municipal de Cultura.  0 10.000 10.000

 0 35.000 35.0001007 Políticas Públicas para a Juventude.

 35.000  0 35.00002.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA E 

DESPORTO
1043 Programa de Qualificação Profissional p/ 

Juventude.
 0 35.000 35.000

 0 8.036.000 8.036.0001008 Melhoria na Gestão do SUS.

 8.036.000  0 8.036.00002.009 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1049 Construção e Equipamento de Unidade de 

Estabilização e/ou Pronto Atendimento.
 0 2.100.000 2.100.000

1050 Construção, Ampliação, Reforma e Equipamento 

de Unidade Básica de Saúde.
 0 330.000 330.000

1051 Implantação e Equipamento do Centro de 

Especialidades Odontológicas.
 0 120.000 120.000

1052 Estruturação de Unidade de Atenção Especializada 

em Saúde.
 0 220.000 220.000

1053 Construção, Recuperação, Reforma, Ampliação 

e/ou Conclusão de Polo de Academia da Saúde.
 0 220.000 220.000

1054 Conclusão do Hospital Municipal.  0 330.000 330.000

1055 Aquisição de uma Unidade Móvel de Saúde.  0 220.000 220.000

1056 Aquisição de Veículos p/ a frota do Sistema 

Municipal de Saúde.
 0 70.000 70.000

1057 Programa de Erradicação de Casas de Taipa.  0 430.000 430.000

1058 Aquisição de Material Hospitalar, Laboratorial e 

Odontológico.
 0 120.000 120.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

Programa
Unidade Ação

1059 Qualificação e Capacitação Permanente de 

Recursos Humanos da Saúde.
 0 30.000 30.000

2020 Manutenção das Ações do PAB/FIXO.  0 390.000 390.000

2021 Ampliação e Manutenção do Programa Estratégia 

Saúde da Família/ESF.
 0 1.096.000 1.096.000

2022 Manutenção do Programa de Saúde Bucal.  0 260.000 260.000

2023 Manutenção do Programa dos Agentes 

Comunitários de Saúde/PACS.
 0 430.000 430.000

2024 Manutenção do Núcleo de Apoio a Saúde da 

Família/NASF.
 0 240.000 240.000

2025 Manutenção do Programa de Melhoria do Acesso 

e da Qualidade – PMAQ/SM.
 0 150.000 150.000

2026 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância e 

Promoção em Saúde.
 0 130.000 130.000

2027 Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária.  0 60.000 60.000

2028 Manutenção do Programa de Farmácia Básica.  0 260.000 260.000

2029 Manutenção do Programa QUALIFAR/SUS.  0 20.000 20.000

2030 Manutenção do Programa de Média e Alta 

Complexidade / MAC.
 0 350.000 350.000

2031 Manutenção de Outros Programas de 

Transferência Fundo a Fundo/SUS.
 0 20.000 20.000

2032 Manutenção do Programa de Exames, Cirurgias e 

Consultas.
 0 240.000 240.000

2033 Manutenção do Programa de Doação de 

Medicamentos.
 0 200.000 200.000

 0 3.480.000 3.480.0001009 Medidas Estruturais e Estruturantes de Saneamento Básico.

 880.000  0 880.00002.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

1045 Construção de Unidade Sanitárias / Zona Rural.  0 120.000 120.000

1046 Construção e Ampliação de Sistema de 

Abastecimento de Água / Zona Rural.
 0 550.000 550.000

1047 Elaboração de Estudos e Projetos de Saneamento 

Básico.
 0 200.000 200.000

1048 Implantação de Outras Ações de Saneamento 

Básico.
 0 10.000 10.000

 2.600.000  0 2.600.00002.012 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,TRASPORTE E 

URBANISMO
1069 Construção e Implantação do Sistema de 

Esgotamento Sanitário.
 0 440.000 440.000

1070 Construção, Ampliação e/ou Recuperação do 

Sistema de Drenagem Urbana.
 0 220.000 220.000

1071 Construção e/ou recuperação de Aterro Sanitário.  0 330.000 330.000

1072 Construção de Unidades Sanitárias / Zona Urbana.  0 110.000 110.000

2049 Ampliação e Manutenção das Atividades de 

Limpeza e Coleta dos Resíduos Sólidos.
 0 1.500.000 1.500.000

 0 960.000 960.0001010 Proteção Social e Acesso aos Programas e Serviços do SUAS.

 960.000  0 960.00002.011 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1063 Construção, Ampliação, Reforma e Equipamento 

de Infraestrutura na Área Social.
 0 300.000 300.000

1064 Aquisição de veículos.  0 40.000 40.000

1065 Qualificação e Capacitação Permanente de 

Recursos Humanos do SUAS.
 0 20.000 20.000

1066 Manutenção do Programa Primeira Infância.  0 78.000 78.000

1067 Manutenção do Programa de Promoção de Acesso 

ao Mundo do Trabalho – ACESSUAS.
 0 30.000 30.000

1068 Manutenção de Outros Programas de 

Transferência Fundo a Fundo – SUAS.
 0 10.000 10.000

2039 Manutenção das atividades da Gestão do 

SUAS/IGDSUAS.
 0 24.000 24.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

Programa
Unidade Ação

2040 Manutenção das atividades da Gestão do 

Programa Bolsa Família e do Cadastro 

Único/IGDBF.

 0 84.000 84.000

2041 Oferta do Serviço de Proteção e Atendimento 

Especializado a Família e Indivíduos – 

PAEFI/CREAS.

 0 50.000 50.000

2042 Manutenção do Serviço de Proteção e 

Atendimento Integral a Família – PAIF/CRAS.
 0 72.000 72.000

2043 Manutenção do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos / SCFV.
 0 132.000 132.000

2044 Manutenção do Programa de Apoio ao Idoso e 

Pessoas com Deficiência.
 0 30.000 30.000

2045 Manutenção dos Serviços de Proteção em 

Situações de Calamidade Pública e Emergência.
 0 20.000 20.000

2046 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal 

de Assistência Social.
 0 10.000 10.000

2047 Manutenção do Programa de Benefícios 

Eventuais.
 0 60.000 60.000

 0 280.000 280.0001011 Acesso a Moradia e Melhoria das Condições de Habitabilidade.

 280.000  0 280.00002.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1060 Construção de Casas Populares.  0 200.000 200.000

1061 Programa de Melhoria Habitacional.  0 60.000 60.000

1062 Programa de Regularização Fundiária  0 20.000 20.000

 0 2.080.000 2.080.0001012 Melhoria da Infraestrutura, da Mobilidade e dos Serviços Urbanos.

 2.080.000  0 2.080.00002.012 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,TRASPORTE E 

URBANISMO
1073 Construção e Recuperação de Pavimentação.  0 400.000 400.000

1074 Construção e Recuperação de Praças, Canteiros e 

Jardins.
 0 200.000 200.000

1075 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios e 

Equipamentos Públicos.
 0 100.000 100.000

1076 Construção e Equipamento do Abatedouro 

Municipal.
 0 100.000 100.000

1077 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis.  0 40.000 40.000

1078 Aquisição de Equipamentos e Máquinas Pesadas.  0 100.000 100.000

1079 Modernização das Vias de Acesso a Zona Urbana.  0 200.000 200.000

1080 Aquisição de Veículos.  0 40.000 40.000

1081 Ampliação, Eficientização e Manutenção da 

Iluminação Pública.
 0 400.000 400.000

1082 Construção e Recuperação de Pontes e 

Passagens Molhadas.
 0 300.000 300.000

1083 Construção e Recuperação de Estradas Vicinais e 

Abrigos de Passageiros.
 0 200.000 200.000

 0 1.520.000 1.520.0001013 Produção Agropecuária e Infraestrutura Hídrica.

 1.520.000  0 1.520.00002.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

DESRURAL
1084 Implantação, Ampliação e/ou Melhoria de 

Infraestrutura Hídrica.
 0 400.000 400.000

1085 Unidade de Comercialização e Abastecimento do 

Produtor Rural.
 0 100.000 100.000

1086 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas.  0 200.000 200.000

1087 Aquisição de veículos.  0 40.000 40.000

1088 Programa de Assistência e Incentivo ao Pequeno e 

Médio Produtor Rural.
 0 50.000 50.000

1089 Programa Corte de Terra.  0 400.000 400.000

2051 Manutenção do Programa de Distribuição de Água.  0 300.000 300.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

Programa
Unidade Ação

2052 Manutenção do Programa de Contribuição ao 

Seguro Safra.
 0 30.000 30.000

 0 262.000 262.0001014 Gestão Ambiental e Promoção ao Desenvolvimento Produtivo.

 262.000  0 262.00002.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E D 

URBANO
1090 Programa de Sustentabilidade e Preservação 

Ambiental.
 0 30.000 30.000

1091 Reestruturação do Horto Florestal.  0 30.000 30.000

1092 Arborização e Jardinagem de Praças, Canteiros e 

Jardins.
 0 25.000 25.000

1093 Implantação de Unidade de Produção de Energia 

Renovável.
 0 30.000 30.000

1094 Apoio ao Desenvolvimento Econômico.  0 47.000 47.000

1095 Aquisição de Veículo p/ Secretaria de Meio 

Ambiente.
 0 40.000 40.000

2054 Implantação e Manutenção da Gestão de 

Resíduos Sólidos úmidos (Coleta Seletiva).
 0 60.000 60.000

 0 1.369.240 1.369.2402001 Atuação Administrativa da Câmara Municipal.

 1.369.240  0 1.369.24001.001 CÂMARA MUNICIPAL

1003 Aquisição de Veículos.  0 40.000 40.000

2001 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal.  0 1.329.240 1.329.240

 0 1.530.000 1.530.0002002 Atuação Administrativa do Gabinete do Prefeito.

 1.530.000  0 1.530.00002.001 GABINETE DO PREFEITO

1097 Aquisição de Veículo e Construção da Sede da 

Guarda Municipal.
 0 50.000 50.000

2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do 

Prefeito.
 0 800.000 800.000

2003 Manutenção das Atividades da Assessoria 

Jurídica.
 0 120.000 120.000

2004 Manutenção das Atividades da Controladoria de 

Administração e Finanças.
 0 100.000 100.000

2005 Manutenção das Atividades da Guarda Civil 

Municipal.
 0 460.000 460.000

 0 210.000 210.0002003 Atuação Administrativa da Secretaria de Planejamento.

 210.000  0 210.00002.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

2006 Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Planejamento.
 0 210.000 210.000

 0 660.000 660.0002004 Atuação Administrativa da Secretaria de Administração.

 660.000  0 660.00002.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2007 Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Administração.
 0 660.000 660.000

 0 1.236.000 1.236.0002005 Atuação Administrativa da Secretaria de Finanças.

 1.236.000  0 1.236.00002.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2008 Contribuição a Previdência Social (INSS/FGTS)  0 200.000 200.000

2009 Contribuição ao PASEP.  0 396.000 396.000

2010 Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Finanças.
 0 640.000 640.000

 0 550.000 550.0002006 Atuação Administrativa da Secretaria de Educação.

 550.000  0 550.00002.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1011 Aquisição de Veículo p/a Secretaria de Educação.  0 40.000 40.000

2011 Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Educação.
 0 510.000 510.000

 0 9.165.000 9.165.0002007 Atuação Administrativa do Fundo Municipal de Educação.

 9.165.000  0 9.165.00002.006 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

Programa
Unidade Ação

2012 Manutenção das Atividades do Desenvolvimento 

do Ensino / MDE.
 0 2.640.000 2.640.000

2013 Manutenção das atividades do Ensino 

Fundamental / FUNDEB 60%.
 0 4.400.000 4.400.000

2014 Manutenção das atividades do Ensino 

Fundamental / FUNDEB 40%.
 0 800.000 800.000

2015 Manutenção das atividades do Ensino Infantil / 

FUNDEB 60%.
 0 1.100.000 1.100.000

2016 Manutenção das atividades do Ensino Infantil / 

FUNDEB 40%.
 0 225.000 225.000

 0 400.000 400.0002008 Atuação Administrativa da Secretaria de Juventude Cultura e Desporto.

 400.000  0 400.00002.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA E 

DESPORTO
1044 Aquisição de Veículos.  0 40.000 40.000

2018 Manutenção das Atividades da Secretaria da 

Juventude, Cultura e Desporto.
 0 360.000 360.000

 0 400.000 400.0002009 Atuação Administrativa da Secretaria de Saúde e Saneamento.

 400.000  0 400.00002.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

2019 Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Saúde e Saneamento.
 0 400.000 400.000

 0 2.910.000 2.910.0002010 Atuação Administrativa do Fundo Municipal de Saúde.

 2.910.000  0 2.910.00002.009 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2034 Manutenção das atividades do Fundo Municipal de 

Saúde.
 0 2.910.000 2.910.000

 0 700.000 700.0002011 Atuação Administrativa da Secretaria de Assistência Social.

 700.000  0 700.00002.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2035 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 

da Criança e Adolescente.
 0 130.000 130.000

2036 Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Assistência Social.
 0 550.000 550.000

2037 Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente.
 0 10.000 10.000

2038 Manutenção dos Conselhos Municipais da Área 

Social.
 0 10.000 10.000

 0 300.000 300.0002012 Atuação Administrativa do Fundo Municipal de Assistência Social.

 300.000  0 300.00002.011 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2048 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 

Assistência Social / FMAS.
 0 300.000 300.000

 0 1.600.000 1.600.0002013 Atuação Administrativa da Secretaria de Obras, Transporte e 

Urbanismo.

 1.600.000  0 1.600.00002.012 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,TRASPORTE E 

URBANISMO
2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Obras, Transporte e Urbanismo.
 0 1.600.000 1.600.000

 0 700.000 700.0002014 Atuação Administrativa da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural.

 700.000  0 700.00002.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

DESRURAL
2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Agricultura e Desenvolvimento Rural.
 0 700.000 700.000

 0 450.000 450.0002015 Atuação Administrativa da Secretaria de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Urbano.

 450.000  0 450.00002.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E D 

URBANO
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Urbano.
 0 450.000 450.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

Programa
Unidade Ação

 0 474.760 474.7609001 Reserva de Contingência.

 474.760  0 474.76099.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9001 Reserva de Contigência  0 474.760 474.760

 0 49.840.000 49.840.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 35.374.000

 14.466.000

 0

 0 14.466.000

 35.374.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesUnidade Orçamentária

 0 1.479.240 1.479.240CÂMARA MUNICIPAL01.001

 1.479.240  0Fiscal  1.479.240

 0 1.530.000 1.530.000GABINETE DO PREFEITO02.001

 1.530.000  0Fiscal  1.530.000

 0 240.000 240.000SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO02.002

 240.000  0Fiscal  240.000

 0 1.070.000 1.070.000SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02.003

 1.070.000  0Fiscal  1.070.000

 0 3.386.000 3.386.000SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02.004

 3.386.000  0Fiscal  3.386.000

 0 550.000 550.000SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.005

 550.000  0Fiscal  550.000

 0 15.625.000 15.625.000FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME02.006

 15.625.000  0Fiscal  15.625.000

 0 1.807.000 1.807.000SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA E 

DESPORTO

02.007

 1.807.000  0Fiscal  1.807.000

 0 1.280.000 1.280.000SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO02.008

 1.280.000  0Seguridade  1.280.000

 0 10.946.000 10.946.000FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.009

 10.946.000  0Seguridade  10.946.000

 0 980.000 980.000SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.010

 980.000  0Seguridade  980.000

 0 1.260.000 1.260.000FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.011

 1.260.000  0Seguridade  1.260.000

 0 6.280.000 6.280.000SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,TRASPORTE E 

URBANISMO

02.012

 6.280.000  0Fiscal  6.280.000

 0 2.220.000 2.220.000SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESRURAL02.013

 2.220.000  0Fiscal  2.220.000

 0 712.000 712.000SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E D URBANO02.014

 712.000  0Fiscal  712.000

 0 474.760 474.760RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999

 474.760  0Fiscal  474.760

 0 49.840.000 49.840.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 35.374.000

 14.466.000

 0

 0 14.466.000

 35.374.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Órgão Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesÓrgão Esfera

 0 1.479.240 1.479.24001 - CÂMARA MUNICIPAL

Fiscal  1.479.240  1.479.240  0

 0 47.886.000 47.886.00002 - PREFEITURA MUNICIPAL

Fiscal  33.420.000  33.420.000  0

Seguridade  14.466.000  14.466.000  0

 0 474.760 474.76099 - Reserva de Contigência

Fiscal  474.760  474.760  0

 0 49.840.000 49.840.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 35.374.000

 14.466.000

 0

 0 14.466.000

 35.374.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Órgão e Unidade Orçamentária Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesÓrgão Esfera

 0 1.479.240 1.479.24001 CÂMARA MUNICIPAL

 1.479.240  0 1.479.240CÂMARA MUNICIPAL01.001

Fiscal  1.479.240  1.479.240  0

 0 47.886.000 47.886.00002 PREFEITURA MUNICIPAL

 1.530.000  0 1.530.000GABINETE DO PREFEITO02.001

Fiscal  1.530.000  1.530.000  0

 240.000  0 240.000SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO02.002

Fiscal  240.000  240.000  0

 1.070.000  0 1.070.000SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02.003

Fiscal  1.070.000  1.070.000  0

 3.386.000  0 3.386.000SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02.004

Fiscal  3.386.000  3.386.000  0

 550.000  0 550.000SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.005

Fiscal  550.000  550.000  0

 15.625.000  0 15.625.000FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME02.006

Fiscal  15.625.000  15.625.000  0

 1.807.000  0 1.807.000SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA E 

DESPORTO

02.007

Fiscal  1.807.000  1.807.000  0

 1.280.000  0 1.280.000SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO02.008

Seguridade  1.280.000  1.280.000  0

 10.946.000  0 10.946.000FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.009

Seguridade  10.946.000  10.946.000  0

 980.000  0 980.000SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.010

Seguridade  980.000  980.000  0

 1.260.000  0 1.260.000FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.011

Seguridade  1.260.000  1.260.000  0

 6.280.000  0 6.280.000SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,TRASPORTE E 

URBANISMO

02.012

Fiscal  6.280.000  6.280.000  0

 2.220.000  0 2.220.000SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESRURAL02.013

Fiscal  2.220.000  2.220.000  0

 712.000  0 712.000SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E D 

URBANO

02.014

Fiscal  712.000  712.000  0

 0 474.760 474.76099 Reserva de Contigência

 474.760  0 474.760RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999

Fiscal  474.760  474.760  0

 0 49.840.000 49.840.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 35.374.000

 14.466.000

 0

 0 14.466.000

 35.374.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesCategoria

3  34.298.240  34.298.240  0Despesas Correntes

 1.339.240  0 1.339.24001.001 - CÂMARA MUNICIPAL

0100000000 Recursos Ordinários  0 1.339.240 1.339.240

 1.455.000  0 1.455.00002.001 - GABINETE DO PREFEITO

0100000000 Recursos Ordinários  0 1.365.000 1.365.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 90.000 90.000

 230.000  0 230.00002.002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

0100000000 Recursos Ordinários  0 200.000 200.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 30.000 30.000

 720.000  0 720.00002.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0100000000 Recursos Ordinários  0 520.000 520.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 200.000 200.000

 2.626.000  0 2.626.00002.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

0100000000 Recursos Ordinários  0 1.496.000 1.496.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 1.130.000 1.130.000

 500.000  0 500.00002.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0100100000 Receita de Impostos e de Transferências de 

Impostos - Educaç

 0 430.000 430.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 70.000 70.000

 11.775.000  0 11.775.00002.006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

0100100000 Receita de Impostos e de Transferências de 

Impostos - Educaç

 0 2.410.000 2.410.000

0100600000 Outras Fontes De Recursos  0 140.000 140.000

0101800000 Transferências do FUNDEB 60%  0 5.500.000 5.500.000

0101900000 Transferências do FUNDEB 40%  0 1.005.000 1.005.000

0102500000 Demais Recursos Vinculados Destinados à 

Educação

 0 88.000 88.000

0105800000 Transferência Do Salário-Educação  0 250.000 250.000

0105900000 Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE  0 2.000 2.000

0106000000 Programa Nacional de Alimentação Escolar - 

PNAE

 0 220.000 220.000

0106100000 Programa Nacional de Apoio ao Transporte 

Escolar - PNATE

 0 100.000 100.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 2.060.000 2.060.000

 1.075.000  0 1.075.00002.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA E 

DESPORTO

0100000000 Recursos Ordinários  0 380.000 380.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesCategoria

0100600000 Outras Fontes De Recursos  0 212.000 212.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 483.000 483.000

 590.000  0 590.00002.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

0100000000 Recursos Ordinários  0 160.000 160.000

0100200000 Receita de Impostos e de Transferências de 

Impostos - Saúde

 0 380.000 380.000

0100600000 Outras Fontes De Recursos  0 50.000 50.000

 6.756.000  0 6.756.00002.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0100200000 Receita de Impostos e de Transferências de 

Impostos - Saúde

 0 3.703.000 3.703.000

0102600000 Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde  0 73.000 73.000

0106400000 Atenção Básica  0 2.116.000 2.116.000

0106500000 Atenção de Média e Alta Complexidade 

Ambulatorial e Hospitalar

 0 340.000 340.000

0106600000 Vigilância em Saúde  0 94.000 94.000

0106700000 Assistência Farmacêutica Básica  0 110.000 110.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 320.000 320.000

 765.000  0 765.00002.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0100000000 Recursos Ordinários  0 550.000 550.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 215.000 215.000

 905.000  0 905.00002.011 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0100000000 Recursos Ordinários  0 309.000 309.000

0102700000 Demais Recursos Vinculados Destinados 

Assistência Social

 0 9.000 9.000

0102900000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social – FNAS

 0 522.000 522.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 65.000 65.000

 3.480.000  0 3.480.00002.012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,TRASPORTE E 

URBANISMO

0100000000 Recursos Ordinários  0 1.246.000 1.246.000

0101600000 Contribuição de Intervenção do Domínio 

Econômico - CIDE

 0 34.000 34.000

0101700000 Contribuição para o Custeio dos Serviços de 

Iluminação Pública - COSIP

 0 300.000 300.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 1.900.000 1.900.000

 1.450.000  0 1.450.00002.013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

DESRURAL

0100000000 Recursos Ordinários  0 410.000 410.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 1.040.000 1.040.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesCategoria

 632.000  0 632.00002.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E D 

URBANO

0100000000 Recursos Ordinários  0 582.000 582.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 50.000 50.000

4  15.067.000  15.067.000  0Despesas de Capital

 140.000  0 140.00001.001 - CÂMARA MUNICIPAL

0100000000 Recursos Ordinários  0 140.000 140.000

 75.000  0 75.00002.001 - GABINETE DO PREFEITO

0100000000 Recursos Ordinários  0 15.000 15.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 60.000 60.000

 10.000  0 10.00002.002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

0100000000 Recursos Ordinários  0 10.000 10.000

 350.000  0 350.00002.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0100000000 Recursos Ordinários  0 10.000 10.000

0109000000 Operações de Crédito Internas  0 100.000 100.000

0109200000 Alienação de Bens  0 23.000 23.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 217.000 217.000

 760.000  0 760.00002.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

0100000000 Recursos Ordinários  0 760.000 760.000

 50.000  0 50.00002.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0100100000 Receita de Impostos e de Transferências de 

Impostos - Educaç

 0 50.000 50.000

 3.850.000  0 3.850.00002.006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

0100100000 Receita de Impostos e de Transferências de 

Impostos - Educaç

 0 12.000 12.000

0101500000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do 

Desenvolvimento da Educação - FNDE

 0 900.000 900.000

0101900000 Transferências do FUNDEB 40%  0 20.000 20.000

0102200000 Transferências de Convênios - Educação  0 2.300.000 2.300.000

0102500000 Demais Recursos Vinculados Destinados à 

Educação

 0 38.000 38.000

0105800000 Transferência Do Salário-Educação  0 10.000 10.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 570.000 570.000

 732.000  0 732.00002.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA E 

DESPORTO

0100000000 Recursos Ordinários  0 5.000 5.000

0102400000 Transferências de Convênios - Outros (não 

relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social)

 0 320.000 320.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesCategoria

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 407.000 407.000

 690.000  0 690.00002.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

0100000000 Recursos Ordinários  0 70.000 70.000

0100200000 Receita de Impostos e de Transferências de 

Impostos - Saúde

 0 20.000 20.000

0102400000 Transferências de Convênios - Outros (não 

relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social)

 0 600.000 600.000

 4.190.000  0 4.190.00002.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0100200000 Receita de Impostos e de Transferências de 

Impostos - Saúde

 0 325.000 325.000

0101400000 Transferência de Recursos do Sistema Único de 

Saúde – SUS - União

 0 500.000 500.000

0102300000 Transferências de Convênios - Saúde  0 3.060.000 3.060.000

0102600000 Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde  0 5.000 5.000

0106400000 Atenção Básica  0 80.000 80.000

0106500000 Atenção de Média e Alta Complexidade 

Ambulatorial e Hospitalar

 0 10.000 10.000

0106600000 Vigilância em Saúde  0 20.000 20.000

0106700000 Assistência Farmacêutica Básica  0 10.000 10.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 180.000 180.000

 215.000  0 215.00002.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0100000000 Recursos Ordinários  0 10.000 10.000

0102400000 Transferências de Convênios - Outros (não 

relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social)

 0 180.000 180.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 25.000 25.000

 355.000  0 355.00002.011 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0100000000 Recursos Ordinários  0 2.000 2.000

0102900000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social – FNAS

 0 308.000 308.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 45.000 45.000

 2.800.000  0 2.800.00002.012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,TRASPORTE E 

URBANISMO

0102400000 Transferências de Convênios - Outros (não 

relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social)

 0 1.560.000 1.560.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 1.240.000 1.240.000

 770.000  0 770.00002.013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

DESRURAL

0102400000 Transferências de Convênios - Outros (não 

relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social)

 0 380.000 380.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesCategoria

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 390.000 390.000

 80.000  0 80.00002.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E D 

URBANO

0100000000 Recursos Ordinários  0 30.000 30.000

0112100000 Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 0 50.000 50.000

9  474.760  474.760  0Reserva de Contigência

 474.760  0 474.76099.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0100000000 Recursos Ordinários  0 474.760 474.760

 0 49.840.000 49.840.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 35.374.000

 14.466.000

 0

 0 14.466.000

 35.374.000

Top Down Consultoria Ltda.



Grupo

3

1

0100000000

0100100000

0100200000

0101800000

0101900000

0102600000

0102900000

0106400000

0106600000

0106700000

2

0100000000

3

0100000000

0100100000

0100200000

0100600000

0101600000

0101700000

0101900000

0102500000

0102600000

0102700000

0102900000

0105800000

0105900000

PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO

Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

34.298.240

Categoria Fonte de Recurso Esfera Total

Despesas Correntes 34.298.240 0

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.585.240 20.585.240 0

Recursos Ordinários 6.630.240 6.630.240 0

Fiscal 5.876.240 5.876.240 0

Seguridade 754.000 754.000 0
Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - 

Educação
2.570.000 2.570.000 0

Fiscal 2.570.000 2.570.000 0
Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - 

Saúde
2.891.000 2.891.000 0

Seguridade 2.891.000 2.891.000 0

Transferências do FUNDEB 60% 5.500.000 5.500.000 0

Fiscal 5.500.000 5.500.000 0

Transferências do FUNDEB 40% 990.000 990.000 0

Fiscal 990.000 990.000 0

Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde 7.000 7.000 0

Seguridade 7.000 7.000 0
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social – FNAS
243.000 243.000 0

Seguridade 243.000 243.000 0

Atenção Básica 1.620.000 1.620.000 0

Seguridade 1.620.000 1.620.000 0

Vigilância em Saúde 76.000 76.000 0

Seguridade 76.000 76.000 0

Assistência Farmacêutica Básica 58.000 58.000 0

Seguridade 58.000 58.000 0

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 30.000 30.000 0

Recursos Ordinários 30.000 30.000 0

Fiscal 30.000 30.000 0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.683.000 13.683.000 0

Recursos Ordinários 1.897.000 1.897.000 0

Fiscal 1.632.000 1.632.000 0

Seguridade 265.000 265.000 0
Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - 

Educaç
270.000 270.000 0

Fiscal 270.000 270.000 0
Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - 

Saúde
1.192.000 1.192.000 0

Seguridade 1.192.000 1.192.000 0

Outras Fontes De Recursos 402.000 402.000 0

Fiscal 352.000 352.000 0

Seguridade 50.000 50.000 0

Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 34.000 34.000 0

Fiscal 34.000 34.000 0
Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação 

Pública - COSIP
300.000 300.000 0

Fiscal 300.000 300.000 0

Transferências do FUNDEB 40% 15.000 15.000 0

Fiscal 15.000 15.000 0

Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação 88.000 88.000 0

Fiscal 88.000 88.000 0

Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde 66.000 66.000 0

Seguridade 66.000 66.000 0

Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social 9.000 9.000 0

Seguridade 9.000 9.000 0
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social – FNAS
279.000 279.000 0

Seguridade 279.000 279.000 0

Transferência Do Salário-Educação 250.000 250.000 0

Fiscal 250.000 250.000 0

Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 2.000 2.000 0

Top Down Consultoria Ltda.

       Exercício:2018 - Em R$ 1,00      



Grupo

0106000000

0106100000

0106400000

0106500000

0106600000

0106700000

0112100000

4

4

0100000000

0100100000

0100200000

0101400000

0101500000

0101900000

0102200000

0102300000

0102400000

0102500000

0102600000

0102900000

0105800000

0106400000

0106500000

0106600000

0106700000

0109000000

PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras FontesCategoria Fonte de Recurso Esfera Total

       Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Fiscal 2.000 2.000 0
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 220.000 220.000 0

Fiscal 220.000 220.000 0
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - 

PNATE
100.000 100.000 0

Fiscal 100.000 100.000 0
Atenção Básica 496.000 496.000 0

Seguridade 496.000 496.000 0

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar
340.000 340.000 0

Seguridade 340.000 340.000 0
Vigilância em Saúde 18.000 18.000 0

Seguridade 18.000 18.000 0
Assistência Farmacêutica Básica 52.000 52.000 0

Seguridade 52.000 52.000 0
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 

Financeira Exploração de Recursos Minerais
7.653.000 7.653.000 0

Fiscal 7.053.000 7.053.000 0
Seguridade 600.000 600.000 0

Despesas de Capital 15.067.000 15.067.000 0

INVESTIMENTO 14.297.000 14.297.000 0

Recursos Ordinários 322.000 322.000 0

Fiscal 240.000 240.000 0
Seguridade 82.000 82.000 0

Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - 

Educaç
62.000 62.000 0

Fiscal 62.000 62.000 0
Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - 

Saúde
345.000 345.000 0

Seguridade 345.000 345.000 0
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – 

SUS - União
500.000 500.000 0

Seguridade 500.000 500.000 0
Transferência de Recursos do Fundo Nacional do 

Desenvolvimento da Educação - FNDE
900.000 900.000 0

Fiscal 900.000 900.000 0
Transferências do FUNDEB 40% 20.000 20.000 0

Fiscal 20.000 20.000 0

Transferências de Convênios - Educação 2.300.000 2.300.000 0

Fiscal 2.300.000 2.300.000 0
Transferências de Convênios - Saúde 3.060.000 3.060.000 0

Seguridade 3.060.000 3.060.000 0
Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)
3.040.000 3.040.000 0

Fiscal 2.260.000 2.260.000 0
Seguridade 780.000 780.000 0

Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação 38.000 38.000 0

Fiscal 38.000 38.000 0
Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde 5.000 5.000 0

Seguridade 5.000 5.000 0
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social – FNAS
308.000 308.000 0

Seguridade 308.000 308.000 0
Transferência Do Salário-Educação 10.000 10.000 0

Fiscal 10.000 10.000 0
Atenção Básica 80.000 80.000 0

Seguridade 80.000 80.000 0
Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar
10.000 10.000 0

Seguridade 10.000 10.000 0
Vigilância em Saúde 20.000 20.000 0

Seguridade 20.000 20.000 0
Assistência Farmacêutica Básica 10.000 10.000 0

Seguridade 10.000 10.000 0

Operações de Crédito Internas 100.000 100.000 0

Top Down Consultoria Ltda.



Grupo

0109200000

0112100000

5

0112100000

6

0100000000

9

9

0100000000

PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras FontesCategoria Fonte de Recurso Esfera Total

      Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Fiscal 100.000 100.000 0
Alienação de Bens 23.000 23.000 0

Fiscal 23.000 23.000 0
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 

Financeira Exploração de Recursos Minerais
3.144.000 3.144.000 0

Fiscal 2.894.000 2.894.000 0
Seguridade 250.000 250.000 0

INVERSÕES FINANCEIRAS 40.000 40.000 0
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 

Financeira Exploração de Recursos Minerais
40.000 40.000 0

Fiscal 40.000 40.000 0

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 730.000 730.000 0

Recursos Ordinários 730.000 730.000 0

Fiscal 730.000 730.000 0

474.760 0

Reserva de Contigência 474.760 474.760 0

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 474.760 474.760 0

Fiscal: 35.374.000 35.374.000 0

Recursos Ordinários 474.760 474.760 0

Fiscal 474.760

Top Down Consultoria Ltda.

Seguridade: 14.466.000 14.466.000 0

Total 49.840.000 49.840.000 0



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária

 0 1.479.240 1.479.24001.001 CÂMARA MUNICIPAL

3  1.339.240  1.339.240  0Despesas Correntes

 1.035.240  1.035.240  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 1.035.240  1.035.240  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 12.000 12.0003.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 0 12.000 12.000Fiscal

 0 836.240 836.2403.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 836.240 836.240Fiscal

 0 187.000 187.0003.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS

 0 187.000 187.000Fiscal

 304.000  304.000  03.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 6.000  6.000  03.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 0 6.000 6.0003.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 0 6.000 6.000Fiscal

 298.000  298.000  03.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 54.000 54.0003.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 54.000 54.000Fiscal

 0 112.000 112.0003.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 112.000 112.000Fiscal

 0 8.000 8.0003.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 8.000 8.000Fiscal

 0 12.000 12.0003.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 12.000 12.000Fiscal

 0 18.000 18.0003.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 18.000 18.000Fiscal

 0 90.000 90.0003.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 90.000 90.000Fiscal

 0 2.000 2.0003.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 2.000 2.000Fiscal

 0 2.000 2.0003.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 2.000 2.000Fiscal

4  140.000  140.000  0Despesas de Capital

 140.000  140.000  04.4 INVESTIMENTO

 140.000  140.000  04.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 70.000 70.0004.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 70.000 70.000Fiscal

 0 70.000 70.0004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 70.000 70.000Fiscal

 0 1.530.000 1.530.00002.001 GABINETE DO PREFEITO

3  1.455.000  1.455.000  0Despesas Correntes

 1.188.000  1.188.000  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 1.188.000  1.188.000  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 3.000 3.0003.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 0 3.000 3.000Fiscal

 0 971.000 971.0003.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 971.000 971.000Fiscal

 0 214.000 214.0003.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS

 0 214.000 214.000Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária
 267.000  267.000  03.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 3.000  3.000  03.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 0 3.000 3.0003.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 0 3.000 3.000Fiscal

 264.000  264.000  03.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 69.000 69.0003.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 69.000 69.000Fiscal

 0 48.000 48.0003.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 48.000 48.000Fiscal

 0 3.000 3.0003.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E 

OUTROS
 0 3.000 3.000Fiscal

 0 14.000 14.0003.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 14.000 14.000Fiscal

 0 12.000 12.0003.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 12.000 12.000Fiscal

 0 21.000 21.0003.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 21.000 21.000Fiscal

 0 97.000 97.0003.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 97.000 97.000Fiscal

4  75.000  75.000  0Despesas de Capital

 75.000  75.000  04.4 INVESTIMENTO

 75.000  75.000  04.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 10.000 10.0004.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 10.000 10.000Fiscal

 0 65.000 65.0004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 65.000 65.000Fiscal

 0 240.000 240.00002.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

3  230.000  230.000  0Despesas Correntes

 177.000  177.000  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 177.000  177.000  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 145.000 145.0003.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 145.000 145.000Fiscal

 0 32.000 32.0003.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS

 0 32.000 32.000Fiscal

 53.000  53.000  03.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 53.000  53.000  03.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 4.000 4.0003.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 4.000 4.000Fiscal

 0 9.000 9.0003.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 9.000 9.000Fiscal

 0 3.000 3.0003.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 3.000 3.000Fiscal

 0 7.000 7.0003.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 7.000 7.000Fiscal

 0 30.000 30.0003.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 30.000 30.000Fiscal

4  10.000  10.000  0Despesas de Capital

 10.000  10.000  04.4 INVESTIMENTO

 10.000  10.000  04.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária

 0 10.000 10.0004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 10.000 10.000Fiscal

 0 1.070.000 1.070.00002.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3  720.000  720.000  0Despesas Correntes

 438.000  438.000  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 438.000  438.000  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 6.000 6.0003.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 0 6.000 6.000Fiscal

 0 352.000 352.0003.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 352.000 352.000Fiscal

 0 79.000 79.0003.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS

 0 79.000 79.000Fiscal

 0 1.000 1.0003.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 1.000 1.000Fiscal

 282.000  282.000  03.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 3.000  3.000  03.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 0 3.000 3.0003.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 0 3.000 3.000Fiscal

 279.000  279.000  03.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 3.000 3.0003.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 3.000 3.000Fiscal

 0 41.000 41.0003.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 41.000 41.000Fiscal

 0 48.000 48.0003.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 48.000 48.000Fiscal

 0 51.000 51.0003.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 51.000 51.000Fiscal

 0 134.000 134.0003.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 134.000 134.000Fiscal

 0 1.000 1.0003.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 1.000 1.000Fiscal

 0 1.000 1.0003.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 1.000 1.000Fiscal

4  350.000  350.000  0Despesas de Capital

 350.000  350.000  04.4 INVESTIMENTO

 350.000  350.000  04.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 242.000 242.0004.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 242.000 242.000Fiscal

 0 108.000 108.0004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 108.000 108.000Fiscal

 0 3.386.000 3.386.00002.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3  2.626.000  2.626.000  0Despesas Correntes

 725.000  725.000  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 725.000  725.000  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 3.000 3.0003.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 0 3.000 3.000Fiscal

 0 266.000 266.0003.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 266.000 266.000Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária

 0 155.000 155.0003.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS

 0 155.000 155.000Fiscal

 0 1.000 1.0003.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 1.000 1.000Fiscal

 0 200.000 200.0003.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 200.000 200.000Fiscal

 0 100.000 100.0003.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 100.000 100.000Fiscal

 30.000  30.000  03.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

 30.000  30.000  03.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 30.000 30.0003.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

 0 30.000 30.000Fiscal

 1.871.000  1.871.000  03.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 1.871.000  1.871.000  03.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 6.000 6.0003.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 6.000 6.000Fiscal

 0 42.000 42.0003.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 42.000 42.000Fiscal

 0 4.000 4.0003.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 4.000 4.000Fiscal

 0 60.000 60.0003.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 60.000 60.000Fiscal

 0 12.000 12.0003.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 12.000 12.000Fiscal

 0 1.040.000 1.040.0003.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 1.040.000 1.040.000Fiscal

 0 396.000 396.0003.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 0 396.000 396.000Fiscal

 0 305.000 305.0003.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 305.000 305.000Fiscal

 0 3.000 3.0003.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 3.000 3.000Fiscal

 0 3.000 3.0003.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 3.000 3.000Fiscal

4  760.000  760.000  0Despesas de Capital

 30.000  30.000  04.4 INVESTIMENTO

 30.000  30.000  04.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 2.000 2.0004.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 2.000 2.000Fiscal

 0 28.000 28.0004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 28.000 28.000Fiscal

 730.000  730.000  04.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

 730.000  730.000  04.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 730.000 730.0004.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

 0 730.000 730.000Fiscal

 0 550.000 550.00002.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3  500.000  500.000  0Despesas Correntes

 370.000  370.000  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 370.000  370.000  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária

 0 3.000 3.0003.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 0 3.000 3.000Fiscal

 0 300.000 300.0003.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 300.000 300.000Fiscal

 0 66.000 66.0003.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS

 0 66.000 66.000Fiscal

 0 1.000 1.0003.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 1.000 1.000Fiscal

 130.000  130.000  03.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 1.000  1.000  03.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 0 1.000 1.0003.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 0 1.000 1.000Fiscal

 129.000  129.000  03.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 6.000 6.0003.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 6.000 6.000Fiscal

 0 36.000 36.0003.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 36.000 36.000Fiscal

 0 2.000 2.0003.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA
 0 2.000 2.000Fiscal

 0 3.000 3.0003.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 3.000 3.000Fiscal

 0 12.000 12.0003.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 12.000 12.000Fiscal

 0 6.000 6.0003.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 6.000 6.000Fiscal

 0 60.000 60.0003.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 60.000 60.000Fiscal

 0 2.000 2.0003.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 2.000 2.000Fiscal

 0 2.000 2.0003.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 2.000 2.000Fiscal

4  50.000  50.000  0Despesas de Capital

 50.000  50.000  04.4 INVESTIMENTO

 50.000  50.000  04.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 2.000 2.0004.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 2.000 2.000Fiscal

 0 48.000 48.0004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 48.000 48.000Fiscal

 0 15.625.000 15.625.00002.006 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

3  11.775.000  11.775.000  0Despesas Correntes

 8.690.000  8.690.000  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 8.690.000  8.690.000  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 192.000 192.0003.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 0 192.000 192.000Fiscal

 0 6.932.000 6.932.0003.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 6.932.000 6.932.000Fiscal

 0 1.566.000 1.566.0003.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária
 0 1.566.000 1.566.000Fiscal

 3.085.000  3.085.000  03.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 3.085.000  3.085.000  03.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 3.000 3.0003.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 3.000 3.000Fiscal

 0 1.026.000 1.026.0003.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 1.026.000 1.026.000Fiscal

 0 15.000 15.0003.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 15.000 15.000Fiscal

 0 62.000 62.0003.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 62.000 62.000Fiscal

 0 1.935.000 1.935.0003.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 1.935.000 1.935.000Fiscal

 0 40.000 40.0003.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 0 40.000 40.000Fiscal

 0 4.000 4.0003.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 4.000 4.000Fiscal

4  3.850.000  3.850.000  0Despesas de Capital

 3.850.000  3.850.000  04.4 INVESTIMENTO

 3.850.000  3.850.000  04.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 3.035.000 3.035.0004.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 3.035.000 3.035.000Fiscal

 0 815.000 815.0004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 815.000 815.000Fiscal

 0 1.807.000 1.807.00002.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA E 

DESPORTO
3  1.075.000  1.075.000  0Despesas Correntes

 280.000  280.000  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 280.000  280.000  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 3.000 3.0003.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 0 3.000 3.000Fiscal

 0 227.000 227.0003.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 227.000 227.000Fiscal

 0 50.000 50.0003.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS

 0 50.000 50.000Fiscal

 795.000  795.000  03.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 14.000  14.000  03.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 0 14.000 14.0003.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 0 14.000 14.000Fiscal

 781.000  781.000  03.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 2.000 2.0003.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 2.000 2.000Fiscal

 0 75.000 75.0003.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 75.000 75.000Fiscal

 0 2.000 2.0003.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E 

OUTROS
 0 2.000 2.000Fiscal

 0 39.000 39.0003.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA
 0 39.000 39.000Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária

 0 109.000 109.0003.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 109.000 109.000Fiscal

 0 552.000 552.0003.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 552.000 552.000Fiscal

 0 1.000 1.0003.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 0 1.000 1.000Fiscal

 0 1.000 1.0003.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 1.000 1.000Fiscal

4  732.000  732.000  0Despesas de Capital

 732.000  732.000  04.4 INVESTIMENTO

 732.000  732.000  04.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 635.000 635.0004.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 635.000 635.000Fiscal

 0 97.000 97.0004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 97.000 97.000Fiscal

 0 1.280.000 1.280.00002.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

3  590.000  590.000  0Despesas Correntes

 200.000  200.000  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 200.000  200.000  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 3.000 3.0003.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 0 3.000 3.000Seguridade

 0 160.000 160.0003.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 160.000 160.000Seguridade

 0 36.000 36.0003.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS

 0 36.000 36.000Seguridade

 0 1.000 1.0003.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 1.000 1.000Seguridade

 390.000  390.000  03.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 1.000  1.000  03.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 0 1.000 1.0003.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 0 1.000 1.000Seguridade

 389.000  389.000  03.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 6.000 6.0003.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 6.000 6.000Seguridade

 0 42.000 42.0003.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 42.000 42.000Seguridade

 0 3.000 3.0003.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA
 0 3.000 3.000Seguridade

 0 3.000 3.0003.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 3.000 3.000Seguridade

 0 48.000 48.0003.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 48.000 48.000Seguridade

 0 280.000 280.0003.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 280.000 280.000Seguridade

 0 3.000 3.0003.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 0 3.000 3.000Seguridade

 0 3.000 3.0003.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária
 0 3.000 3.000Seguridade

 0 1.000 1.0003.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 1.000 1.000Seguridade

4  690.000  690.000  0Despesas de Capital

 690.000  690.000  04.4 INVESTIMENTO

 690.000  690.000  04.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 10.000 10.0004.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 10.000 10.000Seguridade

 0 680.000 680.0004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 680.000 680.000Seguridade

 0 10.946.000 10.946.00002.009 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3  6.756.000  6.756.000  0Despesas Correntes

 4.452.000  4.452.000  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 4.452.000  4.452.000  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 1.392.000 1.392.0003.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 0 1.392.000 1.392.000Seguridade

 0 2.191.000 2.191.0003.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 2.191.000 2.191.000Seguridade

 0 788.000 788.0003.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS

 0 788.000 788.000Seguridade

 0 81.000 81.0003.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 81.000 81.000Seguridade

 2.304.000  2.304.000  03.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 2.304.000  2.304.000  03.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 9.000 9.0003.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 9.000 9.000Seguridade

 0 733.000 733.0003.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 733.000 733.000Seguridade

 0 401.000 401.0003.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA
 0 401.000 401.000Seguridade

 0 23.000 23.0003.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 23.000 23.000Seguridade

 0 114.000 114.0003.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 114.000 114.000Seguridade

 0 1.009.000 1.009.0003.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 1.009.000 1.009.000Seguridade

 0 13.000 13.0003.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 0 13.000 13.000Seguridade

 0 1.000 1.0003.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 1.000 1.000Seguridade

 0 1.000 1.0003.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 1.000 1.000Seguridade

4  4.190.000  4.190.000  0Despesas de Capital

 4.190.000  4.190.000  04.4 INVESTIMENTO

 4.190.000  4.190.000  04.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 3.498.000 3.498.0004.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 3.498.000 3.498.000Seguridade

 0 692.000 692.0004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária
 0 692.000 692.000Seguridade

 0 980.000 980.00002.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3  765.000  765.000  0Despesas Correntes

 473.000  473.000  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 473.000  473.000  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 6.000 6.0003.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 0 6.000 6.000Seguridade

 0 381.000 381.0003.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 381.000 381.000Seguridade

 0 85.000 85.0003.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS

 0 85.000 85.000Seguridade

 0 1.000 1.0003.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 1.000 1.000Seguridade

 292.000  292.000  03.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 13.000  13.000  03.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 0 13.000 13.0003.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 0 13.000 13.000Seguridade

 279.000  279.000  03.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 9.000 9.0003.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 9.000 9.000Seguridade

 0 103.000 103.0003.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 103.000 103.000Seguridade

 0 13.000 13.0003.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA
 0 13.000 13.000Seguridade

 0 6.000 6.0003.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 6.000 6.000Seguridade

 0 46.000 46.0003.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 46.000 46.000Seguridade

 0 100.000 100.0003.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 100.000 100.000Seguridade

 0 1.000 1.0003.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 1.000 1.000Seguridade

 0 1.000 1.0003.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 1.000 1.000Seguridade

4  215.000  215.000  0Despesas de Capital

 215.000  215.000  04.4 INVESTIMENTO

 215.000  215.000  04.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 205.000 205.0004.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 205.000 205.000Seguridade

 0 10.000 10.0004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 10.000 10.000Seguridade

 0 1.260.000 1.260.00002.011 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3  905.000  905.000  0Despesas Correntes

 524.000  524.000  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 524.000  524.000  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 183.000 183.0003.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 0 183.000 183.000Seguridade

 0 246.000 246.0003.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária
 0 246.000 246.000Seguridade

 0 95.000 95.0003.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS

 0 95.000 95.000Seguridade

 381.000  381.000  03.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 381.000  381.000  03.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 4.000 4.0003.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 4.000 4.000Seguridade

 0 145.000 145.0003.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 145.000 145.000Seguridade

 0 80.000 80.0003.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA
 0 80.000 80.000Seguridade

 0 6.000 6.0003.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 6.000 6.000Seguridade

 0 22.000 22.0003.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 22.000 22.000Seguridade

 0 120.000 120.0003.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 120.000 120.000Seguridade

 0 3.000 3.0003.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 0 3.000 3.000Seguridade

 0 1.000 1.0003.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 1.000 1.000Seguridade

4  355.000  355.000  0Despesas de Capital

 355.000  355.000  04.4 INVESTIMENTO

 355.000  355.000  04.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 287.000 287.0004.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 287.000 287.000Seguridade

 0 68.000 68.0004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 68.000 68.000Seguridade

 0 6.280.000 6.280.00002.012 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,TRASPORTE E 

URBANISMO
3  3.480.000  3.480.000  0Despesas Correntes

 1.220.000  1.220.000  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 1.220.000  1.220.000  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 120.000 120.0003.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 0 120.000 120.000Fiscal

 0 879.000 879.0003.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 879.000 879.000Fiscal

 0 220.000 220.0003.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS

 0 220.000 220.000Fiscal

 0 1.000 1.0003.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 1.000 1.000Fiscal

 2.260.000  2.260.000  03.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 2.260.000  2.260.000  03.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 3.000 3.0003.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 3.000 3.000Fiscal

 0 415.000 415.0003.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 415.000 415.000Fiscal

 0 10.000 10.0003.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária
 0 10.000 10.000Fiscal

 0 1.830.000 1.830.0003.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 1.830.000 1.830.000Fiscal

 0 1.000 1.0003.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 1.000 1.000Fiscal

 0 1.000 1.0003.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 1.000 1.000Fiscal

4  2.800.000  2.800.000  0Despesas de Capital

 2.760.000  2.760.000  04.4 INVESTIMENTO

 2.760.000  2.760.000  04.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 2.590.000 2.590.0004.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 2.590.000 2.590.000Fiscal

 0 170.000 170.0004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 170.000 170.000Fiscal

 40.000  40.000  04.5 INVERSÕES FINANCEIRAS

 40.000  40.000  04.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 40.000 40.0004.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 0 40.000 40.000Fiscal

 0 2.220.000 2.220.00002.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESRURAL

3  1.450.000  1.450.000  0Despesas Correntes

 366.000  366.000  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 366.000  366.000  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 3.000 3.0003.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 0 3.000 3.000Fiscal

 0 296.000 296.0003.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 296.000 296.000Fiscal

 0 66.000 66.0003.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS

 0 66.000 66.000Fiscal

 0 1.000 1.0003.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 1.000 1.000Fiscal

 1.084.000  1.084.000  03.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 31.000  31.000  03.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 0 31.000 31.0003.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 0 31.000 31.000Fiscal

 1.053.000  1.053.000  03.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 2.000 2.0003.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 2.000 2.000Fiscal

 0 270.000 270.0003.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 270.000 270.000Fiscal

 0 1.000 1.0003.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA
 0 1.000 1.000Fiscal

 0 1.000 1.0003.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 1.000 1.000Fiscal

 0 52.000 52.0003.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 52.000 52.000Fiscal

 0 725.000 725.0003.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 725.000 725.000Fiscal

 0 1.000 1.0003.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária
 0 1.000 1.000Fiscal

 0 1.000 1.0003.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 1.000 1.000Fiscal

4  770.000  770.000  0Despesas de Capital

 770.000  770.000  04.4 INVESTIMENTO

 770.000  770.000  04.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 465.000 465.0004.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 465.000 465.000Fiscal

 0 305.000 305.0004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 305.000 305.000Fiscal

 0 712.000 712.00002.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E D 

URBANO
3  632.000  632.000  0Despesas Correntes

 447.000  447.000  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 447.000  447.000  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 33.000 33.0003.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 0 33.000 33.000Fiscal

 0 335.000 335.0003.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 335.000 335.000Fiscal

 0 79.000 79.0003.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS

 0 79.000 79.000Fiscal

 185.000  185.000  03.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 2.000  2.000  03.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 0 2.000 2.0003.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 0 2.000 2.000Fiscal

 183.000  183.000  03.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 2.000 2.0003.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 2.000 2.000Fiscal

 0 59.000 59.0003.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 59.000 59.000Fiscal

 0 1.000 1.0003.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA
 0 1.000 1.000Fiscal

 0 11.000 11.0003.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 11.000 11.000Fiscal

 0 23.000 23.0003.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 23.000 23.000Fiscal

 0 87.000 87.0003.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 87.000 87.000Fiscal

4  80.000  80.000  0Despesas de Capital

 80.000  80.000  04.4 INVESTIMENTO

 80.000  80.000  04.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 18.000 18.0004.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 18.000 18.000Fiscal

 0 62.000 62.0004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 62.000 62.000Fiscal

 0 474.760 474.76099.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9  474.760  474.760  0Reserva de Contigência

 474.760  474.760  09.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 474.760  474.760  09.9.90 APLICAÇÕES DIRETAS

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária

 0 474.760 474.7609.9.90.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 0 474.760 474.760Fiscal

 0 49.840.000 49.840.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 35.374.000

 14.466.000

 0

 0 14.466.000

 35.374.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Fonte de Recurso Esfera Total

Recursos 

Outras Fontes

Recursos do 

Tesouro

Recursos Ordinários  0 10.084.000 10.084.0000100000000

 0 8.983.000 8.983.000Fiscal

 0 1.101.000 1.101.000Seguridade

Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - 

Educaç

 0 2.902.000 2.902.0000100100000

 0 2.902.000 2.902.000Fiscal

Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - 

Saúde

 0 4.428.000 4.428.0000100200000

 0 4.428.000 4.428.000Seguridade

Outras Fontes De Recursos  0 402.000 402.0000100600000

 0 352.000 352.000Fiscal

 0 50.000 50.000Seguridade

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – 

SUS - União

 0 500.000 500.0000101400000

 0 500.000 500.000Seguridade

Transferência de Recursos do Fundo Nacional do 

Desenvolvimento da Educação - FNDE

 0 900.000 900.0000101500000

 0 900.000 900.000Fiscal

Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE  0 34.000 34.0000101600000

 0 34.000 34.000Fiscal

Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação 

Pública - COSIP

 0 300.000 300.0000101700000

 0 300.000 300.000Fiscal

Transferências do FUNDEB 60%  0 5.500.000 5.500.0000101800000

 0 5.500.000 5.500.000Fiscal

Transferências do FUNDEB 40%  0 1.025.000 1.025.0000101900000

 0 1.025.000 1.025.000Fiscal

Transferências de Convênios - Educação  0 2.300.000 2.300.0000102200000

 0 2.300.000 2.300.000Fiscal

Transferências de Convênios - Saúde  0 3.060.000 3.060.0000102300000

 0 3.060.000 3.060.000Seguridade

Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 0 3.040.000 3.040.0000102400000

 0 2.260.000 2.260.000Fiscal

 0 780.000 780.000Seguridade

Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação  0 126.000 126.0000102500000

 0 126.000 126.000Fiscal

Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde  0 78.000 78.0000102600000

 0 78.000 78.000Seguridade

Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência 

Social

 0 9.000 9.0000102700000

 0 9.000 9.000Seguridade

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social – FNAS

 0 830.000 830.0000102900000

 0 830.000 830.000Seguridade

Transferência Do Salário-Educação  0 260.000 260.0000105800000

 0 260.000 260.000Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Fonte de Recurso Esfera Total

Recursos 

Outras Fontes

Recursos do 

Tesouro

Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE  0 2.000 2.0000105900000

 0 2.000 2.000Fiscal

Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  0 220.000 220.0000106000000

 0 220.000 220.000Fiscal

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - 

PNATE

 0 100.000 100.0000106100000

 0 100.000 100.000Fiscal

Atenção Básica  0 2.196.000 2.196.0000106400000

 0 2.196.000 2.196.000Seguridade

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar

 0 350.000 350.0000106500000

 0 350.000 350.000Seguridade

Vigilância em Saúde  0 114.000 114.0000106600000

 0 114.000 114.000Seguridade

Assistência Farmacêutica Básica  0 120.000 120.0000106700000

 0 120.000 120.000Seguridade

Operações de Crédito Internas  0 100.000 100.0000109000000

 0 100.000 100.000Fiscal

Alienação de Bens  0 23.000 23.0000109200000

 0 23.000 23.000Fiscal

Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 

Financeira Exploração de Recursos Minerais

 0 10.837.000 10.837.0000112100000

 0 9.987.000 9.987.000Fiscal

 0 850.000 850.000Seguridade

 0 49.840.000 49.840.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 35.374.000

 14.466.000

 0

 0 14.466.000

 35.374.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Região Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Região Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

0001 GOV. DIX SEPT ROSADO  0 49.840.000 49.840.000

 0 35.374.000 35.374.000Fiscal

 0 14.466.000 14.466.000Seguridade

 0 49.840.000 49.840.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 35.374.000

 14.466.000

 0

 0 14.466.000

 35.374.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder e Órgão Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

TotalPoder Órgão Valor

 1.479.240Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL  1.479.240

 48.360.760Poder Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL  47.886.000

Reserva de Contigência  474.760

Total:  49.840.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

 0 1.479.240 1.479.240CÂMARA MUNICIPAL01.001

 0 80.000 80.0001001 Ampliação, Reforma e Equipamento da Sede do Poder 

Legislativo.
4 Despesas de Capital  0 80.000 80.000

4.4 INVESTIMENTO  0 80.000 80.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 80.000 80.000

4.4.90.51  0 70.000 70.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 10.000 10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 10.000 10.0001002 Qualificação e Capacitação dos Integrantes do Poder 

Legislativo.
3 Despesas Correntes  0 10.000 10.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 10.000 10.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

3.3.90.30  0 2.000 2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 2.000 2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 6.000 6.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 40.000 40.0001003 Aquisição de Veículos.

4 Despesas de Capital  0 40.000 40.000

4.4 INVESTIMENTO  0 40.000 40.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 40.000 40.000

4.4.90.52  0 40.000 40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 20.000 20.0001096 Realização de Concurso Público - Poder Legislativo.

3 Despesas Correntes  0 20.000 20.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 20.000 20.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 20.000 20.000

3.3.90.30  0 20.000 20.000MATERIAL DE CONSUMO

 0 1.329.240 1.329.2402001 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal.

3 Despesas Correntes  0 1.309.240 1.309.240

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 1.035.240 1.035.240

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.035.240 1.035.240

3.1.90.04  0 12.000 12.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 836.240 836.240VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 187.000 187.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 274.000 274.000

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 6.000 6.000

3.3.50.41  0 6.000 6.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 268.000 268.000

3.3.90.14  0 54.000 54.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 90.000 90.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  0 8.000 8.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  0 12.000 12.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 16.000 16.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 84.000 84.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.92  0 2.000 2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 2.000 2.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 Despesas de Capital  0 20.000 20.000

4.4 INVESTIMENTO  0 20.000 20.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 20.000 20.000

4.4.90.52  0 20.000 20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

 0 1.530.000 1.530.000GABINETE DO PREFEITO02.001

 0 50.000 50.0001097 Aquisição de Veículo e Construção da Sede da Guarda 

Municipal.
4 Despesas de Capital  0 50.000 50.000

4.4 INVESTIMENTO  0 50.000 50.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 50.000 50.000

4.4.90.51  0 10.000 10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 40.000 40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 800.000 800.0002002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito.

3 Despesas Correntes  0 787.000 787.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 593.000 593.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 593.000 593.000

3.1.90.04  0 3.000 3.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 483.000 483.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 107.000 107.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 194.000 194.000

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 3.000 3.000

3.3.50.41  0 3.000 3.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 191.000 191.000

3.3.90.14  0 60.000 60.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 36.000 36.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  0 3.000 3.000PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E 

OUTROS

3.3.90.33  0 14.000 14.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  0 12.000 12.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 6.000 6.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 60.000 60.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 13.000 13.000

4.4 INVESTIMENTO  0 13.000 13.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 13.000 13.000

4.4.90.52  0 13.000 13.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 120.000 120.0002003 Manutenção das Atividades da Assessoria Jurídica.

3 Despesas Correntes  0 115.000 115.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 84.000 84.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 84.000 84.000

3.1.90.11  0 69.000 69.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 15.000 15.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 31.000 31.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 31.000 31.000

3.3.90.14  0 3.000 3.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 3.000 3.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 5.000 5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 20.000 20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 5.000 5.000

4.4 INVESTIMENTO  0 5.000 5.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.000 5.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

4.4.90.52  0 5.000 5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 100.000 100.0002004 Manutenção das Atividades da Controladoria de Administração 

e Finanças.
3 Despesas Correntes  0 98.000 98.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 70.000 70.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 70.000 70.000

3.1.90.11  0 57.000 57.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 13.000 13.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 28.000 28.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 28.000 28.000

3.3.90.14  0 6.000 6.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 1.000 1.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 7.000 7.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 14.000 14.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 2.000 2.000

4.4 INVESTIMENTO  0 2.000 2.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.000 2.000

4.4.90.52  0 2.000 2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 460.000 460.0002005 Manutenção das Atividades da Guarda Civil Municipal.

3 Despesas Correntes  0 455.000 455.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 441.000 441.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 441.000 441.000

3.1.90.11  0 362.000 362.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 79.000 79.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 14.000 14.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 14.000 14.000

3.3.90.30  0 8.000 8.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 3.000 3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 3.000 3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 5.000 5.000

4.4 INVESTIMENTO  0 5.000 5.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.000 5.000

4.4.90.52  0 5.000 5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

 0 240.000 240.000SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO02.002

 0 30.000 30.0001004 Elaboração, Implantação e Atualização da Legislação Municipal.

3 Despesas Correntes  0 30.000 30.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 30.000 30.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 30.000 30.000

3.3.90.30  0 6.000 6.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 4.000 4.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 20.000 20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 210.000 210.0002006 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento.

3 Despesas Correntes  0 200.000 200.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 177.000 177.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 177.000 177.000

3.1.90.11  0 145.000 145.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 32.000 32.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 23.000 23.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 23.000 23.000

3.3.90.14  0 4.000 4.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 3.000 3.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  0 3.000 3.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  0 3.000 3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 10.000 10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

4.4.90.52  0 10.000 10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

 0 1.070.000 1.070.000SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02.003

 0 40.000 40.0001005 Divulgação e Transparência dos Atos e Ações Governamentais.

3 Despesas Correntes  0 40.000 40.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 40.000 40.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 40.000 40.000

3.3.90.36  0 10.000 10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 30.000 30.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 300.000 300.0001006 Construção e Equipamento do Centro Administrativo.

4 Despesas de Capital  0 300.000 300.000

4.4 INVESTIMENTO  0 300.000 300.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 300.000 300.000

4.4.90.51  0 240.000 240.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 60.000 60.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 30.000 30.0001007 Qualificação e Capacitação de Recursos Humanos.

3 Despesas Correntes  0 30.000 30.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 30.000 30.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 30.000 30.000

3.3.90.30  0 5.000 5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 5.000 5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 20.000 20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 40.000 40.0001008 Aquisição de Veículos.

4 Despesas de Capital  0 40.000 40.000

4.4 INVESTIMENTO  0 40.000 40.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 40.000 40.000

4.4.90.52  0 40.000 40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 660.000 660.0002007 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração.

3 Despesas Correntes  0 650.000 650.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 438.000 438.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 438.000 438.000

3.1.90.04  0 6.000 6.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 352.000 352.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 79.000 79.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.000 1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 212.000 212.000

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 3.000 3.000

3.3.50.41  0 3.000 3.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 209.000 209.000

3.3.90.14  0 3.000 3.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 36.000 36.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  0 48.000 48.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 36.000 36.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 84.000 84.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.92  0 1.000 1.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 1.000 1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

4.4.90.51  0 2.000 2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 8.000 8.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

 0 3.386.000 3.386.000SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02.004

 0 50.000 50.0000001 Amortização e Encargos da Dívida Contratada.

3 Despesas Correntes  0 5.000 5.000

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  0 5.000 5.000

3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.000 5.000

3.2.90.21  0 5.000 5.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

4 Despesas de Capital  0 45.000 45.000

4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  0 45.000 45.000

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 45.000 45.000

4.6.90.71  0 45.000 45.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

 0 390.000 390.0000002 Amortização e Encargos da Dívida c/o INSS.

4 Despesas de Capital  0 390.000 390.000

4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  0 390.000 390.000

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 390.000 390.000

4.6.90.71  0 390.000 390.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

 0 40.000 40.0000003 Amortização e Encargos da Dívida c/o FGTS.

3 Despesas Correntes  0 5.000 5.000

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  0 5.000 5.000

3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.000 5.000

3.2.90.21  0 5.000 5.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

4 Despesas de Capital  0 35.000 35.000

4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  0 35.000 35.000

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 35.000 35.000

4.6.90.71  0 35.000 35.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

 0 70.000 70.0000004 Amortização e Encargos da Dívida c/a CAERN.

3 Despesas Correntes  0 5.000 5.000

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  0 5.000 5.000

3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.000 5.000

3.2.90.21  0 5.000 5.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

4 Despesas de Capital  0 65.000 65.000

4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  0 65.000 65.000

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 65.000 65.000

4.6.90.71  0 65.000 65.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

 0 700.000 700.0000005 Precatórios e Sentenças Judiciais.

3 Despesas Correntes  0 505.000 505.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 200.000 200.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 200.000 200.000

3.1.90.91  0 200.000 200.000SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 305.000 305.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 305.000 305.000

3.3.90.91  0 305.000 305.000SENTENÇAS JUDICIAIS

4 Despesas de Capital  0 195.000 195.000

4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  0 195.000 195.000

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 195.000 195.000

4.6.90.71  0 195.000 195.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

 0 20.000 20.0001009 Equipamentos de Apoio a Operação e Fiscalização.

4 Despesas de Capital  0 20.000 20.000

4.4 INVESTIMENTO  0 20.000 20.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 20.000 20.000

4.4.90.52  0 20.000 20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 880.000 880.0001010 Serviços Técnicos Especializados.

3 Despesas Correntes  0 880.000 880.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 880.000 880.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 880.000 880.000

3.3.90.39  0 880.000 880.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 200.000 200.0002008 Contribuição a Previdência Social (INSS/FGTS)

3 Despesas Correntes  0 200.000 200.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 185.000 185.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 185.000 185.000

3.1.90.13  0 85.000 85.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.92  0 100.000 100.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  0 15.000 15.000

3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 15.000 15.000

3.2.90.21  0 15.000 15.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

 0 396.000 396.0002009 Contribuição ao PASEP.

3 Despesas Correntes  0 396.000 396.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 396.000 396.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 396.000 396.000

3.3.90.47  0 396.000 396.000OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 0 640.000 640.0002010 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças.

3 Despesas Correntes  0 630.000 630.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 340.000 340.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 340.000 340.000

3.1.90.04  0 3.000 3.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 266.000 266.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 70.000 70.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.000 1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 290.000 290.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 290.000 290.000

3.3.90.14  0 6.000 6.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 42.000 42.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  0 4.000 4.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  0 60.000 60.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 12.000 12.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 160.000 160.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.92  0 3.000 3.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 3.000 3.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

4.4.90.51  0 2.000 2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 8.000 8.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

 0 550.000 550.000SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.005

 0 40.000 40.0001011 Aquisição de Veículo p/a Secretaria de Educação.

4 Despesas de Capital  0 40.000 40.000

4.4 INVESTIMENTO  0 40.000 40.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 40.000 40.000

4.4.90.52  0 40.000 40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 510.000 510.0002011 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação.

3 Despesas Correntes  0 500.000 500.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 370.000 370.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 370.000 370.000

3.1.90.04  0 3.000 3.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 300.000 300.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 66.000 66.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.000 1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 130.000 130.000

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 1.000 1.000

3.3.50.41  0 1.000 1.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 129.000 129.000

3.3.90.14  0 6.000 6.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 36.000 36.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  0 2.000 2.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

3.3.90.33  0 3.000 3.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  0 12.000 12.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 6.000 6.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 60.000 60.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.92  0 2.000 2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 2.000 2.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

4.4.90.51  0 2.000 2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 8.000 8.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

 0 15.625.000 15.625.000FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME02.006

 0 750.000 750.0001012 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares da 

Educação Infantil.
4 Despesas de Capital  0 750.000 750.000

4.4 INVESTIMENTO  0 750.000 750.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 750.000 750.000

4.4.90.51  0 750.000 750.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 1.900.000 1.900.0001013 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares da 

Educação Fundamental.
4 Despesas de Capital  0 1.900.000 1.900.000

4.4 INVESTIMENTO  0 1.900.000 1.900.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.900.000 1.900.000

4.4.90.51  0 1.900.000 1.900.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 350.000 350.0001014 Construção e Reforma de Quadras Esportivas de Escolas 

Municipais.
4 Despesas de Capital  0 350.000 350.000

4.4 INVESTIMENTO  0 350.000 350.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 350.000 350.000

4.4.90.51  0 350.000 350.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 120.000 120.0001015 Aquisição de Equipamentos p/ Unidades Escolares da 

Educação Infantil.
4 Despesas de Capital  0 120.000 120.000

4.4 INVESTIMENTO  0 120.000 120.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 120.000 120.000

4.4.90.52  0 120.000 120.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 260.000 260.0001016 Aquisição de Equipamentos p/ Unidades Escolares da 

Educação Fundamental.
4 Despesas de Capital  0 260.000 260.000

4.4 INVESTIMENTO  0 260.000 260.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 260.000 260.000

4.4.90.52  0 260.000 260.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 300.000 300.0001017 Aquisição de Transporte p/ o Escolar.

4 Despesas de Capital  0 300.000 300.000

4.4 INVESTIMENTO  0 300.000 300.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 300.000 300.000

4.4.90.52  0 300.000 300.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 50.000 50.0001018 Instalação de Laboratórios de Informática nas Escolas 

Municipais.
3 Despesas Correntes  0 10.000 10.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 10.000 10.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

3.3.90.39  0 10.000 10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 40.000 40.000

4.4 INVESTIMENTO  0 40.000 40.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 40.000 40.000

4.4.90.52  0 40.000 40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 50.000 50.0001019 Implantação e Qualificação de Salas de Leitura nas Escolas 

Municipais.
4 Despesas de Capital  0 50.000 50.000

4.4 INVESTIMENTO  0 50.000 50.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 50.000 50.000

4.4.90.52  0 50.000 50.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

 0 30.000 30.0001020 Qualificação e Capacitação de Recursos Humanos da 

Educação.
3 Despesas Correntes  0 30.000 30.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 30.000 30.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 30.000 30.000

3.3.90.30  0 2.000 2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 3.000 3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 25.000 25.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 30.000 30.0001021 Incentivo ao Pré-Vestibulando.

3 Despesas Correntes  0 30.000 30.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 30.000 30.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 30.000 30.000

3.3.90.36  0 5.000 5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 25.000 25.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 660.000 660.0001022 Transporte do Escolar / Educação Fundamental.

3 Despesas Correntes  0 660.000 660.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 660.000 660.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 660.000 660.000

3.3.90.30  0 120.000 120.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 10.000 10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 530.000 530.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 140.000 140.0001023 Transporte do Escolar / Ensino Médio.

3 Despesas Correntes  0 140.000 140.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 140.000 140.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 140.000 140.000

3.3.90.39  0 140.000 140.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 100.000 100.0001024 Transporte do Escolar / Ensino Médio Técnico.

3 Despesas Correntes  0 100.000 100.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 100.000 100.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 100.000 100.000

3.3.90.39  0 100.000 100.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 80.000 80.0001025 Transporte do Escolar / Cursos Profissionalizantes.

3 Despesas Correntes  0 80.000 80.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 80.000 80.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 80.000 80.000

3.3.90.39  0 80.000 80.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 760.000 760.0001026 Transporte do Escolar / Ensino Superior.

3 Despesas Correntes  0 760.000 760.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 760.000 760.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 760.000 760.000

3.3.90.39  0 720.000 720.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.48  0 40.000 40.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 

FÍSICAS

 0 80.000 80.0001027 Alimentação Escolar / Educação Infantil.

3 Despesas Correntes  0 80.000 80.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 80.000 80.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 80.000 80.000

3.3.90.30  0 80.000 80.000MATERIAL DE CONSUMO

 0 420.000 420.0001028 Alimentação Escolar / Ensino Fundamental.

3 Despesas Correntes  0 420.000 420.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 420.000 420.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 420.000 420.000

3.3.90.30  0 420.000 420.000MATERIAL DE CONSUMO

 0 260.000 260.0001029 Ações do Programa Salário Educação.

3 Despesas Correntes  0 250.000 250.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 250.000 250.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 250.000 250.000

3.3.90.30  0 120.000 120.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  0 7.000 7.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 3.000 3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 120.000 120.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

4.4.90.52  0 10.000 10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 30.000 30.0001030 Ações do Programa Brasil Carinhoso.

3 Despesas Correntes  0 20.000 20.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 20.000 20.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 20.000 20.000

3.3.90.30  0 5.000 5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 5.000 5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 10.000 10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

4.4.90.51  0 5.000 5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 5.000 5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 2.000 2.0001031 Ações do Programa Dinheiro Direto na Escola / PDDE.

3 Despesas Correntes  0 2.000 2.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 2.000 2.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.000 2.000

3.3.90.30  0 2.000 2.000MATERIAL DE CONSUMO

 0 88.000 88.0001032 Manutenção de Outros Programas de Transferência do FNDE.

3 Despesas Correntes  0 68.000 68.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 68.000 68.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 68.000 68.000

3.3.90.30  0 30.000 30.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  0 8.000 8.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 10.000 10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 20.000 20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 20.000 20.000

4.4 INVESTIMENTO  0 20.000 20.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 20.000 20.000

4.4.90.51  0 10.000 10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 10.000 10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 2.640.000 2.640.0002012 Manutenção das Atividades do Desenvolvimento do Ensino / 

MDE.
3 Despesas Correntes  0 2.620.000 2.620.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 2.200.000 2.200.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.200.000 2.200.000

3.1.90.04  0 120.000 120.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 1.684.000 1.684.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 396.000 396.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 420.000 420.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 420.000 420.000

3.3.90.14  0 3.000 3.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 240.000 240.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 23.000 23.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 150.000 150.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.93  0 4.000 4.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 Despesas de Capital  0 20.000 20.000

4.4 INVESTIMENTO  0 20.000 20.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 20.000 20.000

4.4.90.51  0 10.000 10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 10.000 10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 4.400.000 4.400.0002013 Manutenção das atividades do Ensino Fundamental / FUNDEB 

60%.
3 Despesas Correntes  0 4.400.000 4.400.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 4.400.000 4.400.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 4.400.000 4.400.000

3.1.90.04  0 30.000 30.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 3.576.000 3.576.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 794.000 794.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

 0 800.000 800.0002014 Manutenção das atividades do Ensino Fundamental / FUNDEB 

40%.
3 Despesas Correntes  0 790.000 790.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 780.000 780.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 780.000 780.000

3.1.90.04  0 18.000 18.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 622.000 622.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 140.000 140.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 10.000 10.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

3.3.90.30  0 5.000 5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 2.000 2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 3.000 3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

4.4.90.51  0 5.000 5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 5.000 5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 1.100.000 1.100.0002015 Manutenção das atividades do Ensino Infantil / FUNDEB 60%.

3 Despesas Correntes  0 1.100.000 1.100.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 1.100.000 1.100.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.100.000 1.100.000

3.1.90.04  0 18.000 18.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 884.000 884.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 198.000 198.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

 0 225.000 225.0002016 Manutenção das atividades do Ensino Infantil / FUNDEB 40%.

3 Despesas Correntes  0 215.000 215.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 210.000 210.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 210.000 210.000

3.1.90.04  0 6.000 6.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 166.000 166.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 38.000 38.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 5.000 5.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.000 5.000

3.3.90.30  0 2.000 2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 2.000 2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

4.4.90.51  0 5.000 5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 5.000 5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

 0 1.807.000 1.807.000SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA E 

DESPORTO

02.007

 0 100.000 100.0001033 Implantação de Infraestrutura Esportiva.

4 Despesas de Capital  0 100.000 100.000

4.4 INVESTIMENTO  0 100.000 100.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 100.000 100.000

4.4.90.51  0 80.000 80.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 20.000 20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 200.000 200.0001034 Construção do Centro de Esportes, Recreação e Lazer.

4 Despesas de Capital  0 200.000 200.000

4.4 INVESTIMENTO  0 200.000 200.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 200.000 200.000

4.4.90.51  0 200.000 200.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 140.000 140.0001035 Construção, Recuperação, Reforma, Ampliação e/ou Conclusão 

do Ginásio Poliesportivo.
4 Despesas de Capital  0 140.000 140.000

4.4 INVESTIMENTO  0 140.000 140.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 140.000 140.000

4.4.90.51  0 140.000 140.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 100.000 100.0001036 Implantação de Infraestrutura Cultural.

4 Despesas de Capital  0 100.000 100.000

4.4 INVESTIMENTO  0 100.000 100.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 100.000 100.000

4.4.90.51  0 90.000 90.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 10.000 10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 30.000 30.0001037 Reestruturação da Biblioteca Pública.

4 Despesas de Capital  0 30.000 30.000

4.4 INVESTIMENTO  0 30.000 30.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 30.000 30.000

4.4.90.51  0 25.000 25.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 5.000 5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 400.000 400.0001038 Promoção e Apoio a Eventos Tradicionais e Atividades 

Culturais.
3 Despesas Correntes  0 400.000 400.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 400.000 400.000

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 1.000 1.000

3.3.50.41  0 1.000 1.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 399.000 399.000

3.3.90.30  0 9.000 9.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 20.000 20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 370.000 370.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 10.000 10.0001039 Implantação de Outros Programas Culturais.

3 Despesas Correntes  0 5.000 5.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 5.000 5.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.000 5.000

3.3.90.30  0 2.000 2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  0 1.000 1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

3.3.90.36  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

3.3.90.39  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 5.000 5.000

4.4 INVESTIMENTO  0 5.000 5.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.000 5.000

4.4.90.52  0 5.000 5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 60.000 60.0001040 Implantação de Outros Programas de Esporte e Lazer.

3 Despesas Correntes  0 55.000 55.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 55.000 55.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 55.000 55.000

3.3.90.30  0 5.000 5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  0 5.000 5.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

3.3.90.36  0 15.000 15.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 30.000 30.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 5.000 5.000

4.4 INVESTIMENTO  0 5.000 5.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.000 5.000

4.4.90.52  0 5.000 5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 212.000 212.0001041 Programa Segundo Tempo.

3 Despesas Correntes  0 212.000 212.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 212.000 212.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 212.000 212.000

3.3.90.30  0 42.000 42.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  0 30.000 30.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

3.3.90.36  0 60.000 60.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 80.000 80.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 10.000 10.0001042 Preservação do Patrimônio Histórico do Município.

3 Despesas Correntes  0 8.000 8.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 8.000 8.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 8.000 8.000

3.3.90.30  0 2.000 2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 5.000 5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 2.000 2.000

4.4 INVESTIMENTO  0 2.000 2.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.000 2.000

4.4.90.52  0 2.000 2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 35.000 35.0001043 Programa de Qualificação Profissional p/ Juventude.

3 Despesas Correntes  0 35.000 35.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 35.000 35.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 35.000 35.000

3.3.90.30  0 5.000 5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  0 30.000 30.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 40.000 40.0001044 Aquisição de Veículos.

4 Despesas de Capital  0 40.000 40.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

4.4 INVESTIMENTO  0 40.000 40.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 40.000 40.000

4.4.90.52  0 40.000 40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 100.000 100.0001098 Construção do Estádio Municipal.

4 Despesas de Capital  0 100.000 100.000

4.4 INVESTIMENTO  0 100.000 100.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 100.000 100.000

4.4.90.51  0 100.000 100.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 10.000 10.0002017 Manutenção do Fundo Municipal de Cultura.

3 Despesas Correntes  0 10.000 10.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 10.000 10.000

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 10.000 10.000

3.3.50.41  0 10.000 10.000CONTRIBUIÇÕES

 0 360.000 360.0002018 Manutenção das Atividades da Secretaria da Juventude, Cultura 

e Desporto.
3 Despesas Correntes  0 350.000 350.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 280.000 280.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 280.000 280.000

3.1.90.04  0 3.000 3.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 227.000 227.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 50.000 50.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 70.000 70.000

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 3.000 3.000

3.3.50.41  0 3.000 3.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 67.000 67.000

3.3.90.14  0 2.000 2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 10.000 10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  0 2.000 2.000PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E 

OUTROS

3.3.90.32  0 3.000 3.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

3.3.90.36  0 12.000 12.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 36.000 36.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.48  0 1.000 1.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 

FÍSICAS

3.3.90.93  0 1.000 1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

4.4.90.52  0 10.000 10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

 0 1.280.000 1.280.000SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO02.008

 0 120.000 120.0001045 Construção de Unidade Sanitárias / Zona Rural.

4 Despesas de Capital  0 120.000 120.000

4.4 INVESTIMENTO  0 120.000 120.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 120.000 120.000

4.4.90.52  0 120.000 120.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 550.000 550.0001046 Construção e Ampliação de Sistema de Abastecimento de Água 

/ Zona Rural.
4 Despesas de Capital  0 550.000 550.000

4.4 INVESTIMENTO  0 550.000 550.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 550.000 550.000

4.4.90.52  0 550.000 550.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 200.000 200.0001047 Elaboração de Estudos e Projetos de Saneamento Básico.

3 Despesas Correntes  0 200.000 200.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 200.000 200.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 200.000 200.000

3.3.90.39  0 200.000 200.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 10.000 10.0001048 Implantação de Outras Ações de Saneamento Básico.

3 Despesas Correntes  0 10.000 10.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 10.000 10.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

3.3.90.39  0 10.000 10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 400.000 400.0002019 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde e 

Saneamento.
3 Despesas Correntes  0 380.000 380.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 200.000 200.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 200.000 200.000

3.1.90.04  0 3.000 3.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 160.000 160.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 36.000 36.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.000 1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 180.000 180.000

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 1.000 1.000

3.3.50.41  0 1.000 1.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 179.000 179.000

3.3.90.14  0 6.000 6.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 42.000 42.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  0 3.000 3.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

3.3.90.33  0 3.000 3.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  0 48.000 48.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 70.000 70.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.48  0 3.000 3.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 

FÍSICAS

3.3.90.92  0 3.000 3.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 1.000 1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 Despesas de Capital  0 20.000 20.000

4.4 INVESTIMENTO  0 20.000 20.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 20.000 20.000

4.4.90.51  0 10.000 10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 10.000 10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

 0 10.946.000 10.946.000FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.009

 0 2.100.000 2.100.0001049 Construção e Equipamento de Unidade de Estabilização e/ou 

Pronto Atendimento.
4 Despesas de Capital  0 2.100.000 2.100.000

4.4 INVESTIMENTO  0 2.100.000 2.100.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.100.000 2.100.000

4.4.90.51  0 1.995.000 1.995.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 105.000 105.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 330.000 330.0001050 Construção, Ampliação, Reforma e Equipamento de Unidade 

Básica de Saúde.
4 Despesas de Capital  0 330.000 330.000

4.4 INVESTIMENTO  0 330.000 330.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 330.000 330.000

4.4.90.51  0 275.000 275.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 55.000 55.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 120.000 120.0001051 Implantação e Equipamento do Centro de Especialidades 

Odontológicas.
4 Despesas de Capital  0 120.000 120.000

4.4 INVESTIMENTO  0 120.000 120.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 120.000 120.000

4.4.90.51  0 80.000 80.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 40.000 40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 220.000 220.0001052 Estruturação de Unidade de Atenção Especializada em Saúde.

4 Despesas de Capital  0 220.000 220.000

4.4 INVESTIMENTO  0 220.000 220.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 220.000 220.000

4.4.90.51  0 180.000 180.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 40.000 40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 220.000 220.0001053 Construção, Recuperação, Reforma, Ampliação e/ou Conclusão 

de Polo de Academia da Saúde.
4 Despesas de Capital  0 220.000 220.000

4.4 INVESTIMENTO  0 220.000 220.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 220.000 220.000

4.4.90.51  0 198.000 198.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 22.000 22.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 330.000 330.0001054 Conclusão do Hospital Municipal.

4 Despesas de Capital  0 330.000 330.000

4.4 INVESTIMENTO  0 330.000 330.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 330.000 330.000

4.4.90.51  0 330.000 330.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 220.000 220.0001055 Aquisição de uma Unidade Móvel de Saúde.

4 Despesas de Capital  0 220.000 220.000

4.4 INVESTIMENTO  0 220.000 220.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 220.000 220.000

4.4.90.52  0 220.000 220.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 70.000 70.0001056 Aquisição de Veículos p/ a frota do Sistema Municipal de 

Saúde.
4 Despesas de Capital  0 70.000 70.000

4.4 INVESTIMENTO  0 70.000 70.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 70.000 70.000

4.4.90.52  0 70.000 70.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 430.000 430.0001057 Programa de Erradicação de Casas de Taipa.

4 Despesas de Capital  0 430.000 430.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

4.4 INVESTIMENTO  0 430.000 430.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 430.000 430.000

4.4.90.51  0 430.000 430.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 120.000 120.0001058 Aquisição de Material Hospitalar, Laboratorial e Odontológico.

3 Despesas Correntes  0 120.000 120.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 120.000 120.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 120.000 120.000

3.3.90.30  0 120.000 120.000MATERIAL DE CONSUMO

 0 30.000 30.0001059 Qualificação e Capacitação Permanente de Recursos Humanos 

da Saúde.
3 Despesas Correntes  0 30.000 30.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 30.000 30.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 30.000 30.000

3.3.90.30  0 5.000 5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 5.000 5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 20.000 20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 390.000 390.0002020 Manutenção das Ações do PAB/FIXO.

3 Despesas Correntes  0 380.000 380.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 380.000 380.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 380.000 380.000

3.3.90.30  0 180.000 180.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 10.000 10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 190.000 190.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

4.4.90.52  0 10.000 10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 1.096.000 1.096.0002021 Ampliação e Manutenção do Programa Estratégia Saúde da 

Família/ESF.
3 Despesas Correntes  0 1.066.000 1.066.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 1.063.000 1.063.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.063.000 1.063.000

3.1.90.04  0 870.000 870.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 1.000 1.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 191.000 191.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.000 1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 3.000 3.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 3.000 3.000

3.3.90.30  0 1.000 1.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 30.000 30.000

4.4 INVESTIMENTO  0 30.000 30.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 30.000 30.000

4.4.90.52  0 30.000 30.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 260.000 260.0002022 Manutenção do Programa de Saúde Bucal.

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

3 Despesas Correntes  0 250.000 250.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 247.000 247.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 247.000 247.000

3.1.90.04  0 202.000 202.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 1.000 1.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 43.000 43.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.000 1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 3.000 3.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 3.000 3.000

3.3.90.30  0 1.000 1.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

4.4.90.52  0 10.000 10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 430.000 430.0002023 Manutenção do Programa dos Agentes Comunitários de 

Saúde/PACS.
3 Despesas Correntes  0 420.000 420.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 410.000 410.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 410.000 410.000

3.1.90.04  0 3.000 3.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 326.000 326.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 74.000 74.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  0 7.000 7.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 10.000 10.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

3.3.90.30  0 5.000 5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 2.000 2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 3.000 3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

4.4.90.52  0 10.000 10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 240.000 240.0002024 Manutenção do Núcleo de Apoio a Saúde da Família/NASF.

3 Despesas Correntes  0 230.000 230.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 210.000 210.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 210.000 210.000

3.1.90.04  0 170.000 170.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 1.000 1.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 38.000 38.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.000 1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 20.000 20.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 20.000 20.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

3.3.90.30  0 5.000 5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 10.000 10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 5.000 5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

4.4.90.52  0 10.000 10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 150.000 150.0002025 Manutenção do Programa de Melhoria do Acesso e da 

Qualidade – PMAQ/SM.
3 Despesas Correntes  0 140.000 140.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 60.000 60.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 60.000 60.000

3.1.90.16  0 60.000 60.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 80.000 80.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 80.000 80.000

3.3.90.30  0 30.000 30.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 10.000 10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 40.000 40.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

4.4.90.52  0 10.000 10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 130.000 130.0002026 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância e Promoção em Saúde.

3 Despesas Correntes  0 120.000 120.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 117.000 117.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 117.000 117.000

3.1.90.04  0 64.000 64.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 31.000 31.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 21.000 21.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.000 1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 3.000 3.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 3.000 3.000

3.3.90.30  0 1.000 1.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

4.4.90.52  0 10.000 10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 60.000 60.0002027 Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária.

3 Despesas Correntes  0 50.000 50.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 35.000 35.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 35.000 35.000

3.1.90.04  0 1.000 1.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

3.1.90.11  0 27.000 27.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 6.000 6.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.000 1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 15.000 15.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 15.000 15.000

3.3.90.30  0 4.000 4.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 10.000 10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

4.4.90.52  0 10.000 10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 260.000 260.0002028 Manutenção do Programa de Farmácia Básica.

3 Despesas Correntes  0 260.000 260.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 50.000 50.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 50.000 50.000

3.1.90.04  0 41.000 41.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  0 9.000 9.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 210.000 210.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 210.000 210.000

3.3.90.30  0 4.000 4.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  0 200.000 200.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

3.3.90.36  0 2.000 2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 4.000 4.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 20.000 20.0002029 Manutenção do Programa QUALIFAR/SUS.

3 Despesas Correntes  0 10.000 10.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 8.000 8.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 8.000 8.000

3.1.90.16  0 8.000 8.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 2.000 2.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.000 2.000

3.3.90.30  0 1.000 1.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

4.4.90.52  0 10.000 10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 350.000 350.0002030 Manutenção do Programa de Média e Alta Complexidade / 

MAC.
3 Despesas Correntes  0 340.000 340.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 340.000 340.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 340.000 340.000

3.3.90.30  0 70.000 70.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  0 20.000 20.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 10.000 10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

3.3.90.39  0 240.000 240.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

4.4.90.52  0 10.000 10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 20.000 20.0002031 Manutenção de Outros Programas de Transferência Fundo a 

Fundo/SUS.
3 Despesas Correntes  0 20.000 20.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 7.000 7.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 7.000 7.000

3.1.90.04  0 5.000 5.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 1.000 1.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 1.000 1.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 13.000 13.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 13.000 13.000

3.3.90.30  0 6.000 6.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 6.000 6.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 240.000 240.0002032 Manutenção do Programa de Exames, Cirurgias e Consultas.

3 Despesas Correntes  0 240.000 240.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 240.000 240.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 240.000 240.000

3.3.90.36  0 48.000 48.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 180.000 180.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.48  0 12.000 12.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 

FÍSICAS

 0 200.000 200.0002033 Manutenção do Programa de Doação de Medicamentos.

3 Despesas Correntes  0 200.000 200.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 200.000 200.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 200.000 200.000

3.3.90.32  0 200.000 200.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 0 2.910.000 2.910.0002034 Manutenção das atividades do Fundo Municipal de Saúde.

3 Despesas Correntes  0 2.880.000 2.880.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 2.245.000 2.245.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.245.000 2.245.000

3.1.90.04  0 36.000 36.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 1.803.000 1.803.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 405.000 405.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.000 1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 635.000 635.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 635.000 635.000

3.3.90.14  0 9.000 9.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 300.000 300.000MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

3.3.90.32  0 1.000 1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

3.3.90.35  0 3.000 3.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 12.000 12.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 307.000 307.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.48  0 1.000 1.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 

FÍSICAS

3.3.90.92  0 1.000 1.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 1.000 1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 Despesas de Capital  0 30.000 30.000

4.4 INVESTIMENTO  0 30.000 30.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 30.000 30.000

4.4.90.51  0 10.000 10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 20.000 20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

 0 980.000 980.000SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.010

 0 200.000 200.0001060 Construção de Casas Populares.

4 Despesas de Capital  0 200.000 200.000

4.4 INVESTIMENTO  0 200.000 200.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 200.000 200.000

4.4.90.51  0 200.000 200.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 60.000 60.0001061 Programa de Melhoria Habitacional.

3 Despesas Correntes  0 60.000 60.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 60.000 60.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 60.000 60.000

3.3.90.30  0 18.000 18.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  0 12.000 12.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

3.3.90.36  0 18.000 18.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 12.000 12.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 20.000 20.0001062 Programa de Regularização Fundiária

3 Despesas Correntes  0 20.000 20.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 20.000 20.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 20.000 20.000

3.3.90.39  0 20.000 20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 130.000 130.0002035 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar da Criança e 

Adolescente.
3 Despesas Correntes  0 125.000 125.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 91.000 91.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 91.000 91.000

3.1.90.11  0 75.000 75.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 16.000 16.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 34.000 34.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 34.000 34.000

3.3.90.14  0 3.000 3.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 20.000 20.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 6.000 6.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 5.000 5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 5.000 5.000

4.4 INVESTIMENTO  0 5.000 5.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.000 5.000

4.4.90.52  0 5.000 5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 550.000 550.0002036 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social.

3 Despesas Correntes  0 540.000 540.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 382.000 382.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 382.000 382.000

3.1.90.04  0 6.000 6.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 306.000 306.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 69.000 69.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.000 1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 158.000 158.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 3.000 3.000

3.3.50.41  0 3.000 3.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 155.000 155.000

3.3.90.14  0 6.000 6.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 60.000 60.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  0 1.000 1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

3.3.90.35  0 6.000 6.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 20.000 20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 60.000 60.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.92  0 1.000 1.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 1.000 1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

4.4.90.51  0 5.000 5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 5.000 5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 10.000 10.0002037 Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente.
3 Despesas Correntes  0 10.000 10.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 10.000 10.000

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 10.000 10.000

3.3.50.41  0 10.000 10.000CONTRIBUIÇÕES

 0 10.000 10.0002038 Manutenção dos Conselhos Municipais da Área Social.

3 Despesas Correntes  0 10.000 10.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 10.000 10.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

3.3.90.30  0 5.000 5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 2.000 2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 3.000 3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

 0 1.260.000 1.260.000FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.011

 0 300.000 300.0001063 Construção, Ampliação, Reforma e Equipamento de 

Infraestrutura na Área Social.
4 Despesas de Capital  0 300.000 300.000

4.4 INVESTIMENTO  0 300.000 300.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 300.000 300.000

4.4.90.51  0 285.000 285.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 15.000 15.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 40.000 40.0001064 Aquisição de veículos.

4 Despesas de Capital  0 40.000 40.000

4.4 INVESTIMENTO  0 40.000 40.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 40.000 40.000

4.4.90.52  0 40.000 40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 20.000 20.0001065 Qualificação e Capacitação Permanente de Recursos Humanos 

do SUAS.
3 Despesas Correntes  0 20.000 20.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 20.000 20.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 20.000 20.000

3.3.90.30  0 5.000 5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 3.000 3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 12.000 12.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 78.000 78.0001066 Manutenção do Programa Primeira Infância.

3 Despesas Correntes  0 78.000 78.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 60.000 60.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 60.000 60.000

3.1.90.04  0 48.000 48.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 1.000 1.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 11.000 11.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 18.000 18.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 18.000 18.000

3.3.90.30  0 6.000 6.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 3.000 3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 9.000 9.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 30.000 30.0001067 Manutenção do Programa de Promoção de Acesso ao Mundo 

do Trabalho – ACESSUAS.
3 Despesas Correntes  0 30.000 30.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 30.000 30.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 30.000 30.000

3.3.90.30  0 4.000 4.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 3.000 3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 23.000 23.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 10.000 10.0001068 Manutenção de Outros Programas de Transferência Fundo a 

Fundo – SUAS.
3 Despesas Correntes  0 9.000 9.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 9.000 9.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 9.000 9.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

3.3.90.30  0 3.000 3.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 5.000 5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 1.000 1.000

4.4 INVESTIMENTO  0 1.000 1.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.000 1.000

4.4.90.52  0 1.000 1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 24.000 24.0002039 Manutenção das atividades da Gestão do SUAS/IGDSUAS.

3 Despesas Correntes  0 22.000 22.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 22.000 22.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 22.000 22.000

3.3.90.30  0 12.000 12.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  0 3.000 3.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 6.000 6.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 2.000 2.000

4.4 INVESTIMENTO  0 2.000 2.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.000 2.000

4.4.90.52  0 2.000 2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 84.000 84.0002040 Manutenção das atividades da Gestão do Programa Bolsa 

Família e do Cadastro Único/IGDBF.
3 Despesas Correntes  0 83.000 83.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 22.000 22.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 22.000 22.000

3.1.90.11  0 18.000 18.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 4.000 4.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 61.000 61.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 61.000 61.000

3.3.90.14  0 3.000 3.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 42.000 42.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  0 3.000 3.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 12.000 12.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 1.000 1.000

4.4 INVESTIMENTO  0 1.000 1.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.000 1.000

4.4.90.52  0 1.000 1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 50.000 50.0002041 Oferta do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a 

Família e Indivíduos – PAEFI/CREAS.
3 Despesas Correntes  0 49.000 49.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 30.000 30.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 30.000 30.000

3.1.90.04  0 24.000 24.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  0 6.000 6.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 19.000 19.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 19.000 19.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

3.3.90.30  0 8.000 8.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 10.000 10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 1.000 1.000

4.4 INVESTIMENTO  0 1.000 1.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.000 1.000

4.4.90.52  0 1.000 1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 72.000 72.0002042 Manutenção do Serviço de Proteção e Atendimento Integral a 

Família – PAIF/CRAS.
3 Despesas Correntes  0 71.000 71.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 58.000 58.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 58.000 58.000

3.1.90.04  0 48.000 48.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  0 10.000 10.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 13.000 13.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 13.000 13.000

3.3.90.30  0 6.000 6.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 6.000 6.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 1.000 1.000

4.4 INVESTIMENTO  0 1.000 1.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.000 1.000

4.4.90.52  0 1.000 1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 132.000 132.0002043 Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculos / SCFV.
3 Despesas Correntes  0 130.000 130.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 73.000 73.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 73.000 73.000

3.1.90.04  0 60.000 60.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  0 13.000 13.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 57.000 57.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 57.000 57.000

3.3.90.30  0 42.000 42.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 3.000 3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 12.000 12.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 2.000 2.000

4.4 INVESTIMENTO  0 2.000 2.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.000 2.000

4.4.90.52  0 2.000 2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 30.000 30.0002044 Manutenção do Programa de Apoio ao Idoso e Pessoas com 

Deficiência.
3 Despesas Correntes  0 30.000 30.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 30.000 30.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 30.000 30.000

3.3.90.30  0 3.000 3.000MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

3.3.90.32  0 7.000 7.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

3.3.90.36  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 18.000 18.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.48  0 1.000 1.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 

FÍSICAS

 0 20.000 20.0002045 Manutenção dos Serviços de Proteção em Situações de 

Calamidade Pública e Emergência.
3 Despesas Correntes  0 20.000 20.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 20.000 20.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 20.000 20.000

3.3.90.30  0 3.000 3.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  0 15.000 15.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

3.3.90.36  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 10.000 10.0002046 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de 

Assistência Social.
3 Despesas Correntes  0 10.000 10.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 10.000 10.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

3.3.90.30  0 5.000 5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 2.000 2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 3.000 3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 60.000 60.0002047 Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais.

3 Despesas Correntes  0 60.000 60.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 60.000 60.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 60.000 60.000

3.3.90.32  0 58.000 58.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

3.3.90.48  0 2.000 2.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 

FÍSICAS

 0 300.000 300.0002048 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Assistência 

Social / FMAS.
3 Despesas Correntes  0 293.000 293.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 281.000 281.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 281.000 281.000

3.1.90.04  0 3.000 3.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 227.000 227.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 51.000 51.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 12.000 12.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 12.000 12.000

3.3.90.14  0 1.000 1.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 6.000 6.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 3.000 3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

3.3.90.93  0 1.000 1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 Despesas de Capital  0 7.000 7.000

4.4 INVESTIMENTO  0 7.000 7.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 7.000 7.000

4.4.90.51  0 2.000 2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 5.000 5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

 0 6.280.000 6.280.000SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,TRASPORTE E 

URBANISMO

02.012

 0 440.000 440.0001069 Construção e Implantação do Sistema de Esgotamento 

Sanitário.
4 Despesas de Capital  0 440.000 440.000

4.4 INVESTIMENTO  0 440.000 440.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 440.000 440.000

4.4.90.51  0 440.000 440.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 220.000 220.0001070 Construção, Ampliação e/ou Recuperação do Sistema de 

Drenagem Urbana.
4 Despesas de Capital  0 220.000 220.000

4.4 INVESTIMENTO  0 220.000 220.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 220.000 220.000

4.4.90.51  0 220.000 220.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 330.000 330.0001071 Construção e/ou recuperação de Aterro Sanitário.

4 Despesas de Capital  0 330.000 330.000

4.4 INVESTIMENTO  0 330.000 330.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 330.000 330.000

4.4.90.51  0 330.000 330.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 110.000 110.0001072 Construção de Unidades Sanitárias / Zona Urbana.

4 Despesas de Capital  0 110.000 110.000

4.4 INVESTIMENTO  0 110.000 110.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 110.000 110.000

4.4.90.51  0 110.000 110.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 400.000 400.0001073 Construção e Recuperação de Pavimentação.

4 Despesas de Capital  0 400.000 400.000

4.4 INVESTIMENTO  0 400.000 400.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 400.000 400.000

4.4.90.51  0 400.000 400.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 200.000 200.0001074 Construção e Recuperação de Praças, Canteiros e Jardins.

4 Despesas de Capital  0 200.000 200.000

4.4 INVESTIMENTO  0 200.000 200.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 200.000 200.000

4.4.90.51  0 200.000 200.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 100.000 100.0001075 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios e Equipamentos 

Públicos.
4 Despesas de Capital  0 100.000 100.000

4.4 INVESTIMENTO  0 100.000 100.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 100.000 100.000

4.4.90.51  0 100.000 100.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 100.000 100.0001076 Construção e Equipamento do Abatedouro Municipal.

4 Despesas de Capital  0 100.000 100.000

4.4 INVESTIMENTO  0 100.000 100.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 100.000 100.000

4.4.90.51  0 80.000 80.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 20.000 20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 40.000 40.0001077 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis.

4 Despesas de Capital  0 40.000 40.000

4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS  0 40.000 40.000

4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 40.000 40.000

4.5.90.61  0 40.000 40.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 0 100.000 100.0001078 Aquisição de Equipamentos e Máquinas Pesadas.

4 Despesas de Capital  0 100.000 100.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

4.4 INVESTIMENTO  0 100.000 100.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 100.000 100.000

4.4.90.52  0 100.000 100.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 200.000 200.0001079 Modernização das Vias de Acesso a Zona Urbana.

4 Despesas de Capital  0 200.000 200.000

4.4 INVESTIMENTO  0 200.000 200.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 200.000 200.000

4.4.90.51  0 200.000 200.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 40.000 40.0001080 Aquisição de Veículos.

4 Despesas de Capital  0 40.000 40.000

4.4 INVESTIMENTO  0 40.000 40.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 40.000 40.000

4.4.90.52  0 40.000 40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 400.000 400.0001081 Ampliação, Eficientização e Manutenção da Iluminação Pública.

3 Despesas Correntes  0 400.000 400.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 400.000 400.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 400.000 400.000

3.3.90.30  0 100.000 100.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  0 300.000 300.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 300.000 300.0001082 Construção e Recuperação de Pontes e Passagens Molhadas.

4 Despesas de Capital  0 300.000 300.000

4.4 INVESTIMENTO  0 300.000 300.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 300.000 300.000

4.4.90.51  0 300.000 300.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 200.000 200.0001083 Construção e Recuperação de Estradas Vicinais e Abrigos de 

Passageiros.
4 Despesas de Capital  0 200.000 200.000

4.4 INVESTIMENTO  0 200.000 200.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 200.000 200.000

4.4.90.51  0 200.000 200.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 1.500.000 1.500.0002049 Ampliação e Manutenção das Atividades de Limpeza e Coleta 

dos Resíduos Sólidos.
3 Despesas Correntes  0 1.500.000 1.500.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 1.500.000 1.500.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.500.000 1.500.000

3.3.90.39  0 1.500.000 1.500.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 1.600.000 1.600.0002050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Transporte 

e Urbanismo.
3 Despesas Correntes  0 1.580.000 1.580.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 1.220.000 1.220.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.220.000 1.220.000

3.1.90.04  0 120.000 120.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 879.000 879.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 220.000 220.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.000 1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 360.000 360.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 360.000 360.000

3.3.90.14  0 3.000 3.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 315.000 315.000MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

3.3.90.36  0 10.000 10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 30.000 30.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.92  0 1.000 1.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 1.000 1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 Despesas de Capital  0 20.000 20.000

4.4 INVESTIMENTO  0 20.000 20.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 20.000 20.000

4.4.90.51  0 10.000 10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 10.000 10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

 0 2.220.000 2.220.000SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESRURAL02.013

 0 400.000 400.0001084 Implantação, Ampliação e/ou Melhoria de Infraestrutura Hídrica.

4 Despesas de Capital  0 400.000 400.000

4.4 INVESTIMENTO  0 400.000 400.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 400.000 400.000

4.4.90.51  0 360.000 360.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 40.000 40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 100.000 100.0001085 Unidade de Comercialização e Abastecimento do Produtor 

Rural.
4 Despesas de Capital  0 100.000 100.000

4.4 INVESTIMENTO  0 100.000 100.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 100.000 100.000

4.4.90.51  0 100.000 100.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 200.000 200.0001086 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas.

4 Despesas de Capital  0 200.000 200.000

4.4 INVESTIMENTO  0 200.000 200.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 200.000 200.000

4.4.90.52  0 200.000 200.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 40.000 40.0001087 Aquisição de veículos.

4 Despesas de Capital  0 40.000 40.000

4.4 INVESTIMENTO  0 40.000 40.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 40.000 40.000

4.4.90.52  0 40.000 40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 50.000 50.0001088 Programa de Assistência e Incentivo ao Pequeno e Médio 

Produtor Rural.
3 Despesas Correntes  0 40.000 40.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 40.000 40.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 40.000 40.000

3.3.90.30  0 10.000 10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 5.000 5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 25.000 25.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

4.4.90.52  0 10.000 10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 400.000 400.0001089 Programa Corte de Terra.

3 Despesas Correntes  0 400.000 400.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 400.000 400.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 400.000 400.000

3.3.90.30  0 80.000 80.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 20.000 20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 300.000 300.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 300.000 300.0002051 Manutenção do Programa de Distribuição de Água.

3 Despesas Correntes  0 300.000 300.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 300.000 300.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 300.000 300.000

3.3.90.36  0 20.000 20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 280.000 280.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

 0 30.000 30.0002052 Manutenção do Programa de Contribuição ao Seguro Safra.

3 Despesas Correntes  0 30.000 30.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 30.000 30.000

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 30.000 30.000

3.3.50.41  0 30.000 30.000CONTRIBUIÇÕES

 0 700.000 700.0002053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e 

Desenvolvimento Rural.
3 Despesas Correntes  0 680.000 680.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 366.000 366.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 366.000 366.000

3.1.90.04  0 3.000 3.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 296.000 296.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 66.000 66.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.000 1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 314.000 314.000

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 1.000 1.000

3.3.50.41  0 1.000 1.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 313.000 313.000

3.3.90.14  0 2.000 2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 180.000 180.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  0 1.000 1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

3.3.90.35  0 1.000 1.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 7.000 7.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 120.000 120.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.92  0 1.000 1.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 1.000 1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 Despesas de Capital  0 20.000 20.000

4.4 INVESTIMENTO  0 20.000 20.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 20.000 20.000

4.4.90.51  0 5.000 5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 15.000 15.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

 0 712.000 712.000SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E D 

URBANO

02.014

 0 30.000 30.0001090 Programa de Sustentabilidade e Preservação Ambiental.

3 Despesas Correntes  0 25.000 25.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 25.000 25.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 25.000 25.000

3.3.90.30  0 5.000 5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 5.000 5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 15.000 15.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 5.000 5.000

4.4 INVESTIMENTO  0 5.000 5.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.000 5.000

4.4.90.52  0 5.000 5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 30.000 30.0001091 Reestruturação do Horto Florestal.

3 Despesas Correntes  0 10.000 10.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 10.000 10.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

3.3.90.30  0 3.000 3.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 2.000 2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 5.000 5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 20.000 20.000

4.4 INVESTIMENTO  0 20.000 20.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 20.000 20.000

4.4.90.51  0 15.000 15.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 5.000 5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 25.000 25.0001092 Arborização e Jardinagem de Praças, Canteiros e Jardins.

3 Despesas Correntes  0 25.000 25.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 25.000 25.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 25.000 25.000

3.3.90.30  0 15.000 15.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 2.000 2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 8.000 8.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 30.000 30.0001093 Implantação de Unidade de Produção de Energia Renovável.

3 Despesas Correntes  0 25.000 25.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 25.000 25.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 25.000 25.000

3.3.90.30  0 5.000 5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 5.000 5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 15.000 15.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 5.000 5.000

4.4 INVESTIMENTO  0 5.000 5.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.000 5.000

4.4.90.51  0 3.000 3.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 2.000 2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 47.000 47.0001094 Apoio ao Desenvolvimento Econômico.

3 Despesas Correntes  0 47.000 47.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 47.000 47.000

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 2.000 2.000

3.3.50.41  0 2.000 2.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 45.000 45.000

3.3.90.30  0 10.000 10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  0 10.000 10.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 5.000 5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 20.000 20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 40.000 40.0001095 Aquisição de Veículo p/ Secretaria de Meio Ambiente.

4 Despesas de Capital  0 40.000 40.000

4.4 INVESTIMENTO  0 40.000 40.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 40.000 40.000

4.4.90.52  0 40.000 40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 60.000 60.0002054 Implantação e Manutenção da Gestão de Resíduos Sólidos 

úmidos (Coleta Seletiva).
3 Despesas Correntes  0 60.000 60.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 36.000 36.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 36.000 36.000

3.1.90.04  0 30.000 30.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  0 6.000 6.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 24.000 24.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 24.000 24.000

3.3.90.30  0 3.000 3.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 3.000 3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 18.000 18.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 450.000 450.0002055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Urbano.
3 Despesas Correntes  0 440.000 440.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 411.000 411.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 411.000 411.000

3.1.90.04  0 3.000 3.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  0 335.000 335.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

3.1.90.13  0 73.000 73.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 29.000 29.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 29.000 29.000

3.3.90.14  0 2.000 2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 18.000 18.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  0 1.000 1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

3.3.90.35  0 1.000 1.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

3.3.90.39  0 6.000 6.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
4 Despesas de Capital  0 10.000 10.000

4.4 INVESTIMENTO  0 10.000 10.000

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

4.4.90.52  0 10.000 10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

 0 474.760 474.760RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999

 0 474.760 474.7609001 Reserva de Contigência

9 Reserva de Contigência  0 474.760 474.760

9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 474.760 474.760

9.9.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 474.760 474.760

9.9.90.99  0 474.760 474.760RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 

Fontes

Recursos 

do Tesouro

Total:  0 49.840.000 49.840.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 1.479.24001 - CÂMARA MUNICIPAL

 1.479.24001.001 - CÂMARA MUNICIPAL

01 - LEGISLATIVA  1.479.240

031 - AÇÃO LEGISLATIVA  1.469.240

1001 - Desenvolvimento e Inovação do Processo Legislativo.  100.000

1001  80.000Ampliação, Reforma e Equipamento da Sede do Poder Legislativo. Fiscal

Melhorar a infraestrutura da sede da Câmara Municipal, dotando-a de espaço adequado ao desempenho das 

atividades legislativas e administrativas, visando à melhoria na prestação de serviços à comunidade.

0100000000 - Recursos Ordinários  80.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  80.000

4.4.90.51  70.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1096  20.000Realização de Concurso Público - Poder Legislativo. Fiscal

Realizar concurso público para regularização do Quadro Geral de Pessoal do Poder Legislativo, visando à 

melhoria no desempenho das atividades administrativas e na prestação de serviços à comunidade.

0100000000 - Recursos Ordinários  20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

3.3.90.30  20.000MATERIAL DE CONSUMO

2001 - Atuação Administrativa da Câmara Municipal.  1.369.240

1003  40.000Aquisição de Veículos. Fiscal

Adquirir um veículo destinado ao desempenho das atividades administrativas do Poder Legislativo.

0100000000 - Recursos Ordinários  40.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000

4.4.90.52  40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2001  1.329.240Manutenção das Atividades da Câmara Municipal. Fiscal

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio da Câmara Municipal com foco 

na otimização dos recursos e na melhoria dos serviços prestados à comunidade.

0100000000 - Recursos Ordinários  1.329.240

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  1.329.240

3.1.90.04  12.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  836.240VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  187.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.50.41  6.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.14  54.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  90.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  8.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  12.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  16.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  84.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  2.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  10.000

1001 - Desenvolvimento e Inovação do Processo Legislativo.  10.000

1002  10.000Qualificação e Capacitação dos Integrantes do Poder Legislativo. Fiscal

Promover ações de qualificação e capacitação profissional de agentes públicos e servidores que atuam no 

Poder Legislativo, com foco no aprimoramento das atividades legislativas, na gestão administrativa e na 

melhoria do atendimento à população.

0100000000 - Recursos Ordinários  10.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  6.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 1.530.00002 - PREFEITURA MUNICIPAL

 1.530.00002.001 - GABINETE DO PREFEITO

04 - ADMINISTRAÇÃO  1.530.000

062 - DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO  120.000

2002 - Atuação Administrativa do Gabinete do Prefeito.  120.000

2003  120.000Manutenção das Atividades da Assessoria Jurídica. Fiscal

Manter as ações de caráter continuado envolvendo as despesas de custeio das atividades da Assessoria 

Jurídica e o apoio ao Chefe do Poder Executivo nas atividades administrativas e no atendimento a 

população.

0100000000 - Recursos Ordinários  110.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  110.000

3.1.90.11  69.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  15.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.14  3.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  3.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 10.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.310.000

2002 - Atuação Administrativa do Gabinete do Prefeito.  1.310.000

1097  50.000Aquisição de Veículo e Construção da Sede da Guarda Municipal. Fiscal

Adquirir um veículo e construir a sede para a Guarda Municipal, visando à melhoria no desempenho das 

atividades de proteção dos bens públicos e de apoio a segurança pública.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.51  10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2002  800.000Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito. Fiscal

Manter as ações de caráter continuado envolvendo as despesas de custeio do Gabinete do Prefeito e o 

apoio ao chefe do Poder Executivo nas atividades políticas e administrativas.

0100000000 - Recursos Ordinários  710.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  710.000

3.1.90.04  3.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  483.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  107.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.50.41  3.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.14  60.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  6.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  3.000PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

3.3.90.33  14.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  12.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  6.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  3.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 90.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  90.000

3.3.90.30  30.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2005  460.000Manutenção das Atividades da Guarda Civil Municipal. Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das atividades da Guarda Civil 

Municipal e o apoio a instalação e manutenção de sistemas de monitoramento por câmaras na zona urbana, 

contribuindo com as ações de segurança pública.

0100000000 - Recursos Ordinários  460.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  460.000

3.1.90.11  362.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  79.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  8.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

124 - CONTROLE INTERNO  100.000

2002 - Atuação Administrativa do Gabinete do Prefeito.  100.000

2004  100.000Manutenção das Atividades da Controladoria de Administração e 

Finanças.

Fiscal

Manter as ações de caráter continuado envolvendo as despesas de custeio das atividades da Controladoria 

Municipal de Administração e Finanças e o apoio ao Chefe do Poder Executivo nas atividades 

administrativas.

0100000000 - Recursos Ordinários  100.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000

3.1.90.11  57.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  13.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.14  6.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  7.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  14.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 240.00002 - PREFEITURA MUNICIPAL

 240.00002.002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

04 - ADMINISTRAÇÃO  240.000

121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  210.000

2003 - Atuação Administrativa da Secretaria de Planejamento.  210.000

2006  210.000Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento. Fiscal

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das atividades da Secretaria 

Municipal de Planejamento, assegurando a coordenação do processo de planejamento governamental.

0100000000 - Recursos Ordinários  210.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  210.000

3.1.90.11  145.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  32.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.14  4.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  3.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  3.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  30.000

1002 - Planejamento e Desenvolvimento do Município.  30.000

1004  30.000Elaboração, Implantação e Atualização da Legislação Municipal. Fiscal

Contratação de serviços técnicos especializados para elaboração, implantação e atualização da legislação 

municipal, e de assessoria técnica a projetos, visando fortalecer a capacidade planejamento e de gestão 

das políticas públicas, com foco no desenvolvimento econômico, social e ambiental.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 30.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000

3.3.90.30  6.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  4.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 1.070.00002 - PREFEITURA MUNICIPAL

 1.070.00002.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04 - ADMINISTRAÇÃO  1.070.000

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.000.000

1003 - Inovação e Modernização da Gestão.  340.000

1006  300.000Construção e Equipamento do Centro Administrativo. Fiscal

Dotar a administração pública municipal de infraestrutura adequada ao desenvolvimento das atividades 

administrativas, de modo que contemple a simplificação e a otimização de recursos e a melhoria na 

prestação de serviços a comunidade.

0109000000 - Operações de Crédito Internas  100.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000

4.4.90.51  80.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0109200000 - Alienação de Bens  23.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  23.000

4.4.90.52  23.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 177.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  177.000

4.4.90.51  160.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  17.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1008  40.000Aquisição de Veículos. Fiscal

Adquirir um veículo destinado ao desempenho das atividades administrativas do Poder Executivo, 

fortalecendo a capacidade gerencial e operacional.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 40.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000

4.4.90.52  40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2004 - Atuação Administrativa da Secretaria de Administração.  660.000

2007  660.000Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração. Fiscal

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das atividades da Secretaria 

Municipal de Administração, contribuindo para o aprimoramento da gestão de recursos e processos.

0100000000 - Recursos Ordinários  530.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  530.000

3.1.90.04  6.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  352.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  79.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.50.41  3.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.14  3.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  6.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  18.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  16.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  34.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  1.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  8.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 130.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  130.000

3.3.90.30  30.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  30.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  30.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

1003 - Inovação e Modernização da Gestão.  30.000

1007  30.000Qualificação e Capacitação de Recursos Humanos. Fiscal

Promover ações de qualificação e capacitação profissional de agentes públicos e servidores do Poder 

Executivo, com foco no aprimoramento e no desenvolvimento contínuo, contribuindo para a implementação 

das políticas públicas e na melhoria do atendimento à população.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 30.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL  40.000

1003 - Inovação e Modernização da Gestão.  40.000

1005  40.000Divulgação e Transparência dos Atos e Ações Governamentais. Fiscal

Promover ações de comunicação social por meio da divulgação dos atos oficiais e das ações 

governamentais, fortalecendo os mecanismos de transparência pública e os serviços de acesso à 

informação.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 40.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  30.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 3.386.00002 - PREFEITURA MUNICIPAL

 3.386.00002.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04 - ADMINISTRAÇÃO  2.136.000

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  1.936.000

1004 - Aprimoramento e Inovação da Gestão Financeira e Orçamentária.  900.000

1009  20.000Equipamentos de Apoio a Operação e Fiscalização. Fiscal

Adquirir equipamentos operacionais e de comunicação, e outros bens móveis, necessários à operação e a 

fiscalização tributária.

0100000000 - Recursos Ordinários  20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1010  880.000Serviços Técnicos Especializados. Fiscal

Contratação de assessoria técnica para promover a modernização da administração financeira, com foco na 

melhoria da arrecadação municipal e da execução orçamentária, visando à manutenção da estabilidade e do 

equilíbrio fiscal do município.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 880.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  880.000

3.3.90.39  880.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2005 - Atuação Administrativa da Secretaria de Finanças.  1.036.000

2009  396.000Contribuição ao PASEP. Fiscal

Manter as ações de caráter continuado, visando o recolhimento da contribuição devida ao PASEP, 

Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público.

0100000000 - Recursos Ordinários  396.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  396.000

3.3.90.47  396.000OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

2010  640.000Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças. Fiscal

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das atividades da Secretaria 

Municipal de Finanças, assegurando o controle da arrecadação e o cumprimento das obrigações 

financeiras e contábeis.

0100000000 - Recursos Ordinários  390.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  390.000

3.1.90.04  3.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  266.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  70.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.14  6.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  4.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  10.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  3.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  3.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  8.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 250.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  250.000

3.3.90.30  40.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  50.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  150.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

271 - PREVIDÊNCIA BÁSICA  200.000

2005 - Atuação Administrativa da Secretaria de Finanças.  200.000

2008  200.000Contribuição a Previdência Social (INSS/FGTS) Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

Manter as ações de caráter continuado, visando o recolhimento da contribuição previdenciária (INSS/FGTS), 

obrigações patronais para com os servidores.

0100000000 - Recursos Ordinários  200.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000

3.1.90.13  85.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.92  100.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.2.90.21  15.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

28 - ENCARGOS ESPECIAIS  1.250.000

062 - DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO  700.000

0001 - Garantir recursos financeiros para pagamento da dívida pública do município.  700.000

0005  700.000Precatórios e Sentenças Judiciais. Fiscal

Garantir o pagamento dos Precatórios e das Ações Judiciais cujas obrigações gerem Requisições de 

Pequeno Valor (RPV).

0100000000 - Recursos Ordinários  700.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  700.000

3.1.90.91  200.000SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.91  305.000SENTENÇAS JUDICIAIS

4.6.90.71  195.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

841 - REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA  550.000

0001 - Garantir recursos financeiros para pagamento da dívida pública do município.  550.000

0001  50.000Amortização e Encargos da Dívida Contratada. Fiscal

Garantir o recolhimento do principal e dos encargos da Dívida Contratada.

0100000000 - Recursos Ordinários  50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

3.2.90.21  5.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

4.6.90.71  45.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

0002  390.000Amortização e Encargos da Dívida c/o INSS. Fiscal

Garantir o recolhimento do principal e dos encargos da Dívida Contratada com o INSS.

0100000000 - Recursos Ordinários  390.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  390.000

4.6.90.71  390.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

0003  40.000Amortização e Encargos da Dívida c/o FGTS. Fiscal

Garantir o recolhimento do principal e dos encargos da Dívida Contratada com o FGTS.

0100000000 - Recursos Ordinários  40.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000

3.2.90.21  5.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

4.6.90.71  35.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

0004  70.000Amortização e Encargos da Dívida c/a CAERN. Fiscal

Garantir o recolhimento do principal e dos encargos da Dívida Contratada com a CAERN.

0100000000 - Recursos Ordinários  70.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  70.000

3.2.90.21  5.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

4.6.90.71  65.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 550.00002 - PREFEITURA MUNICIPAL

 550.00002.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 - EDUCAÇÃO  550.000

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  550.000

2006 - Atuação Administrativa da Secretaria de Educação.  550.000

1011  40.000Aquisição de Veículo p/a Secretaria de Educação. Fiscal

Adquirir um veículo destinado ao desempenho das atividades administrativas da Secretaria de Educação, 

fortalecendo a capacidade gerencial e operacional.

0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  40.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000

4.4.90.52  40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2011  510.000Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação. Fiscal

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das atividades da Secretaria 

Municipal de Educação, assegurando a implantação e manutenção das políticas educacionais, que 

garantam a qualidade do ensino e a melhoria dos índices de desenvolvimento da educação.

0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  440.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  440.000

3.1.90.04  3.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  300.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  66.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.50.41  1.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.14  6.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  16.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  2.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  3.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  12.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  6.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  2.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  8.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 70.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  70.000

3.3.90.30  20.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 15.625.00002 - PREFEITURA MUNICIPAL

 15.625.00002.006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

12 - EDUCAÇÃO  15.625.000

128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  30.000

1005 - Acesso a Educação de Qualidade.  30.000

1020  30.000Qualificação e Capacitação de Recursos Humanos da Educação. Fiscal

Promover cursos de formação continuada para professores, demais profissionais da educação, gestores, e 

membros da comunidade escolar, visando a melhoria nos índices de desenvolvimento do ensino e 

consonância com o disposto nas Metas 15 e 16 do Plano Municipal de Educação.

0100600000 - Outras Fontes De Recursos  20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

3.3.90.39  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 10.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  12.178.000

1005 - Acesso a Educação de Qualidade.  4.338.000

1013  1.900.000Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares da Educação 

Fundamental.

Fiscal

Construir, ampliar e reformar unidades de ensino, de forma a ampliar o acesso e a oferta de vagas no 

ensino fundamental de 9 anos, universalizando o atendimento à população de 6 a 14 anos, em consonância 

com o disposto na Meta 2 do Plano Municipal de Educação.

0102200000 - Transferências de Convênios - Educação  1.600.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  1.600.000

4.4.90.51  1.600.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 300.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000

4.4.90.51  300.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1014  350.000Construção e Reforma de Quadras Esportivas de Escolas Municipais. Fiscal

Construir e reformar quadras esportivas, dotando as unidades escolares do espaço necessário ao 

desenvolvimento das modalidades e práticas desportivas e outras atividades educacionais.

0101500000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da 

Educação - FNDE

 300.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000

4.4.90.51  300.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1016  260.000Aquisição de Equipamentos p/ Unidades Escolares da Educação 

Fundamental.

Fiscal

Equipar unidades de ensino, de forma a ampliar o acesso e a oferta de vagas no ensino fundamental de 9 

anos, universalizando o atendimento à população de 6 a 14 anos, em consonância com o disposto na Meta 

2 do Plano Municipal de Educação.

0101500000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da 

Educação - FNDE

 200.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000

4.4.90.52  200.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 60.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000

4.4.90.52  60.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

1017  300.000Aquisição de Transporte p/ o Escolar. Fiscal

Ampliar o número de veículos próprios, destinados ao transporte de alunos, visando à garantia da 

prestação de serviços adequados de transporte escolar para todas as crianças e adolescentes residente na 

zona rural, matriculados na rede de ensino do município.

0101500000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da 

Educação - FNDE

 300.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000

4.4.90.52  300.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1018  50.000Instalação de Laboratórios de Informática nas Escolas Municipais. Fiscal

Implantar o acesso à rede mundial de computadores em banda larga e a equipamentos e recursos 

tecnológicos digitais e de acessibilidade para a utilização pedagógica, nas escolas da rede municipal de 

ensino, contemplando as especificidades da diversidade e inclusão.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1019  50.000Implantação e Qualificação de Salas de Leitura nas Escolas Municipais. Fiscal

Implantar e qualificar salas de leituras oportunizando a todos os alunos da rede municipal de ensino, o 

acesso a pesquisa e a leitura, visando a melhoria na aprendizagem.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.52  50.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1022  660.000Transporte do Escolar / Educação Fundamental. Fiscal

Garantir o transporte escolar dos alunos da rede municipal de ensino para as unidades escolares, 

universalizando o atendimento com foco na diminuição dos índices de evasão escolar e na elevação dos 

índices de desenvolvimento da educação.

0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  60.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000

3.3.90.30  20.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  30.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE  100.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000

3.3.90.39  100.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 500.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  500.000

3.3.90.30  100.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  400.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1028  420.000Alimentação Escolar / Ensino Fundamental. Fiscal

Promover a oferta de alimentação escolar, garantindo alimentação saudável para todos os alunos 

matriculados na educação fundamental da rede municipal de ensino, contemplando as especificidades da 

diversidade e inclusão e como forma de diminuição dos índices de evasão escolar e de elevação dos 

índices de desenvolvimento da educação.

0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

3.3.90.30  20.000MATERIAL DE CONSUMO

0106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  200.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000

3.3.90.30  200.000MATERIAL DE CONSUMO

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 200.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000

3.3.90.30  200.000MATERIAL DE CONSUMO

1029  260.000Ações do Programa Salário Educação. Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

Promover e fomentar a melhoria da educação, por meio de ações de manutenção e desenvolvimento da 

educação fundamental, contribuindo para diminuição dos índices de evasão escolar e de elevação dos 

índices de desenvolvimento da educação.

0105800000 - Transferência Do Salário-Educação  260.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  260.000

3.3.90.30  120.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  7.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  120.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1032  88.000Manutenção de Outros Programas de Transferência do FNDE. Fiscal

Promover e fomentar a melhoria da educação, por meio de ações de manutenção e desenvolvimento da 

educação básica, contribuindo com a melhoria na qualidade do ensino.

0102500000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação  88.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  88.000

3.3.90.30  30.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  8.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2007 - Atuação Administrativa do Fundo Municipal de Educação.  7.840.000

2012  2.640.000Manutenção das Atividades do Desenvolvimento do Ensino / MDE. Fiscal

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das atividades da 

desenvolvimento do ensino, assegurando a implantação e manutenção das políticas educacionais, que 

garantam a melhoria na qualidade do ensino.

0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  2.332.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  2.332.000

3.1.90.04  120.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  1.684.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  396.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.14  3.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  80.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  23.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.93  4.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0102500000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação  8.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  8.000

4.4.90.52  8.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 300.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000

3.3.90.30  160.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  140.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2013  4.400.000Manutenção das atividades do Ensino Fundamental / FUNDEB 60%. Fiscal

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo despesas de custeio das atividades da Educação / 

Ensino Fundamental FUNDEB 60%, assegurando a política de remuneração e valorização dos profissionais 

do magistério e contribuindo para a qualidade do ensino.

0101800000 - Transferências do FUNDEB 60%  4.400.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  4.400.000

3.1.90.04  30.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  3.576.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  794.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

2014  800.000Manutenção das atividades do Ensino Fundamental / FUNDEB 40%. Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo despesas de custeio das atividades da Educação / 

Ensino Fundamental FUNDEB 40%, assegurando a política de remuneração e valorização dos demais 

profissionais das unidades de ensino.

0101900000 - Transferências do FUNDEB 40%  800.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  800.000

3.1.90.04  18.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  622.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  140.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

362 - ENSINO MÉDIO  270.000

1005 - Acesso a Educação de Qualidade.  270.000

1021  30.000Incentivo ao Pré-Vestibulando. Fiscal

Promover o incentivo ao aluno que pretende se preparar visando o ingresso no Ensino Superior, através de 

estudos organizados, incentivo à leitura, oficina de escrita criativa, orientação educacional e vocacional, 

exames simulados e estudos complementares, melhorando as condições de acesso para alunos do 3º ano 

do ensino médio, e para a população com escolaridade de ensino médio.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 30.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  25.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1023  140.000Transporte do Escolar / Ensino Médio. Fiscal

Garantir o transporte escolar dos alunos do ensino médio para as unidades de ensino, em cooperação 

financeira com o Estado e a União, com foco na diminuição dos índices de evasão escolar e na elevação 

dos índices de desenvolvimento da educação.

0100600000 - Outras Fontes De Recursos  120.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  120.000

3.3.90.39  120.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

3.3.90.39  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1024  100.000Transporte do Escolar / Ensino Médio Técnico. Fiscal

Promover a oferta a oferta de transporte a estudantes da educação profissional técnica de nível médio, 

matriculados em unidades de ensino, localizadas a até 50 km de distância da sede do município, como 

forma de elevar a escolaridade média da população de 15 anos ou mais, alinhada com as demandas sociais 

e do mercado de trabalho local e regional.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 100.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000

3.3.90.39  100.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

363 - ENSINO PROFISSIONAL  80.000

1005 - Acesso a Educação de Qualidade.  80.000

1025  80.000Transporte do Escolar / Cursos Profissionalizantes. Fiscal

Promover a oferta de transporte a estudantes de cursos técnicos profissionalizantes, matriculados em 

unidades de ensino, localizadas a até 50 km de distância da sede do município, como forma de elevar a 

escolaridade média da população de 15 anos ou mais, alinhada com as demandas sociais e do mercado de 

trabalho local e regional.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 80.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  80.000

3.3.90.39  80.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

364 - ENSINO SUPERIOR  760.000

1005 - Acesso a Educação de Qualidade.  760.000

1026  760.000Transporte do Escolar / Ensino Superior. Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

Promover a oferta de transporte para alunos da educação superior, matriculados em unidades de ensino, 

localizadas a até 50 km de distância da sede do município, como forma de elevar a escolaridade média da 

população, contemplando as especificidades da diversidade e inclusão.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 760.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  760.000

3.3.90.39  720.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48  40.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

365 - EDUCAÇÃO INFATIL  2.307.000

1005 - Acesso a Educação de Qualidade.  982.000

1012  750.000Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares da Educação 

Infantil.

Fiscal

Construir, ampliar e reformar unidades de ensino, de forma a ampliar o acesso e a oferta de vagas no 

ensino infantil em creches e pré-escolas, universalizando o atendimento às crianças de 4 a 5 anos, em 

consonância com o disposto na Meta 1 do Plano Municipal de Educação.

0102200000 - Transferências de Convênios - Educação  700.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  700.000

4.4.90.51  700.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1015  120.000Aquisição de Equipamentos p/ Unidades Escolares da Educação 

Infantil.

Fiscal

Equipar unidades de ensino, de forma a ampliar o acesso e a oferta de vagas no ensino infantil em creches 

e pré-escolas, universalizando o atendimento às crianças de 4 a 5 anos, em consonância com o disposto na 

Meta 1 do Plano Municipal de Educação.

0101500000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da 

Educação - FNDE

 100.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000

4.4.90.52  100.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1027  80.000Alimentação Escolar / Educação Infantil. Fiscal

Promover a oferta de alimentação escolar, garantindo alimentação saudável para todos os alunos 

matriculados na educação infantil da rede municipal de ensino, como forma de diminuição dos índices de 

evasão escolar e de elevação dos índices de desenvolvimento da educação.

0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  10.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

0106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

3.3.90.30  20.000MATERIAL DE CONSUMO

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

3.3.90.30  50.000MATERIAL DE CONSUMO

1030  30.000Ações do Programa Brasil Carinhoso. Fiscal

Promover e fomentar a melhoria da educação, por meio de ações de manutenção e desenvolvimento da 

educação infantil ofertado em creches, contribuindo com o cuidado integral, a segurança alimentar e 

nutricional, e o aceso e permanência da criança na escola.

0102500000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação  30.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1031  2.000Ações do Programa Dinheiro Direto na Escola / PDDE. Fiscal

Promover e fomentar a melhoria da educação, por meio de ações de manutenção e desenvolvimento da 

educação infantil, contribuindo com a melhoria na gestão das unidades de ensino e com a a elevação dos 

índices de desenvolvimento da educação.

0105900000 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE  2.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  2.000

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

2007 - Atuação Administrativa do Fundo Municipal de Educação.  1.325.000

2015  1.100.000Manutenção das atividades do Ensino Infantil / FUNDEB 60%. Fiscal

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo despesas de custeio das atividades da Educação / 

Ensino Infantil FUNDEB 60%, assegurando a política de remuneração e valorização dos profissionais do 

magistério e contribuindo para a qualidade do ensino.

0101800000 - Transferências do FUNDEB 60%  1.100.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  1.100.000

3.1.90.04  18.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  884.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  198.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

2016  225.000Manutenção das atividades do Ensino Infantil / FUNDEB 40%. Fiscal

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo despesas de custeio das atividades da Educação / 

Ensino Fundamental FUNDEB 40%, assegurando a política de remuneração e valorização dos demais 

profissionais das unidades de ensino.

0101900000 - Transferências do FUNDEB 40%  225.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  225.000

3.1.90.04  6.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  166.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  38.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 1.807.00002 - PREFEITURA MUNICIPAL

 1.807.00002.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA E DESPORTO

11 - TRABALHO  35.000

334 - FOMENTO AO TRABALHO  35.000

1007 - Políticas Públicas para a Juventude.  35.000

1043  35.000Programa de Qualificação Profissional p/ Juventude. Fiscal

Oferecer oportunidades a juventude, que permitam escolher trajetórias de emancipação, inserindo-os no 

processo de desenvolvimento local e regional, com foco na inserção social de jovens em situação de 

vulnerabilidade social, como fator de formação da cidadania, de desenvolvimento de pessoas e de melhoria 

na qualidade de vida.

0100000000 - Recursos Ordinários  15.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  15.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

3.3.90.39  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - CULTURA  960.000

391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO  10.000

1006 - Acesso ao Esporte e Cultura, Direitos do Cidadão.  10.000

1042  10.000Preservação do Patrimônio Histórico do Município. Fiscal

Promover o resgate histórico, com foco na preservação, salvaguarda, valorização, difusão, promoção, 

identificação e reconhecimento da história e do patrimônio histórico e cultural.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 10.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

392 - DIFUSÃO CULTURAL  950.000

1006 - Acesso ao Esporte e Cultura, Direitos do Cidadão.  550.000

1036  100.000Implantação de Infraestrutura Cultural. Fiscal

Construção de espaços destinados ao acesso do cidadão a bens e serviços culturais, visando a melhoria 

no desenvolvimento educacional e a integração social, com foco na inclusão de crianças, jovens adultos, 

idosos e portadores de necessidades especiais.

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.51  40.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1037  30.000Reestruturação da Biblioteca Pública. Fiscal

Qualificação da Biblioteca Pública Municipal, oportunizando a toda a população o acesso a pesquisa e a 

leitura, visando a melhoria da aprendizagem, a integração social e a cultura.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 30.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000

4.4.90.51  25.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1038  400.000Promoção e Apoio a Eventos Tradicionais e Atividades Culturais. Fiscal

Promoção e apoio a realização de festas tradicionais, eventos culturais e a grupos artísticos e sócios 

culturais, como meio de fortalecimento da cultura e da preservação de valores culturais.

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0100000000 - Recursos Ordinários  50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

3.3.50.41  1.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.30  9.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 350.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  350.000

3.3.90.39  350.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1039  10.000Implantação de Outros Programas Culturais. Fiscal

Promover ações de acesso as fontes de cultura e do incentivo a valorização e a difusão das manifestações 

culturais, com foco na inclusão de crianças, jovens adultos, idosos e portadores de necessidades 

especiais.

0100000000 - Recursos Ordinários  10.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2017  10.000Manutenção do Fundo Municipal de Cultura. Fiscal

Implantar e manter as ações de caráter continuado, envolvendo despesas de custeio das atividades do 

Fundo Municipal de Cultura.

0100000000 - Recursos Ordinários  10.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000

3.3.50.41  10.000CONTRIBUIÇÕES

2008 - Atuação Administrativa da Secretaria de Juventude Cultura e Desporto .  400.000

1044  40.000Aquisição de Veículos. Fiscal

Adquirir um veículo destinado ao desempenho das atividades administrativas da Secretaria de Juventude, 

Cultura e Desporto, fortalecendo a capacidade gerencial e operacional.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 40.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000

4.4.90.52  40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2018  360.000Manutenção das Atividades da Secretaria da Juventude, Cultura e 

Desporto.

Fiscal

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das atividades da Secretaria 

Municipal da Juventude, Cultura e Desporto, assegurando a implantação e manutenção das políticas 

públicas de esporte, cultura, lazer e de apoio à juventude, promovendo cidadania e desenvolvimento das 

pessoas.

0100000000 - Recursos Ordinários  300.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000

3.1.90.04  3.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  227.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  50.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.50.41  3.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.14  2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  2.000PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

3.3.90.32  3.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48  1.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.93  1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 60.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  35.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

27 - DESPORTO E LAZER  812.000

812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  812.000

1006 - Acesso ao Esporte e Cultura, Direitos do Cidadão.  812.000

1033  100.000Implantação de Infraestrutura Esportiva. Fiscal

Ampliar e melhorar os espaços destinados ao acesso do cidadão a práticas desportivas, com a construção 

de quadras poliesportivas, campos de futebol entre outros espaços, visando a melhoria da qualidade de 

vida da população.

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.51  40.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.51  40.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1034  200.000Construção do Centro de Esportes, Recreação e Lazer. Fiscal

Construir um núcleo comunitário para a realização de atividades esportivas, recreativas e de lazer, em 

cooperação com outros entes federados, visando a melhoria no desenvolvimento educacional, a promoção 

a saúde e a integração social, com foco na inclusão de crianças, jovens, adultos, idosos e portadores de 

necessidades especiais.

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 150.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  150.000

4.4.90.51  150.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1035  140.000Construção, Recuperação, Reforma, Ampliação e/ou Conclusão do 

Ginásio Poliesportivo.

Fiscal

Construir, recuperar, reformar, ampliar e/ou concluir Ginásio Poliesportivo, visando ampliar a oferta de 

espaços destinados a práticas desportivas e de lazer.

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

4.4.90.51  20.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 120.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  120.000

4.4.90.51  120.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1040  60.000Implantação de Outros Programas de Esporte e Lazer. Fiscal

Promover e apoiar eventos e atividades esportivas de caráter educacional e participativo, de forma 

inclusiva e cooperativa, que valorizem a diversidade cultural.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 60.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  5.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  15.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  30.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1041  212.000Programa Segundo Tempo. Fiscal

Oportunizar o acesso a prática e a cultura do esporte de forma a promover o desenvolvimento integral de 

crianças, adolescentes e jovens, como fator de formação da cidadania e melhoria da qualidade de vida.

0100600000 - Outras Fontes De Recursos  212.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  212.000

3.3.90.30  42.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  30.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  60.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  80.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1098  100.000Construção do Estádio Municipal. Fiscal

Construir um Estádio Municipal visando ampliar os espaços destinados ao acesso do cidadão a práticas 

desportivas, visando a melhoria da qualidade de vida da população através da prática esportiva.

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 1.280.00002 - PREFEITURA MUNICIPAL

 1.280.00002.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

10 - SAÚDE  400.000

301 - ATENÇÃO BÁSICA  400.000

2009 - Atuação Administrativa da Secretaria de Saúde e Saneamento.  400.000

2019  400.000Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde e Saneamento. Seguridade

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das atividades da Secretaria 

Municipal de Saúde e Saneamento, assegurando a implantação e manutenção das políticas públicas de 

saúde e saneamento básico, visando à melhoria na qualidade de vida da população.

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  400.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  400.000

3.1.90.04  3.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  160.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  36.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.50.41  1.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.14  6.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  42.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  3.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  3.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  48.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  70.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48  3.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92  3.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17 - SANEAMENTO  880.000

511 - SANEAMENTO BÁSICO RURAL  670.000

1009 - Medidas Estruturais e Estruturantes de Saneamento Básico.  670.000

1045  120.000Construção de Unidade Sanitárias / Zona Rural. Seguridade

Construir unidades sanitárias, visando à ampliação do número de domicílios rurais que possuem banheiros 

ou sanitários e servidos por fossa séptica para os excretas ou esgotos sanitários.

0100000000 - Recursos Ordinários  20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 100.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000

4.4.90.52  100.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1046  550.000Construção e Ampliação de Sistema de Abastecimento de Água / Zona 

Rural.

Seguridade

Construir e ampliar o sistema de abastecimento de água, visando ampliar o número de domicílios rurais 

abastecidos por rede de distribuição de água com foco na universalização do acesso a água de qualidade.

0100000000 - Recursos Ordinários  50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.52  50.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 500.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  500.000

4.4.90.52  500.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO  210.000

1009 - Medidas Estruturais e Estruturantes de Saneamento Básico.  210.000

1047  200.000Elaboração de Estudos e Projetos de Saneamento Básico. Seguridade

Elaborar os estudos e projetos técnicos de engenharia, visando à implantação de sistema de esgotamento 

sanitário e a ampliação da oferta e do acesso aos serviços de saneamento básico.

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0100000000 - Recursos Ordinários  150.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  150.000

3.3.90.39  150.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0100600000 - Outras Fontes De Recursos  50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

3.3.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1048  10.000Implantação de Outras Ações de Saneamento Básico. Seguridade

Implantar ações ou projetos de saneamento básico, com foco na melhoria da gestão, da qualidade e da 

sustentabilidade dos serviços que compõem o sistema municipal de saneamento básico.

0100000000 - Recursos Ordinários  10.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 10.946.00002 - PREFEITURA MUNICIPAL

 10.946.00002.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAÚDE  10.946.000

301 - ATENÇÃO BÁSICA  6.746.000

1008 - Melhoria na Gestão do SUS.  3.836.000

1050  330.000Construção, Ampliação, Reforma e Equipamento de Unidade Básica de 

Saúde.

Seguridade

Construir, ampliar, reformar e equipar Unidades Básicas de Saúde, com o apoio da União, por meio do 

Programa de Requalificação de UBS / REQUALIFICAUBS, de modo a assegurar o adequado funcionamento 

de 100% das equipes dos Programas de Estratégia Saúde da Família e de Saúde Bucal.

0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - União  300.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000

4.4.90.51  250.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  50.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 30.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000

4.4.90.51  25.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1055  220.000Aquisição de uma Unidade Móvel de Saúde. Seguridade

Adquirir uma unidade móvel de saúde, visando a oferta de serviços de atendimento de urgência e 

emergência, beneficiando 100% da população.

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.52  50.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  120.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  120.000

4.4.90.52  120.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.52  50.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1056  70.000Aquisição de Veículos p/ a frota do Sistema Municipal de Saúde. Seguridade

Adquirir veículos para ampliação da frota do sistema municipal de saúde, visando o fortalecimento das 

ações de saúde, no âmbito do município.

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  10.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  60.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000

4.4.90.52  60.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1058  120.000Aquisição de Material Hospitalar, Laboratorial e Odontológico. Seguridade

Adquirir material hospitalar, laboratorial e odontológico, visando a distribuição regular de insumos para 

atender as necessidades de 100% das unidades da rede municipal de saúde.

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  120.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  120.000

3.3.90.30  120.000MATERIAL DE CONSUMO

1059  30.000Qualificação e Capacitação Permanente de Recursos Humanos da 

Saúde.

Seguridade

Qualificar e capacitar por meio da educação permanente, gestores, profissionais e trabalhadores dos 

serviços de saúde, com foco na atenção básica, nas redes de atenção à saúde e nos programas prioritários, 

visando o aprimoramento e a qualificação dos serviços prestados à população.

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  10.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.39  6.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

3.3.90.30  3.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  14.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2020  390.000Manutenção das Ações do PAB/FIXO. Seguridade

Manter as atividades de caráter continuado, envolvendo ações pertinentes a atenção básica de saúde, para 

a cobertura de 100% da área do município.

0106400000 - Atenção Básica  390.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  390.000

3.3.90.30  180.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  190.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2021  1.096.000Ampliação e Manutenção do Programa Estratégia Saúde da 

Família/ESF.

Seguridade

Ampliar em 20% o número de equipes e manter as atividades de caráter continuado do Programa Estratégia 

da Família, operacionalizado com multiprofissionais em unidades básicas de saúde, e/ou com visitas 

domiciliares, garantindo a cobertura de 100% da população, com ações de promoção da saúde.

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  370.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  370.000

3.1.90.04  303.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  67.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

0106400000 - Atenção Básica  726.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  726.000

3.1.90.04  567.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  1.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  124.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  1.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  30.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2022  260.000Manutenção do Programa de Saúde Bucal. Seguridade

Ampliar em 20% o número de equipes e manter as atividades de caráter continuado do Programa de Saúde 

Bucal, garantindo a cobertura de 100% da população, com acesso à atenção odontológica na atenção 

básica.

0106400000 - Atenção Básica  260.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  260.000

3.1.90.04  202.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  1.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  43.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  1.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2023  430.000Manutenção do Programa dos Agentes Comunitários de Saúde/PACS. Seguridade

Manter as atividades de caráter continuado do Programa de Agentes Comunitários de Saúde, assegurando 

a política de remuneração e valorização dos profissionais, com foco nas ações de promoção a saúde, 

atendendo a 100% da população.

0106400000 - Atenção Básica  430.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  430.000

3.1.90.04  3.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  326.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.1.90.13  74.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  7.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2024  240.000Manutenção do Núcleo de Apoio a Saúde da Família/NASF. Seguridade

Manter as atividades de caráter continuado do Núcleo de apoio à Saúde da Família / NASF e implementar 

ações de melhorias no atendimento a 100% das equipes da Estratégia Saúde da Família.

0106400000 - Atenção Básica  240.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  240.000

3.1.90.04  170.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  1.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  38.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2025  150.000Manutenção do Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade – 

PMAQ/SM.

Seguridade

Manter as atividades de caráter continuado do Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da 

Atenção Básica (PMAQ-AB), visando avaliar e certificar a qualidade de 100% das equipes de atenção básica 

em saúde.

0106400000 - Atenção Básica  150.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  150.000

3.1.90.16  60.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  30.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  40.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2028  260.000Manutenção do Programa de Farmácia Básica. Seguridade

Manter as atividades de caráter continuado do Programa de Assistência Farmacêutica Básica, garantindo a 

oferta de medicamentos básicos nas unidades de saúde, beneficiando a 100% dos usuários.

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  160.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  160.000

3.3.90.32  160.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica  100.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000

3.1.90.04  41.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  9.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  4.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  40.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  4.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2029  20.000Manutenção do Programa QUALIFAR/SUS. Seguridade

Manter as atividades de caráter continuado do Programa de Qualificação da Assistência Farmacêutica, 

visando avaliar e certificar a qualidade das ações no âmbito do município, com foco na melhoria do 

atendimento à população.

0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica  20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

3.1.90.16  8.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  1.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2031  20.000Manutenção de Outros Programas de Transferência Fundo a 

Fundo/SUS.

Seguridade

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

Promover e fomentar ações de promoção, prevenção e recuperação da saúde, no âmbito da atenção básica, 

por meio de programas de saúde na escola, carência nutricional, imunização, controle de DST, entre outros, 

visando efetivar o Sistema Único de Saúde / SUS, no município.

0102600000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde  20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

3.1.90.04  5.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  1.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  1.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  6.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  6.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2033  200.000Manutenção do Programa de Doação de Medicamentos. Seguridade

Garantir o acesso das pessoas carentes a medicamentos necessários a tratamentos de saúde, não 

ofertados na farmácia básica.

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  100.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000

3.3.90.32  100.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 100.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000

3.3.90.32  100.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2010 - Atuação Administrativa do Fundo Municipal de Saúde.  2.910.000

2034  2.910.000Manutenção das atividades do Fundo Municipal de Saúde. Seguridade

OBJETIVO: Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das atividades do 

Fundo Municipal de Saúde, assegurando a aplicação dos recursos das transferências do SUS e do 

percentual mínimo de 15% das receitas resultantes de impostos e transferências em ações de saúde.

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  2.657.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  2.657.000

3.1.90.04  36.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  1.803.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  405.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.14  9.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  147.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.35  3.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  12.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  207.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48  1.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92  1.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0102600000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde  53.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  53.000

3.3.90.30  53.000MATERIAL DE CONSUMO

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 200.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000

3.3.90.30  100.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  100.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  3.580.000

1008 - Melhoria na Gestão do SUS.  3.580.000

1049  2.100.000Construção e Equipamento de Unidade de Estabilização e/ou Pronto 

Atendimento.

Seguridade

Construção e equipamento de uma unidade de saúde, visando aprimorar e qualificar a oferta dos serviços 

de atendimento de urgência e emergência, beneficiando 100% da população.

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.51  45.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  2.000.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  2.000.000

4.4.90.51  1.900.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  100.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1051  120.000Implantação e Equipamento do Centro de Especialidades 

Odontológicas.

Seguridade

Implantação e equipamento de um Centro de Especialidades Odontológicas / CEO, visando fortalecer a 

atenção especializada em saúde bucal.

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  60.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000

4.4.90.51  40.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  60.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000

4.4.90.51  40.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1052  220.000Estruturação de Unidade de Atenção Especializada em Saúde. Seguridade

Estruturar e equipar uma unidade de atenção especializada em saúde, visando a ampliação, modernização, 

fortalecimento e melhoria no atendimento da população.

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.51  40.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  120.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  120.000

4.4.90.51  100.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.51  40.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1053  220.000Construção, Recuperação, Reforma, Ampliação e/ou Conclusão de Polo 

de Academia da Saúde.

Seguridade

Construir, recuperar, reformar, ampliar e/ou concluir polo da academia da saúde, na zona urbana, e adquirir 

equipamentos para instalação de academias da saúde em unidades de saúde da zona rural e/ou outros 

espaços públicos, visando promover e efetivar melhorias nas condições de saúde da população.

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

4.4.90.51  18.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - União  200.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000

4.4.90.51  180.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1054  330.000Conclusão do Hospital Municipal. Seguridade

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

Concluir a construção do Hospital Municipal, com ênfase no atendimento das necessidades de saúde, 

aprimorando a política de atenção hospitalar.

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  25.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  25.000

4.4.90.51  25.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  300.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000

4.4.90.51  300.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0102600000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde  5.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  5.000

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

2030  350.000Manutenção do Programa de Média e Alta Complexidade / MAC. Seguridade

Manter as atividades de caráter continuado, envolvendo ações de implantação, aprimoramento e 

qualificação da gestão do Programa de Média e Alta Complexidade, ofertando serviços em nível local e/ou 

de forma pactuada com as redes de atenção à saúde, com ênfase em urgência e emergência, atenção à 

saúde materno-infantil, atenção psicossocial, entre outras especialidades.

0106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar  350.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  350.000

3.3.90.30  70.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  20.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  240.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2032  240.000Manutenção do Programa de Exames, Cirurgias e Consultas. Seguridade

Manter o programa de exames, cirurgias e consultas, em caráter de urgência e/ou não disponível pelo 

Sistema Único de Saúde, para atendimento à população carente.

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  240.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  240.000

3.3.90.36  48.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  180.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48  12.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  430.000

1008 - Melhoria na Gestão do SUS.  430.000

1057  430.000Programa de Erradicação de Casas de Taipa. Seguridade

Erradicação do quantitativo de habitações (casas de taipa) cuja condições físicas favorecem a colonização 

do inseto transmissor da doenças de chagas, fortalecendo as ações de vigilância epidemiológica.

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  30.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000

4.4.90.51  30.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  400.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  400.000

4.4.90.51  400.000OBRAS E INSTALAÇÕES

304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA  60.000

1008 - Melhoria na Gestão do SUS.  60.000

2027  60.000Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária. Seguridade

Manter as atividades de caráter continuado, envolvendo ações de vigilância sanitária, por meio do controle 

e monitoramento dos riscos a qualidade dos alimentos, produtos e serviços de interesse à saúde e das 

atividades de educação em saúde, no âmbito do município.

0106600000 - Vigilância em Saúde  60.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000

3.1.90.04  1.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  27.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  6.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  4.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  130.000

1008 - Melhoria na Gestão do SUS.  130.000

2026  130.000Manutenção do Piso Fixo de Vigilância e Promoção em Saúde. Seguridade

Manter as atividades de caráter continuado, envolvendo ações de vigilância epidemiológica (agentes de 

endemias) por meio do monitoramento das doenças transmissíveis, não transmissíveis, da imunização e da 

oferta de respostas rápidas as ocorrências e surtos epidêmicos, no âmbito do município.

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  76.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  76.000

3.1.90.04  62.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  14.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

0106600000 - Vigilância em Saúde  54.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  54.000

3.1.90.04  2.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  31.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  7.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  1.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 980.00002 - PREFEITURA MUNICIPAL

 980.00002.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  720.000

127 - ORDENAMENTO TERRITORIAL  20.000

1011 - Acesso a Moradia e Melhoria das Condições de Habitabilidade.  20.000

1062  20.000Programa de Regularização Fundiária Seguridade

Ampliar o programa de regularização fundiária, contemplando empreendimentos habitacionais na zona 

urbana, promovendo o acesso a terra urbanizada e melhorando as condições de dignidade, segurança e 

conforto de família de baixa renda.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

3.3.90.39  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  140.000

2011 - Atuação Administrativa da Secretaria de Assistência Social .  140.000

2035  130.000Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar da Criança e 

Adolescente.

Seguridade

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das atividades do Conselho 

Tutelar da Criança e do Adolescente, assegurando às condições necessárias a fiscalização dos direitos das 

crianças e adolescentes, no âmbito do município.

0100000000 - Recursos Ordinários  100.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000

3.1.90.11  75.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  16.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.14  3.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 30.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000

3.3.90.30  15.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2037  10.000Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente.

Seguridade

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das atividades do Fundo 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, assegurando a aplicação dos recursos em ações que 

atuem para a garantia da promoção, proteção e defesa dos direitos da criança e do adolescente.

0100000000 - Recursos Ordinários  10.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000

3.3.50.41  10.000CONTRIBUIÇÕES

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  560.000

2011 - Atuação Administrativa da Secretaria de Assistência Social .  560.000

2036  550.000Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social. Seguridade

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das atividades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, assegurando a implantação e manutenção das políticas públicas de 

proteção social, através de seus programas e serviços socioassistenciais.

0100000000 - Recursos Ordinários  440.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  440.000

3.1.90.04  6.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  306.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  69.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.50.41  3.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.14  6.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.32  1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.35  6.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  1.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 110.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  110.000

3.3.90.30  50.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2038  10.000Manutenção dos Conselhos Municipais da Área Social. Seguridade

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das atividades dos conselhos 

municipais da criança e do adolescente, da pessoa idosa, das pessoas com deficiências, entre outros, 

assegurando o pleno exercício dos direitos individuais e sociais das pessoas, considerando as 

especificidades e a diversidade.

0100000000 - Recursos Ordinários  10.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

16 - HABITAÇÃO  260.000

482 - HABITAÇÃO URBANA  260.000

1011 - Acesso a Moradia e Melhoria das Condições de Habitabilidade.  260.000

1060  200.000Construção de Casas Populares. Seguridade

Construção de unidades habitacionais, em cooperação com outras esferas de governo, destinadas a 

famílias de baixa renda, melhorando a qualidade de vida das pessoas.

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 180.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  180.000

4.4.90.51  180.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

4.4.90.51  20.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1061  60.000Programa de Melhoria Habitacional. Seguridade

Implantar Programa de melhoria habitacional, visando melhorar as condições de habitabilidade de famílias 

de baixa renda que residem em assentamentos precários.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 60.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000

3.3.90.30  18.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  12.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  18.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  12.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 1.260.00002 - PREFEITURA MUNICIPAL

 1.260.00002.011 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.260.000

128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  20.000

1010 - Proteção Social e Acesso aos Programas e Serviços do SUAS.  20.000

1065  20.000Qualificação e Capacitação Permanente de Recursos Humanos do 

SUAS.

Seguridade

Qualificar e capacitar por meio da educação permanente, gestores, profissionais, conselheiros e 

trabalhadores dos serviços socioassistenciais, com foco na proteção social básica, nas redes de proteção 

social especializada e nos programas prioritários, visando o aprimoramento e a qualificação dos serviços 

prestados à população.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  12.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  78.000

1010 - Proteção Social e Acesso aos Programas e Serviços do SUAS.  78.000

1066  78.000Manutenção do Programa Primeira Infância. Seguridade

Promover o desenvolvimento integral das crianças na primeira infância, implementando o atendimento e 

acompanhamento a 100% das gestantes, crianças de até 03 anos e suas famílias beneficiárias do Programa 

Bolsa Família e de até 06 anos e suas famílias beneficiárias de Benefício de Prestação Continuada.

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  78.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  78.000

3.1.90.04  48.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  1.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  11.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  6.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  9.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  1.132.000

1010 - Proteção Social e Acesso aos Programas e Serviços do SUAS.  832.000

1063  300.000Construção, Ampliação, Reforma e Equipamento de Infraestrutura na 

Área Social.

Seguridade

Estruturar a rede de serviços socioassistenciais de proteção social, por meio da construção, ampliação 

e/ou reforma e equipamento de unidades de proteção básica e especial, visando aprimorar o atendimento 

socioassistencial da população.

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  280.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  280.000

4.4.90.51  270.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

4.4.90.51  15.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1064  40.000Aquisição de veículos. Seguridade

Adquirir um veículo destinado ao desempenho das atividades do Centro de Referencia de Assistência 

Social/CRAS, fortalecendo a capacidade gerencial e operacional.

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

1068  10.000Manutenção de Outros Programas de Transferência Fundo a Fundo – 

SUAS.

Seguridade

Implantar e manter outras políticas sociais de inclusão social, por meio da articulação entre setores, 

instituições e os entes federados, com foco nas famílias e pessoas em situações de vulnerabilidade social.

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  10.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000

3.3.90.30  3.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2039  24.000Manutenção das atividades da Gestão do SUAS/IGDSUAS. Seguridade

Qualificar e Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das atividades da 

Gestão do SUAS, visando elevar para 0,95 o Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de 

Assistência Social.

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  24.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  24.000

3.3.90.30  12.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  3.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  6.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2040  84.000Manutenção das atividades da Gestão do Programa Bolsa Família e do 

Cadastro Único/IGDBF.

Seguridade

Qualificar e Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das atividades da 

Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único, incentivando as ações de aprimoramento da 

gestão.

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  84.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  84.000

3.1.90.11  18.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  4.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.14  3.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  42.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  3.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  12.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2041  50.000Oferta do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Família e 

Indivíduos – PAEFI/CREAS.

Seguridade

Possibilitar o acesso aos serviços de proteção social especializada de média complexidade, por meio do 

atendimento especializado a famílias e indivíduos, em Centro de Referência Especializada de Assistência 

Social, mediante a oferta de forma regionalizada.

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

3.1.90.04  24.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  6.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  8.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2042  72.000Manutenção do Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família – 

PAIF/CRAS.

Seguridade

Manter a oferta de serviços de proteção social básica, por meio do atendimento integral a família no Centro 

de Referencia de Assistência Social, atendendo as famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família, no 

âmbito do município.

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  72.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  72.000

3.1.90.04  48.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  10.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.30  6.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  6.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2043  132.000Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos / 

SCFV.

Seguridade

Manter a oferta do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), desenvolvendo atividades 

em grupos, de acordo com o ciclo de vida, de modo a prevenir situações de risco social, fortalecendo 

vínculos e incentivando a socialização e a convivência comunitária.

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  132.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  132.000

3.1.90.04  60.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  13.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  42.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  12.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2044  30.000Manutenção do Programa de Apoio ao Idoso e Pessoas com 

Deficiência.

Seguridade

Promover o acesso de pessoas idosas e pessoas com deficiência aos serviços socioassistenciais, na 

perspectiva da garantia de convivência familiar e comunitária e no desenvolvimento de mecanismos de 

inclusão social.

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  30.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000

3.3.90.30  3.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  7.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  18.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48  1.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

2045  20.000Manutenção dos Serviços de Proteção em Situações de Calamidade 

Pública e Emergência.

Seguridade

Promover a oferta de serviços socioassistenciais de proteção a pessoas e famílias, vítimas de eventos 

causadores de situações de emergência e/ou calamidade pública, no âmbito do município.

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

3.3.90.30  3.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  15.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2046  10.000Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Assistência 

Social.

Seguridade

Manter, apoiar e fomentar a organização e funcionamento do Conselho Municipal de Assistência Social, 

fortalecendo o controle social do SUAS.

0100000000 - Recursos Ordinários  10.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2047  60.000Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais. Seguridade

Manter e fortalecer ações de proteção social, visando o atendimento a pessoas em situação de necessidade 

temporária, por meio do Programa de Benefícios Eventuais.

0100000000 - Recursos Ordinários  12.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  12.000

3.3.90.32  10.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.48  2.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

0102700000 - Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social  8.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  8.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.32  8.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 40.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000

3.3.90.32  40.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2012 - Atuação Administrativa do Fundo Municipal de Assistência Social .  300.000

2048  300.000Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social / 

FMAS.

Seguridade

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das atividades do Fundo 

Municipal de Assistência Social, assegurando a aplicação dos recursos das transferências do SUAS e a 

implementação de políticas socioassistenciais, no âmbito do município.

0100000000 - Recursos Ordinários  289.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  289.000

3.1.90.04  3.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  227.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  51.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.14  1.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0102700000 - Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social  1.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  1.000

3.3.90.93  1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 10.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

334 - FOMENTO AO TRABALHO  30.000

1010 - Proteção Social e Acesso aos Programas e Serviços do SUAS.  30.000

1067  30.000Manutenção do Programa de Promoção de Acesso ao Mundo do 

Trabalho – ACESSUAS.

Seguridade

Identificar e encaminhar pessoas em situação de vulnerabilidade e/ou risco social para o acesso a cursos 

de capacitação e formação profissional, objetivando ampliar suas possibilidades de inserção no mercado 

do trabalho, promovendo a autonomia das famílias usuárias das políticas socioassistenciais.

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  30.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000

3.3.90.30  4.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  23.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 6.280.00002 - PREFEITURA MUNICIPAL

 6.280.00002.012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,TRASPORTE E URBANISMO

15 - URBANISMO  3.080.000

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  940.000

1012 - Melhoria da Infraestrutura, da Mobilidade e dos Serviços Urbanos.  940.000

1073  400.000Construção e Recuperação de Pavimentação. Fiscal

Construção e recuperação de pavimentação de vias públicas, priorizando medidas moderadoras de tráfego 

e implantação de sinalização, com o objetivo de promover a redução de acidentes de transito e melhorar a 

mobilidade das pessoas.

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 350.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  350.000

4.4.90.51  350.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1074  200.000Construção e Recuperação de Praças, Canteiros e Jardins. Fiscal

Construção e reforma de praças e canteiros e jardins, com foco na melhoria do aspecto urbanístico e da 

acessibilidade e da mobilidade das pessoas, proporcionando harmonia entre o cidadão e o espaço urbano.

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 150.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  150.000

4.4.90.51  150.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1075  100.000Construção, Ampliação e Reforma de Prédios e Equipamentos 

Públicos.

Fiscal

Construção, ampliação e reforma de prédios e equipamentos públicos, com foco na manutenção de prédios 

e equipamentos para práticas esportivas, proporcionando a melhoria do aspecto urbanístico e da 

acessibilidade e da mobilidade das pessoas.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 100.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000

4.4.90.51  100.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1077  40.000Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis. Fiscal

Adquirir terrenos e/ou imóveis destinados a implantação de ações de melhoria da infraestrutura de 

equipamentos públicos, necessários a implantação de políticas públicas, visando a melhoria da qualidade 

de vida das pessoas.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 40.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000

4.5.90.61  40.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1079  200.000Modernização das Vias de Acesso a Zona Urbana. Fiscal

Modernizar as vias de acesso à zona urbana e as principais vias públicas, contemplando urbanização, 

arborização, ampliação e modernização da iluminação pública, melhorando os aspectos urbanísticos, de 

acessibilidade, de segurança e de mobilidade urbana.

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 100.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000

4.4.90.51  100.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 100.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000

4.4.90.51  100.000OBRAS E INSTALAÇÕES

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

452 - SERVIÇOS URBANOS  2.040.000

1012 - Melhoria da Infraestrutura, da Mobilidade e dos Serviços Urbanos.  440.000

1080  40.000Aquisição de Veículos. Fiscal

Adquirir um veículo destinado ao desempenho das atividades administrativas da Secretaria de Obras, 

Transporte e Urbanismo, fortalecendo a capacidade gerencial e operacional.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 40.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000

4.4.90.52  40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1081  400.000Ampliação, Eficientização e Manutenção da Iluminação Pública. Fiscal

Ampliação, eficientização e qualificação na prestação de serviços de iluminação pública, atendendo toda a 

área urbana e rural.

0101700000 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP  300.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  290.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 100.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000

3.3.90.30  90.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2013 - Atuação Administrativa da Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo.  1.600.000

2050  1.600.000Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Transporte e 

Urbanismo.

Fiscal

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das atividades da Secretaria 

Municipal de Obras, Transportes e Urbanismo, assegurando a melhoria nos aspectos urbanísticos, na 

mobilidade das pessoas e na prestação de serviços públicos de qualidade.

0100000000 - Recursos Ordinários  1.246.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  1.246.000

3.1.90.04  120.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  879.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  220.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.14  3.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  11.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  1.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

0101600000 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE  34.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  34.000

3.3.90.30  34.000MATERIAL DE CONSUMO

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 320.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  320.000

3.3.90.30  270.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  25.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  100.000

1012 - Melhoria da Infraestrutura, da Mobilidade e dos Serviços Urbanos.  100.000

1076  100.000Construção e Equipamento do Abatedouro Municipal. Fiscal

Construção e equipamento de abatedouro, melhorando a infraestrutura de equipamentos públicos, e com 

capacidade de atender aos padrões exigidos pela vigilância sanitária.

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 50.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.51  40.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.51  40.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17 - SANEAMENTO  2.600.000

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO  2.600.000

1009 - Medidas Estruturais e Estruturantes de Saneamento Básico.  2.600.000

1069  440.000Construção e Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário. Fiscal

Implantar sistema de esgotamento sanitário, contemplando a construção de estação de tratamento e do 

sistema coletor de esgotos, visando implantar os serviços de esgotamento sanitário na área urbana, 

promovendo melhorias na saúde da população.

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 400.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  400.000

4.4.90.51  400.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 40.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000

4.4.90.51  40.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1070  220.000Construção, Ampliação e/ou Recuperação do Sistema de Drenagem 

Urbana.

Fiscal

Construir, ampliar e/ou recuperar o sistema de drenagem e manejo de águas pluviais, eliminando os pontos 

de alagamento na zona urbana e melhorando a oferta e o acesso da população a um dos serviços 

componentes do saneamento básico.

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 200.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000

4.4.90.51  200.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

4.4.90.51  20.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1071  330.000Construção e/ou recuperação de Aterro Sanitário. Fiscal

Construir e/ou recuperar o aterro sanitário, visando melhorar as ações de controle e acompanhamento do 

destino final do lixo.

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 300.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000

4.4.90.51  300.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 30.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000

4.4.90.51  30.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1072  110.000Construção de Unidades Sanitárias / Zona Urbana. Fiscal

Construir unidades sanitárias, visando à ampliação do número de domicílios urbanos que possuem 

banheiros ou sanitários e servidos por fossa séptica para os excretas ou esgotos sanitários.

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 100.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000

4.4.90.51  100.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 10.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000

4.4.90.51  10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

2049  1.500.000Ampliação e Manutenção das Atividades de Limpeza e Coleta dos 

Resíduos Sólidos.

Fiscal

Ampliar e manter as atividades de limpeza pública e coleta de resíduos sólidos, dando adequada disposição 

final ao lixo, melhorando a oferta e o acesso da população a um dos serviços componentes do saneamento 

básico.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 1.500.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  1.500.000

3.3.90.39  1.500.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

26 - TRANSPORTE  600.000

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  500.000

1012 - Melhoria da Infraestrutura, da Mobilidade e dos Serviços Urbanos.  500.000

1082  300.000Construção e Recuperação de Pontes e Passagens Molhadas. Fiscal

Construção e recuperação de pontes e passagens molhadas sobre o Rio Mossoró, interligando 

comunidades rurais, melhorando a circulação de veículos e de pessoas e foco no escoamento da produção 

rural, na qualidade de vida e na permanência do homem no campo.

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 260.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  260.000

4.4.90.51  260.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 40.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000

4.4.90.51  40.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1083  200.000Construção e Recuperação de Estradas Vicinais e Abrigos de 

Passageiros.

Fiscal

Melhorias e manutenção de vias de acesso e mobilidade as comunidades rurais, com soluções acessíveis, 

melhorando a circulação de veículos e de pessoas e foco no escoamento da produção rural, na qualidade 

de vida e na permanência do homem no campo.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 200.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000

4.4.90.51  200.000OBRAS E INSTALAÇÕES

785 - TRANSPORTES ESPECIAIS  100.000

1012 - Melhoria da Infraestrutura, da Mobilidade e dos Serviços Urbanos.  100.000

1078  100.000Aquisição de Equipamentos e Máquinas Pesadas. Fiscal

Adquirir equipamentos e máquinas para melhoria da infraestrutura de equipamentos, necessários a 

realização de serviços públicos, oferecidos a população urbana e rural.

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.52  50.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

4.4.90.52  50.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 2.220.00002 - PREFEITURA MUNICIPAL

 2.220.00002.013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESRURAL

20 - AGRICULTURA  2.020.000

331 - PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR  30.000

1013 - Produção Agropecuária e Infraestrutura Hídrica.  30.000

2052  30.000Manutenção do Programa de Contribuição ao Seguro Safra. Fiscal

Aperfeiçoar e ampliar os mecanismos de proteção de renda para a atividade agrícola, fortalecendo a 

prevenção aos riscos agroclimáticos, ampliando número de produtores rurais beneficiados pelo Programa 

de Seguro Safra.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 30.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000

3.3.50.41  30.000CONTRIBUIÇÕES

544 - RECURSOS HÍDRICOS  400.000

1013 - Produção Agropecuária e Infraestrutura Hídrica.  400.000

1084  400.000Implantação, Ampliação e/ou Melhoria de Infraestrutura Hídrica. Fiscal

Construção ampliação e recuperação de açudes e barragens, perfuração, instalação e recuperação de 

poços, aquisição de cata-ventos, bombas submersas e dessalinizadores, e construção de cisternas, 

promovendo a disponibilidade de água para usos múltiplos.

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 200.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000

4.4.90.51  180.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 200.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000

4.4.90.51  180.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

605 - ABASTECIMENTO  100.000

1013 - Produção Agropecuária e Infraestrutura Hídrica.  100.000

1085  100.000Unidade de Comercialização e Abastecimento do Produtor Rural. Fiscal

Construção de uma Unidade de Comercialização e Abastecimento do Produtor Rural, melhorando a 

infraestrutura necessária ao escoamento da produção dos agricultores familiares e ampliando as opções de 

comercialização e abastecimento para os pequenos produtores rurais.

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 80.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  80.000

4.4.90.51  80.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

4.4.90.51  20.000OBRAS E INSTALAÇÕES

606 - EXTENSÃO RURAL  1.490.000

1013 - Produção Agropecuária e Infraestrutura Hídrica.  790.000

1087  40.000Aquisição de veículos. Fiscal

Adquirir um veículo destinado ao desempenho das atividades administrativas da Secretaria de Agricultura e 

Desenvolvimento Rural, fortalecendo a capacidade gerencial e operacional.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 40.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000

4.4.90.52  40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1088  50.000Programa de Assistência e Incentivo ao Pequeno e Médio Produtor 

Rural.

Fiscal

Fomentar as atividades desenvolvidas pelo pequeno e médio produtor rural, através da implementação de 

ações como a distribuição de sementes adequadas para o plantio, distribuição de doses de vacinas para 

proteção do rebanho de pequenos criadores, fortalecimento do cooperativismo e associativismo nas 

comunidades rurais, entre outras ações, promovendo a assistência ao pequeno e médio produtor.

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  25.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1089  400.000Programa Corte de Terra. Fiscal

Garantir ao pequeno ao pequeno produtor rural, o preparo do solo para o plantio e produção, visando a 

elevação da produção agropecuária, a melhoria da qualidade de vida e a permanência do homem no campo.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 400.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  400.000

3.3.90.30  80.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  300.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2051  300.000Manutenção do Programa de Distribuição de Água. Fiscal

Garantir ao homem do campo, o atendimento a uma das suas necessidades básicas, o abastecimento de 

água para consumo humano e animal, beneficiando famílias residentes em locais não servidos por rede de 

distribuição de água ou poços, proporcionando a melhoria da qualidade de vida e contribuindo para 

permanência do homem no campo.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 300.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000

3.3.90.36  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  280.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2014 - Atuação Administrativa da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Rural .  700.000

2053  700.000Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e 

Desenvolvimento Rural.

Fiscal

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das atividades da Secretaria 

Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural, assegurando o fortalecimento da produção agropecuária 

e da estrutura hídrica, promovendo o desenvolvimento do campo.

0100000000 - Recursos Ordinários  410.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  410.000

3.1.90.04  3.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  296.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  66.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.50.41  1.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.14  2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.35  1.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  7.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  1.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 290.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  290.000

3.3.90.30  170.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  100.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  15.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

26 - TRANSPORTE  200.000

785 - TRANSPORTES ESPECIAIS  200.000

1013 - Produção Agropecuária e Infraestrutura Hídrica.  200.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

1086  200.000Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas. Fiscal

Adquirir máquinas e implementos agrícolas destinados a atender a demanda dos pequenos produtores 

rurais, no que se refere ao corte de terra, a produção, a irrigação e o escoamento dos produtos, melhorando 

a assistência ao pequeno e médio produtor.

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 100.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000

4.4.90.52  100.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 100.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000

4.4.90.52  100.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 712.00002 - PREFEITURA MUNICIPAL

 712.00002.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E D URBANO

18 - GESTÃO AMBIENTAL  665.000

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  635.000

1014 - Gestão Ambiental e Promoção ao Desenvolvimento Produtivo.  185.000

1090  30.000Programa de Sustentabilidade e Preservação Ambiental. Fiscal

Implantar ações de sustentabilidade e preservação ambiental, por meio do reflorestamento e recuperação 

da mata ciliar e das encostas do Rio Apodi-Mossoró, da implantação de uma unidade de produção de 

madeira ecológica, da construção de um galpão para produção de adubo orgânico e implantação de um 

plano de educação ambiental e comunicação social, na gestão de resíduos sólidos, entre outras ações.

0100000000 - Recursos Ordinários  30.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  15.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1092  25.000Arborização e Jardinagem de Praças, Canteiros e Jardins. Fiscal

Implantação de projeto de arborização e jardinagem, ampliando e recuperando as áreas verdes, em praças, 

canteiros e nas vias públicas, proporcionando melhoria na qualidade de vida a população e no aspecto 

urbanístico da cidade.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 25.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  25.000

3.3.90.30  15.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  8.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1093  30.000Implantação de Unidade de Produção de Energia Renovável. Fiscal

Implantar em cooperação com outros entes federados, unidades de produção de energia renovável para a 

revitalização da indústria da cal, através de pequenos produtores rurais e foco na inclusão social e geração 

de renda.

0100000000 - Recursos Ordinários  30.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  15.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  3.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1095  40.000Aquisição de Veículo p/ Secretaria de Meio Ambiente. Fiscal

Adquirir um veículo destinado ao desempenho das atividades administrativas da Secretaria de Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Urbano, fortalecendo a capacidade gerencial e operacional.

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 40.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000

4.4.90.52  40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2054  60.000Implantação e Manutenção da Gestão de Resíduos Sólidos úmidos 

(Coleta Seletiva).

Fiscal

Reduzir a poluição dos recursos naturais, por meio da coleta seletiva de materiais recicláveis, com foco na 

cadeia produtiva da reciclagem e na inclusão socioeconômica, visando à melhoria na qualidade de vida das 

pessoas.

0100000000 - Recursos Ordinários  45.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  45.000

3.1.90.04  30.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  6.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  3.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 15.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  15.000

3.3.90.39  15.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2015 - Atuação Administrativa da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano .  450.000

2055  450.000Manutenção das Atividades da Secretaria de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Urbano.

Fiscal

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das atividades da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, assegurando o desenvolvimento de políticas 

públicas de incentivos a preservação ambiental e ao desenvolvimento da economia local.

0100000000 - Recursos Ordinários  430.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  430.000

3.1.90.04  3.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  335.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  73.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.14  2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  8.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.35  1.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  6.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

543 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS  30.000

1014 - Gestão Ambiental e Promoção ao Desenvolvimento Produtivo.  30.000

1091  30.000Reestruturação do Horto Florestal. Fiscal

Implantar uma unidade de produção de mudas, para a revitalização de áreas degradadas, criação de áreas 

verdes, arborização e paisagismo urbano, e de plantas frutíferas e medicinais.

0100000000 - Recursos Ordinários  30.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000

3.3.90.30  3.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  15.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

23 - COMERCIO E SERVIÇOS  47.000

691 - PROMOÇÃO COMERCIAL  47.000

1014 - Gestão Ambiental e Promoção ao Desenvolvimento Produtivo.  47.000

1094  47.000Apoio ao Desenvolvimento Econômico. Fiscal

Estimular o desenvolvimento das atividades econômicas no Município, por meio de ações para o 

desenvolvimento das potencialidades econômicas locais, o fortalecimento dos setores de comércio e 

serviços, o desenvolvimento do turismo e a proteção e conservação das cavernas naturais.

0100000000 - Recursos Ordinários  47.000

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  47.000

3.3.50.41  2.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  10.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 474.76099 - Reserva de Contigência

 474.76099.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  474.760

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  474.760

9001 - Reserva de Contingência.  474.760

9001  474.760Reserva de Contigência Fiscal

Garantir recursos financeiros para o atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos 

fiscais imprevistos.

0100000000 - Recursos Ordinários  474.760

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  474.760

9.9.90.99  474.760RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 49.840.000Total:

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Função ValorPoder Órgão

  Poder Legislativo  1.479.240

01 - CÂMARA MUNICIPAL  1.479.240

01 - LEGISLATIVA  1.479.240

Poder Executivo  48.360.760

02 - PREFEITURA MUNICIPAL  47.886.000

04 - ADMINISTRAÇÃO  4.976.000

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.980.000

10 - SAÚDE  11.346.000

11 - TRABALHO  35.000

12 - EDUCAÇÃO  16.175.000

13 - CULTURA  960.000

15 - URBANISMO  3.080.000

16 - HABITAÇÃO  260.000

17 - SANEAMENTO  3.480.000

18 - GESTÃO AMBIENTAL  665.000

20 - AGRICULTURA  2.020.000

23 - COMERCIO E SERVIÇOS  47.000

26 - TRANSPORTE  800.000

27 - DESPORTO E LAZER  812.000

28 - ENCARGOS ESPECIAIS  1.250.000

99 - Reserva de Contigência  474.760

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  474.760

Total:  49.840.000

  Poder Legislativo Poder Executivo Total

01 - LEGISLATIVA 1.479.240 0 1.479.240

04 - ADMINISTRAÇÃO 0 4.976.000 4.976.000

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 1.980.000 1.980.000

10 - SAÚDE 0 11.346.000 11.346.000

11 - TRABALHO 0 35.000 35.000

12 - EDUCAÇÃO 0 16.175.000 16.175.000

13 - CULTURA 0 960.000 960.000

15 - URBANISMO 0 3.080.000 3.080.000

16 - HABITAÇÃO 0 260.000 260.000

17 - SANEAMENTO 0 3.480.000 3.480.000

18 - GESTÃO AMBIENTAL 0 665.000 665.000

20 - AGRICULTURA 0 2.020.000 2.020.000

23 - COMERCIO E SERVIÇOS 0 47.000 47.000

QUADRO RESUMO

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Função ValorPoder Órgão

  Poder Legislativo Poder Executivo Total

26 - TRANSPORTE 0 800.000 800.000

27 - DESPORTO E LAZER 0 812.000 812.000

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 0 1.250.000 1.250.000

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 0 474.760 474.760

Total 1.479.240 48.360.760 49.840.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.479.240CÂMARA MUNICIPAL  1.035.240  0  304.000  140.000  0  0 001.001

01 CÂMARA MUNICIPAL

01 - LEGISLATIVA  1.479.240  1.035.240  0  304.000  140.000  0  0  0

031 - AÇÃO LEGISLATIVA  1.469.240  1.035.240  0  294.000  140.000  0  0  0

1001 - Desenvolvimento e Inovação do Processo Legislativo.  100.000  0  0  20.000  80.000  0  0  0

1001  80.000Ampliação, Reforma e Equipamento da Sede do Poder Legislativo.  0  0  0  80.000  0  0  0

Melhorar a infraestrutura da sede da Câmara Municipal, dotando-a de espaço 

adequado ao desempenho das atividades legislativas e administrativas, visando à 

melhoria na prestação de serviços à comunidade.

 0100000000- Recursos Ordinários  80.000  0  0  0  80.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  80.000  0  0  0  80.000  0  0  0

1096  20.000Realização de Concurso Público - Poder Legislativo.  0  0  20.000  0  0  0  0

Realizar concurso público para regularização do Quadro Geral de Pessoal do Poder 

Legislativo, visando à melhoria no desempenho das atividades administrativas e na 

prestação de serviços à comunidade.

 0100000000- Recursos Ordinários  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

2001 - Atuação Administrativa da Câmara Municipal.  1.369.240  1.035.240  0  274.000  60.000  0  0  0

1003  40.000Aquisição de Veículos.  0  0  0  40.000  0  0  0

Adquirir um veículo destinado ao desempenho das atividades administrativas do 

Poder Legislativo.

 0100000000- Recursos Ordinários  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

2001  1.329.240Manutenção das Atividades da Câmara Municipal.  1.035.240  0  274.000  20.000  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio da 

Câmara Municipal com foco na otimização dos recursos e na melhoria dos serviços 

prestados à comunidade.

 0100000000- Recursos Ordinários  1.329.240  1.035.240  0  274.000  20.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  1.329.240  1.035.240  0  274.000  20.000  0  0  0

128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

1001 - Desenvolvimento e Inovação do Processo Legislativo.  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

1002  10.000Qualificação e Capacitação dos Integrantes do Poder Legislativo.  0  0  10.000  0  0  0  0

Promover ações de qualificação e capacitação profissional de agentes públicos e 

servidores que atuam no Poder Legislativo, com foco no aprimoramento das 

atividades legislativas, na gestão administrativa e na melhoria do atendimento à 

população.

 0100000000- Recursos Ordinários  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.530.000GABINETE DO PREFEITO  1.188.000  0  267.000  75.000  0  0 002.001

02 PREFEITURA MUNICIPAL

04 - ADMINISTRAÇÃO  1.530.000  1.188.000  0  267.000  75.000  0  0  0

062 - DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO  120.000  84.000  0  31.000  5.000  0  0  0

2002 - Atuação Administrativa do Gabinete do Prefeito.  120.000  84.000  0  31.000  5.000  0  0  0

2003  120.000Manutenção das Atividades da Assessoria Jurídica.  84.000  0  31.000  5.000  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado envolvendo as despesas de custeio das 

atividades da Assessoria Jurídica e o apoio ao Chefe do Poder Executivo nas 

atividades administrativas e no atendimento a população.

 0100000000- Recursos Ordinários  110.000  84.000  0  21.000  5.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  110.000  84.000  0  21.000  5.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.310.000  1.034.000  0  208.000  68.000  0  0  0

2002 - Atuação Administrativa do Gabinete do Prefeito.  1.310.000  1.034.000  0  208.000  68.000  0  0  0

1097  50.000Aquisição de Veículo e Construção da Sede da Guarda Municipal.  0  0  0  50.000  0  0  0

Adquirir um veículo e construir a sede para a Guarda Municipal, visando à melhoria 

no desempenho das atividades de proteção dos bens públicos e de apoio a 

segurança pública.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

2002  800.000Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito.  593.000  0  194.000  13.000  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado envolvendo as despesas de custeio do 

Gabinete do Prefeito e o apoio ao chefe do Poder Executivo nas atividades políticas 

e administrativas.

 0100000000- Recursos Ordinários  710.000  593.000  0  114.000  3.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  710.000  593.000  0  114.000  3.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 90.000  0  0  80.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  90.000  0  0  80.000  10.000  0  0  0

2005  460.000Manutenção das Atividades da Guarda Civil Municipal.  441.000  0  14.000  5.000  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das 

atividades da Guarda Civil Municipal e o apoio a instalação e manutenção de 

sistemas de monitoramento por câmaras na zona urbana, contribuindo com as 

ações de segurança pública.

 0100000000- Recursos Ordinários  460.000  441.000  0  14.000  5.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  460.000  441.000  0  14.000  5.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

124 - CONTROLE INTERNO  100.000  70.000  0  28.000  2.000  0  0  0

2002 - Atuação Administrativa do Gabinete do Prefeito.  100.000  70.000  0  28.000  2.000  0  0  0

2004  100.000Manutenção das Atividades da Controladoria de Administração e Finanças.  70.000  0  28.000  2.000  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado envolvendo as despesas de custeio das 

atividades da Controladoria Municipal de Administração e Finanças e o apoio ao 

Chefe do Poder Executivo nas atividades administrativas.

 0100000000- Recursos Ordinários  100.000  70.000  0  28.000  2.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  70.000  0  28.000  2.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 240.000SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  177.000  0  53.000  10.000  0  0 002.002

02 PREFEITURA MUNICIPAL

04 - ADMINISTRAÇÃO  240.000  177.000  0  53.000  10.000  0  0  0

121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  210.000  177.000  0  23.000  10.000  0  0  0

2003 - Atuação Administrativa da Secretaria de Planejamento .  210.000  177.000  0  23.000  10.000  0  0  0

2006  210.000Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento.  177.000  0  23.000  10.000  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das 

atividades da Secretaria Municipal de Planejamento, assegurando a coordenação do 

processo de planejamento governamental.

 0100000000- Recursos Ordinários  210.000  177.000  0  23.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  210.000  177.000  0  23.000  10.000  0  0  0

125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

1002 - Planejamento e Desenvolvimento do Município.  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

1004  30.000Elaboração, Implantação e Atualização da Legislação Municipal.  0  0  30.000  0  0  0  0

Contratação de serviços técnicos especializados para elaboração, implantação e 

atualização da legislação municipal, e de assessoria técnica a projetos, visando 

fortalecer a capacidade planejamento e de gestão das políticas públicas, com foco 

no desenvolvimento econômico, social e ambiental.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.070.000SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  438.000  0  282.000  350.000  0  0 002.003

02 PREFEITURA MUNICIPAL

04 - ADMINISTRAÇÃO  1.070.000  438.000  0  282.000  350.000  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.000.000  438.000  0  212.000  350.000  0  0  0

1003 - Inovação e Modernização da Gestão.  340.000  0  0  0  340.000  0  0  0

1006  300.000Construção e Equipamento do Centro Administrativo.  0  0  0  300.000  0  0  0

Dotar a administração pública municipal de infraestrutura adequada ao 

desenvolvimento das atividades administrativas, de modo que contemple a 

simplificação e a otimização de recursos e a melhoria na prestação de serviços a 

comunidade.

 0109000000- Operações de Crédito Internas  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

 0109200000- Alienação de Bens  23.000  0  0  0  23.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  23.000  0  0  0  23.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 177.000  0  0  0  177.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  177.000  0  0  0  177.000  0  0  0

1008  40.000Aquisição de Veículos.  0  0  0  40.000  0  0  0

Adquirir um veículo destinado ao desempenho das atividades administrativas do 

Poder Executivo, fortalecendo a capacidade gerencial e operacional.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

2004 - Atuação Administrativa da Secretaria de Administração.  660.000  438.000  0  212.000  10.000  0  0  0

2007  660.000Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração.  438.000  0  212.000  10.000  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das 

atividades da Secretaria Municipal de Administração, contribuindo para o 

aprimoramento da gestão de recursos e processos.

 0100000000- Recursos Ordinários  530.000  438.000  0  82.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  530.000  438.000  0  82.000  10.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 130.000  0  0  130.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  130.000  0  0  130.000  0  0  0  0

128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

1003 - Inovação e Modernização da Gestão.  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

1007  30.000Qualificação e Capacitação de Recursos Humanos.  0  0  30.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

Promover ações de qualificação e capacitação profissional de agentes públicos e 

servidores do Poder Executivo, com foco no aprimoramento e no desenvolvimento 

contínuo, contribuindo para a implementação das políticas públicas e na melhoria 

do atendimento à população.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL  40.000  0  0  40.000  0  0  0  0

1003 - Inovação e Modernização da Gestão.  40.000  0  0  40.000  0  0  0  0

1005  40.000Divulgação e Transparência dos Atos e Ações Governamentais.  0  0  40.000  0  0  0  0

Promover ações de comunicação social por meio da divulgação dos atos oficiais e 

das ações governamentais, fortalecendo os mecanismos de transparência pública e 

os serviços de acesso à informação.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 40.000  0  0  40.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000  0  0  40.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 3.386.000SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  725.000  30.000  1.871.000  30.000  730.000  0 002.004

02 PREFEITURA MUNICIPAL

04 - ADMINISTRAÇÃO  2.136.000  525.000  15.000  1.566.000  30.000  0  0  0

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  1.936.000  340.000  0  1.566.000  30.000  0  0  0

1004 - Aprimoramento e Inovação da Gestão Financeira e Orçamentária.  900.000  0  0  880.000  20.000  0  0  0

1009  20.000Equipamentos de Apoio a Operação e Fiscalização.  0  0  0  20.000  0  0  0

Adquirir equipamentos operacionais e de comunicação, e outros bens móveis, 

necessários à operação e a fiscalização tributária.

 0100000000- Recursos Ordinários  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

1010  880.000Serviços Técnicos Especializados.  0  0  880.000  0  0  0  0

Contratação de assessoria técnica para promover a modernização da administração 

financeira, com foco na melhoria da arrecadação municipal e da execução 

orçamentária, visando à manutenção da estabilidade e do equilíbrio fiscal do 

município.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 880.000  0  0  880.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  880.000  0  0  880.000  0  0  0  0

2005 - Atuação Administrativa da Secretaria de Finanças.  1.036.000  340.000  0  686.000  10.000  0  0  0

2009  396.000Contribuição ao PASEP.  0  0  396.000  0  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, visando o recolhimento da contribuição 

devida ao PASEP, Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público.

 0100000000- Recursos Ordinários  396.000  0  0  396.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  396.000  0  0  396.000  0  0  0  0

2010  640.000Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças.  340.000  0  290.000  10.000  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das 

atividades da Secretaria Municipal de Finanças, assegurando o controle da 

arrecadação e o cumprimento das obrigações financeiras e contábeis.

 0100000000- Recursos Ordinários  390.000  340.000  0  40.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  390.000  340.000  0  40.000  10.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 250.000  0  0  250.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  250.000  0  0  250.000  0  0  0  0

271 - PREVIDÊNCIA BÁSICA  200.000  185.000  15.000  0  0  0  0  0

2005 - Atuação Administrativa da Secretaria de Finanças.  200.000  185.000  15.000  0  0  0  0  0

2008  200.000Contribuição a Previdência Social (INSS/FGTS)  185.000  15.000  0  0  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, visando o recolhimento da contribuição 

previdenciária (INSS/FGTS), obrigações patronais para com os servidores.

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 0100000000- Recursos Ordinários  200.000  185.000  15.000  0  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000  185.000  15.000  0  0  0  0  0

28 - ENCARGOS ESPECIAIS  1.250.000  200.000  15.000  305.000  0  0  730.000  0

062 - DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO  700.000  200.000  0  305.000  0  0  195.000  0

0001 - Garantir recursos financeiros para pagamento da dívida pública do município.  700.000  200.000  0  305.000  0  0  195.000  0

0005  700.000Precatórios e Sentenças Judiciais.  200.000  0  305.000  0  0  195.000  0

Garantir o pagamento dos Precatórios e das Ações Judiciais cujas obrigações 

gerem Requisições de Pequeno Valor (RPV).

 0100000000- Recursos Ordinários  700.000  200.000  0  305.000  0  0  195.000  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  700.000  200.000  0  305.000  0  0  195.000  0

841 - REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA  550.000  0  15.000  0  0  0  535.000  0

0001 - Garantir recursos financeiros para pagamento da dívida pública do município.  550.000  0  15.000  0  0  0  535.000  0

0001  50.000Amortização e Encargos da Dívida Contratada.  0  5.000  0  0  0  45.000  0

Garantir o recolhimento do principal e dos encargos da Dívida Contratada.

 0100000000- Recursos Ordinários  50.000  0  5.000  0  0  0  45.000  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  5.000  0  0  0  45.000  0

0002  390.000Amortização e Encargos da Dívida c/o INSS.  0  0  0  0  0  390.000  0

Garantir o recolhimento do principal e dos encargos da Dívida Contratada com o 

INSS.

 0100000000- Recursos Ordinários  390.000  0  0  0  0  0  390.000  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  390.000  0  0  0  0  0  390.000  0

0003  40.000Amortização e Encargos da Dívida c/o FGTS.  0  5.000  0  0  0  35.000  0

Garantir o recolhimento do principal e dos encargos da Dívida Contratada com o 

FGTS.

 0100000000- Recursos Ordinários  40.000  0  5.000  0  0  0  35.000  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000  0  5.000  0  0  0  35.000  0

0004  70.000Amortização e Encargos da Dívida c/a CAERN.  0  5.000  0  0  0  65.000  0

Garantir o recolhimento do principal e dos encargos da Dívida Contratada com a 

CAERN.

 0100000000- Recursos Ordinários  70.000  0  5.000  0  0  0  65.000  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  70.000  0  5.000  0  0  0  65.000  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 550.000SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  370.000  0  130.000  50.000  0  0 002.005

02 PREFEITURA MUNICIPAL

12 - EDUCAÇÃO  550.000  370.000  0  130.000  50.000  0  0  0

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  550.000  370.000  0  130.000  50.000  0  0  0

2006 - Atuação Administrativa da Secretaria de Educação.  550.000  370.000  0  130.000  50.000  0  0  0

1011  40.000Aquisição de Veículo p/a Secretaria de Educação.  0  0  0  40.000  0  0  0

Adquirir um veículo destinado ao desempenho das atividades administrativas da 

Secretaria de Educação, fortalecendo a capacidade gerencial e operacional.

 0100100000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

2011  510.000Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação.  370.000  0  130.000  10.000  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das 

atividades da Secretaria Municipal de Educação, assegurando a implantação e 

manutenção das políticas educacionais, que garantam a qualidade do ensino e a 

melhoria dos índices de desenvolvimento da educação.

 0100100000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  440.000  370.000  0  60.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  440.000  370.000  0  60.000  10.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 70.000  0  0  70.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  70.000  0  0  70.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 15.625.000FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME  8.690.000  0  3.085.000  3.850.000  0  0 002.006

02 PREFEITURA MUNICIPAL

12 - EDUCAÇÃO  15.625.000  8.690.000  0  3.085.000  3.850.000  0  0  0

128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

1005 - Acesso a Educação de Qualidade.  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

1020  30.000Qualificação e Capacitação de Recursos Humanos da Educação.  0  0  30.000  0  0  0  0

Promover cursos de formação continuada para professores, demais profissionais da 

educação, gestores, e membros da comunidade escolar, visando a melhoria nos 

índices de desenvolvimento do ensino e consonância com o disposto nas Metas 15 

e 16 do Plano Municipal de Educação.

 0100600000- Outras Fontes De Recursos  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  12.178.000  7.380.000  0  1.838.000  2.960.000  0  0  0

1005 - Acesso a Educação de Qualidade.  4.338.000  0  0  1.408.000  2.930.000  0  0  0

1013  1.900.000Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares da Educação Fundamental.  0  0  0  1.900.000  0  0  0

Construir, ampliar e reformar unidades de ensino, de forma a ampliar o acesso e a 

oferta de vagas no ensino fundamental de 9 anos, universalizando o atendimento à 

população de 6 a 14 anos, em consonância com o disposto na Meta 2 do Plano 

Municipal de Educação.

 0102200000- Transferências de Convênios - Educação  1.600.000  0  0  0  1.600.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  1.600.000  0  0  0  1.600.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 300.000  0  0  0  300.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000  0  0  0  300.000  0  0  0

1014  350.000Construção e Reforma de Quadras Esportivas de Escolas Municipais.  0  0  0  350.000  0  0  0

Construir e reformar quadras esportivas, dotando as unidades escolares do espaço 

necessário ao desenvolvimento das modalidades e práticas desportivas e outras 

atividades educacionais.

 0101500000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - 

FNDE

 300.000  0  0  0  300.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000  0  0  0  300.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

1016  260.000Aquisição de Equipamentos p/ Unidades Escolares da Educação Fundamental.  0  0  0  260.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

Equipar unidades de ensino, de forma a ampliar o acesso e a oferta de vagas no 

ensino fundamental de 9 anos, universalizando o atendimento à população de 6 a 14 

anos, em consonância com o disposto na Meta 2 do Plano Municipal de Educação.

 0101500000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - 

FNDE

 200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 60.000  0  0  0  60.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000  0  0  0  60.000  0  0  0

1017  300.000Aquisição de Transporte p/ o Escolar.  0  0  0  300.000  0  0  0

Ampliar o número de veículos próprios, destinados ao transporte de alunos, visando 

à garantia da prestação de serviços adequados de transporte escolar para todas as 

crianças e adolescentes residente na zona rural, matriculados na rede de ensino do 

município.

 0101500000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - 

FNDE

 300.000  0  0  0  300.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000  0  0  0  300.000  0  0  0

1018  50.000Instalação de Laboratórios de Informática nas Escolas Municipais.  0  0  10.000  40.000  0  0  0

Implantar o acesso à rede mundial de computadores em banda larga e a 

equipamentos e recursos tecnológicos digitais e de acessibilidade para a utilização 

pedagógica, nas escolas da rede municipal de ensino, contemplando as 

especificidades da diversidade e inclusão.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000  0  0  10.000  40.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  10.000  40.000  0  0  0

1019  50.000Implantação e Qualificação de Salas de Leitura nas Escolas Municipais.  0  0  0  50.000  0  0  0

Implantar e qualificar salas de leituras oportunizando a todos os alunos da rede 

municipal de ensino, o acesso a pesquisa e a leitura, visando a melhoria na 

aprendizagem.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

1022  660.000Transporte do Escolar / Educação Fundamental.  0  0  660.000  0  0  0  0

Garantir o transporte escolar dos alunos da rede municipal de ensino para as 

unidades escolares, universalizando o atendimento com foco na diminuição dos 

índices de evasão escolar e na elevação dos índices de desenvolvimento da 

educação.

 0100100000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  60.000  0  0  60.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000  0  0  60.000  0  0  0  0

 0106100000- Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE  100.000  0  0  100.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  0  0  100.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 500.000  0  0  500.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  500.000  0  0  500.000  0  0  0  0

1028  420.000Alimentação Escolar / Ensino Fundamental.  0  0  420.000  0  0  0  0

Promover a oferta de alimentação escolar, garantindo alimentação saudável para 

todos os alunos matriculados na educação fundamental da rede municipal de 

ensino, contemplando as especificidades da diversidade e inclusão e como forma de 

diminuição dos índices de evasão escolar e de elevação dos índices de 

desenvolvimento da educação.

 0100100000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

 0106000000- Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  200.000  0  0  200.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000  0  0  200.000  0  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 200.000  0  0  200.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000  0  0  200.000  0  0  0  0

1029  260.000Ações do Programa Salário Educação.  0  0  250.000  10.000  0  0  0

Promover e fomentar a melhoria da educação, por meio de ações de manutenção e 

desenvolvimento da educação fundamental, contribuindo para diminuição dos 

índices de evasão escolar e de elevação dos índices de desenvolvimento da 

educação.

 0105800000- Transferência Do Salário-Educação  260.000  0  0  250.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  260.000  0  0  250.000  10.000  0  0  0

1032  88.000Manutenção de Outros Programas de Transferência do FNDE.  0  0  68.000  20.000  0  0  0

Promover e fomentar a melhoria da educação, por meio de ações de manutenção e 

desenvolvimento da educação básica, contribuindo com a melhoria na qualidade do 

ensino.

 0102500000- Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação  88.000  0  0  68.000  20.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  88.000  0  0  68.000  20.000  0  0  0

2007 - Atuação Administrativa do Fundo Municipal de Educação.  7.840.000  7.380.000  0  430.000  30.000  0  0  0

2012  2.640.000Manutenção das Atividades do Desenvolvimento do Ensino / MDE.  2.200.000  0  420.000  20.000  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das 

atividades da desenvolvimento do ensino, assegurando a implantação e 

manutenção das políticas educacionais, que garantam a melhoria na qualidade do 

ensino.

 0100100000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  2.332.000  2.200.000  0  120.000  12.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  2.332.000  2.200.000  0  120.000  12.000  0  0  0

 0102500000- Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação  8.000  0  0  0  8.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  8.000  0  0  0  8.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 300.000  0  0  300.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000  0  0  300.000  0  0  0  0

2013  4.400.000Manutenção das atividades do Ensino Fundamental / FUNDEB 60%.  4.400.000  0  0  0  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo despesas de custeio das 

atividades da Educação / Ensino Fundamental FUNDEB 60%, assegurando a política 

de remuneração e valorização dos profissionais do magistério e contribuindo para a 

qualidade do ensino.

 0101800000- Transferências do FUNDEB 60%  4.400.000  4.400.000  0  0  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  4.400.000  4.400.000  0  0  0  0  0  0

2014  800.000Manutenção das atividades do Ensino Fundamental / FUNDEB 40%.  780.000  0  10.000  10.000  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo despesas de custeio das 

atividades da Educação / Ensino Fundamental FUNDEB 40%, assegurando a política 

de remuneração e valorização dos demais profissionais das unidades de ensino.

 0101900000- Transferências do FUNDEB 40%  800.000  780.000  0  10.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  800.000  780.000  0  10.000  10.000  0  0  0

362 - ENSINO MÉDIO  270.000  0  0  270.000  0  0  0  0

1005 - Acesso a Educação de Qualidade.  270.000  0  0  270.000  0  0  0  0

1021  30.000Incentivo ao Pré-Vestibulando.  0  0  30.000  0  0  0  0

Promover o incentivo ao aluno que pretende se preparar visando o ingresso no 

Ensino Superior, através de estudos organizados, incentivo à leitura, oficina de 

escrita criativa, orientação educacional e vocacional, exames simulados e estudos 

complementares, melhorando as condições de acesso para alunos do 3º ano do 

ensino médio, e para a população com escolaridade de ensino médio.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

1023  140.000Transporte do Escolar / Ensino Médio.  0  0  140.000  0  0  0  0

Garantir o transporte escolar dos alunos do ensino médio para as unidades de 

ensino, em cooperação financeira com o Estado e a União, com foco na diminuição 

dos índices de evasão escolar e na elevação dos índices de desenvolvimento da 

educação.

 0100600000- Outras Fontes De Recursos  120.000  0  0  120.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  120.000  0  0  120.000  0  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

1024  100.000Transporte do Escolar / Ensino Médio Técnico.  0  0  100.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

Promover a oferta a oferta de transporte a estudantes da educação profissional 

técnica de nível médio, matriculados em unidades de ensino, localizadas a até 50 km 

de distância da sede do município, como forma de elevar a escolaridade média da 

população de 15 anos ou mais, alinhada com as demandas sociais e do mercado de 

trabalho local e regional.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 100.000  0  0  100.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  0  0  100.000  0  0  0  0

363 - ENSINO PROFISSIONAL  80.000  0  0  80.000  0  0  0  0

1005 - Acesso a Educação de Qualidade.  80.000  0  0  80.000  0  0  0  0

1025  80.000Transporte do Escolar / Cursos Profissionalizantes.  0  0  80.000  0  0  0  0

Promover a oferta de transporte a estudantes de cursos técnicos 

profissionalizantes, matriculados em unidades de ensino, localizadas a até 50 km de 

distância da sede do município, como forma de elevar a escolaridade média da 

população de 15 anos ou mais, alinhada com as demandas sociais e do mercado de 

trabalho local e regional.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 80.000  0  0  80.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  80.000  0  0  80.000  0  0  0  0

364 - ENSINO SUPERIOR  760.000  0  0  760.000  0  0  0  0

1005 - Acesso a Educação de Qualidade.  760.000  0  0  760.000  0  0  0  0

1026  760.000Transporte do Escolar / Ensino Superior.  0  0  760.000  0  0  0  0

Promover a oferta de transporte para alunos da educação superior, matriculados em 

unidades de ensino, localizadas a até 50 km de distância da sede do município, 

como forma de elevar a escolaridade média da população, contemplando as 

especificidades da diversidade e inclusão.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 760.000  0  0  760.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  760.000  0  0  760.000  0  0  0  0

365 - EDUCAÇÃO INFATIL  2.307.000  1.310.000  0  107.000  890.000  0  0  0

1005 - Acesso a Educação de Qualidade.  982.000  0  0  102.000  880.000  0  0  0

1012  750.000Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares da Educação Infantil.  0  0  0  750.000  0  0  0

Construir, ampliar e reformar unidades de ensino, de forma a ampliar o acesso e a 

oferta de vagas no ensino infantil em creches e pré-escolas, universalizando o 

atendimento às crianças de 4 a 5 anos, em consonância com o disposto na Meta 1 

do Plano Municipal de Educação.

 0102200000- Transferências de Convênios - Educação  700.000  0  0  0  700.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  700.000  0  0  0  700.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

1015  120.000Aquisição de Equipamentos p/ Unidades Escolares da Educação Infantil.  0  0  0  120.000  0  0  0

Equipar unidades de ensino, de forma a ampliar o acesso e a oferta de vagas no 

ensino infantil em creches e pré-escolas, universalizando o atendimento às crianças 

de 4 a 5 anos, em consonância com o disposto na Meta 1 do Plano Municipal de 

Educação.

 0101500000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - 

FNDE

 100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

1027  80.000Alimentação Escolar / Educação Infantil.  0  0  80.000  0  0  0  0

Promover a oferta de alimentação escolar, garantindo alimentação saudável para 

todos os alunos matriculados na educação infantil da rede municipal de ensino, 

como forma de diminuição dos índices de evasão escolar e de elevação dos índices 

de desenvolvimento da educação.

 0100100000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

 0106000000- Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000  0  0  50.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  50.000  0  0  0  0

1030  30.000Ações do Programa Brasil Carinhoso.  0  0  20.000  10.000  0  0  0

Promover e fomentar a melhoria da educação, por meio de ações de manutenção e 

desenvolvimento da educação infantil ofertado em creches, contribuindo com o 

cuidado integral, a segurança alimentar e nutricional, e o aceso e permanência da 

criança na escola.

 0102500000- Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação  30.000  0  0  20.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000  0  0  20.000  10.000  0  0  0

1031  2.000Ações do Programa Dinheiro Direto na Escola / PDDE.  0  0  2.000  0  0  0  0

Promover e fomentar a melhoria da educação, por meio de ações de manutenção e 

desenvolvimento da educação infantil, contribuindo com a melhoria na gestão das 

unidades de ensino e com a a elevação dos índices de desenvolvimento da 

educação.

 0105900000- Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE  2.000  0  0  2.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  2.000  0  0  2.000  0  0  0  0

2007 - Atuação Administrativa do Fundo Municipal de Educação.  1.325.000  1.310.000  0  5.000  10.000  0  0  0

2015  1.100.000Manutenção das atividades do Ensino Infantil / FUNDEB 60%.  1.100.000  0  0  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo despesas de custeio das 

atividades da Educação / Ensino Infantil FUNDEB 60%, assegurando a política de 

remuneração e valorização dos profissionais do magistério e contribuindo para a 

qualidade do ensino.

 0101800000- Transferências do FUNDEB 60%  1.100.000  1.100.000  0  0  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  1.100.000  1.100.000  0  0  0  0  0  0

2016  225.000Manutenção das atividades do Ensino Infantil / FUNDEB 40%.  210.000  0  5.000  10.000  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo despesas de custeio das 

atividades da Educação / Ensino Fundamental FUNDEB 40%, assegurando a política 

de remuneração e valorização dos demais profissionais das unidades de ensino.

 0101900000- Transferências do FUNDEB 40%  225.000  210.000  0  5.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  225.000  210.000  0  5.000  10.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.807.000SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA E DESPORTO  280.000  0  795.000  732.000  0  0 002.007

02 PREFEITURA MUNICIPAL

11 - TRABALHO  35.000  0  0  35.000  0  0  0  0

334 - FOMENTO AO TRABALHO  35.000  0  0  35.000  0  0  0  0

1007 - Políticas Públicas para a Juventude.  35.000  0  0  35.000  0  0  0  0

1043  35.000Programa de Qualificação Profissional p/ Juventude.  0  0  35.000  0  0  0  0

Oferecer oportunidades a juventude, que permitam escolher trajetórias de 

emancipação, inserindo-os no processo de desenvolvimento local e regional, com 

foco na inserção social de jovens em situação de vulnerabilidade social, como fator 

de formação da cidadania, de desenvolvimento de pessoas e de melhoria na 

qualidade de vida.

 0100000000- Recursos Ordinários  15.000  0  0  15.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  15.000  0  0  15.000  0  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

13 - CULTURA  960.000  280.000  0  493.000  187.000  0  0  0

391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO  10.000  0  0  8.000  2.000  0  0  0

1006 - Acesso ao Esporte e Cultura, Direitos do Cidadão.  10.000  0  0  8.000  2.000  0  0  0

1042  10.000Preservação do Patrimônio Histórico do Município.  0  0  8.000  2.000  0  0  0

Promover o resgate histórico, com foco na preservação, salvaguarda, valorização, 

difusão, promoção, identificação e reconhecimento da história e do patrimônio 

histórico e cultural.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 10.000  0  0  8.000  2.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000  0  0  8.000  2.000  0  0  0

392 - DIFUSÃO CULTURAL  950.000  280.000  0  485.000  185.000  0  0  0

1006 - Acesso ao Esporte e Cultura, Direitos do Cidadão.  550.000  0  0  415.000  135.000  0  0  0

1036  100.000Implantação de Infraestrutura Cultural.  0  0  0  100.000  0  0  0

Construção de espaços destinados ao acesso do cidadão a bens e serviços 

culturais, visando a melhoria no desenvolvimento educacional e a integração social, 

com foco na inclusão de crianças, jovens adultos, idosos e portadores de 

necessidades especiais.

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

1037  30.000Reestruturação da Biblioteca Pública.  0  0  0  30.000  0  0  0

Qualificação da Biblioteca Pública Municipal, oportunizando a toda a população o 

acesso a pesquisa e a leitura, visando a melhoria da aprendizagem, a integração 

social e a cultura.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

1038  400.000Promoção e Apoio a Eventos Tradicionais e Atividades Culturais.  0  0  400.000  0  0  0  0

Promoção e apoio a realização de festas tradicionais, eventos culturais e a grupos 

artísticos e sócios culturais, como meio de fortalecimento da cultura e da 

preservação de valores culturais.

 0100000000- Recursos Ordinários  50.000  0  0  50.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  50.000  0  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 350.000  0  0  350.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  350.000  0  0  350.000  0  0  0  0

1039  10.000Implantação de Outros Programas Culturais.  0  0  5.000  5.000  0  0  0

Promover ações de acesso as fontes de cultura e do incentivo a valorização e a 

difusão das manifestações culturais, com foco na inclusão de crianças, jovens 

adultos, idosos e portadores de necessidades especiais.

 0100000000- Recursos Ordinários  10.000  0  0  5.000  5.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000  0  0  5.000  5.000  0  0  0

2017  10.000Manutenção do Fundo Municipal de Cultura.  0  0  10.000  0  0  0  0

Implantar e manter as ações de caráter continuado, envolvendo despesas de custeio 

das atividades do Fundo Municipal de Cultura.

 0100000000- Recursos Ordinários  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

2008 - Atuação Administrativa da Secretaria de Juventude Cultura e Desporto .  400.000  280.000  0  70.000  50.000  0  0  0

1044  40.000Aquisição de Veículos.  0  0  0  40.000  0  0  0

Adquirir um veículo destinado ao desempenho das atividades administrativas da 

Secretaria de Juventude, Cultura e Desporto, fortalecendo a capacidade gerencial e 

operacional.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

2018  360.000Manutenção das Atividades da Secretaria da Juventude, Cultura e Desporto.  280.000  0  70.000  10.000  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das 

atividades da Secretaria Municipal da Juventude, Cultura e Desporto, assegurando a 

implantação e manutenção das políticas públicas de esporte, cultura, lazer e de 

apoio à juventude, promovendo cidadania e desenvolvimento das pessoas.

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 0100000000- Recursos Ordinários  300.000  280.000  0  20.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000  280.000  0  20.000  0  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 60.000  0  0  50.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000  0  0  50.000  10.000  0  0  0

27 - DESPORTO E LAZER  812.000  0  0  267.000  545.000  0  0  0

812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  812.000  0  0  267.000  545.000  0  0  0

1006 - Acesso ao Esporte e Cultura, Direitos do Cidadão.  812.000  0  0  267.000  545.000  0  0  0

1033  100.000Implantação de Infraestrutura Esportiva.  0  0  0  100.000  0  0  0

Ampliar e melhorar os espaços destinados ao acesso do cidadão a práticas 

desportivas, com a construção de quadras poliesportivas, campos de futebol entre 

outros espaços, visando a melhoria da qualidade de vida da população.

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

1034  200.000Construção do Centro de Esportes, Recreação e Lazer.  0  0  0  200.000  0  0  0

Construir um núcleo comunitário para a realização de atividades esportivas, 

recreativas e de lazer, em cooperação com outros entes federados, visando a 

melhoria no desenvolvimento educacional, a promoção a saúde e a integração 

social, com foco na inclusão de crianças, jovens, adultos, idosos e portadores de 

necessidades especiais.

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 150.000  0  0  0  150.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  150.000  0  0  0  150.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

1035  140.000Construção, Recuperação, Reforma, Ampliação e/ou Conclusão do Ginásio 

Poliesportivo.

 0  0  0  140.000  0  0  0

Construir, recuperar, reformar, ampliar e/ou concluir Ginásio Poliesportivo, visando 

ampliar a oferta de espaços destinados a práticas desportivas e de lazer.

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 120.000  0  0  0  120.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  120.000  0  0  0  120.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

1040  60.000Implantação de Outros Programas de Esporte e Lazer.  0  0  55.000  5.000  0  0  0

Promover e apoiar eventos e atividades esportivas de caráter educacional e 

participativo, de forma inclusiva e cooperativa, que valorizem a diversidade cultural.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 60.000  0  0  55.000  5.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000  0  0  55.000  5.000  0  0  0

1041  212.000Programa Segundo Tempo.  0  0  212.000  0  0  0  0

Oportunizar o acesso a prática e a cultura do esporte de forma a promover o 

desenvolvimento integral de crianças, adolescentes e jovens, como fator de 

formação da cidadania e melhoria da qualidade de vida.

 0100600000- Outras Fontes De Recursos  212.000  0  0  212.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  212.000  0  0  212.000  0  0  0  0

1098  100.000Construção do Estádio Municipal.  0  0  0  100.000  0  0  0

Construir um Estádio Municipal visando ampliar os espaços destinados ao acesso 

do cidadão a práticas desportivas, visando a melhoria da qualidade de vida da 

população através da prática esportiva.

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.280.000SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO  200.000  0  390.000  690.000  0  0 002.008

02 PREFEITURA MUNICIPAL

10 - SAÚDE  400.000  200.000  0  180.000  20.000  0  0  0

301 - ATENÇÃO BÁSICA  400.000  200.000  0  180.000  20.000  0  0  0

2009 - Atuação Administrativa da Secretaria de Saúde e Saneamento .  400.000  200.000  0  180.000  20.000  0  0  0

2019  400.000Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde e Saneamento.  200.000  0  180.000  20.000  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das 

atividades da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, assegurando a 

implantação e manutenção das políticas públicas de saúde e saneamento básico, 

visando à melhoria na qualidade de vida da população.

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  400.000  200.000  0  180.000  20.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  400.000  200.000  0  180.000  20.000  0  0  0

17 - SANEAMENTO  880.000  0  0  210.000  670.000  0  0  0

511 - SANEAMENTO BÁSICO RURAL  670.000  0  0  0  670.000  0  0  0

1009 - Medidas Estruturais e Estruturantes de Saneamento Básico.  670.000  0  0  0  670.000  0  0  0

1045  120.000Construção de Unidade Sanitárias / Zona Rural.  0  0  0  120.000  0  0  0

Construir unidades sanitárias, visando à ampliação do número de domicílios rurais 

que possuem banheiros ou sanitários e servidos por fossa séptica para os excretas 

ou esgotos sanitários.

 0100000000- Recursos Ordinários  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

1046  550.000Construção e Ampliação de Sistema de Abastecimento de Água / Zona Rural.  0  0  0  550.000  0  0  0

Construir e ampliar o sistema de abastecimento de água, visando ampliar o número 

de domicílios rurais abastecidos por rede de distribuição de água com foco na 

universalização do acesso a água de qualidade.

 0100000000- Recursos Ordinários  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 500.000  0  0  0  500.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  500.000  0  0  0  500.000  0  0  0

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO  210.000  0  0  210.000  0  0  0  0

1009 - Medidas Estruturais e Estruturantes de Saneamento Básico.  210.000  0  0  210.000  0  0  0  0

1047  200.000Elaboração de Estudos e Projetos de Saneamento Básico.  0  0  200.000  0  0  0  0

Elaborar os estudos e projetos técnicos de engenharia, visando à implantação de 

sistema de esgotamento sanitário e a ampliação da oferta e do acesso aos serviços 

de saneamento básico.

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 0100000000- Recursos Ordinários  150.000  0  0  150.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  150.000  0  0  150.000  0  0  0  0

 0100600000- Outras Fontes De Recursos  50.000  0  0  50.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  50.000  0  0  0  0

1048  10.000Implantação de Outras Ações de Saneamento Básico.  0  0  10.000  0  0  0  0

Implantar ações ou projetos de saneamento básico, com foco na melhoria da gestão, 

da qualidade e da sustentabilidade dos serviços que compõem o sistema municipal 

de saneamento básico.

 0100000000- Recursos Ordinários  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 10.946.000FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  4.452.000  0  2.304.000  4.190.000  0  0 002.009

02 PREFEITURA MUNICIPAL

10 - SAÚDE  10.946.000  4.452.000  0  2.304.000  4.190.000  0  0  0

301 - ATENÇÃO BÁSICA  6.746.000  4.300.000  0  1.706.000  740.000  0  0  0

1008 - Melhoria na Gestão do SUS.  3.836.000  2.055.000  0  1.071.000  710.000  0  0  0

1050  330.000Construção, Ampliação, Reforma e Equipamento de Unidade Básica de Saúde.  0  0  0  330.000  0  0  0

Construir, ampliar, reformar e equipar Unidades Básicas de Saúde, com o apoio da 

União, por meio do Programa de Requalificação de UBS / REQUALIFICAUBS, de 

modo a assegurar o adequado funcionamento de 100% das equipes dos Programas 

de Estratégia Saúde da Família e de Saúde Bucal.

 0101400000- Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - União  300.000  0  0  0  300.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000  0  0  0  300.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

1055  220.000Aquisição de uma Unidade Móvel de Saúde.  0  0  0  220.000  0  0  0

Adquirir uma unidade móvel de saúde, visando a oferta de serviços de atendimento 

de urgência e emergência, beneficiando 100% da população.

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

 0102300000- Transferências de Convênios - Saúde  120.000  0  0  0  120.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  120.000  0  0  0  120.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

1056  70.000Aquisição de Veículos p/ a frota do Sistema Municipal de Saúde.  0  0  0  70.000  0  0  0

Adquirir veículos para ampliação da frota do sistema municipal de saúde, visando o 

fortalecimento das ações de saúde, no âmbito do município.

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

 0102300000- Transferências de Convênios - Saúde  60.000  0  0  0  60.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000  0  0  0  60.000  0  0  0

1058  120.000Aquisição de Material Hospitalar, Laboratorial e Odontológico.  0  0  120.000  0  0  0  0

Adquirir material hospitalar, laboratorial e odontológico, visando a distribuição 

regular de insumos para atender as necessidades de 100% das unidades da rede 

municipal de saúde.

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  120.000  0  0  120.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  120.000  0  0  120.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

1059  30.000Qualificação e Capacitação Permanente de Recursos Humanos da Saúde.  0  0  30.000  0  0  0  0

Qualificar e capacitar por meio da educação permanente, gestores, profissionais e 

trabalhadores dos serviços de saúde, com foco na atenção básica, nas redes de 

atenção à saúde e nos programas prioritários, visando o aprimoramento e a 

qualificação dos serviços prestados à população.

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

2020  390.000Manutenção das Ações do PAB/FIXO.  0  0  380.000  10.000  0  0  0

Manter as atividades de caráter continuado, envolvendo ações pertinentes a atenção 

básica de saúde, para a cobertura de 100% da área do município.

 0106400000- Atenção Básica  390.000  0  0  380.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  390.000  0  0  380.000  10.000  0  0  0

2021  1.096.000Ampliação e Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Família/ESF.  1.063.000  0  3.000  30.000  0  0  0

Ampliar em 20% o número de equipes e manter as atividades de caráter continuado 

do Programa Estratégia da Família, operacionalizado com multiprofissionais em 

unidades básicas de saúde, e/ou com visitas domiciliares, garantindo a cobertura de 

100% da população, com ações de promoção da saúde.

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  370.000  370.000  0  0  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  370.000  370.000  0  0  0  0  0  0

 0106400000- Atenção Básica  726.000  693.000  0  3.000  30.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  726.000  693.000  0  3.000  30.000  0  0  0

2022  260.000Manutenção do Programa de Saúde Bucal.  247.000  0  3.000  10.000  0  0  0

Ampliar em 20% o número de equipes e manter as atividades de caráter continuado 

do Programa de Saúde Bucal, garantindo a cobertura de 100% da população, com 

acesso à atenção odontológica na atenção básica.

 0106400000- Atenção Básica  260.000  247.000  0  3.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  260.000  247.000  0  3.000  10.000  0  0  0

2023  430.000Manutenção do Programa dos Agentes Comunitários de Saúde/PACS.  410.000  0  10.000  10.000  0  0  0

Manter as atividades de caráter continuado do Programa de Agentes Comunitários 

de Saúde, assegurando a política de remuneração e valorização dos profissionais, 

com foco nas ações de promoção a saúde, atendendo a 100% da população.

 0106400000- Atenção Básica  430.000  410.000  0  10.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  430.000  410.000  0  10.000  10.000  0  0  0

2024  240.000Manutenção do Núcleo de Apoio a Saúde da Família/NASF.  210.000  0  20.000  10.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

Manter as atividades de caráter continuado do Núcleo de apoio à Saúde da Família / 

NASF e implementar ações de melhorias no atendimento a 100% das equipes da 

Estratégia Saúde da Família.

 0106400000- Atenção Básica  240.000  210.000  0  20.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  240.000  210.000  0  20.000  10.000  0  0  0

2025  150.000Manutenção do Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade – PMAQ/SM.  60.000  0  80.000  10.000  0  0  0

Manter as atividades de caráter continuado do Programa Nacional de Melhoria do 

Acesso e da Qualidade da Atenção Básica (PMAQ-AB), visando avaliar e certificar a 

qualidade de 100% das equipes de atenção básica em saúde.

 0106400000- Atenção Básica  150.000  60.000  0  80.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  150.000  60.000  0  80.000  10.000  0  0  0

2028  260.000Manutenção do Programa de Farmácia Básica.  50.000  0  210.000  0  0  0  0

Manter as atividades de caráter continuado do Programa de Assistência 

Farmacêutica Básica, garantindo a oferta de medicamentos básicos nas unidades de 

saúde, beneficiando a 100% dos usuários.

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  160.000  0  0  160.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  160.000  0  0  160.000  0  0  0  0

 0106700000- Assistência Farmacêutica Básica  100.000  50.000  0  50.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  50.000  0  50.000  0  0  0  0

2029  20.000Manutenção do Programa QUALIFAR/SUS.  8.000  0  2.000  10.000  0  0  0

Manter as atividades de caráter continuado do Programa de Qualificação da 

Assistência Farmacêutica, visando avaliar e certificar a qualidade das ações no 

âmbito do município, com foco na melhoria do atendimento à população.

 0106700000- Assistência Farmacêutica Básica  20.000  8.000  0  2.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  8.000  0  2.000  10.000  0  0  0

2031  20.000Manutenção de Outros Programas de Transferência Fundo a Fundo/SUS.  7.000  0  13.000  0  0  0  0

Promover e fomentar ações de promoção, prevenção e recuperação da saúde, no 

âmbito da atenção básica, por meio de programas de saúde na escola, carência 

nutricional, imunização, controle de DST, entre outros, visando efetivar o Sistema 

Único de Saúde / SUS, no município.

 0102600000- Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde  20.000  7.000  0  13.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  7.000  0  13.000  0  0  0  0

2033  200.000Manutenção do Programa de Doação de Medicamentos.  0  0  200.000  0  0  0  0

Garantir o acesso das pessoas carentes a medicamentos necessários a tratamentos 

de saúde, não ofertados na farmácia básica.

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  100.000  0  0  100.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  0  0  100.000  0  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 100.000  0  0  100.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  0  0  100.000  0  0  0  0

2010 - Atuação Administrativa do Fundo Municipal de Saúde.  2.910.000  2.245.000  0  635.000  30.000  0  0  0

2034  2.910.000Manutenção das atividades do Fundo Municipal de Saúde.  2.245.000  0  635.000  30.000  0  0  0

OBJETIVO: Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de 

custeio das atividades do Fundo Municipal de Saúde, assegurando a aplicação dos 

recursos das transferências do SUS e do percentual mínimo de 15% das receitas 

resultantes de impostos e transferências em ações de saúde.

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  2.657.000  2.245.000  0  382.000  30.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  2.657.000  2.245.000  0  382.000  30.000  0  0  0

 0102600000- Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde  53.000  0  0  53.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  53.000  0  0  53.000  0  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 200.000  0  0  200.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000  0  0  200.000  0  0  0  0

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  3.580.000  0  0  580.000  3.000.000  0  0  0

1008 - Melhoria na Gestão do SUS.  3.580.000  0  0  580.000  3.000.000  0  0  0

1049  2.100.000Construção e Equipamento de Unidade de Estabilização e/ou Pronto Atendimento.  0  0  0  2.100.000  0  0  0

Construção e equipamento de uma unidade de saúde, visando aprimorar e qualificar 

a oferta dos serviços de atendimento de urgência e emergência, beneficiando 100% 

da população.

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

 0102300000- Transferências de Convênios - Saúde  2.000.000  0  0  0  2.000.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  2.000.000  0  0  0  2.000.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

1051  120.000Implantação e Equipamento do Centro de Especialidades Odontológicas.  0  0  0  120.000  0  0  0

Implantação e equipamento de um Centro de Especialidades Odontológicas / CEO, 

visando fortalecer a atenção especializada em saúde bucal.

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  60.000  0  0  0  60.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000  0  0  0  60.000  0  0  0

 0102300000- Transferências de Convênios - Saúde  60.000  0  0  0  60.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000  0  0  0  60.000  0  0  0

1052  220.000Estruturação de Unidade de Atenção Especializada em Saúde.  0  0  0  220.000  0  0  0

Estruturar e equipar uma unidade de atenção especializada em saúde, visando a 

ampliação, modernização, fortalecimento e melhoria no atendimento da população.

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

 0102300000- Transferências de Convênios - Saúde  120.000  0  0  0  120.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  120.000  0  0  0  120.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

1053  220.000Construção, Recuperação, Reforma, Ampliação e/ou Conclusão de Polo de Academia 

da Saúde.

 0  0  0  220.000  0  0  0

Construir, recuperar, reformar, ampliar e/ou concluir polo da academia da saúde, na 

zona urbana, e adquirir equipamentos para instalação de academias da saúde em 

unidades de saúde da zona rural e/ou outros espaços públicos, visando promover e 

efetivar melhorias nas condições de saúde da população.

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

 0101400000- Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - União  200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

1054  330.000Conclusão do Hospital Municipal.  0  0  0  330.000  0  0  0

Concluir a construção do Hospital Municipal, com ênfase no atendimento das 

necessidades de saúde, aprimorando a política de atenção hospitalar.

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  25.000  0  0  0  25.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  25.000  0  0  0  25.000  0  0  0

 0102300000- Transferências de Convênios - Saúde  300.000  0  0  0  300.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000  0  0  0  300.000  0  0  0

 0102600000- Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

2030  350.000Manutenção do Programa de Média e Alta Complexidade / MAC.  0  0  340.000  10.000  0  0  0

Manter as atividades de caráter continuado, envolvendo ações de implantação, 

aprimoramento e qualificação da gestão do Programa de Média e Alta Complexidade, 

ofertando serviços em nível local e/ou de forma pactuada com as redes de atenção à 

saúde, com ênfase em urgência e emergência, atenção à saúde materno-infantil, 

atenção psicossocial, entre outras especialidades.

 0106500000- Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar  350.000  0  0  340.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  350.000  0  0  340.000  10.000  0  0  0

2032  240.000Manutenção do Programa de Exames, Cirurgias e Consultas.  0  0  240.000  0  0  0  0

Manter o programa de exames, cirurgias e consultas, em caráter de urgência e/ou 

não disponível pelo Sistema Único de Saúde, para atendimento à população carente.

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  240.000  0  0  240.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  240.000  0  0  240.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  430.000  0  0  0  430.000  0  0  0

1008 - Melhoria na Gestão do SUS.  430.000  0  0  0  430.000  0  0  0

1057  430.000Programa de Erradicação de Casas de Taipa.  0  0  0  430.000  0  0  0

Erradicação do quantitativo de habitações (casas de taipa) cuja condições físicas 

favorecem a colonização do inseto transmissor da doenças de chagas, fortalecendo 

as ações de vigilância epidemiológica.

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

 0102300000- Transferências de Convênios - Saúde  400.000  0  0  0  400.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  400.000  0  0  0  400.000  0  0  0

304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA  60.000  35.000  0  15.000  10.000  0  0  0

1008 - Melhoria na Gestão do SUS.  60.000  35.000  0  15.000  10.000  0  0  0

2027  60.000Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária.  35.000  0  15.000  10.000  0  0  0

Manter as atividades de caráter continuado, envolvendo ações de vigilância 

sanitária, por meio do controle e monitoramento dos riscos a qualidade dos 

alimentos, produtos e serviços de interesse à saúde e das atividades de educação 

em saúde, no âmbito do município.

 0106600000- Vigilância em Saúde  60.000  35.000  0  15.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000  35.000  0  15.000  10.000  0  0  0

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  130.000  117.000  0  3.000  10.000  0  0  0

1008 - Melhoria na Gestão do SUS.  130.000  117.000  0  3.000  10.000  0  0  0

2026  130.000Manutenção do Piso Fixo de Vigilância e Promoção em Saúde.  117.000  0  3.000  10.000  0  0  0

Manter as atividades de caráter continuado, envolvendo ações de vigilância 

epidemiológica (agentes de endemias) por meio do monitoramento das doenças 

transmissíveis, não transmissíveis, da imunização e da oferta de respostas rápidas 

as ocorrências e surtos epidêmicos, no âmbito do município.

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  76.000  76.000  0  0  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  76.000  76.000  0  0  0  0  0  0

 0106600000- Vigilância em Saúde  54.000  41.000  0  3.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  54.000  41.000  0  3.000  10.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 980.000SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  473.000  0  292.000  215.000  0  0 002.010

02 PREFEITURA MUNICIPAL

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  720.000  473.000  0  232.000  15.000  0  0  0

127 - ORDENAMENTO TERRITORIAL  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

1011 - Acesso a Moradia e Melhoria das Condições de Habitabilidade.  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

1062  20.000Programa de Regularização Fundiária  0  0  20.000  0  0  0  0

Ampliar o programa de regularização fundiária, contemplando empreendimentos 

habitacionais na zona urbana, promovendo o acesso a terra urbanizada e 

melhorando as condições de dignidade, segurança e conforto de família de baixa 

renda.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  140.000  91.000  0  44.000  5.000  0  0  0

2011 - Atuação Administrativa da Secretaria de Assistência Social .  140.000  91.000  0  44.000  5.000  0  0  0

2035  130.000Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar da Criança e Adolescente.  91.000  0  34.000  5.000  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das 

atividades do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente, assegurando às 

condições necessárias a fiscalização dos direitos das crianças e adolescentes, no 

âmbito do município.

 0100000000- Recursos Ordinários  100.000  91.000  0  9.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  91.000  0  9.000  0  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 30.000  0  0  25.000  5.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000  0  0  25.000  5.000  0  0  0

2037  10.000Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.  0  0  10.000  0  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das 

atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 

assegurando a aplicação dos recursos em ações que atuem para a garantia da 

promoção, proteção e defesa dos direitos da criança e do adolescente.

 0100000000- Recursos Ordinários  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  560.000  382.000  0  168.000  10.000  0  0  0

2011 - Atuação Administrativa da Secretaria de Assistência Social .  560.000  382.000  0  168.000  10.000  0  0  0

2036  550.000Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social.  382.000  0  158.000  10.000  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das 

atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social, assegurando a 

implantação e manutenção das políticas públicas de proteção social, através de 

seus programas e serviços socioassistenciais.

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 0100000000- Recursos Ordinários  440.000  382.000  0  48.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  440.000  382.000  0  48.000  10.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 110.000  0  0  110.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  110.000  0  0  110.000  0  0  0  0

2038  10.000Manutenção dos Conselhos Municipais da Área Social.  0  0  10.000  0  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das 

atividades dos conselhos municipais da criança e do adolescente, da pessoa idosa, 

das pessoas com deficiências, entre outros, assegurando o pleno exercício dos 

direitos individuais e sociais das pessoas, considerando as especificidades e a 

diversidade.

 0100000000- Recursos Ordinários  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

16 - HABITAÇÃO  260.000  0  0  60.000  200.000  0  0  0

482 - HABITAÇÃO URBANA  260.000  0  0  60.000  200.000  0  0  0

1011 - Acesso a Moradia e Melhoria das Condições de Habitabilidade.  260.000  0  0  60.000  200.000  0  0  0

1060  200.000Construção de Casas Populares.  0  0  0  200.000  0  0  0

Construção de unidades habitacionais, em cooperação com outras esferas de 

governo, destinadas a famílias de baixa renda, melhorando a qualidade de vida das 

pessoas.

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 180.000  0  0  0  180.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  180.000  0  0  0  180.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

1061  60.000Programa de Melhoria Habitacional.  0  0  60.000  0  0  0  0

Implantar Programa de melhoria habitacional, visando melhorar as condições de 

habitabilidade de famílias de baixa renda que residem em assentamentos precários.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 60.000  0  0  60.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000  0  0  60.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.260.000FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  524.000  0  381.000  355.000  0  0 002.011

02 PREFEITURA MUNICIPAL

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.260.000  524.000  0  381.000  355.000  0  0  0

128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

1010 - Proteção Social e Acesso aos Programas e Serviços do SUAS.  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

1065  20.000Qualificação e Capacitação Permanente de Recursos Humanos do SUAS.  0  0  20.000  0  0  0  0

Qualificar e capacitar por meio da educação permanente, gestores, profissionais, 

conselheiros e trabalhadores dos serviços socioassistenciais, com foco na proteção 

social básica, nas redes de proteção social especializada e nos programas 

prioritários, visando o aprimoramento e a qualificação dos serviços prestados à 

população.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  78.000  60.000  0  18.000  0  0  0  0

1010 - Proteção Social e Acesso aos Programas e Serviços do SUAS.  78.000  60.000  0  18.000  0  0  0  0

1066  78.000Manutenção do Programa Primeira Infância.  60.000  0  18.000  0  0  0  0

Promover o desenvolvimento integral das crianças na primeira infância, 

implementando o atendimento e acompanhamento a 100% das gestantes, crianças 

de até 03 anos e suas famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família e de até 06 

anos e suas famílias beneficiárias de Benefício de Prestação Continuada.

 0102900000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  78.000  60.000  0  18.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  78.000  60.000  0  18.000  0  0  0  0

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  1.132.000  464.000  0  313.000  355.000  0  0  0

1010 - Proteção Social e Acesso aos Programas e Serviços do SUAS.  832.000  183.000  0  301.000  348.000  0  0  0

1063  300.000Construção, Ampliação, Reforma e Equipamento de Infraestrutura na Área Social.  0  0  0  300.000  0  0  0

Estruturar a rede de serviços socioassistenciais de proteção social, por meio da 

construção, ampliação e/ou reforma e equipamento de unidades de proteção básica 

e especial, visando aprimorar o atendimento socioassistencial da população.

 0102900000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  280.000  0  0  0  280.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  280.000  0  0  0  280.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

1064  40.000Aquisição de veículos.  0  0  0  40.000  0  0  0

Adquirir um veículo destinado ao desempenho das atividades do Centro de 

Referencia de Assistência Social/CRAS, fortalecendo a capacidade gerencial e 

operacional.

 0102900000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

1068  10.000Manutenção de Outros Programas de Transferência Fundo a Fundo – SUAS.  0  0  9.000  1.000  0  0  0

Implantar e manter outras políticas sociais de inclusão social, por meio da 

articulação entre setores, instituições e os entes federados, com foco nas famílias e 

pessoas em situações de vulnerabilidade social.

 0102900000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  10.000  0  0  9.000  1.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000  0  0  9.000  1.000  0  0  0

2039  24.000Manutenção das atividades da Gestão do SUAS/IGDSUAS.  0  0  22.000  2.000  0  0  0

Qualificar e Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de 

custeio das atividades da Gestão do SUAS, visando elevar para 0,95 o Índice de 

Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social.

 0102900000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  24.000  0  0  22.000  2.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  24.000  0  0  22.000  2.000  0  0  0

2040  84.000Manutenção das atividades da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro 

Único/IGDBF.

 22.000  0  61.000  1.000  0  0  0

Qualificar e Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de 

custeio das atividades da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único, 

incentivando as ações de aprimoramento da gestão.

 0102900000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  84.000  22.000  0  61.000  1.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  84.000  22.000  0  61.000  1.000  0  0  0

2041  50.000Oferta do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Família e Indivíduos – 

PAEFI/CREAS.

 30.000  0  19.000  1.000  0  0  0

Possibilitar o acesso aos serviços de proteção social especializada de média 

complexidade, por meio do atendimento especializado a famílias e indivíduos, em 

Centro de Referência Especializada de Assistência Social, mediante a oferta de 

forma regionalizada.

 0102900000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  50.000  30.000  0  19.000  1.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  30.000  0  19.000  1.000  0  0  0

2042  72.000Manutenção do Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família – PAIF/CRAS.  58.000  0  13.000  1.000  0  0  0

Manter a oferta de serviços de proteção social básica, por meio do atendimento 

integral a família no Centro de Referencia de Assistência Social, atendendo as 

famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família, no âmbito do município.

 0102900000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  72.000  58.000  0  13.000  1.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  72.000  58.000  0  13.000  1.000  0  0  0

2043  132.000Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos / SCFV.  73.000  0  57.000  2.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

Manter a oferta do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), 

desenvolvendo atividades em grupos, de acordo com o ciclo de vida, de modo a 

prevenir situações de risco social, fortalecendo vínculos e incentivando a 

socialização e a convivência comunitária.

 0102900000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  132.000  73.000  0  57.000  2.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  132.000  73.000  0  57.000  2.000  0  0  0

2044  30.000Manutenção do Programa de Apoio ao Idoso e Pessoas com Deficiência.  0  0  30.000  0  0  0  0

Promover o acesso de pessoas idosas e pessoas com deficiência aos serviços 

socioassistenciais, na perspectiva da garantia de convivência familiar e comunitária 

e no desenvolvimento de mecanismos de inclusão social.

 0102900000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

2045  20.000Manutenção dos Serviços de Proteção em Situações de Calamidade Pública e 

Emergência.

 0  0  20.000  0  0  0  0

Promover a oferta de serviços socioassistenciais de proteção a pessoas e famílias, 

vítimas de eventos causadores de situações de emergência e/ou calamidade 

pública, no âmbito do município.

 0102900000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

2046  10.000Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Assistência Social.  0  0  10.000  0  0  0  0

Manter, apoiar e fomentar a organização e funcionamento do Conselho Municipal de 

Assistência Social, fortalecendo o controle social do SUAS.

 0100000000- Recursos Ordinários  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

2047  60.000Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais.  0  0  60.000  0  0  0  0

Manter e fortalecer ações de proteção social, visando o atendimento a pessoas em 

situação de necessidade temporária, por meio do Programa de Benefícios 

Eventuais.

 0100000000- Recursos Ordinários  12.000  0  0  12.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  12.000  0  0  12.000  0  0  0  0

 0102700000- Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social  8.000  0  0  8.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  8.000  0  0  8.000  0  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 40.000  0  0  40.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000  0  0  40.000  0  0  0  0

2012 - Atuação Administrativa do Fundo Municipal de Assistência Social .  300.000  281.000  0  12.000  7.000  0  0  0

2048  300.000Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social / FMAS.  281.000  0  12.000  7.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das 

atividades do Fundo Municipal de Assistência Social, assegurando a aplicação dos 

recursos das transferências do SUAS e a implementação de políticas 

socioassistenciais, no âmbito do município.

 0100000000- Recursos Ordinários  289.000  281.000  0  6.000  2.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  289.000  281.000  0  6.000  2.000  0  0  0

 0102700000- Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social  1.000  0  0  1.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  1.000  0  0  1.000  0  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 10.000  0  0  5.000  5.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000  0  0  5.000  5.000  0  0  0

334 - FOMENTO AO TRABALHO  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

1010 - Proteção Social e Acesso aos Programas e Serviços do SUAS.  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

1067  30.000Manutenção do Programa de Promoção de Acesso ao Mundo do Trabalho – 

ACESSUAS.

 0  0  30.000  0  0  0  0

Identificar e encaminhar pessoas em situação de vulnerabilidade e/ou risco social 

para o acesso a cursos de capacitação e formação profissional, objetivando ampliar 

suas possibilidades de inserção no mercado do trabalho, promovendo a autonomia 

das famílias usuárias das políticas socioassistenciais.

 0102900000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 6.280.000SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,TRASPORTE E URBANISMO  1.220.000  0  2.260.000  2.760.000  0  0 40.00002.012

02 PREFEITURA MUNICIPAL

15 - URBANISMO  3.080.000  1.220.000  0  760.000  1.060.000  40.000  0  0

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  940.000  0  0  0  900.000  40.000  0  0

1012 - Melhoria da Infraestrutura, da Mobilidade e dos Serviços Urbanos.  940.000  0  0  0  900.000  40.000  0  0

1073  400.000Construção e Recuperação de Pavimentação.  0  0  0  400.000  0  0  0

Construção e recuperação de pavimentação de vias públicas, priorizando medidas 

moderadoras de tráfego e implantação de sinalização, com o objetivo de promover a 

redução de acidentes de transito e melhorar a mobilidade das pessoas.

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 350.000  0  0  0  350.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  350.000  0  0  0  350.000  0  0  0

1074  200.000Construção e Recuperação de Praças, Canteiros e Jardins.  0  0  0  200.000  0  0  0

Construção e reforma de praças e canteiros e jardins, com foco na melhoria do 

aspecto urbanístico e da acessibilidade e da mobilidade das pessoas, 

proporcionando harmonia entre o cidadão e o espaço urbano.

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 150.000  0  0  0  150.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  150.000  0  0  0  150.000  0  0  0

1075  100.000Construção, Ampliação e Reforma de Prédios e Equipamentos Públicos.  0  0  0  100.000  0  0  0

Construção, ampliação e reforma de prédios e equipamentos públicos, com foco na 

manutenção de prédios e equipamentos para práticas esportivas, proporcionando a 

melhoria do aspecto urbanístico e da acessibilidade e da mobilidade das pessoas.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

1077  40.000Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis.  0  0  0  0  40.000  0  0

Adquirir terrenos e/ou imóveis destinados a implantação de ações de melhoria da 

infraestrutura de equipamentos públicos, necessários a implantação de políticas 

públicas, visando a melhoria da qualidade de vida das pessoas.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 40.000  0  0  0  0  40.000  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000  0  0  0  0  40.000  0  0

1079  200.000Modernização das Vias de Acesso a Zona Urbana.  0  0  0  200.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

Modernizar as vias de acesso à zona urbana e as principais vias públicas, 

contemplando urbanização, arborização, ampliação e modernização da iluminação 

pública, melhorando os aspectos urbanísticos, de acessibilidade, de segurança e de 

mobilidade urbana.

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

452 - SERVIÇOS URBANOS  2.040.000  1.220.000  0  760.000  60.000  0  0  0

1012 - Melhoria da Infraestrutura, da Mobilidade e dos Serviços Urbanos.  440.000  0  0  400.000  40.000  0  0  0

1080  40.000Aquisição de Veículos.  0  0  0  40.000  0  0  0

Adquirir um veículo destinado ao desempenho das atividades administrativas da 

Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo, fortalecendo a capacidade gerencial e 

operacional.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

1081  400.000Ampliação, Eficientização e Manutenção da Iluminação Pública.  0  0  400.000  0  0  0  0

Ampliação, eficientização e qualificação na prestação de serviços de iluminação 

pública, atendendo toda a área urbana e rural.

 0101700000- Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP  300.000  0  0  300.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000  0  0  300.000  0  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 100.000  0  0  100.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  0  0  100.000  0  0  0  0

2013 - Atuação Administrativa da Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo.  1.600.000  1.220.000  0  360.000  20.000  0  0  0

2050  1.600.000Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo.  1.220.000  0  360.000  20.000  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das 

atividades da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Urbanismo, assegurando 

a melhoria nos aspectos urbanísticos, na mobilidade das pessoas e na prestação de 

serviços públicos de qualidade.

 0100000000- Recursos Ordinários  1.246.000  1.220.000  0  26.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  1.246.000  1.220.000  0  26.000  0  0  0  0

 0101600000- Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE  34.000  0  0  34.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  34.000  0  0  34.000  0  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 320.000  0  0  300.000  20.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  320.000  0  0  300.000  20.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

1012 - Melhoria da Infraestrutura, da Mobilidade e dos Serviços Urbanos.  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

1076  100.000Construção e Equipamento do Abatedouro Municipal.  0  0  0  100.000  0  0  0

Construção e equipamento de abatedouro, melhorando a infraestrutura de 

equipamentos públicos, e com capacidade de atender aos padrões exigidos pela 

vigilância sanitária.

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

17 - SANEAMENTO  2.600.000  0  0  1.500.000  1.100.000  0  0  0

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO  2.600.000  0  0  1.500.000  1.100.000  0  0  0

1009 - Medidas Estruturais e Estruturantes de Saneamento Básico.  2.600.000  0  0  1.500.000  1.100.000  0  0  0

1069  440.000Construção e Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário.  0  0  0  440.000  0  0  0

Implantar sistema de esgotamento sanitário, contemplando a construção de estação 

de tratamento e do sistema coletor de esgotos, visando implantar os serviços de 

esgotamento sanitário na área urbana, promovendo melhorias na saúde da 

população.

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 400.000  0  0  0  400.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  400.000  0  0  0  400.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

1070  220.000Construção, Ampliação e/ou Recuperação do Sistema de Drenagem Urbana.  0  0  0  220.000  0  0  0

Construir, ampliar e/ou recuperar o sistema de drenagem e manejo de águas 

pluviais, eliminando os pontos de alagamento na zona urbana e melhorando a oferta 

e o acesso da população a um dos serviços componentes do saneamento básico.

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

1071  330.000Construção e/ou recuperação de Aterro Sanitário.  0  0  0  330.000  0  0  0

Construir e/ou recuperar o aterro sanitário, visando melhorar as ações de controle e 

acompanhamento do destino final do lixo.

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 300.000  0  0  0  300.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000  0  0  0  300.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

1072  110.000Construção de Unidades Sanitárias / Zona Urbana.  0  0  0  110.000  0  0  0

Construir unidades sanitárias, visando à ampliação do número de domicílios 

urbanos que possuem banheiros ou sanitários e servidos por fossa séptica para os 

excretas ou esgotos sanitários.

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

2049  1.500.000Ampliação e Manutenção das Atividades de Limpeza e Coleta dos Resíduos Sólidos.  0  0  1.500.000  0  0  0  0

Ampliar e manter as atividades de limpeza pública e coleta de resíduos sólidos, 

dando adequada disposição final ao lixo, melhorando a oferta e o acesso da 

população a um dos serviços componentes do saneamento básico.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 1.500.000  0  0  1.500.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  1.500.000  0  0  1.500.000  0  0  0  0

26 - TRANSPORTE  600.000  0  0  0  600.000  0  0  0

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  500.000  0  0  0  500.000  0  0  0

1012 - Melhoria da Infraestrutura, da Mobilidade e dos Serviços Urbanos.  500.000  0  0  0  500.000  0  0  0

1082  300.000Construção e Recuperação de Pontes e Passagens Molhadas.  0  0  0  300.000  0  0  0

Construção e recuperação de pontes e passagens molhadas sobre o Rio Mossoró, 

interligando comunidades rurais, melhorando a circulação de veículos e de pessoas 

e foco no escoamento da produção rural, na qualidade de vida e na permanência do 

homem no campo.

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 260.000  0  0  0  260.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  260.000  0  0  0  260.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

1083  200.000Construção e Recuperação de Estradas Vicinais e Abrigos de Passageiros.  0  0  0  200.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

Melhorias e manutenção de vias de acesso e mobilidade as comunidades rurais, 

com soluções acessíveis, melhorando a circulação de veículos e de pessoas e foco 

no escoamento da produção rural, na qualidade de vida e na permanência do 

homem no campo.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

785 - TRANSPORTES ESPECIAIS  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

1012 - Melhoria da Infraestrutura, da Mobilidade e dos Serviços Urbanos.  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

1078  100.000Aquisição de Equipamentos e Máquinas Pesadas.  0  0  0  100.000  0  0  0

Adquirir equipamentos e máquinas para melhoria da infraestrutura de 

equipamentos, necessários a realização de serviços públicos, oferecidos a 

população urbana e rural.

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 2.220.000SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESRURAL  366.000  0  1.084.000  770.000  0  0 002.013

02 PREFEITURA MUNICIPAL

20 - AGRICULTURA  2.020.000  366.000  0  1.084.000  570.000  0  0  0

331 - PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

1013 - Produção Agropecuária e Infraestrutura Hídrica .  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

2052  30.000Manutenção do Programa de Contribuição ao Seguro Safra.  0  0  30.000  0  0  0  0

Aperfeiçoar e ampliar os mecanismos de proteção de renda para a atividade 

agrícola, fortalecendo a prevenção aos riscos agroclimáticos, ampliando número de 

produtores rurais beneficiados pelo Programa de Seguro Safra.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

544 - RECURSOS HÍDRICOS  400.000  0  0  0  400.000  0  0  0

1013 - Produção Agropecuária e Infraestrutura Hídrica .  400.000  0  0  0  400.000  0  0  0

1084  400.000Implantação, Ampliação e/ou Melhoria de Infraestrutura Hídrica.  0  0  0  400.000  0  0  0

Construção ampliação e recuperação de açudes e barragens, perfuração, instalação 

e recuperação de poços, aquisição de cata-ventos, bombas submersas e 

dessalinizadores, e construção de cisternas, promovendo a disponibilidade de água 

para usos múltiplos.

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

605 - ABASTECIMENTO  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

1013 - Produção Agropecuária e Infraestrutura Hídrica .  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

1085  100.000Unidade de Comercialização e Abastecimento do Produtor Rural.  0  0  0  100.000  0  0  0

Construção de uma Unidade de Comercialização e Abastecimento do Produtor 

Rural, melhorando a infraestrutura necessária ao escoamento da produção dos 

agricultores familiares e ampliando as opções de comercialização e abastecimento 

para os pequenos produtores rurais.

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 80.000  0  0  0  80.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  80.000  0  0  0  80.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

606 - EXTENSÃO RURAL  1.490.000  366.000  0  1.054.000  70.000  0  0  0

1013 - Produção Agropecuária e Infraestrutura Hídrica .  790.000  0  0  740.000  50.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

1087  40.000Aquisição de veículos.  0  0  0  40.000  0  0  0

Adquirir um veículo destinado ao desempenho das atividades administrativas da 

Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Rural, fortalecendo a capacidade 

gerencial e operacional.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

1088  50.000Programa de Assistência e Incentivo ao Pequeno e Médio Produtor Rural.  0  0  40.000  10.000  0  0  0

Fomentar as atividades desenvolvidas pelo pequeno e médio produtor rural, através 

da implementação de ações como a distribuição de sementes adequadas para o 

plantio, distribuição de doses de vacinas para proteção do rebanho de pequenos 

criadores, fortalecimento do cooperativismo e associativismo nas comunidades 

rurais, entre outras ações, promovendo a assistência ao pequeno e médio produtor.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000  0  0  40.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  40.000  10.000  0  0  0

1089  400.000Programa Corte de Terra.  0  0  400.000  0  0  0  0

Garantir ao pequeno ao pequeno produtor rural, o preparo do solo para o plantio e 

produção, visando a elevação da produção agropecuária, a melhoria da qualidade de 

vida e a permanência do homem no campo.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 400.000  0  0  400.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  400.000  0  0  400.000  0  0  0  0

2051  300.000Manutenção do Programa de Distribuição de Água.  0  0  300.000  0  0  0  0

Garantir ao homem do campo, o atendimento a uma das suas necessidades básicas, 

o abastecimento de água para consumo humano e animal, beneficiando famílias 

residentes em locais não servidos por rede de distribuição de água ou poços, 

proporcionando a melhoria da qualidade de vida e contribuindo para permanência 

do homem no campo.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 300.000  0  0  300.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000  0  0  300.000  0  0  0  0

2014 - Atuação Administrativa da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Rural .  700.000  366.000  0  314.000  20.000  0  0  0

2053  700.000Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Rural.  366.000  0  314.000  20.000  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das 

atividades da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural, 

assegurando o fortalecimento da produção agropecuária e da estrutura hídrica, 

promovendo o desenvolvimento do campo.

 0100000000- Recursos Ordinários  410.000  366.000  0  44.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  410.000  366.000  0  44.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 290.000  0  0  270.000  20.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  290.000  0  0  270.000  20.000  0  0  0

26 - TRANSPORTE  200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

785 - TRANSPORTES ESPECIAIS  200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

1013 - Produção Agropecuária e Infraestrutura Hídrica .  200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

1086  200.000Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas.  0  0  0  200.000  0  0  0

Adquirir máquinas e implementos agrícolas destinados a atender a demanda dos 

pequenos produtores rurais, no que se refere ao corte de terra, a produção, a 

irrigação e o escoamento dos produtos, melhorando a assistência ao pequeno e 

médio produtor.

 0102400000- Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 

Social)

 100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 712.000SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E D URBANO  447.000  0  185.000  80.000  0  0 002.014

02 PREFEITURA MUNICIPAL

18 - GESTÃO AMBIENTAL  665.000  447.000  0  138.000  80.000  0  0  0

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  635.000  447.000  0  128.000  60.000  0  0  0

1014 - Gestão Ambiental e Promoção ao Desenvolvimento Produtivo .  185.000  36.000  0  99.000  50.000  0  0  0

1090  30.000Programa de Sustentabilidade e Preservação Ambiental.  0  0  25.000  5.000  0  0  0

Implantar ações de sustentabilidade e preservação ambiental, por meio do 

reflorestamento e recuperação da mata ciliar e das encostas do Rio Apodi-Mossoró, 

da implantação de uma unidade de produção de madeira ecológica, da construção 

de um galpão para produção de adubo orgânico e implantação de um plano de 

educação ambiental e comunicação social, na gestão de resíduos sólidos, entre 

outras ações.

 0100000000- Recursos Ordinários  30.000  0  0  25.000  5.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000  0  0  25.000  5.000  0  0  0

1092  25.000Arborização e Jardinagem de Praças, Canteiros e Jardins.  0  0  25.000  0  0  0  0

Implantação de projeto de arborização e jardinagem, ampliando e recuperando as 

áreas verdes, em praças, canteiros e nas vias públicas, proporcionando melhoria na 

qualidade de vida a população e no aspecto urbanístico da cidade.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 25.000  0  0  25.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  25.000  0  0  25.000  0  0  0  0

1093  30.000Implantação de Unidade de Produção de Energia Renovável.  0  0  25.000  5.000  0  0  0

Implantar em cooperação com outros entes federados, unidades de produção de 

energia renovável para a revitalização da indústria da cal, através de pequenos 

produtores rurais e foco na inclusão social e geração de renda.

 0100000000- Recursos Ordinários  30.000  0  0  25.000  5.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000  0  0  25.000  5.000  0  0  0

1095  40.000Aquisição de Veículo p/ Secretaria de Meio Ambiente.  0  0  0  40.000  0  0  0

Adquirir um veículo destinado ao desempenho das atividades administrativas da 

Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, fortalecendo a capacidade 

gerencial e operacional.

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

2054  60.000Implantação e Manutenção da Gestão de Resíduos Sólidos úmidos (Coleta Seletiva).  36.000  0  24.000  0  0  0  0

Reduzir a poluição dos recursos naturais, por meio da coleta seletiva de materiais 

recicláveis, com foco na cadeia produtiva da reciclagem e na inclusão 

socioeconômica, visando à melhoria na qualidade de vida das pessoas.

 0100000000- Recursos Ordinários  45.000  36.000  0  9.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  45.000  36.000  0  9.000  0  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 15.000  0  0  15.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  15.000  0  0  15.000  0  0  0  0

2015 - Atuação Administrativa da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano .  450.000  411.000  0  29.000  10.000  0  0  0

2055  450.000Manutenção das Atividades da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Urbano.

 411.000  0  29.000  10.000  0  0  0

Manter as ações de caráter continuado, envolvendo as despesas de custeio das 

atividades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, 

assegurando o desenvolvimento de políticas públicas de incentivos a preservação 

ambiental e ao desenvolvimento da economia local.

 0100000000- Recursos Ordinários  430.000  411.000  0  19.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  430.000  411.000  0  19.000  0  0  0  0

 0112100000- Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000  0  0  10.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  10.000  10.000  0  0  0

543 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS  30.000  0  0  10.000  20.000  0  0  0

1014 - Gestão Ambiental e Promoção ao Desenvolvimento Produtivo .  30.000  0  0  10.000  20.000  0  0  0

1091  30.000Reestruturação do Horto Florestal.  0  0  10.000  20.000  0  0  0

Implantar uma unidade de produção de mudas, para a revitalização de áreas 

degradadas, criação de áreas verdes, arborização e paisagismo urbano, e de plantas 

frutíferas e medicinais.

 0100000000- Recursos Ordinários  30.000  0  0  10.000  20.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000  0  0  10.000  20.000  0  0  0

23 - COMERCIO E SERVIÇOS  47.000  0  0  47.000  0  0  0  0

691 - PROMOÇÃO COMERCIAL  47.000  0  0  47.000  0  0  0  0

1014 - Gestão Ambiental e Promoção ao Desenvolvimento Produtivo .  47.000  0  0  47.000  0  0  0  0

1094  47.000Apoio ao Desenvolvimento Econômico.  0  0  47.000  0  0  0  0

Estimular o desenvolvimento das atividades econômicas no Município, por meio de 

ações para o desenvolvimento das potencialidades econômicas locais, o 

fortalecimento dos setores de comércio e serviços, o desenvolvimento do turismo e 

a proteção e conservação das cavernas naturais.

 0100000000- Recursos Ordinários  47.000  0  0  47.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  47.000  0  0  47.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 474.760RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0  0  0  0  0  0 099.999

99 Reserva de Contigência

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  474.760  0  0  0  0  0  0  0

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  474.760  0  0  0  0  0  0  0

9001 - Reserva de Contingência.  474.760  0  0  0  0  0  0  0

9001  474.760Reserva de Contigência  0  0  0  0  0  0  0

Garantir recursos financeiros para o atendimento de passivos contingentes e outros 

riscos e eventos fiscais imprevistos.

 0100000000- Recursos Ordinários  474.760  0  0  0  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  474.760  0  0  0  0  0  0  0

 49.840.000Total:  20.585.240  0,00 730.000 40.000 14.297.000 13.683.000 30.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Órgão
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Órgão

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Corrente Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.479.240  1.035.240  0  304.000  140.000  0  0  0,00  Poder Legislativo

 1.479.240  1.035.240  0  304.000  140.000  0  0,00 001 - CÂMARA MUNICIPAL

01 - Fiscal  1.479.240  1.035.240  0  304.000  140.000  0  0,00 0

0100000000 - Recursos Ordinários  1.479.240  1.035.240  0  304.000  140.000  0  0,00 0

 48.360.760  19.550.000  30.000  13.379.000  14.157.000  40.000  730.000  0,00Poder Executivo

 47.886.000  19.550.000  30.000  13.379.000  14.157.000  730.000  0,00 40.00002 - PREFEITURA MUNICIPAL

01 - Fiscal  33.420.000  13.901.000  30.000  10.012.000  8.707.000  730.000  0,00 40.000

0100000000 - Recursos Ordinários  7.029.000  4.841.000  30.000  1.328.000  100.000  730.000  0,00 0

0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  2.902.000  2.570.000  0  270.000  62.000  0  0,00 0

0100600000 - Outras Fontes De Recursos  352.000  0  0  352.000  0  0  0,00 0

0101500000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da 

Educação - FNDE
 900.000  0  0  0  900.000  0  0,00 0

0101600000 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE  34.000  0  0  34.000  0  0  0,00 0

0101700000 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP  300.000  0  0  300.000  0  0  0,00 0

0101800000 - Transferências do FUNDEB 60%  5.500.000  5.500.000  0  0  0  0  0,00 0

0101900000 - Transferências do FUNDEB 40%  1.025.000  990.000  0  15.000  20.000  0  0,00 0

0102200000 - Transferências de Convênios - Educação  2.300.000  0  0  0  2.300.000  0  0,00 0

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)
 2.260.000  0  0  0  2.260.000  0  0,00 0

0102500000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação  126.000  0  0  88.000  38.000  0  0,00 0

0105800000 - Transferência Do Salário-Educação  260.000  0  0  250.000  10.000  0  0,00 0

0105900000 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE  2.000  0  0  2.000  0  0  0,00 0

0106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  220.000  0  0  220.000  0  0  0,00 0

0106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE  100.000  0  0  100.000  0  0  0,00 0

0109000000 - Operações de Crédito Internas  100.000  0  0  0  100.000  0  0,00 0

0109200000 - Alienação de Bens  23.000  0  0  0  23.000  0  0,00 0

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais
 9.987.000  0  0  7.053.000  2.894.000  0  0,00 40.000

02 - Seguridade  14.466.000  5.649.000  0  3.367.000  5.450.000  0  0,00 0

0100000000 - Recursos Ordinários  1.101.000  754.000  0  265.000  82.000  0  0,00 0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  4.428.000  2.891.000  0  1.192.000  345.000  0  0,00 0

0100600000 - Outras Fontes De Recursos  50.000  0  0  50.000  0  0  0,00 0

0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - União  500.000  0  0  0  500.000  0  0,00 0

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  3.060.000  0  0  0  3.060.000  0  0,00 0

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)
 780.000  0  0  0  780.000  0  0,00 0

0102600000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde  78.000  7.000  0  66.000  5.000  0  0,00 0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Órgão
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Órgão

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Corrente Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0102700000 - Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social  9.000  0  0  9.000  0  0  0,00 0

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  830.000  243.000  0  279.000  308.000  0  0,00 0

0106400000 - Atenção Básica  2.196.000  1.620.000  0  496.000  80.000  0  0,00 0

0106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar  350.000  0  0  340.000  10.000  0  0,00 0

0106600000 - Vigilância em Saúde  114.000  76.000  0  18.000  20.000  0  0,00 0

0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica  120.000  58.000  0  52.000  10.000  0  0,00 0

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais
 850.000  0  0  600.000  250.000  0  0,00 0

 474.760  0  0  0  0  0  0,00 099 - Reserva de Contigência

01 - Fiscal  474.760  0  0  0  0  0  0,00 0

0100000000 - Recursos Ordinários  474.760  0  0  0  0  0  0,00 0

 49.840.000Total:  20.585.240  0,00 730.000 40.000 14.297.000 13.683.000 30.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Unidade

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Corrente Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.479.240  1.035.240  0  304.000  140.000  0  0  0,00  Poder Legislativo

 1.479.240  1.035.240  0  304.000  140.000  0  0,00 001.001 - CÂMARA MUNICIPAL

01 - Fiscal  1.479.240  1.035.240  0  304.000  140.000  0  0,00 0

 1.479.240  1.035.240  0  304.000  140.000  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 48.360.760  19.550.000  30.000  13.379.000  14.157.000  40.000  730.000  0,00Poder Executivo

 1.530.000  1.188.000  0  267.000  75.000  0  0,00 002.001 - GABINETE DO PREFEITO

01 - Fiscal  1.530.000  1.188.000  0  267.000  75.000  0  0,00 0

 1.380.000  1.188.000  0  177.000  15.000  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 150.000  0  0  90.000  60.000  0  0,00 00112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 240.000  177.000  0  53.000  10.000  0  0,00 002.002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

01 - Fiscal  240.000  177.000  0  53.000  10.000  0  0,00 0

 210.000  177.000  0  23.000  10.000  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 30.000  0  0  30.000  0  0  0,00 00112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 1.070.000  438.000  0  282.000  350.000  0  0,00 002.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01 - Fiscal  1.070.000  438.000  0  282.000  350.000  0  0,00 0

 530.000  438.000  0  82.000  10.000  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 100.000  0  0  0  100.000  0  0,00 00109000000 - Operações de Crédito Internas

 23.000  0  0  0  23.000  0  0,00 00109200000 - Alienação de Bens

 417.000  0  0  200.000  217.000  0  0,00 00112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 3.386.000  725.000  30.000  1.871.000  30.000  730.000  0,00 002.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

01 - Fiscal  3.386.000  725.000  30.000  1.871.000  30.000  730.000  0,00 0

 2.256.000  725.000  30.000  741.000  30.000  730.000  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 1.130.000  0  0  1.130.000  0  0  0,00 00112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 550.000  370.000  0  130.000  50.000  0  0,00 002.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 - Fiscal  550.000  370.000  0  130.000  50.000  0  0,00 0

 480.000  370.000  0  60.000  50.000  0  0,00 00100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç

 70.000  0  0  70.000  0  0  0,00 00112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 15.625.000  8.690.000  0  3.085.000  3.850.000  0  0,00 002.006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

01 - Fiscal  15.625.000  8.690.000  0  3.085.000  3.850.000  0  0,00 0

 2.422.000  2.200.000  0  210.000  12.000  0  0,00 00100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç

 140.000  0  0  140.000  0  0  0,00 00100600000 - Outras Fontes De Recursos

 900.000  0  0  0  900.000  0  0,00 00101500000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da 

Educação - FNDE

 5.500.000  5.500.000  0  0  0  0  0,00 00101800000 - Transferências do FUNDEB 60%

 1.025.000  990.000  0  15.000  20.000  0  0,00 00101900000 - Transferências do FUNDEB 40%

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Unidade

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Corrente Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 2.300.000  0  0  0  2.300.000  0  0,00 00102200000 - Transferências de Convênios - Educação

 126.000  0  0  88.000  38.000  0  0,00 00102500000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação

 260.000  0  0  250.000  10.000  0  0,00 00105800000 - Transferência Do Salário-Educação

 2.000  0  0  2.000  0  0  0,00 00105900000 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

 220.000  0  0  220.000  0  0  0,00 00106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

 100.000  0  0  100.000  0  0  0,00 00106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE

 2.630.000  0  0  2.060.000  570.000  0  0,00 00112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 1.807.000  280.000  0  795.000  732.000  0  0,00 002.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA E DESPORTO

01 - Fiscal  1.807.000  280.000  0  795.000  732.000  0  0,00 0

 385.000  280.000  0  100.000  5.000  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 212.000  0  0  212.000  0  0  0,00 00100600000 - Outras Fontes De Recursos

 320.000  0  0  0  320.000  0  0,00 00102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 890.000  0  0  483.000  407.000  0  0,00 00112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 1.280.000  200.000  0  390.000  690.000  0  0,00 002.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

02 - Seguridade  1.280.000  200.000  0  390.000  690.000  0  0,00 0

 230.000  0  0  160.000  70.000  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 400.000  200.000  0  180.000  20.000  0  0,00 00100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde

 50.000  0  0  50.000  0  0  0,00 00100600000 - Outras Fontes De Recursos

 600.000  0  0  0  600.000  0  0,00 00102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 10.946.000  4.452.000  0  2.304.000  4.190.000  0  0,00 002.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

02 - Seguridade  10.946.000  4.452.000  0  2.304.000  4.190.000  0  0,00 0

 4.028.000  2.691.000  0  1.012.000  325.000  0  0,00 00100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde

 500.000  0  0  0  500.000  0  0,00 00101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - União

 3.060.000  0  0  0  3.060.000  0  0,00 00102300000 - Transferências de Convênios - Saúde

 78.000  7.000  0  66.000  5.000  0  0,00 00102600000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde

 2.196.000  1.620.000  0  496.000  80.000  0  0,00 00106400000 - Atenção Básica

 350.000  0  0  340.000  10.000  0  0,00 00106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

 114.000  76.000  0  18.000  20.000  0  0,00 00106600000 - Vigilância em Saúde

 120.000  58.000  0  52.000  10.000  0  0,00 00106700000 - Assistência Farmacêutica Básica

 500.000  0  0  320.000  180.000  0  0,00 00112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 980.000  473.000  0  292.000  215.000  0  0,00 002.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02 - Seguridade  980.000  473.000  0  292.000  215.000  0  0,00 0

 560.000  473.000  0  77.000  10.000  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 180.000  0  0  0  180.000  0  0,00 00102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Unidade

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Corrente Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 240.000  0  0  215.000  25.000  0  0,00 00112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 1.260.000  524.000  0  381.000  355.000  0  0,00 002.011 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02 - Seguridade  1.260.000  524.000  0  381.000  355.000  0  0,00 0

 311.000  281.000  0  28.000  2.000  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 9.000  0  0  9.000  0  0  0,00 00102700000 - Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social

 830.000  243.000  0  279.000  308.000  0  0,00 00102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 110.000  0  0  65.000  45.000  0  0,00 00112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 6.280.000  1.220.000  0  2.260.000  2.760.000  0  0,00 40.00002.012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,TRASPORTE E URBANISMO

01 - Fiscal  6.280.000  1.220.000  0  2.260.000  2.760.000  0  0,00 40.000

 1.246.000  1.220.000  0  26.000  0  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 34.000  0  0  34.000  0  0  0,00 00101600000 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE

 300.000  0  0  300.000  0  0  0,00 00101700000 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP

 1.560.000  0  0  0  1.560.000  0  0,00 00102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 3.140.000  0  0  1.900.000  1.200.000  0  0,00 40.0000112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 2.220.000  366.000  0  1.084.000  770.000  0  0,00 002.013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESRURAL

01 - Fiscal  2.220.000  366.000  0  1.084.000  770.000  0  0,00 0

 410.000  366.000  0  44.000  0  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 380.000  0  0  0  380.000  0  0,00 00102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 1.430.000  0  0  1.040.000  390.000  0  0,00 00112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 712.000  447.000  0  185.000  80.000  0  0,00 002.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E D URBANO

01 - Fiscal  712.000  447.000  0  185.000  80.000  0  0,00 0

 612.000  447.000  0  135.000  30.000  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 100.000  0  0  50.000  50.000  0  0,00 00112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 474.760  0  0  0  0  0  0,00 099.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

01 - Fiscal  474.760  0  0  0  0  0  0,00 0

 474.760  0  0  0  0  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 49.840.000Total:  20.585.240  0,00 730.000 40.000 14.297.000 13.683.000 30.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 550.000SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  370.000  0  130.000  50.000  0  0 002.005

12 - EDUCAÇÃO  550.000  370.000  0  130.000  50.000  0  0  0

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  550.000  370.000  0  130.000  50.000  0  0  0

2006 - Atuação Administrativa da Secretaria de Educação.  550.000  370.000  0  130.000  50.000  0  0  0

1011  40.000Aquisição de Veículo p/a Secretaria de Educação.  0  0  0  40.000  0  0  0

00000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

2011  510.000Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação.  370.000  0  130.000  10.000  0  0  0

00000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  510.000  370.000  0  130.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  510.000  370.000  0  130.000  10.000  0  0  0

 15.625.000FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME  8.690.000  0  3.085.000  3.850.000  0  0 002.006

12 - EDUCAÇÃO  15.625.000  8.690.000  0  3.085.000  3.850.000  0  0  0

128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

1005 - Acesso a Educação de Qualidade.  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

1020  30.000Qualificação e Capacitação de Recursos Humanos da Educação.  0  0  30.000  0  0  0  0

00000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos 

Minerais

 30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  12.178.000  7.380.000  0  1.838.000  2.960.000  0  0  0

1005 - Acesso a Educação de Qualidade.  4.338.000  0  0  1.408.000  2.930.000  0  0  0

1013  1.900.000Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares da Educação Fundamental.  0  0  0  1.900.000  0  0  0

00000 - Transferências de Convênios - Educação  1.900.000  0  0  0  1.900.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  1.900.000  0  0  0  1.900.000  0  0  0

1014  350.000Construção e Reforma de Quadras Esportivas de Escolas Municipais.  0  0  0  350.000  0  0  0

00000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE  350.000  0  0  0  350.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  350.000  0  0  0  350.000  0  0  0

1016  260.000Aquisição de Equipamentos p/ Unidades Escolares da Educação Fundamental.  0  0  0  260.000  0  0  0

00000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE  260.000  0  0  0  260.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  260.000  0  0  0  260.000  0  0  0

1017  300.000Aquisição de Transporte p/ o Escolar.  0  0  0  300.000  0  0  0

00000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE  300.000  0  0  0  300.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000  0  0  0  300.000  0  0  0

1018  50.000Instalação de Laboratórios de Informática nas Escolas Municipais.  0  0  10.000  40.000  0  0  0

00000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos 

Minerais

 50.000  0  0  10.000  40.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  10.000  40.000  0  0  0

1019  50.000Implantação e Qualificação de Salas de Leitura nas Escolas Municipais.  0  0  0  50.000  0  0  0

00000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos 

Minerais

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

1022  660.000Transporte do Escolar / Educação Fundamental.  0  0  660.000  0  0  0  0

00000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  660.000  0  0  660.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  660.000  0  0  660.000  0  0  0  0

1028  420.000Alimentação Escolar / Ensino Fundamental.  0  0  420.000  0  0  0  0

00000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  420.000  0  0  420.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  420.000  0  0  420.000  0  0  0  0

1029  260.000Ações do Programa Salário Educação.  0  0  250.000  10.000  0  0  0

00000 - Transferência Do Salário-Educação  260.000  0  0  250.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  260.000  0  0  250.000  10.000  0  0  0

1032  88.000Manutenção de Outros Programas de Transferência do FNDE.  0  0  68.000  20.000  0  0  0

00000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação  88.000  0  0  68.000  20.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  88.000  0  0  68.000  20.000  0  0  0

2007 - Atuação Administrativa do Fundo Municipal de Educação.  7.840.000  7.380.000  0  430.000  30.000  0  0  0

2012  2.640.000Manutenção das Atividades do Desenvolvimento do Ensino / MDE.  2.200.000  0  420.000  20.000  0  0  0

00000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  2.640.000  2.200.000  0  420.000  20.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  2.640.000  2.200.000  0  420.000  20.000  0  0  0

2013  4.400.000Manutenção das atividades do Ensino Fundamental / FUNDEB 60%.  4.400.000  0  0  0  0  0  0

00000 - Transferências do FUNDEB 60%  4.400.000  4.400.000  0  0  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  4.400.000  4.400.000  0  0  0  0  0  0

2014  800.000Manutenção das atividades do Ensino Fundamental / FUNDEB 40%.  780.000  0  10.000  10.000  0  0  0

00000 - Transferências do FUNDEB 40%  800.000  780.000  0  10.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  800.000  780.000  0  10.000  10.000  0  0  0

362 - ENSINO MÉDIO  270.000  0  0  270.000  0  0  0  0

1005 - Acesso a Educação de Qualidade.  270.000  0  0  270.000  0  0  0  0

1021  30.000Incentivo ao Pré-Vestibulando.  0  0  30.000  0  0  0  0

00000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos 

Minerais

 30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

1023  140.000Transporte do Escolar / Ensino Médio.  0  0  140.000  0  0  0  0

00000 - Outras Fontes De Recursos  140.000  0  0  140.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  140.000  0  0  140.000  0  0  0  0

1024  100.000Transporte do Escolar / Ensino Médio Técnico.  0  0  100.000  0  0  0  0

00000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos 

Minerais

 100.000  0  0  100.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  0  0  100.000  0  0  0  0

363 - ENSINO PROFISSIONAL  80.000  0  0  80.000  0  0  0  0

1005 - Acesso a Educação de Qualidade.  80.000  0  0  80.000  0  0  0  0

1025  80.000Transporte do Escolar / Cursos Profissionalizantes.  0  0  80.000  0  0  0  0

00000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos 

Minerais

 80.000  0  0  80.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  80.000  0  0  80.000  0  0  0  0

364 - ENSINO SUPERIOR  760.000  0  0  760.000  0  0  0  0

1005 - Acesso a Educação de Qualidade.  760.000  0  0  760.000  0  0  0  0

1026  760.000Transporte do Escolar / Ensino Superior.  0  0  760.000  0  0  0  0

00000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos 

Minerais

 760.000  0  0  760.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  760.000  0  0  760.000  0  0  0  0

365 - EDUCAÇÃO INFATIL  2.307.000  1.310.000  0  107.000  890.000  0  0  0

1005 - Acesso a Educação de Qualidade.  982.000  0  0  102.000  880.000  0  0  0

1012  750.000Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares da Educação Infantil.  0  0  0  750.000  0  0  0

00000 - Transferências de Convênios - Educação  750.000  0  0  0  750.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  750.000  0  0  0  750.000  0  0  0

1015  120.000Aquisição de Equipamentos p/ Unidades Escolares da Educação Infantil.  0  0  0  120.000  0  0  0

00000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE  120.000  0  0  0  120.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  120.000  0  0  0  120.000  0  0  0

1027  80.000Alimentação Escolar / Educação Infantil.  0  0  80.000  0  0  0  0

00000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  80.000  0  0  80.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  80.000  0  0  80.000  0  0  0  0

1030  30.000Ações do Programa Brasil Carinhoso.  0  0  20.000  10.000  0  0  0

00000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação  30.000  0  0  20.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000  0  0  20.000  10.000  0  0  0

1031  2.000Ações do Programa Dinheiro Direto na Escola / PDDE.  0  0  2.000  0  0  0  0

00000 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE  2.000  0  0  2.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  2.000  0  0  2.000  0  0  0  0

2007 - Atuação Administrativa do Fundo Municipal de Educação.  1.325.000  1.310.000  0  5.000  10.000  0  0  0

2015  1.100.000Manutenção das atividades do Ensino Infantil / FUNDEB 60%.  1.100.000  0  0  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

00000 - Transferências do FUNDEB 60%  1.100.000  1.100.000  0  0  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  1.100.000  1.100.000  0  0  0  0  0  0

2016  225.000Manutenção das atividades do Ensino Infantil / FUNDEB 40%.  210.000  0  5.000  10.000  0  0  0

00000 - Transferências do FUNDEB 40%  225.000  210.000  0  5.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  225.000  210.000  0  5.000  10.000  0  0  0

 16.175.000Total:  9.060.000  0 0 0 3.900.000 3.215.000 0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Aplicação na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Valor

Construção da Base de Cálculo de Recursos

      I - Receita de Impostos  2.023.000,00

         IPTU  69.000,00

         IRRF  556.000,00

         ITBI  37.000,00

         ISS  1.361.000,00

      II - Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa  9.000,00

         Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa  9.000,00

      III - Transferências Legais  18.725.000,00

         FPM  13.070.000,00

         ITR  10.000,00

         Transf. Financeira - Lei nº 87/96  10.000,00

         ICMS  5.350.000,00

         IPVA  280.000,00

         IPI  5.000,00

Receita Base de Cálculo do Percentual  20.757.000,00

      IV - Transferências Vinculadas  6.876.000,00

         Transferências do FNDE / Rend. Aplicação / Transf. de Convênios  3.933.000,00

         Transferências do FUNDEB  2.943.000,00

Resumo da Aplicação

      Subfunção de Governo

         Ensino Fundamental  12.728.000,00

         Educação Infantil  2.307.000,00

         Total  15.035.000,00

      Deduções

         Transferências Vinculadas  6.876.000,00

      Aplicado na Manutenção e Desenvilmento do Ensnio  8.159.000,00

      Percentual apurado pela aplicação acima  39,30

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 400.000SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO  200.000  0  180.000  20.000  0  0 002.008

10 - SAÚDE  400.000  200.000  0  180.000  20.000  0  0  0

301 - ATENÇÃO BÁSICA  400.000  200.000  0  180.000  20.000  0  0  0

2009 - Atuação Administrativa da Secretaria de Saúde e Saneamento .  400.000  200.000  0  180.000  20.000  0  0  0

2019  400.000Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde e Saneamento.  200.000  0  180.000  20.000  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  400.000  200.000  0  180.000  20.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  400.000  200.000  0  180.000  20.000  0  0  0

 10.946.000FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  4.452.000  0  2.304.000  4.190.000  0  0 002.009

10 - SAÚDE  10.946.000  4.452.000  0  2.304.000  4.190.000  0  0  0

301 - ATENÇÃO BÁSICA  6.746.000  4.300.000  0  1.706.000  740.000  0  0  0

1008 - Melhoria na Gestão do SUS.  3.836.000  2.055.000  0  1.071.000  710.000  0  0  0

1050  330.000Construção, Ampliação, Reforma e Equipamento de Unidade Básica de Saúde.  0  0  0  330.000  0  0  0

0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - União  300.000  0  0  0  300.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000  0  0  0  300.000  0  0  0

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

1055  220.000Aquisição de uma Unidade Móvel de Saúde.  0  0  0  220.000  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  120.000  0  0  0  120.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  120.000  0  0  0  120.000  0  0  0

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

1056  70.000Aquisição de Veículos p/ a frota do Sistema Municipal de Saúde.  0  0  0  70.000  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  60.000  0  0  0  60.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000  0  0  0  60.000  0  0  0

1058  120.000Aquisição de Material Hospitalar, Laboratorial e Odontológico.  0  0  120.000  0  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  120.000  0  0  120.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  120.000  0  0  120.000  0  0  0  0

1059  30.000Qualificação e Capacitação Permanente de Recursos Humanos da Saúde.  0  0  30.000  0  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

2020  390.000Manutenção das Ações do PAB/FIXO.  0  0  380.000  10.000  0  0  0

0106400000 - Atenção Básica  390.000  0  0  380.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  390.000  0  0  380.000  10.000  0  0  0

2021  1.096.000Ampliação e Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Família/ESF.  1.063.000  0  3.000  30.000  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  370.000  370.000  0  0  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  370.000  370.000  0  0  0  0  0  0

0106400000 - Atenção Básica  726.000  693.000  0  3.000  30.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  726.000  693.000  0  3.000  30.000  0  0  0

2022  260.000Manutenção do Programa de Saúde Bucal.  247.000  0  3.000  10.000  0  0  0

0106400000 - Atenção Básica  260.000  247.000  0  3.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  260.000  247.000  0  3.000  10.000  0  0  0

2023  430.000Manutenção do Programa dos Agentes Comunitários de Saúde/PACS.  410.000  0  10.000  10.000  0  0  0

0106400000 - Atenção Básica  430.000  410.000  0  10.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  430.000  410.000  0  10.000  10.000  0  0  0

2024  240.000Manutenção do Núcleo de Apoio a Saúde da Família/NASF.  210.000  0  20.000  10.000  0  0  0

0106400000 - Atenção Básica  240.000  210.000  0  20.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  240.000  210.000  0  20.000  10.000  0  0  0

2025  150.000Manutenção do Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade – PMAQ/SM.  60.000  0  80.000  10.000  0  0  0

0106400000 - Atenção Básica  150.000  60.000  0  80.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  150.000  60.000  0  80.000  10.000  0  0  0

2028  260.000Manutenção do Programa de Farmácia Básica.  50.000  0  210.000  0  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  160.000  0  0  160.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  160.000  0  0  160.000  0  0  0  0

0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica  100.000  50.000  0  50.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  50.000  0  50.000  0  0  0  0

2029  20.000Manutenção do Programa QUALIFAR/SUS.  8.000  0  2.000  10.000  0  0  0

0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica  20.000  8.000  0  2.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  8.000  0  2.000  10.000  0  0  0

2031  20.000Manutenção de Outros Programas de Transferência Fundo a Fundo/SUS.  7.000  0  13.000  0  0  0  0

0102600000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde  20.000  7.000  0  13.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  7.000  0  13.000  0  0  0  0

2033  200.000Manutenção do Programa de Doação de Medicamentos.  0  0  200.000  0  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  100.000  0  0  100.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  0  0  100.000  0  0  0  0

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 100.000  0  0  100.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  100.000  0  0  100.000  0  0  0  0

2010 - Atuação Administrativa do Fundo Municipal de Saúde.  2.910.000  2.245.000  0  635.000  30.000  0  0  0

2034  2.910.000Manutenção das atividades do Fundo Municipal de Saúde.  2.245.000  0  635.000  30.000  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  2.657.000  2.245.000  0  382.000  30.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  2.657.000  2.245.000  0  382.000  30.000  0  0  0

0102600000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde  53.000  0  0  53.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  53.000  0  0  53.000  0  0  0  0

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 200.000  0  0  200.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000  0  0  200.000  0  0  0  0

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  3.580.000  0  0  580.000  3.000.000  0  0  0

1008 - Melhoria na Gestão do SUS.  3.580.000  0  0  580.000  3.000.000  0  0  0

1049  2.100.000Construção e Equipamento de Unidade de Estabilização e/ou Pronto Atendimento.  0  0  0  2.100.000  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  2.000.000  0  0  0  2.000.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  2.000.000  0  0  0  2.000.000  0  0  0

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

1051  120.000Implantação e Equipamento do Centro de Especialidades Odontológicas.  0  0  0  120.000  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  60.000  0  0  0  60.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000  0  0  0  60.000  0  0  0

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  60.000  0  0  0  60.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000  0  0  0  60.000  0  0  0

1052  220.000Estruturação de Unidade de Atenção Especializada em Saúde.  0  0  0  220.000  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  120.000  0  0  0  120.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  120.000  0  0  0  120.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 

Recursos Minerais

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

1053  220.000Construção, Recuperação, Reforma, Ampliação e/ou Conclusão de Polo de Academia 

da Saúde.

 0  0  0  220.000  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - União  200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

1054  330.000Conclusão do Hospital Municipal.  0  0  0  330.000  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  25.000  0  0  0  25.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  25.000  0  0  0  25.000  0  0  0

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  300.000  0  0  0  300.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  300.000  0  0  0  300.000  0  0  0

0102600000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

2030  350.000Manutenção do Programa de Média e Alta Complexidade / MAC.  0  0  340.000  10.000  0  0  0

0106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar  350.000  0  0  340.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  350.000  0  0  340.000  10.000  0  0  0

2032  240.000Manutenção do Programa de Exames, Cirurgias e Consultas.  0  0  240.000  0  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  240.000  0  0  240.000  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  240.000  0  0  240.000  0  0  0  0

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  430.000  0  0  0  430.000  0  0  0

1008 - Melhoria na Gestão do SUS.  430.000  0  0  0  430.000  0  0  0

1057  430.000Programa de Erradicação de Casas de Taipa.  0  0  0  430.000  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  400.000  0  0  0  400.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  400.000  0  0  0  400.000  0  0  0

304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA  60.000  35.000  0  15.000  10.000  0  0  0

1008 - Melhoria na Gestão do SUS.  60.000  35.000  0  15.000  10.000  0  0  0

2027  60.000Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária.  35.000  0  15.000  10.000  0  0  0

0106600000 - Vigilância em Saúde  60.000  35.000  0  15.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  60.000  35.000  0  15.000  10.000  0  0  0

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  130.000  117.000  0  3.000  10.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

1008 - Melhoria na Gestão do SUS.  130.000  117.000  0  3.000  10.000  0  0  0

2026  130.000Manutenção do Piso Fixo de Vigilância e Promoção em Saúde.  117.000  0  3.000  10.000  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  76.000  76.000  0  0  0  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  76.000  76.000  0  0  0  0  0  0

0106600000 - Vigilância em Saúde  54.000  41.000  0  3.000  10.000  0  0  0

0001 - GOV. DIX SEPT ROSADO  54.000  41.000  0  3.000  10.000  0  0  0

 11.346.000Total:  4.652.000  0 0 0 4.210.000 2.484.000 0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Aplicação com Ações e Serviços Públicos de Saúde Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Valor

Construção da Base de Cálculo de Recursos

      I - Receita de Impostos  2.023.000,00

         IPTU  69.000,00

         IRRF  556.000,00

         ITBI  37.000,00

         ISS  1.361.000,00

      II - Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa  9.000,00

         Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa  9.000,00

      III - Transferências Legais  18.725.000,00

         FPM  13.070.000,00

         ITR  10.000,00

         Transf. Financeira - Lei nº 87/96  10.000,00

         ICMS  5.350.000,00

         IPVA  280.000,00

         IPI  5.000,00

Receita Base de Cálculo do Percentual  20.757.000,00

      IV - Transferências Vinculadas  6.418.000,00

         Transferências do SUS / Rend. Aplicação / Transf. de Convênios  6.418.000,00

Resumo da Aplicação

      Subfunção de Governo

         Atenção Básica  7.146.000,00

         Assistência Hospitalar e Ambulatorial  3.580.000,00

         Vigilância Sanitária  60.000,00

         Vigilância Epidemiológica  130.000,00

         Suporte Profilático e Terapêutico  430.000,00

         Total  11.346.000,00

      Deduções

         Transferências Vinculadas  6.418.000,00

      Valor aplicado  4.928.000,00

      Percentual apurado pela aplicação acima  23,74

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

01 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

01.001 - CÂMARA MUNICIPALUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  1.479.240 

Função

01 LEGISLATIVA  1.479.240  0 

Sub-Função

031  1.469.240  0 AÇÃO LEGISLATIVA

128  10.000  0 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

Programa

1001  110.000  0 Desenvolvimento e Inovação do Processo Legislativo.

2001  1.369.240  0 Atuação Administrativa da Câmara Municipal.

Ação

1001  80.000  0 Ampliação, Reforma e Equipamento da Sede do Poder Legislativo.

1002  10.000  0 Qualificação e Capacitação dos Integrantes do Poder Legislativo.

1003  40.000  0 Aquisição de Veículos.

1096  20.000  0 Realização de Concurso Público - Poder Legislativo.

2001  1.329.240  0 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal.

Grupo de Despesa

1  1.035.240  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  304.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  140.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  1.479.240  0 Recursos Ordinários

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 1.035.240 304.000 140.000 1.479.240

Total 1.035.240 304.000 140.000 1.479.240

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPALÓrgão

02.001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  1.530.000 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  1.530.000  0 

Sub-Função

062  120.000  0 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO

122  1.310.000  0 ADMINISTRAÇÃO GERAL

124  100.000  0 CONTROLE INTERNO

Programa

2002  1.530.000  0 Atuação Administrativa do Gabinete do Prefeito.

Ação

1097  50.000  0 Aquisição de Veículo e Construção da Sede da Guarda Municipal.

2002  800.000  0 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito.

2003  120.000  0 Manutenção das Atividades da Assessoria Jurídica.

2004  100.000  0 Manutenção das Atividades da Controladoria de Administração e Finanças.

2005  460.000  0 Manutenção das Atividades da Guarda Civil Municipal.

Grupo de Despesa

1  1.188.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  267.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  75.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  1.380.000  0 Recursos Ordinários

0112100000  150.000  0 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira 

Exploração de Recursos Minerais

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 1.188.000 177.000 15.000 1.380.000

0112100000 90.000 60.000 150.000

Total 1.188.000 267.000 75.000 1.530.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPALÓrgão

02.002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  240.000 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  240.000  0 

Sub-Função

121  210.000  0 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

125  30.000  0 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Programa

1002  30.000  0 Planejamento e Desenvolvimento do Município.

2003  210.000  0 Atuação Administrativa da Secretaria de Planejamento.

Ação

1004  30.000  0 Elaboração, Implantação e Atualização da Legislação Municipal.

2006  210.000  0 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento.

Grupo de Despesa

1  177.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  53.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  10.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  210.000  0 Recursos Ordinários

0112100000  30.000  0 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira 

Exploração de Recursos Minerais

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 177.000 23.000 10.000 210.000

0112100000 30.000 30.000

Total 177.000 53.000 10.000 240.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPALÓrgão

02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  1.070.000 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  1.070.000  0 

Sub-Função

122  1.000.000  0 ADMINISTRAÇÃO GERAL

128  30.000  0 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

131  40.000  0 COMUNICAÇÃO SOCIAL

Programa

1003  410.000  0 Inovação e Modernização da Gestão.

2004  660.000  0 Atuação Administrativa da Secretaria de Administração.

Ação

1005  40.000  0 Divulgação e Transparência dos Atos e Ações Governamentais.

1006  300.000  0 Construção e Equipamento do Centro Administrativo.

1007  30.000  0 Qualificação e Capacitação de Recursos Humanos.

1008  40.000  0 Aquisição de Veículos.

2007  660.000  0 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração.

Grupo de Despesa

1  438.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  282.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  350.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  530.000  0 Recursos Ordinários

0109000000  100.000  0 Operações de Crédito Internas

0109200000  23.000  0 Alienação de Bens

0112100000  417.000  0 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira 

Exploração de Recursos Minerais

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 438.000 82.000 10.000 530.000

0102100000 0

0109000000 100.000 100.000

0109200000 23.000 23.000

0112100000 200.000 217.000 417.000

Total 438.000 282.000 350.000 1.070.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPALÓrgão

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  3.386.000 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  2.136.000  0 

28 ENCARGOS ESPECIAIS  1.250.000  0 

Sub-Função

062  700.000  0 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO

123  1.936.000  0 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

271  200.000  0 PREVIDÊNCIA BÁSICA

841  550.000  0 REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA

Programa

0001  1.250.000  0 Garantir recursos financeiros para pagamento da dívida pública do município.

1004  900.000  0 Aprimoramento e Inovação da Gestão Financeira e Orçamentária.

2005  1.236.000  0 Atuação Administrativa da Secretaria de Finanças.

Ação

0001  50.000  0 Amortização e Encargos da Dívida Contratada.

0002  390.000  0 Amortização e Encargos da Dívida c/o INSS.

0003  40.000  0 Amortização e Encargos da Dívida c/o FGTS.

0004  70.000  0 Amortização e Encargos da Dívida c/a CAERN.

0005  700.000  0 Precatórios e Sentenças Judiciais.

1009  20.000  0 Equipamentos de Apoio a Operação e Fiscalização.

1010  880.000  0 Serviços Técnicos Especializados.

2008  200.000  0 Contribuição a Previdência Social (INSS/FGTS)

2009  396.000  0 Contribuição ao PASEP.

2010  640.000  0 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças.

Grupo de Despesa

1  725.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2  30.000  0 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

3  1.871.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  30.000  0 INVESTIMENTO

6  730.000  0 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

Fonte

0100000000  2.256.000  0 Recursos Ordinários

0112100000  1.130.000  0 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira 

Exploração de Recursos Minerais

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 725.000 30.000 741.000 30.000 730.000 2.256.000

0112100000 1.130.000 1.130.000

Total 725.000 30.000 1.871.000 30.000 730.000 3.386.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPALÓrgão

02.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  550.000 

Função

12 EDUCAÇÃO  550.000  0 

Sub-Função

361  550.000  0 ENSINO FUNDAMENTAL

Programa

2006  550.000  0 Atuação Administrativa da Secretaria de Educação.

Ação

1011  40.000  0 Aquisição de Veículo p/a Secretaria de Educação.

2011  510.000  0 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação.

Grupo de Despesa

1  370.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  130.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  50.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100100000  480.000  0 Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç

0112100000  70.000  0 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira 

Exploração de Recursos Minerais

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 0

0100100000 370.000 60.000 50.000 480.000

0112100000 70.000 70.000

Total 370.000 130.000 50.000 550.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPALÓrgão

02.006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FMEUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  15.625.000 

Função

12 EDUCAÇÃO  15.625.000  0 

Sub-Função

128  30.000  0 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

361  12.178.000  0 ENSINO FUNDAMENTAL

362  270.000  0 ENSINO MÉDIO

363  80.000  0 ENSINO PROFISSIONAL

364  760.000  0 ENSINO SUPERIOR

365  2.307.000  0 EDUCAÇÃO INFATIL

Programa

1005  6.460.000  0 Acesso a Educação de Qualidade.

2007  9.165.000  0 Atuação Administrativa do Fundo Municipal de Educação.

Ação

1012  750.000  0 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares da Educação Infantil.

1013  1.900.000  0 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares da Educação 

Fundamental.
1014  350.000  0 Construção e Reforma de Quadras Esportivas de Escolas Municipais.

1015  120.000  0 Aquisição de Equipamentos p/ Unidades Escolares da Educação Infantil.

1016  260.000  0 Aquisição de Equipamentos p/ Unidades Escolares da Educação Fundamental.

1017  300.000  0 Aquisição de Transporte p/ o Escolar.

1018  50.000  0 Instalação de Laboratórios de Informática nas Escolas Municipais.

1019  50.000  0 Implantação e Qualificação de Salas de Leitura nas Escolas Municipais.

1020  30.000  0 Qualificação e Capacitação de Recursos Humanos da Educação.

1021  30.000  0 Incentivo ao Pré-Vestibulando.

1022  660.000  0 Transporte do Escolar / Educação Fundamental.

1023  140.000  0 Transporte do Escolar / Ensino Médio.

1024  100.000  0 Transporte do Escolar / Ensino Médio Técnico.

1025  80.000  0 Transporte do Escolar / Cursos Profissionalizantes.

1026  760.000  0 Transporte do Escolar / Ensino Superior.

1027  80.000  0 Alimentação Escolar / Educação Infantil.

1028  420.000  0 Alimentação Escolar / Ensino Fundamental.

1029  260.000  0 Ações do Programa Salário Educação.

1030  30.000  0 Ações do Programa Brasil Carinhoso.

1031  2.000  0 Ações do Programa Dinheiro Direto na Escola / PDDE.

1032  88.000  0 Manutenção de Outros Programas de Transferência do FNDE.

2012  2.640.000  0 Manutenção das Atividades do Desenvolvimento do Ensino / MDE.

2013  4.400.000  0 Manutenção das atividades do Ensino Fundamental / FUNDEB 60%.

2014  800.000  0 Manutenção das atividades do Ensino Fundamental / FUNDEB 40%.

2015  1.100.000  0 Manutenção das atividades do Ensino Infantil / FUNDEB 60%.

2016  225.000  0 Manutenção das atividades do Ensino Infantil / FUNDEB 40%.

Grupo de Despesa

1  8.690.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  3.085.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  3.850.000  0 INVESTIMENTO

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Fonte

0100100000  2.422.000  0 Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç

0100600000  140.000  0 Outras Fontes De Recursos

0101500000  900.000  0 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da 

Educação - FNDE
0101800000  5.500.000  0 Transferências do FUNDEB 60%

0101900000  1.025.000  0 Transferências do FUNDEB 40%

0102200000  2.300.000  0 Transferências de Convênios - Educação

0102500000  126.000  0 Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação

0105800000  260.000  0 Transferência Do Salário-Educação

0105900000  2.000  0 Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

0106000000  220.000  0 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

0106100000  100.000  0 Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE

0112100000  2.630.000  0 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira 

Exploração de Recursos Minerais

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 0

0100100000 2.200.000 210.000 12.000 2.422.000

0100600000 140.000 140.000

0101500000 900.000 900.000

0101800000 5.500.000 5.500.000

0101900000 990.000 15.000 20.000 1.025.000

0102200000 2.300.000 2.300.000

0102500000 88.000 38.000 126.000

0105800000 250.000 10.000 260.000

0105900000 2.000 2.000

0106000000 220.000 220.000

0106100000 100.000 100.000

0112100000 2.060.000 570.000 2.630.000

Total 8.690.000 3.085.000 3.850.000 15.625.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPALÓrgão

02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA E DESPORTOUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  1.807.000 

Função

11 TRABALHO  35.000  0 

13 CULTURA  960.000  0 

27 DESPORTO E LAZER  812.000  0 

Sub-Função

334  35.000  0 FOMENTO AO TRABALHO

391  10.000  0 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO

392  950.000  0 DIFUSÃO CULTURAL

812  812.000  0 DESPORTO COMUNITÁRIO

Programa

1006  1.372.000  0 Acesso ao Esporte e Cultura, Direitos do Cidadão.

1007  35.000  0 Políticas Públicas para a Juventude.

2008  400.000  0 Atuação Administrativa da Secretaria de Juventude Cultura e Desporto.

Ação

1033  100.000  0 Implantação de Infraestrutura Esportiva.

1034  200.000  0 Construção do Centro de Esportes, Recreação e Lazer.

1035  140.000  0 Construção, Recuperação, Reforma, Ampliação e/ou Conclusão do Ginásio 

Poliesportivo.
1036  100.000  0 Implantação de Infraestrutura Cultural.

1037  30.000  0 Reestruturação da Biblioteca Pública.

1038  400.000  0 Promoção e Apoio a Eventos Tradicionais e Atividades Culturais.

1039  10.000  0 Implantação de Outros Programas Culturais.

1040  60.000  0 Implantação de Outros Programas de Esporte e Lazer.

1041  212.000  0 Programa Segundo Tempo.

1042  10.000  0 Preservação do Patrimônio Histórico do Município.

1043  35.000  0 Programa de Qualificação Profissional p/ Juventude.

1044  40.000  0 Aquisição de Veículos.

1098  100.000  0 Construção do Estádio Municipal.

2017  10.000  0 Manutenção do Fundo Municipal de Cultura.

2018  360.000  0 Manutenção das Atividades da Secretaria da Juventude, Cultura e Desporto.

Grupo de Despesa

1  280.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  795.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  732.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  385.000  0 Recursos Ordinários

0100600000  212.000  0 Outras Fontes De Recursos

0102400000  320.000  0 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)
0112100000  890.000  0 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira 

Exploração de Recursos Minerais

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 280.000 100.000 5.000 385.000

0100600000 212.000 212.000

0102400000 320.000 320.000

0112100000 483.000 407.000 890.000

Total 280.000 795.000 732.000 1.807.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPALÓrgão

02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTOUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  1.280.000 

Função

10 SAÚDE  400.000  0 

17 SANEAMENTO  880.000  0 

Sub-Função

301  400.000  0 ATENÇÃO BÁSICA

511  670.000  0 SANEAMENTO BÁSICO RURAL

512  210.000  0 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

Programa

1009  880.000  0 Medidas Estruturais e Estruturantes de Saneamento Básico.

2009  400.000  0 Atuação Administrativa da Secretaria de Saúde e Saneamento.

Ação

1045  120.000  0 Construção de Unidade Sanitárias / Zona Rural.

1046  550.000  0 Construção e Ampliação de Sistema de Abastecimento de Água / Zona Rural.

1047  200.000  0 Elaboração de Estudos e Projetos de Saneamento Básico.

1048  10.000  0 Implantação de Outras Ações de Saneamento Básico.

2019  400.000  0 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde e Saneamento.

Grupo de Despesa

1  200.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  390.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  690.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  230.000  0 Recursos Ordinários

0100200000  400.000  0 Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde

0100600000  50.000  0 Outras Fontes De Recursos

0102400000  600.000  0 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 160.000 70.000 230.000

0100200000 200.000 180.000 20.000 400.000

0100600000 50.000 50.000

0102400000 600.000 600.000

Total 200.000 390.000 690.000 1.280.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPALÓrgão

02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  10.946.000 

Função

10 SAÚDE  10.946.000  0 

Sub-Função

301  6.746.000  0 ATENÇÃO BÁSICA

302  3.580.000  0 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

303  430.000  0 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

304  60.000  0 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

305  130.000  0 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Programa

1008  8.036.000  0 Melhoria na Gestão do SUS.

2010  2.910.000  0 Atuação Administrativa do Fundo Municipal de Saúde.

Ação

1049  2.100.000  0 Construção e Equipamento de Unidade de Estabilização e/ou Pronto 

Atendimento.
1050  330.000  0 Construção, Ampliação, Reforma e Equipamento de Unidade Básica de Saúde.

1051  120.000  0 Implantação e Equipamento do Centro de Especialidades Odontológicas.

1052  220.000  0 Estruturação de Unidade de Atenção Especializada em Saúde.

1053  220.000  0 Construção, Recuperação, Reforma, Ampliação e/ou Conclusão de Polo de 

Academia da Saúde.
1054  330.000  0 Conclusão do Hospital Municipal.

1055  220.000  0 Aquisição de uma Unidade Móvel de Saúde.

1056  70.000  0 Aquisição de Veículos p/ a frota do Sistema Municipal de Saúde.

1057  430.000  0 Programa de Erradicação de Casas de Taipa.

1058  120.000  0 Aquisição de Material Hospitalar, Laboratorial e Odontológico.

1059  30.000  0 Qualificação e Capacitação Permanente de Recursos Humanos da Saúde.

2020  390.000  0 Manutenção das Ações do PAB/FIXO.

2021  1.096.000  0 Ampliação e Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Família/ESF.

2022  260.000  0 Manutenção do Programa de Saúde Bucal.

2023  430.000  0 Manutenção do Programa dos Agentes Comunitários de Saúde/PACS.

2024  240.000  0 Manutenção do Núcleo de Apoio a Saúde da Família/NASF.

2025  150.000  0 Manutenção do Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade – PMAQ/SM.

2026  130.000  0 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância e Promoção em Saúde.

2027  60.000  0 Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária.

2028  260.000  0 Manutenção do Programa de Farmácia Básica.

2029  20.000  0 Manutenção do Programa QUALIFAR/SUS.

2030  350.000  0 Manutenção do Programa de Média e Alta Complexidade / MAC.

2031  20.000  0 Manutenção de Outros Programas de Transferência Fundo a Fundo/SUS.

2032  240.000  0 Manutenção do Programa de Exames, Cirurgias e Consultas.

2033  200.000  0 Manutenção do Programa de Doação de Medicamentos.

2034  2.910.000  0 Manutenção das atividades do Fundo Municipal de Saúde.

Grupo de Despesa

1  4.452.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  2.304.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  4.190.000  0 INVESTIMENTO

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Fonte

0100200000  4.028.000  0 Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde

0101400000  500.000  0 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - União

0102300000  3.060.000  0 Transferências de Convênios - Saúde

0102600000  78.000  0 Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde

0106400000  2.196.000  0 Atenção Básica

0106500000  350.000  0 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

0106600000  114.000  0 Vigilância em Saúde

0106700000  120.000  0 Assistência Farmacêutica Básica

0112100000  500.000  0 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira 

Exploração de Recursos Minerais

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 0

0100200000 2.691.000 1.012.000 325.000 4.028.000

0101400000 500.000 500.000

0102300000 3.060.000 3.060.000

0102600000 7.000 66.000 5.000 78.000

0106400000 1.620.000 496.000 80.000 2.196.000

0106500000 340.000 10.000 350.000

0106600000 76.000 18.000 20.000 114.000

0106700000 58.000 52.000 10.000 120.000

0112100000 320.000 180.000 500.000

Total 4.452.000 2.304.000 4.190.000 10.946.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPALÓrgão

02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  980.000 

Função

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  720.000  0 

16 HABITAÇÃO  260.000  0 

Sub-Função

127  20.000  0 ORDENAMENTO TERRITORIAL

243  140.000  0 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

244  560.000  0 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

482  260.000  0 HABITAÇÃO URBANA

Programa

1011  280.000  0 Acesso a Moradia e Melhoria das Condições de Habitabilidade.

2011  700.000  0 Atuação Administrativa da Secretaria de Assistência Social.

Ação

1060  200.000  0 Construção de Casas Populares.

1061  60.000  0 Programa de Melhoria Habitacional.

1062  20.000  0 Programa de Regularização Fundiária

2035  130.000  0 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar da Criança e Adolescente.

2036  550.000  0 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social.

2037  10.000  0 Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

2038  10.000  0 Manutenção dos Conselhos Municipais da Área Social.

Grupo de Despesa

1  473.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  292.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  215.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  560.000  0 Recursos Ordinários

0102400000  180.000  0 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)
0112100000  240.000  0 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira 

Exploração de Recursos Minerais

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 473.000 77.000 10.000 560.000

0102400000 180.000 180.000

0112100000 215.000 25.000 240.000

Total 473.000 292.000 215.000 980.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPALÓrgão

02.011 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  1.260.000 

Função

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.260.000  0 

Sub-Função

128  20.000  0 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

243  78.000  0 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

244  1.132.000  0 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

334  30.000  0 FOMENTO AO TRABALHO

Programa

1010  960.000  0 Proteção Social e Acesso aos Programas e Serviços do SUAS.

2012  300.000  0 Atuação Administrativa do Fundo Municipal de Assistência Social.

Ação

1063  300.000  0 Construção, Ampliação, Reforma e Equipamento de Infraestrutura na Área 

Social.
1064  40.000  0 Aquisição de veículos.

1065  20.000  0 Qualificação e Capacitação Permanente de Recursos Humanos do SUAS.

1066  78.000  0 Manutenção do Programa Primeira Infância.

1067  30.000  0 Manutenção do Programa de Promoção de Acesso ao Mundo do Trabalho – 

ACESSUAS.
1068  10.000  0 Manutenção de Outros Programas de Transferência Fundo a Fundo – SUAS.

2039  24.000  0 Manutenção das atividades da Gestão do SUAS/IGDSUAS.

2040  84.000  0 Manutenção das atividades da Gestão do Programa Bolsa Família e do 

Cadastro Único/IGDBF.
2041  50.000  0 Oferta do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Família e 

Indivíduos – PAEFI/CREAS.
2042  72.000  0 Manutenção do Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família – 

PAIF/CRAS.
2043  132.000  0 Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos / SCFV.

2044  30.000  0 Manutenção do Programa de Apoio ao Idoso e Pessoas com Deficiência.

2045  20.000  0 Manutenção dos Serviços de Proteção em Situações de Calamidade Pública e 

Emergência.
2046  10.000  0 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Assistência Social.

2047  60.000  0 Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais.

2048  300.000  0 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social / FMAS.

Grupo de Despesa

1  524.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  381.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  355.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  311.000  0 Recursos Ordinários

0102700000  9.000  0 Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social

0102900000  830.000  0 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – 

FNAS
0112100000  110.000  0 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira 

Exploração de Recursos Minerais

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 281.000 28.000 2.000 311.000

0102700000 9.000 9.000

0102900000 243.000 279.000 308.000 830.000

0112100000 65.000 45.000 110.000

Total 524.000 381.000 355.000 1.260.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPALÓrgão

02.012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,TRASPORTE E URBANISMOUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  6.280.000 

Função

15 URBANISMO  3.080.000  0 

17 SANEAMENTO  2.600.000  0 

26 TRANSPORTE  600.000  0 

Sub-Função

451  940.000  0 INFRA-ESTRUTURA URBANA

452  2.040.000  0 SERVIÇOS URBANOS

512  2.600.000  0 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

608  100.000  0 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

782  500.000  0 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

785  100.000  0 TRANSPORTES ESPECIAIS

Programa

1009  2.600.000  0 Medidas Estruturais e Estruturantes de Saneamento Básico.

1012  2.080.000  0 Melhoria da Infraestrutura, da Mobilidade e dos Serviços Urbanos.

2013  1.600.000  0 Atuação Administrativa da Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo.

Ação

1069  440.000  0 Construção e Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário.

1070  220.000  0 Construção, Ampliação e/ou Recuperação do Sistema de Drenagem Urbana.

1071  330.000  0 Construção e/ou recuperação de Aterro Sanitário.

1072  110.000  0 Construção de Unidades Sanitárias / Zona Urbana.

1073  400.000  0 Construção e Recuperação de Pavimentação.

1074  200.000  0 Construção e Recuperação de Praças, Canteiros e Jardins.

1075  100.000  0 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios e Equipamentos Públicos.

1076  100.000  0 Construção e Equipamento do Abatedouro Municipal.

1077  40.000  0 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis.

1078  100.000  0 Aquisição de Equipamentos e Máquinas Pesadas.

1079  200.000  0 Modernização das Vias de Acesso a Zona Urbana.

1080  40.000  0 Aquisição de Veículos.

1081  400.000  0 Ampliação, Eficientização e Manutenção da Iluminação Pública.

1082  300.000  0 Construção e Recuperação de Pontes e Passagens Molhadas.

1083  200.000  0 Construção e Recuperação de Estradas Vicinais e Abrigos de Passageiros.

2049  1.500.000  0 Ampliação e Manutenção das Atividades de Limpeza e Coleta dos Resíduos 

Sólidos.
2050  1.600.000  0 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo.

Grupo de Despesa

1  1.220.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  2.260.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  2.760.000  0 INVESTIMENTO

5  40.000  0 INVERSÕES FINANCEIRAS

Fonte

0100000000  1.246.000  0 Recursos Ordinários

0101600000  34.000  0 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE

0101700000  300.000  0 Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP

0102400000  1.560.000  0 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)
0112100000  3.140.000  0 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira 

Exploração de Recursos Minerais

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 1.220.000 26.000 1.246.000

0101600000 34.000 34.000

0101700000 300.000 300.000

0102400000 1.560.000 1.560.000

0112100000 1.900.000 1.200.000 40.000 3.140.000

Total 1.220.000 2.260.000 2.760.000 40.000 6.280.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPALÓrgão

02.013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESRURALUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  2.220.000 

Função

20 AGRICULTURA  2.020.000  0 

26 TRANSPORTE  200.000  0 

Sub-Função

331  30.000  0 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

544  400.000  0 RECURSOS HÍDRICOS

605  100.000  0 ABASTECIMENTO

606  1.490.000  0 EXTENSÃO RURAL

785  200.000  0 TRANSPORTES ESPECIAIS

Programa

1013  1.520.000  0 Produção Agropecuária e Infraestrutura Hídrica.

2014  700.000  0 Atuação Administrativa da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Rural.

Ação

1084  400.000  0 Implantação, Ampliação e/ou Melhoria de Infraestrutura Hídrica.

1085  100.000  0 Unidade de Comercialização e Abastecimento do Produtor Rural.

1086  200.000  0 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas.

1087  40.000  0 Aquisição de veículos.

1088  50.000  0 Programa de Assistência e Incentivo ao Pequeno e Médio Produtor Rural.

1089  400.000  0 Programa Corte de Terra.

2051  300.000  0 Manutenção do Programa de Distribuição de Água.

2052  30.000  0 Manutenção do Programa de Contribuição ao Seguro Safra.

2053  700.000  0 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural.

Grupo de Despesa

1  366.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  1.084.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  770.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  410.000  0 Recursos Ordinários

0102400000  380.000  0 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)
0112100000  1.430.000  0 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira 

Exploração de Recursos Minerais

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 366.000 44.000 410.000

0102400000 380.000 380.000

0112100000 1.040.000 390.000 1.430.000

Total 366.000 1.084.000 770.000 2.220.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPALÓrgão

02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E D URBANOUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  712.000 

Função

18 GESTÃO AMBIENTAL  665.000  0 

23 COMERCIO E SERVIÇOS  47.000  0 

Sub-Função

541  635.000  0 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

543  30.000  0 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

691  47.000  0 PROMOÇÃO COMERCIAL

Programa

1014  262.000  0 Gestão Ambiental e Promoção ao Desenvolvimento Produtivo.

2015  450.000  0 Atuação Administrativa da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano.

Ação

1090  30.000  0 Programa de Sustentabilidade e Preservação Ambiental.

1091  30.000  0 Reestruturação do Horto Florestal.

1092  25.000  0 Arborização e Jardinagem de Praças, Canteiros e Jardins.

1093  30.000  0 Implantação de Unidade de Produção de Energia Renovável.

1094  47.000  0 Apoio ao Desenvolvimento Econômico.

1095  40.000  0 Aquisição de Veículo p/ Secretaria de Meio Ambiente.

2054  60.000  0 Implantação e Manutenção da Gestão de Resíduos Sólidos úmidos (Coleta 

Seletiva).
2055  450.000  0 Manutenção das Atividades da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Urbano.

Grupo de Despesa

1  447.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  185.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  80.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  612.000  0 Recursos Ordinários

0112100000  100.000  0 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira 

Exploração de Recursos Minerais

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 447.000 135.000 30.000 612.000

0112100000 50.000 50.000 100.000

Total 447.000 185.000 80.000 712.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

99 - Reserva de ContigênciaÓrgão

99.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  474.760 

Função

99 RESERVA DE CONTINGENCIA  474.760  0 

Sub-Função

999  474.760  0 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Programa

9001  474.760  0 Reserva de Contingência.

Ação

9001  474.760  0 Reserva de Contigência

Grupo de Despesa

9  474.760  0 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fonte

0100000000  474.760  0 Recursos Ordinários

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 474.760 474.760

Total 474.760 474.760

Top Down Consultoria Ltda.


